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Аннотация. На основе анализа состояния и развития основных отраслей сельского хозяй-
ства и АПК в целом, обеспеченности населения республики основными продуктами пита-
ния, оценки механизма государственной поддержки отрасли определены основные факто-
ры, сдерживающие развитие агропромышленного производства Республики Казахстан 
(концентрация производства в хозяйствах населения; неудовлетворительное качество сы-
рья; сезонность и неравномерное поступление его на перерабатывающие предприятия; от-
сутствие взаимосвязи между сельхозтоваропроизводителями, перерабатывающей про-
мышленностью и торговлей; недостаточное влияние поддержки государства на рентабель-
ность, эффективность производства и др.). С учетом  сложившихся проблем мелкотоварно-
го характера аграрного сектора обоснована необходимость кооперации малых форм хозяй-
ствования, создания оптово-распределительных и торгово-логистических центров с целью 
сближения в одном товаропотоке усилий всех сельхозтоваропроизводителей, доступности 
сбыта сельхозпродукции и обеспечения потребителей конкурентоспособной продукцией. 
Представлены меры по развитию приоритетных направлений развития агропромышленно-
го комплекса республики (обеспеченность населения продуктами питания собственного 
производства, совершенствование мер государственной поддержки и регулирования от-
раслей сельского хозяйства, развитие переработки аграрной продукции, эффективность 
системы продвижения продукции от производителя до потребителя, повышение экспорт-
ного потенциала предприятий АПК и др.). Обоснованы стратегические задачи развития 
сельскохозяйственного производства, для достижения которых необходимы оптимальное 
использование имеющихся ресурсов, переход к принципиально новым качественным ха-
рактеристикам, обеспечение высоких темпов роста урожайности культур и продуктивности 
животных с учетом размещения производства в наиболее благоприятных условиях (спе-
циализация), применение инновационных технологий, районированных прогрессивных 
сортов и пород, рост технической оснащенности и других. 
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Аңдатпа. Ауыл шаруашылығының негізгі салаларының және тұтастай АӨК-нің даму жай-күйін, 
республика халқының негізгі тамақ өнімдерімен қамтамасыз етілуін талдау, саланы мемлекеттік 
қолдау тетігін бағалау негізінде Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік өндірісі көлемінің 
ұлғаюын тежейтін негізгі факторлар айқындалды (өндірістің халық шаруашылықтарында 
шоғырлануы; шикізаттың қанағаттанғысыз сапасы; оның өңдеуші кәсіпорындарға маусымдық 
және біркелкі түспеуі; ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер, өңдеуші өнеркәсіп және сауда 
арасында өзара байланыстың болмауы); рентабельділікке, өндіріс тиімділігіне және т.б. 
мемлекеттік қолдаудың жеткіліксіз әсері). Аграрлық сектордың ұсақ тауарлы сипатындағы 
қалыптасқан проблемаларды ескере отырып, шаруашылық жүргізудің шағын нысандарын 
кооперациялау, барлық ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілердің күш-жігерін бір тауар 
ағынында жақындастыру, ауыл шаруашылығы өнімдерін өткізудің қолжетімділігі және 
тұтынушыларды бәсекеге қабілетті өніммен қамтамасыз ету мақсатында көтерме-тарату және 
сауда-логистикалық орталықтар құру қажеттігі негізделген. Республиканың агроөнеркәсіптік 
кешенінің басым бағыттарын дамыту жөніндегі шаралар ұсынылған (халықтың өз өндірісінің 
тамақ өнімдерімен қамтамасыз етілуі, ауыл шаруашылығы салаларын мемлекеттік қолдау және 
реттеу шараларын жетілдіру, аграрлық өнімді қайта өңдеуді дамыту, өнімді өндірушіден тұты-
нушыға дейін жылжыту жүйесінің тиімділігі, АӨК кәсіпорындарының экспорттық әлеуетін арт-
тыру және т.б.). Ауыл шаруашылығы өндірісі өсуінің стратегиялық міндеттері негізделген, олар-
ға қол жеткізу үшін қолда бар ресурстарды оңтайлы пайдалану, қағидатты түрде жаңа сапалық 
сипаттамаларға көшу, өндірісті неғұрлым қолайлы жағдайларда орналастыруды (мамандан-
дыруды) ескере отырып, дақылдардың шығымдылығы мен малдардың өнімділігін арттыру-
дың жоғары қарқынын қамтамасыз ету, инновациялық технологияларды, аудандастырылған 
прогрессивті сорттар мен тұқымдарды қолдану, техникалық жарақтандыруды ұлғайту қажет. 
 

Abstract. The article deals with the analysis of the state of development of main branches of agri-
culture and AIC as a whole, provision of the population of the republic with basic food products, 
assessment of mechanism of public support for the industry, main factors restraining the in-
crease in the volume of agro-industrial production of the Republic of Kazakhstan (concentration 
of production in households; unsatisfactory quality of raw materials; seasonality and uneven 
supply of processing enterprises; lack of interconnection between agricultural producers, pro-
cessing industry and trade; insufficient influence of public support on profitability, production 
efficiency, etc.). Taking into account the current problems of the small-scale commodity nature of 
agricultural sector, the necessity of cooperation of small forms of farming, creation of wholesale 
distribution and trade and logistics centers in order to bring together the efforts of all agricultural 
producers in one commodity flow, the availability of marketing of agricultural products and  pro-
vision of competitive products to consumers has been justified. Measures on development of pri-
ority areas of agro-industrial complex of the republic (provision of the population with food of its 
own production, improvement of public support measures and regulation of agricultural sectors, 
development of processing of agricultural products, effectiveness of the system of promoting 
products from producer to consumer, increasing export potential of agricultural enterprises, etc.) 
are presented. The strategic tasks of agricultural production growth have been substantiated, for 
the achievement of which the optimal use of available resources, transition to fundamentally new 
qualitative characteristics, provision of high rates of increase in crop yields and animal productiv-
ity, taking into account the location of production in the most favorable conditions (specializa-
tion), the use of innovative technologies, zoned progressive varieties and breeds, increase in 
technical equipment are needed. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, приоритетные направления, производство, 
переработка сельхозпродукции, обеспеченность продуктами питания, производитель, потре-
битель, система продвижения продукции. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, басым бағыттар, ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру, 
қайта өңдеу, азық-түлікпен қамтамасыз ету, өндіруші, тұтынушы, өнімді жылжыту жүйесі. 
 

Key words: agro-industrial complex, priority areas, production, processing of agricultural products, 
food supply, manufacturer, consumer, product promotion system. 
       

Введение. Агропромышленное произ-
водство Республики Казахстан является 
системообразующей сферой экономики, от 
стабильного развития которой зависит не 
только обеспечение продовольственной 
безопасности, но и развитие других сфер, 

поставляющих средства производства, ис-
пользующих продукцию АПК и прочих.  

Актуальность и приоритетность на-
правлений развития АПК РК подтвержда-
ются поставленными задачами в Государ-
ственной программе развития АПК РК на 
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2017-2021 годы [1],  Послании Президента 
народу Казахстана в сентябре 2020г., где 
глава государства К.-Ж.Токаев отметил: 
«Конкурентоспособную экономику невоз-
можно создать без  развитого сельского 
хозяйства. Срочно нужны меры по повы-
шению производительности, уходу от сырь-
евой направленности, развитию инфра-
структуры» [2]. Президент республики  так-
же  отметил  необходимость решения  про-
блемы мелкотоварного характера сельско-
хозяйственного производств, подчеркнул 
преимущества их кооперации. 

Необходимо отметить, что основными 
проблемами, снижающими уровень продо-
вольственной безопасности Казахстана от-
носятся: недостаточный уровень отечест-
венного производства, в первую очередь 
продуктов промышленной выработки, что 
предопределяет увеличение импортных 
поставок; несмотря на физическую насы-
щенность рынка, экономическая доступ-
ность продовольствия не выдерживается, 
особенно это может произойти в условиях 
не стабильности национальной валюты; 
высокая дифференциация населения рес-
публики по уровню потребления. 

Указанные проблемы АПК РК требуют 
своего решения, поиска новых подходов, 
глубокого исследования причин и пред-
посылок выхода из сложившейся ситуации,  
разработки конкретных рекомендаций и 
предложений.  

Материлы и методы исследования. 
В процессе исследования развития ос-
новных отраслей агропромышленного ком-
плекса  республики, в частности сельского 
хозяйства, пищевой и перерабатывающей 
промышленности были использованы раз-
ные методы исследования: экономико-
статистический, сравнительный анализ  – 
при анализе современного состояния и 
развития основных отраслей сельского хо-
зяйства, системы хранения, переработки и 
сбыта сельхозпродукции, оценке эффек-
тивности мер государственной поддержки  
в виде предоставления субсидий, инвест-
субсидий, льготного кредитования, а также 
при определении темпов роста развития 
отраслей АПК; монографический – при оп-
ределении сложившихся тенденций, по-
тенциала и перспектив развития отраслей 
АПК РК, факторов, сдерживающих их раз-
витие, оценке обеспечения населения 
страны основными продуктами питания и 
др. Материалом для исследования послу-
жили изучение динамики основных показа-
телей развития сельского хозяйства, пи-
щевой и перерабатывающей промышлен-

ности (валовая продукция  сельского хо-
зяйства, стоимость выпуска промышленно-
го продовольствия за  2010-2019 гг., объем 
производства, переработки сельхозпродук-
ции, производственные мощности перера-
батывающих предприятий, обеспеченность 
населения продуктами питания и др.), а 
также сложившиеся тенденции развития 
отраслей АПК РК.   

Результаты и их обсуждение. В на-
стоящее время наблюдаются высокие тем-
пы развития сельского хозяйства респуб-
лики, валовая продукция которого (в теку-
щих ценах) выросла за  2010-2019 гг. в 3,2 
раза и в 2,3 раза увеличилась стоимость 
выпуска промышленного продовольствия 
(рисунок 1). Основой роста производства 
было и расширение используемых ресур-
сов (земли, скота, мощностей предприятий) 
и повышение уровня их использования [3]. 
Посевные площади за последние пять лет 
(2015-2019 гг.) расширились на 5%, при 
этом необходимо отметить, что происходит 
диверсификация посевов зерновых, сни-
жается доля пшеницы (с 85,4 до 74%), рас-
тет удельный вес посевов ячменя (с 8 до 
12,4%), кукурузы (с 0,6 до 1,1%), бобовых 
(с 0,5 до 1,4%). Замедляется выращивание 
масличных культур, в первую очередь под-
солнечника, но быстрыми темпами растет 
производство льна-масличного. Развивает-
ся и животноводство быстрыми темпами, 
исключение составляет свиноводство. Ос-
новное ускорение отмечается в 2015-2019 
гг., когда среднегодовые темпы прироста 
выросли с 0,7 до 3,2% в год. Наибольший 
прирост поголовья показывает крупный ро-
гатый скот, лошади, птица, увеличивается 
доля коров в стаде с 44,6 до 50%, что от-
разилось на росте темпов производства    
молока [см.3]. 

Согласно расчетам, произведенным по 
данным Комитета статистики МНЭ РК и 
Комитета госдоходов МФ РК в целом обес-
печенность Казахстана продовольствием 
в2019году составила 112,9%. Наблюдается 
перепроизводство по отдельным видам 
товаров: мука,  яйцо куриное, отдельные 
виды круп, картофель, растительное масло 
(рисунок 2). Следовательно, наряду с обес-
печением емкости внутреннего рынка име-
ется возможность экспортировать часть 
продукции. В Казахстане практически по-
ловина сельскохозяйственного экспорта 
приходится на поставки зерновых (48,9%), 
также значительную часть занимает экс-
порт продукции мукомольно-крупяной про-
мышленности (18,0%) и семян масличных 
культур (12,6%) [см.3]. 
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а) в  текущих ценах б) в ценах 2010 г. 
 

Рисунок – 1 Стоимость валовой продукции сельского хозяйства  
и продовольствия промышленной выработки, млн тг 

 

 

 

Рисунок 2- Обеспеченность РК основными видами продовольственных товаров в  2019г., % 
 

Среди продукции сельского хозяйства 
не  обеспечен уровень спроса  по фруктам 
и мясу птицы, но основной дефицит  соз-
дается на рынке продукции промышленной 
выработки.  Имеем значительные ресурсы 
пшеницы и муки, а импорт макаронных из-
делий превышает определенный порог. 
Высокая доля импорта в емкости нацио-
нального рынка  отмечается по колбасам, 
молочным продуктам, растительному мас-
лу и сахару, особенно она высока по рыб-
ной продукции и плодоовощным консер-
вам. Следовательно, важная часть продо-

вольственных ресурсов формируется за 
счет импорта, который занимает на нера-
циональном рынке весомую часть и созда-
ет конкурентной давление на отечествен-
ное производство. 

Вместе с тем возможности развития 
АПК использованы далеко не полностью. 
Республика самодостаточна по всем ос-
новным видам ресурсов (земельным, тру-
довым и пр.) и при оптимальной организа-
ции и поддержке имеет возможность обес-
печить население страны основными ви-
дами продовольствия в полном масштабе, 
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а также активно принимать участие в меж-
государственной торговле. Примером мо-
жет служить кризис COVID-19, который 
еще больше повысил важность продоволь-
ственной безопасности в республике, не-
смотря на степень самообеспеченности 
Республики Казахстан относительно высо-
кой, как отмечают зарубежные эксперты [4]. 

Таким образом, направления и темпы 
развития отраслей сельского хозяйства 
республики в основном позитивны и имеют 
потенциал дальнейшего роста при эффек-
тивном механизме регулирования и  под-
держки. Так, по состоянию на 01 августа 
2020 года для осуществления субсидиро-
вания субъектов АПК в рамках Госпро-
граммы по развитию АПК РК на 2017-
2021годы разработаны и введены в дейст-
вие 14  правил субсидирования, которые 
включают в себя 29  видов субсидий, в т.ч. 
6 в растениеводстве и 9 –  животноводст-
ве, 1 - по переработке сельхозпродукции. В 
2019 г. на повышение эффективности АПК 
РК было  выделено и  освоено 356 294 
млн. тенге субсидий, реализовано 22 711 
инвестпроектов, вложено инвестиций  на 
107,7 млрд. тенге, что превысило уровень 
2018 г. в 2,2 раза. Основной объем бюд-
жетных средств 45% (48,9 млрд. тенге) 
приходится на обновление сельхозтехники, 
36,2 млрд. тенге или 34% направлены на 
субсидирование инвестиционных проектов 
в сфере животноводства, 15% - растение-
водства (15,8 млрд. тенге), в сфере пере-
работки - 6% (6,7 млрд. тенге). По про-
грамме субсидирования процентной ставки 
по кредитным и лизинговым обязательст-
вам освоено 2 438,4 млн. тенге. По итогам 
2019 г. дочерними компаниями АО «НУХ 
«КазАгро» выданы 16,2 тыс. займов на об-
щую сумму 64,8 млрд. тенге, из них: 
ФФПСХ – 12 554 займа на 47,4 млрд. тенге; 
АКК – 3 627 займа на 17,4 млрд. тенге [5,6]. 

Однако размеры отдельно взятых суб-
сидий незначительны (кроме инвестсубси-
дий) по сравнению с общими затратами 
отрасли и соответственно они в отдельном 
виде несильно снижают объемы общеот-
раслевых расходов. В 2019 году субсидии 
на удешевление ставок вознаграждения 
при кредитовании субъектов АПК, а также 
лизинге на приобретение сельхозживот-
ных, техники и технологического оборудо-
вания получили лишь 5481 субъектов или 
2,2% от общего числа сельхозформирова-
ний, инвестсубсидии получили 22711 субъ-
ектов АПК или 9% [7]. Данная ситуация 
снижает общеотраслевые отдачи от при-
нимаемых мер государственной поддержки 

АПК и не стимулирует развитие аграрной 
отрасли в целом, искажает конкуренцию 
среди сельхозтоваропроизводителей в 
пользу получателей субсидий.   

В этой связи обосновывается необхо-
димость применение новых подходов по  
совершенствованию механизма государст-
венной поддержки, разработке стимули-
рующего механизма повышения ответст-
венности у получателей бюджетных 
средств путем требования встречных обя-
зательств при получении субсидий по ряду 
показателей, параметров и критериев. При 
условии несоблюдения данных требований 
получатель субсидий должен вернуть эти 
средства государству с учетом инфляции. 
Необходимо также отметить, что сущест-
вующая система господдержки сельского 
хозяйства не стимулирует  использование 
имеющегося потенциала малых форм хо-
зяйствования, к примеру ЛПХ, т.к. господ-
держка направлена больше на развитие 
более крупных  сельхозформирований. В 
связи с этим рекомендуется усилить меры 
стимулирования ЛПХ к укрупнению путем 
объединения их в кооперативы горизон-
тального и вертикального типов, вывести 
деятельность ЛПХ в регулируемое право-
вое поле, присвоив им статус субъекта ма-
лого предпринимательства, стимулируя их 
мерами «зеленой корзины» ВТО, напри-
мер, субсидированием открытия бизнеса, 
финансированием стартап-проектов и др. 

Одно из приоритетных направлений  
АПК Казахстана – развитие инфраструкту-
ры в системе продвижения продукции от 
производителя до потребителя. Основны-
ми  факторами,  обосновывающими  необ-
ходимость решения данной проблемы,   
являются: 

●мелкотоварный характер сельскохо-
зяйственного производства, высокая доля 
КФХ и ЛПХ в общем объеме валовой           
продукции сельского хозяйства (52,7%), 
особенно животноводческой продукции 
(78,1%);  

●усиление роли посредников в про-
цессе продвижения сельхозпродукции от 
производителя до потребителя, полностью 
исключившие взаимосвязь сельскохозяй-
ственных, перерабатывающих, торгово-
сбытовых предприятий; 

● низкая доля переработки сельхоз-
продукции (молока – 23,3%, мяса – 27,8%, 
плодов и овощей – 11,3%), следствием ко-
торого является не загруженность мощно-
стей перерабатывающих предприятий, вы-
пуск не конкурентоспособной продукции по 
сравнению с импортной; 
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● финансовая несостоятельность ма-
лых форм хозяйствования (отсутствие  
собственной сельхозтехники, финансовых 
средств на приобретение семян, удобре-
ний, кормов, ГСМ и др.), недоступность 
банковских кредитов, а также предостав-
ляемых мер господдержки в связи с              
несоответствием их предъявляемым тре-
бованиям,  отсутствия  залогового  имуще-
ства и др. 

Решением вышеперечисленных про-
блем является объединениея малых форм 
хозяйствования в сельскохозяйственные 
кооперативы, что будет способствовать  
развитию инфраструктуры в системе про-
движения продукции от производителя до 
потребителя. Глава государства отметил 
преимущества сельхозкооперации: «При 
кооперации сохраняются все права на 
землю и активы, в то же время она помога-
ет консолидировать усилия множества хо-
зяйств при закупе сырья, производстве и 
реализации продукции. Поэтому в рамках 
программ субсидирования и налоговых 
льгот следует подготовить пакет мер по 
стимулированию кооперации на селе. В 
рамках вертикальной кооперации следует 
эффективно задействовать и потенциал 
личных подсобных хозяйств. Личное под-
ворье может обеспечить возможность мил-
лионам сельчан получать доходы. Нужно 
вовлекать их в создании  региональных 
продуктовых хабов. Нам следует помнить  
о потенциале и горизонтальной коопера-
ции, без нее никакого прорыва в развитии 
АПК не будет. Разрозненные ЛПХ факти-
чески находятся на грани выживания» 
[см.2]. В Обращении Президента РК К.-Ж. 
Токаева от 11мая 2020 г. «поручено Прави-
тельству совместно с НПП «Атамекен» за-
пустить в нескольких регионах пилотный 
проект по развитию кооперационной це-
почки на селе «от поля до прилавка, затем 
можно приступить к масштабированию 
проекта и к середине 2021 года разрабо-
тать полноценную Программу» [8]. 

Опыт развитых стран подтверждает 
высокую эффективность развития сельско-
хозяйственной кооперации и ее значимость 
в решении проблем сбыта, первичной пе-
реработки, сортировки, транспортировки 
сельхозпродукции до перерабатывающего 
предприятия и торговых точек [9, 10, 11]. 
Отечественный опыт создания сельхозко-
оперативов также показывает ее эффек-
тивность, особенно с целью сокращения 
посредников в процессе продвижения 
сельхозпродукции от «поля до прилавка», 
решения проблем сбыта произведенной 

продукции и организации первичной пере-
работки сельхозсырья. Так, за 2017-2019 
гг., после принятия в республике нового 
закона РК «О сельскохозяйственных коо-
перативах» [12], было организовано 407 
молокоприемных пунктов, 604 убойных це-
хов и 169 других кооперативных объектов, 
что способствовало решению проблем  
сбыта произведенной хозяйствами продук-
ции, организации первичной обработки 
сельхозпродукции и доставки ее до пере-
рабатывающих предприятий, сокращению 
затрат сельхозтоваропроизводителей на 
транспортировку продукции и соответст-
венно увеличению  их дохода» [13]. 

Так, организация кооператива по пер-
вичной переработке молока, мяса  способ-
ствовало преодолению ограничений за 
пределами хозяйства, инвестируя средства 
в пункты сбора молочного и мясного сырья, 
холодильное оборудование, лабораторное 
оборудование, ветеринарные службы, пе-
ре-рабатывающие предприятия и практику 
применения стандартов безопасности пи-
щевых продуктов. Организация кооперати-
ва по хранению и сбыту плодоовощной 
продукции решило проблемы сезонности и 
возможность реализации произведенной 
фермерской продукции в межсезонье.  

При условии развития   производствен-
ной кооперации горизонтального типа сель-
хозтоваропроизводители  эффективно ис-
пользуют имеющиеся ресурсы (земельные, 
производственные, трудовые, материаль-
но-технические и др.), осуществляется со-
вместное использование сельхозтехни-
ки,прогрессивных технологий, единой сис-
темы севооборотов, формируется гаранти-
рованный рынок сбыта своей продукции. 

С целью обеспечения стабильного 
сбыта произведенной сельскохозяйствен-
ной продукции и развития системы про-
движения ее от производителя до потреби-
теля без посредников обосновывается не-
обходимость создания сети районных оп-
тово-распределительных центров (ОРЦ) 
для предоставления возможности сельхоз-
товаропроизводителям, в т.ч. кооперати-
вам, реализовать продукцию в ОРЦ, сокра-
тить транспортные расходы, а также  необ-
ходимость формирования региональных 
торгово-логистических центров (ТЛЦ) для 
формирования крупных партий продоволь-
ствия и распределения их на внутренний 
рынок и экспорт. 

С целью решения проблемы сырьевой 
направленности АПК необходимо разви-
вать пищевую и перерабатывающую  про-
мышленность, которая характеризуется 
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низкой долей переработки сельхозсырья, 
загруженности производственных мощно-
стей перерабатывающих предприятий, вы-
соким уровнем импорта плодоовощекон-
сервной продукции, колбас, сливок и др. 
Несмотря на наличие достаточной сырье-
вой базы, потенциальных возможностей  
расширения производственных мощностей 
хранилищных и перерабатывающих пред-
приятий система переработки сельскохо-
зяйственной продукции не получила доста-
точного развития, соответствующего меж-
дународным стандартам. 

На 2019 г. общий объем производства 
зерна по РК составил 18,6 млн т, при нали-
чии производственных мощностей 11,8 млн 
т было переработано 4 млн т зерна, доля 
переработки составила 21,5%% [14, 15].   
Республика располагает крупной сетью 
элеваторов и хлебоприемных предприятий, 
зернохранилищ, в  2019 г. наличие мощно-
стей зернохранилищ составило 51,9%, се-
менохранилищ - 6,2%, зернофуражные 
хранилище -  4% [16].   

Результаты анализа состояния зерно-
перерабатывающих предприятий и разви-
тие их сырьевой базы позволили выявить 
проблемные вопросы данной отрасли, в 
частности, отсутствие четкого баланса про-
довольственного зерна, нестабильность 
зернового рынка, связанная с ценовой 
конъюнктурой, несовершенство системы 
учета и контроля по наличию и использо-
ванию зерна, не позволяющее рассчитать 
реальную потребность объемов перера-
ботки зерна для насыщения внутреннего 
рынка, а также экспортный потенциал зер-
на и зернопродуктов, что, прежде всего, 
обеспечило бы работу зернопереработчи-
ков по планированию бизнеса в стратеги-
ческом и тактическом планах. Резкое удо-
рожание услуг элеваторов в последние го-
ды привело к тому, что они загружаются 
лишь на 20-30% с колебаниями её величи-
ны по областям от 11 до 60%, что стано-
вится одной из главных причин их недо-
загрузки. Кроме того, слабая материальная 
техническая база элеваторов, более 30% 
которых нуждается в реконструкции и мо-
дернизации, также существенно ограничи-
вает мощности по хранению зерна. Еще 
одной проблемой, сдерживающей темпы 
роста экспорта зерна, является недостаток 
собственных вагонов-зерновозов, что обос-
новывает необходимость проработки сис-
темных мер по решению логистических 
проблем экспорта зерна. 

В системе распределения зерновых 
культур сельскохозяйственные производи-

тели сталкиваются с высокими затратами 
на транспортировку произведенных зерно-
продуктов. Производители зерна зачас-
туюотгружают его на близлежащие элева-
торы или на те, с которыми уже сформиро-
валось длительное сотрудничество, при 
этом не всегда есть возможность прово-
дить расчет логистических затрат, в ре-
зультате чего транспортная составляющая 
является существенным фактором в общей 
сумме логистических затрат при реализа-
ции зерновых ресурсов. Для мукомольных 
предприятий, расположенных в северном 
регионе, преимуществом является близость 
к сырьевой базе и обеспеченность зерном, 
а слабой стороной - низкий уровень кон-
центрации населения и как следствие рас-
средоточенный и не крупный внутренний 
рынок сбыта. Для них основным рынком 
сбыта являются южные регионы.  

Одним из приоритетных направлений 
АПК Казахстана является развитие молоч-
ной отрасли. На сегодняшний день в рес-
публике функционирует 152 предприятий 
по переработке молока, из них 8 крупных, 
144 средних и мини-цеха. Общая произ-
водственная мощность предприятий РК по 
переработке молока составляет 1980,0 
тыс. т в год по сырью, загруженность мощ-
ностей составляет – 66,5%, или 1318,2 тыс. 
т переработанного сырья [см. 14, 15]. На 
рынке готовой молочной продукции наи-
большая доля национального содержания 
отмечена в сегменте жидкого обработанно-
го молока (96,0%), а также йогурта и сква-
шенного молока и сливок (89,2%). Такие 
жепоказатели для сливочного масла 
(89,8% собственного производства), ниже 
длясыра и творога (57,0%) и сгущенного 
молока и сливок (26,8%). Практически пол-
ностью обеспечивается импортом лишь 
сегмент молока в твердой форме (доля 
местного производства - всего 1,8%). 

Главная причина сложившейся ситуа-
ции – отсутствие достаточного объема 
производства молочного сырья, пригодного 
для глубокой переработки по параметрам 
качества; неразвитость системы заготовки,  
первичной обработки, транспортировки, 
хранения и реализация молока, что объяс-
няется в большей степени высокой долей 
хозяйств населения в общем объеме про-
изводства молока. 

Следующим приоритетным направле-
нием АПК республики является развитие 
мясной отрасли, в которой насчитывается 
259 мясоперерабатывающих предприятий 
с общей мощностью переработки 513,8 
тыс. т, при производстве мяса 1120,6 тыс. 
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т, из них переработано 240 тыс. т, соответ-
ственно доля переработки составила лишь 
21,4%) [см.14, 15]. На рынке мяса и мясо-
продуктов в Казахстане за период 2017-
2019 гг. наблюдается рост производства на 
9,3%, при этом потребление мяса на душу 
населения 78,9 кг, или выросло за этот пе-
риод 8,3%. Соответственно импорт мясной 
продукции увеличился на 3,4%, или 8,0 
тыс. т, экспорт мясной продукции сокра-
тился на 15,7%.Несмотря на наличие сырь-
евой базы и производственных мощностей 
мясоперерабатывающих предприятий Ка-
захстан является основным импортером 
мясных продуктов. Доля импорта колбас-
ных изделий в 2019г. составила 38% (25,6 
тыс. т на сумму 86,3 млн $ США), мясных и 
мясорастительных консервов - 42,3% (5,3 
тыс. т на сумму 12 млн $ США).  

Несмотря на наличие сырьевой базы и 
производственных мощностей мясопере-
рабатывающих предприятий Казахстан яв-
ляется основным импортером мясных про-
дуктов. Доля импорта колбасных изде¬лий 
в 2019 г. составила 38% (25,6 тыс. т на 
сумму 86,3 млн $ США), мясных и мясорас-
тительных консервов - 42,3% (5,3 тыс. т на 
сумму 12 млн $ США. Для удовлетворения 
потребностей населения республики мясом 
дополнительно требуется в среднем около 
321,6 тыс. т мяса и мясопродуктов. 

Заключение 
1. Исходя из сложившейся ситуации к 

основным проблемам, сдерживающих раз-
витие мясной и молочной  отраслей Казах-
стана,  относятся: 

* низкая продуктивность скота, неудов-
летворительное качество производимого 
сырья, не пригодного к промышленной пе-
реработке; сезонность производства и не-
равномерное поступление на перерабаты-
вающие предприятия сырья в течение го-
да, ввиду большой концентрации произ-
водства в хозяйствах населения, в которых 
невозможно экономически эффективное 
интенсивное производство и внедрение 
новых технологий; высокий уровень износа 
активной части основных промышленно-
производственных фондов пищевой и пе-
рерабатывающей промышленности. Все 
это, в конечном счете, ведет к увеличению 
себестоимости готовой продукции и  некон-
курентоспособности ее на рынке; 

* проблемы, связанные со сбытом 
продукции, имеющаяся сырьевая база не 
обеспечивает равномерные поставки каче-
ственного сырья в течение года из-за не-
развитости торгово-логистической систе-
мы,  отсутствия объектов по первичной пе-

реработке молока, убою скота,  особенно в 
отдаленных районах, приводит к не загру-
женности производственных мощностей 
перерабатывающих предприятий.  

2. Для решения вышеуказанных про-
блем в мясной и молочной отраслях АПК 
Казахстана рекомендуются следующие 
предложения: 

* с целью преодоления мелкотоварно-
го характера сельскохозяйственного про-
изводства обосновывается необходимость 
объединения малых форм хозяйствования 
и организация кооперативных откормочных 
площадок, убойных цехов, молокоприем-
ных пунктов и др. инфраструктурных объ-
ектов, что позволит решить проблемы по-
вышения объема производства и перера-
ботки молока, мяса, контроля их качества, 
обеспечения и расширения сырьевой базы 
перерабатывающих предприятий, их за-
груженности; 

* для обеспечения стабильного сбыта 
произведенной сельскохозяйственной про-
дукции и развития системы продвижения 
ее от производителя до потребителя без 
посредников обосновывается необходи-
мость создания сети районных оптово-рас-
пределительных центров (ОРЦ) для пре-
доставления возможности сельхозтоваро-
производителям, в т.ч. кооперативам, реа-
лизовать продукцию в ОРЦ, сократить 
транспортные расходы, а также  необходи-
мость формирования региональных торго-
во-логистических центров (ТЛЦ)  для фор-
мирования крупных партий продовольствия 
и распределения их на внутренний рынок и 
экспорт. Создание ОРЦ и ТЛЦ будет спо-
собствовать росту доходов производите-
лей, сокращению цепи посредников между 
производителем и потребителем и позво-
лит производить товары по спросу потре-
бителей по объему, номенклатуре и др.  

3. В целях решения назревших про-
блем в зерновой отрасли республики ре-
комендуются следующие предложения: 

* для усиления возможностей роста 
экспортного потенциала продовольствен-
ной пшеницы проводить целевое стимули-
рование производства твердых и сильных 
сортов пшеницы, востребованных на 
внешнем рынке в виде предоставления ин-
вестсубсидий;  

* ввести стандартизацию зерновой про-
дукции и сертификацию технологического 
оборудования, классификацию по номенк-
латуре продукции из зернового сырья (му-
ка, сухая клейковина, биоэтанол и пр.) и 
стандарты качества продукции согласно 

международным требованиям ИСО и ХАСП; 
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* экономически стимулировать произ-
водство фуражных культур (овес, ячмень) в 
рамках программы развития животноводст-
ва путем предоставления инвестсубсидий; 

* затраты по определению качества 
продукции, по транспортной логистике и 
хранению сырья на элеваторах возмещать 
сельхозтоваропроизводителю в виде дота-
ций и иных выплат и др. 

4.  В целом стратегия развития АПК РК 
должна быть направлена на обеспечение 
населения страны высококачественным 
отечественным продовольствием и нара-
щивание экспорта продукции АПК, созда-
ние условий для повышения занятости и 
доходов сельского населения  иустойчиво-
го развития сельских территорий. Для дос-
тижения поставленной цели необходим 
ускоренный рост производства всех видов  
продовольствия, позволяющей потреблять 
продукты питания населением страны на 
уровне продовольственной безопасности 
за счет собственного производства и повы-
сить экспортный потенциал предприятий 
АПК  республики. 

5. Для реализации указанной цели не-
обходимо оптимальное использование 
имеющихся ресурсов со сбалансированным 
ростом эффективных отраслей специализа-
ции, где развитие представляет процесс 
усовершенствования тех или иных элемен-
тов и переход к принципиально новым каче-
ственным характеристикам, где упор делает-
ся на расширение производств, которые по-
тенциально могут давать большую прибыль, 
чем существующая структура производства 
и снизить системные риски. Обеспечение 
высоких темпов роста урожайности культур 
и продуктивности животных с учетом раз-
мещения производства в наиболее благо-
приятных условиях (специализация), ис-
пользование инновационных технологий, 
районированных прогрессивных сортов и 
пород, рост технической оснащенности и 
др. факторов позволит увеличить объем 
валовой продукции сельского хозяйства, 
повысить уровень самообеспеченности  
внутренних потребностей в продукции и  
участия на внешнем рынке.  

6. Реконструкция и модернизация пе-
рерабатывающих предприятий, обеспече-
ние максимальной загруженности их про-
изводственных мощностей будет способст-
вовать увеличению объемов производства 
готовой  продукции АПК. Необходимо сме-
нить направление повышения потребления 
хлебопродуктов, сахара и ускорить рост 
потребления овоще-бахчевых, картофеля, 
мяса и молока, сохранив тенденцию сни-

жения спроса на растительное масло и жи-
ры, что позволит приблизиться к нормати-
вам рационального потребления, опреде-
ленные МНЭ РК, в итоге потребление про-
дуктов населением страны станет более 
рациональным. 
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Abstract. The article is devoted to the discussion of issues related to the rational use of pasture 
lands, which form the basis of fodder base of animal husbandry. On the basis of statistical data 
on the presence of huge areas of pasture turnover and their feed capacity in the republic, the 
possibility of producing inexpensive ecologically clean livestock products on them is justified. 
Half of them (100 mln ha) are currently withdrawn from agricultural use and are classified as re-
serve lands. Their use in the near future- is a large reserve for improving food supply of the coun-
try's population with meat and meat products, and for increasing exports. The authors note that 
Kazakhstan has adopted a project to export 60 of thous. tons of beef. For production of such 
quantity of meat, it is necessary to keep livestock weighing 120 thous. tons, or about 300 thous. 
heads of cattle slaughtered annually for the sale of exported beef. It was revealed that 15% of the 
available pasture lands, or 26.5 mln ha, are degraded, a significant part of them are located in the 
territory belonging to rural settlements. This is the reason for the deterioration of the environment 
in rural areas. The article provides data from many years of research by scientists on seasonal 
pastures "spring-summer-autumn" suitable for grazing of cattle, their area is 68 mln ha, including 
in arid and desert regions - about 22.8 mln ha. 
 
Аңдатпа. Мақала мал шаруашылығы жемшөп базасының негізін құрайтын жайылымдық 
жерлерді ұтымды пайдалануға байланысты мәселелерді талқылауға арналған. Республи-
када жайылым айналымының орасан зор алаңдарының болуы және олардың жемшөп 
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сыйымдылығы туралы статистикалық деректердің негізінде оларда арзан экологиялық таза 
мал шаруашылығы өнімдерін өндіру мүмкіндігі негізделген. Олардың жартысы (100 млн га) 
қазіргі уақытта ауыл шаруашылығы айналымынан шығарылып, босалқы жер санатына 
жатады. Оларды таяу болашақта пайдалану-ел халқын ет және ет өнімдерімен азық-түлікпен 
қамтамасыз етуді жақсартудың, экспорт көлемін ұлғайтудың үлкен резерві. Авторлар 
Қазақстанда 60 мың тонна сиыр етін экспорттау жобасы қабылданғанын атап өтті. Еттің 
осындай мөлшерін өндіру үшін тірі салмағы 120 мың тонна немесе шамамен жыл сайын 
экспортталатын сиыр етін өткізу үшін сойылатын 300 мың бас ірі қара малды ұстау қажет. 
Қолда бар жайылымдық жерлердің 15% - ы немесе 26,5 млн га тозған жерлер анықталған, 
олардың едәуір бөлігі ауылдық елді мекендерге тиесілі аумақта орналасқан. Бұл ауылдық 
жерлердегі қоршаған орта жағдайының нашарлауының себебі болып табылады. Мақалада 
ірі қара мал жаюға жарамды "көктем-жаз-күз" маусымдық жайылымдары бойынша 
ғалымдардың көпжылдық зерттеулерінің мәліметтері келтірілген, олардың ауданы 68 млн 
га, оның ішінде құрғақ және шөлді аймақтарда - шамамен 22,8 млн га құрайды. 
 
Аннотация. Статья посвящена обсуждению вопросов, связанных с рациональным исполь-
зованием пастбищных угодий, составляющих основу кормовой базы животноводства. На 
основе статистических данных о наличии в республике огромных площадей пастбищеобо-
рота и их кормоемкости обоснована возможность производства на них недорогой экологи-
чески чистой животноводческой продукции. Половина из них (100 млн га) в настоящее вре-
мя выведены из сельскохозяйственного оборота и относятся к категории земель запаса. Их 
использование в ближайшей перспективе - большой резерв улучшения продовольственно-
го обеспечения населения страны мясом и мясопродуктами, увеличения объемов экспорта. 
Авторы отмечают, что в  Казахстане принят проект экспорта 60 тыс. тонн говядины. Для 
производства такого количества мяса необходимо содержать скот  живой массой 120 тыс. 
тонн, или  около 300 тыс. гол. крупного рогатого скота, ежегодно забиваемых для реализа-
ции экспортируемой говядины. Выявлено, что 15% имеющихся пастбищных угодий, или 
26,5 млн га деградированы, значительная их часть  находится на территории, принадлежа-
щей сельским населенным пунктам. Это является причиной ухудшения состояния окру-
жающей среды в сельской местности. В статье приводятся данные многолетних исследо-
ваний ученых по сезонным пастбищам «весна-лето-осень», пригодным для выпаса КРС, их 
площадь составляет 68 млн га, в том числе в засушливых и пустынных регионах - около 
22,8 млн га. 
 
Key words: rangelands, degradation, desertification, water suply, fodder reserves, livestock popu-
lation, livestock sectors, export of products, agricultural enterprises, farms. 
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запас, поголовье скота, отрасли животноводства, экспорт продукции, сельскохозяйствен-
ные предприятия, фермерские хозяйства. 
 

 

Introduction. Kazakhstan has huge re-
sources of natural pastures and hayfields – 
179,2 mln ha,  today in agricultural use of ag-
ricultural entities  only 73,4 mln ha of pastures 
and about 20 mln ha - at the disposal of citi-
zens living in rural settlements. 

According to scientists, the annual re-
newable feed stock on all hay and pasture 
lands is about 20 mln  tons of fodder units, 
which made it possible to keep 17 mln condi-
tional heads of cattle before the reform period 
(1990). During that period, all pasture and hay 
lands were in agricultural use. Currently, al-
most half of  pasture land is in State owner-
ship, belongs to the category of reserve lands 
and is not used by economic entities. 

In recent years, more and more attention 
has been paid to the development of animal 
husbandry, and the increase in the number of 
animals has been observed. However, the 
level of provision of the population with meat 
and meat products has not reached the 
standard level and the planned export vol-
umes are not being achieved. The solution of 
the issue can be achieved through the intensi-
fication of livestock industries and increase in 
the number of animal population, which re-
quires an expansion of the areas of natural 
forage lands due to the development of re-
serve lands. Reserve lands are not only a 
source of cheap feed, but also as a basis for 
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the formation of ecologically clean environ-
ment and food security of food products. 

Specific feature of pasture lands in Ka-
zakhstan is their seasonality, which ensures 
the possible grazing of livestock with alterna-
tion according to the seasons of the year, as 
well as insufficient level of water availability. 
These circumstances do not allow the use of 
a significant part of the rangelands. This rais-
es the problem of taking measures and effec-
tively using the rangelands in Kazakhstan. 

Materials and methods of research. A 
key issue in the use of remote pastures is wa-
ter supply for animals. It is necessary to reha-
bilitate degraded pastures, especially around 
settlements, provide water supply to remote 
rangelands, restore old abandoned wells and 
build new ones where there is groundwater. 

Particular attention is paid to the issue of 
involving reserve lands, which are mainly pas-
tures, into economic circulation. This requires 
a special State program, its financial support, 
large investments in creation of water supply 
facilities using solar modules, wind turbines, 
construction of industrial and social facilities 
for livestock workers, road network and other 
infrastructure elements. 

In the article methods of statistical analy-
sis, monographic, computational and con-
structive are used. 

Results and their discussion. Pasture 
management is a historically integral attribute 
of the economic and social development of 
Kazakhstan. There are over 13 million con-
ventional heads in the country livestock. Ac-
cording to the forecasts of the KazRI of animal 
husbandry and fodder production, 30 million 
tons of fodder units can be obtained annually 
on natural pastures in the country. From an 
economic point of view, it is a source of re-
serves for the production of inexpensive, envi-
ronmentally friendly products. 

Is the development of this natural re-
source satisfactory? In total, out of 179,2 mln 
ha of pastures, 73,4 mln ha belong to agricul-
tural producers and about 20 mln ha  are pas-
tures located in rural areas. Thus, 88 mln ha 
of pastures are in economic use; according to 
official data, 15% of pastures are degraded. 
The remaining usable pasture area is 90 mln 
ha of reserve land. 

An important issue is the efficient use of 
natural pastures. In accordance with the goals 
set for agricultural sector, the desire to produce 
environmentally friendly products through the 
development of natural pastures is the precon-
dition for export of meat [1, 2]. Especially full 
development of remote pastures will make a 
great contribution to the growth of meat pro-

duction. A separate topic is the process of 
feeding animals. For example, in Canada, 
where meat industry is developed, the bulk of 
meat production is beef, obtained as a result of 
grazing animals on pasture fodder. We need to 
take this experience into account. 

In Kazakhstan, a project to export 60 
thous.tons of beef, or in slaughter weight - 
120 thous.tons of live weight of livestock was 
presented. If a live weight of each head is 400 
kg, one can get 300 thous. heads of cattle. 
The question is, is it possible to keep these 
animals on forage of natural pastures? In the 
southeastern region, where beef is wide-
spread in the country, the average grazing 
period is 180 days. Considering that each cow 
can eat 40 kg of green grass per day, 7.2 tons 
of hay -for the pasture period. Then one herd 
(150 heads) will require 1,080 tons of pasture 
grasses. If the average productivity of natural 
pastures in the region is 8 centners of green 
grass per hectare, then 300 thous. heads of 
cattle will need total 3.5 mln  tons of pasture 
fodder [3, 4]. 

According to the results of many years of 
research by scientists (A.A. Torekhanov, I.I. 
Alimaev and others), the need for seasonal 
pastures “spring-summer-autumn” suitable for 
grazing cattle in the country is more than 68 
mln  hectares. In Kazakhstan, only in arid and 
desert regions 22.8 mln ha of pastures are 
suitable for keeping livestock [5]. 

The key issue for the efficient use of re-
mote pastures is their water supply. Soil in 
eroded areas turns to dust and rises into the 
air. This is ecological stagnation. Such nega-
tive situations are known in world practice. In 
the beginning of the last century, 32 mln hec-
tares of land in the United States were eroded 
as a result of the neglected use of arid pas-
tures. In this regard, in the 30s of the last cen-
tury, the US Congress adopted a special law. 
This law, known in history as "Taylor's Law", 
was aimed at regulating the grazing of live-
stock. Land use management was transferred 
to the Ministry of Internal Affairs and placed 
under strict State control; these pastures were 
put into operation only 40 years later. 

In Kazakhstan, degraded pastures are of-
ten located close to rural areas, which leads 
to environmental degradation in the country-
side. In this regard, the maximum use of re-
mote pastures, elaborated and supported by 
the State, would help to resolve this issue. Of 
course, degradation of pastures is caused by 
their unsystematic use. Therefore, it is neces-
sary to strictly control the pastures on which 
the livestock are located, and create all condi-
tions for their restoration. When developing 
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remote pastures, first of all, it is necessary to 
take into account the placement of migrants 
from rural areas. The current Land Code pro-
vides the necessary mechanisms for the im-
plementation of such initiative [6]. 

The main thing is to define seasonal pas-
tures for each animal species and organize 
effective grazing. However, to date, this issue 
has not been resolved by local administration. 
Electronic maps with characteristics of pas-
tures, containing scientific advice and devel-
opments on the types of pastures, their ca-
pacity (for a conventional livestock), productiv-
ity and their use, typical for each region of Ka-
zakhstan. Thus, all prerequisites for the use of 
pastures have been fulfilled, only organiza-
tional issues remain. 

In case of insufficient capacity of natural 
pastures, it is necessary to involve reserve 
lands in agricultural circulation. For these pur-
poses, funding is required within the frame of 
public support. Three-season crop rotations in 
one area are the main way to efficiently use 
the available reserves. 

Taking into account that natural pastures 
in the country can continuously produce 30 
mln tons of fodder per year, currently only 
60% of this potential (17 mln tons) is used.    

Livestock production on dairy farms and 
feedlots is provided with fodder from intensive 
plantations. Therefore, when expanding the 
area of pastures due to intensive technolo-
gies, the development of beef cattle breeding 
should be focused on maximum use of natural 
pastures. If scientific methods were fully im-
plemented, intensive technologies and effi-
cient use of pastures would increase, live-
stock population would increase, and their 
production would not be limited. Undoubtedly, 
the development of remote pastures will re-
duce production cost and allow to get envi-
ronmentally friendly products. It should also 
be noted that if these factors lead to the in-
crease in gross income, labor productivity per 
capita will increase. 

The problem of rational use of natural 
forage lands within the land of settlements 
has become especially relevant today, since 
70% of livestock moved in the process of pri-
vatization from public sector to households 
and is grazing near settlements. This leads to 
the development of pasture degradation pro-
cesses, which causes enormous economic 
damage due to violation of ecological balance 
and leads to deterioration in the economic and 
social conditions of rural residents. In addition, 
the lack of organizational structures to regu-
late grazing of a huge livestock population, 
concentrated around the villages and located 

in the personal subsidiary farms of citizens, is 
observed. 

The transfer of the share of livestock pro-
duction to PSF and the lack of fixed pastures 
causes the need to additionally consolidate 
them at the expense of other categories of 
land and, first of all, reserve lands. 

At present, degradation processes are lo-
calized in places of concentration of animals 
around the auls and open water reservoirs. 
The radius of severely degraded pastures 
around the auls up to 5 km or more is not sub-
ject to the regulation of livestock grazing, 
since the bulk of the rural population is not 
able to drive their livestock on their own to 
remote pastures. Therefore, the entire load in 
these conditions is on the land around the vil-
lages and auls. The reasons for this state of 
pastures are the constant unregulated grazing 
of livestock. 

For the rational use of natural fodder 
lands and prevention of land degradation in 
the near-aul pastures, we suggest the follow-
ing ways of organizing grazing of livestock 
that are in the personal subsidiary farms of 
the citizens: 

* an extensive way of using pasture lands 
involves expanding the area and reducing the 
load of livestock on pastures through land 
lease, or additional use of reserve lands for 
distant pasture farming, which is provided free 
of charge, for a period of 5 years (Land Code 
of the RK); 

* an intensive path - carrying out work on 
a fixed territory for superficial  and radical im-
provement with sowing of grasses and  organ-
ization of cultural irrigated pastures on the ter-
ritory of lands of settlements; 

* regulatory path - compliance with the 
feed capacity of the near-aul pastures as-
signed to the settlement with regulatory load 
and the number of livestock kept on them. 

The first way can be considered if there 
are adjacent vacant lands of the special land 
fund, which can be used on a lease basis. 
Reduce the summer and winter load on the 
near-aul pastures at the expense of the dis-
tant lands of the reserve. In this case, a lease 
agreement must be drawn up, or a permit 
from the Akim for seasonal grazing must be 
issued, or a land plot should be obtained into 
private ownership from the category of re-
serve lands by means of buyout from the 
State at an auction. 

The second way - involves the works on 
the observance of pasture rotation, a corral 
system of grazing livestock on irrigated pas-
tures near the farm for cattle, carrying out a 
radical improvement through over-seeding of 
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grasses. These measures will reduce the load 
on livestock on pastures and ensure more 
sustainable productivity. 

The third way - is the most important, we 
recommend to graze livestock only according 
to the pastures capacities, taking into account 
the standard load for the seasons. 

The main condition for the rational use of 
pastures is the normalized load of farm ani-
mals per unit area. At the same time, it is 
necessary to observe the seasonality of pas-
tures and the terms of their use; take into ac-
count the capacity of pastures; feeding norms 
for animals grazed on pastures; permissible 
utilization rate of fodder mass; grazing densi-
ty; calculation of the need for pasture fodder; 
daily rate of pasture fodder; insurance pasture 
fund; watering of pastures. Compliance with 
these conditions will ensure the preservation 
of pastures from degradation and desertifica-
tion, their productive longevity and sustainable 
development of the livestock industry [7, 8]. 

Lists of owners of PSF and the number of 
their livestock by type and age groups sup-
plied in these forms should be submitted to 
rural Akims for subsequent regulation of the 
processes of hiring seasonal labor force, or 
compliance with the priority of alternative 
family employment, replacement of workers 
using the shift method and assistance in or-
ganizing distant grazing of livestock in sum-
mer and winter pastures. 

At the same time, taking into considera-
tion that there is a certain difficulty in forming 
herds and combining the efforts and desire of 
many members of personal subsidiary farms 
to regulate the process of grazing of limited 
number of livestock on the territory of rural 
districts, we recommend when concluding 
agreements, approve the form of the agree-
ment at general rural gathering with participa-
tion of the rural (village) Akim. 

There is also big problems of pasture wa-
tering. It is necessary to improve the manage-
ment of the use of groundwater, oasis irriga-
tion, surface water sources (rivers, ponds, 
lakes, digging, etc.) through the use of envi-
ronmentally friendly renewable energy sources: 
solar panels and wind turbines. This requires: 

* Conducting studies of the state of 
groundwater basins in pasture areas, taking 
into account the physical and chemical com-
position; assessment of forecasted proven 
reserves by region based on their previously 
explored resources.               

* Conducting approbation of modern de-
salination methods (reverse osmosis, hyper-
filtration, nanofiltration) and research on the 

possibilities of using desalination of ground-
water for drinking and watering of animals). 

* Assessment of the possibility of organiz-
ing separate preparation of water for drinking 
needs and the use of source water for tech-
nical purposes and watering animals within 
the requirements of CNR. 

* Development of a technology for local 
irrigation in areas of fodder production using 
groundwater with development of irrigation 
regimes for forage crops. 

* Study of the operating mode of the used 
innovative technologies with the use of re-
newable energy sources [9]. 

* Zoning of the territories of the RK by so-
lar radiation and wind regime. 

Organizational measures for livestock 
grazing system include the organization of fam-
ily farms and service cooperatives for the joint 
use of watering facilities, wind turbines, fodder 
production, marketing of products, provision 
and maintenance of basic means of produc-
tion. Taking into account the weak interest of 
the young economically active population in 
unproductive work as shepherds, we suggest 
using the rotation mechanism of livestock 
workers on shift basis used in the raw materials 
industries, in particular in the mining industry. 

An important role is given to the creation 
of social conditions in distant pastures. It is 
necessary to create living conditions for live-
stock workers similar to those in the settle-
ment. The criterion can be a hamlet type of 
peasant farm, where a dwelling house with 
outbuildings, a hay storage, and temporary 
shelters during the period of stall keeping of 
animals will be built. Justification of the prob-
lems of employment and social development 
of distant areas, organizational form of opera-
tion and maintenance of facilities. 

These measures will make it possible to 
effectively use the vast hay and pasture lands 
without disturbing the ecology of rural areas 
and creating favorable living conditions for the 
rural population [10]. 

Conclusion 
1. Livestock production in Kazakhstan is a 

priority industry. Its development is based on 
natural pasture lands, the total area of which in 
the country together with hayfields (4,9 mln ha) 
is 184,1 mln ha. Half of the pastures (110 mln 
ha) were converted to reserve lands in the ear-
ly 90s. The adoption of measures to improve 
the efficiency of pastures used by agricultural 
entities and the involvement of reserve lands in 
agricultural circulation in order to supply the 
population with food and increase export of 
products is today a strategic task of the coun-
try's agricultural sector. 
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2. Analysis of the state of used pastures 
in the country revealed that 14% of them or 
26.5 mln ha are degraded. This is an envi-
ronmental problem, especially for rural areas. 
Therefore, the transfer of livestock from de-
graded lands, primarily from near-village 
(near-aul) lands to empty reserve lands and  
creation of conditions there for the formation 
of family farms and collective cooperative 
farms, is becoming very important today for 
the management authorities of the industry. 

3. In agricultural entities (agricultural en-
terprises and peasant farms) of  livestock sec-
tor, the used pasture lands as  main means of 
production must strictly observe the basic 
principles and rules of their rational use. This 
is, first of all, the seasonality of pastures, the 
terms of their use, accounting for the feed ca-
pacity of land, grazing density, the presence 
of insurance pasture fund. Compliance with 
these conditions will ensure the preservation 
of pastures from degradation, long-term use 
and sustainable effective development of an-
imal husbandry. 

4. The most important issue in the use of 
pastures in Kazakhstan is their watering. Most 
of the territory of land (pasture) resources is 
not watered. Therefore, it is necessary to im-
prove management of groundwater use, oasis 
irrigation and surface sources (rivers, ponds, 
lakes). At the same time, renewable energy 
sources should be widely used: solar panels 
and wind turbines. The solution of these is-
sues requires research on the application of 
innovative technologies for the use of renew-
able energy sources, zoning of the territory of 
the Republic of Kazakhstan in terms of solar 
radiation and wind regime. 

5. Involvement of remote currently un-
used lands (pastures) requires the creation of 
social and living conditions on these lands for 
workers in livestock sector, close to the villag-
es, that is, the construction of residential 
buildings with outbuildings, production facili-
ties: a shelter for keeping livestock during the 
stall period, hay storage, insemination and 
veterinary service points. A road network must 
be developed connecting remote farms with 
large settlements where social conditions for 
agricultural workers are created. 
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Аңдатпа. Зерттеудің мақсаты – халықтың көптеген әлеуметтік топтарына әсер ететін 
халықаралық және ұлттық сипаттағы көп өлшемді мәселелердің бірі - елдің азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз етудің өлшемдері мен көрсеткіштерін зерттеу және негіздеу. Азық-
түлік қауіпсіздігі агроөнеркәсіптік кешеннің жай-күйін сипаттайды, онда сыртқы және ішкі 
жағдайларға, Мемлекеттік азық-түлік резервінің азаюына қарамастан, тұрғындардың 
физиологиялық нормаларға сәйкес белсенді және салауатты өмір сүру үшін жеткілікті 
көлемдегі өнімдерге қажеттіліктері қанағаттандырылады. ФАО-ның мемлекетаралық 
деңгейде экономикалық қауіпсіздік үшін қажетті астық қорларының болуы және оның жан 
басына шаққандағы орташа өндірісі бойынша азық-түлікпен қамтамасыз етуді бағалауға 
арналған әдістемелік тәсілдері қаралған. Макроэкономикалық жағдайға, өндірістің 
тиімділігіне және республика халқының табыс деңгейіне байланысты мәселелер көрініс 
тапқан. Ауыл шаруашылығы өндірісін дамыту, табыс және тамақтану сапасы бойынша 
деректер келтірілген. ФАО-ның мемлекетаралық деңгейде экономикалық қауіпсіздік үшін 
қажетті астық қорларының болуы және оның жан басына шаққандағы орташа өндірісі 
бойынша азық-түлікпен қамтамасыз етуді бағалауға арналған әдістемелік тәсілдері 
қаралған. Макроэкономикалық жағдайға, өндірістің тиімділігіне және республика халқының 
табыс деңгейіне байланысты проблемалар көрініс тапқан. Ауыл шаруашылығы өндірісін 
дамыту, табыс және тамақтану сапасы бойынша деректер келтірілген. Қазақстан ұлттық 
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тауар өткізу желісі – көтерме-тарату орталықтары кешенін (кто) құру арқылы азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету мен бағаны бақылаудың жаңа кезеңіне өтетіні көрсетілді. 
Осыған ұқсас жүйе Францияда, Испанияда және басқа да экономикалық дамыған елдерде 
жұмыс істейді. Бұл жоба 2022 жылға дейін үш кезеңде іске асырылатын болады, қоймалық 
сақтау рөлін атқаратын және сауда нүктелерінде өнім ағынын басқаратын, оны олардың 
арасында тарататын 24 КТО салу жоспарлануда. 
 
Аннотация. Цель исследования – изучение и обоснование критериев и показателей обеспе-
чения продовольственной безопасности страны – одной из многоаспектных проблем, 
имеющей международный и национальный характер, затрагивающей многие социальные 
группы населения. Продовольственная безопасность характеризует состояние агропро-
мышленного комплекса, при котором независимо от внешних и внутренних условий, 
уменьшения государственного резерва продовольствия удовлетворяются потребности жи-
телей в продуктах соответственно физиологическим нормам, в объемах, достаточных для 
активной и здоровой жизни. Рассмотрены методические подходы ФАО к оценке продо-
вольственного обеспечения по наличию запасов зерна и среднедушевому его произ-
водству, необходимых для экономической безопасности на межгосударственном уровне. 
Отражены проблемы, связанные с макроэкономической ситуацией, эффективностью про-
изводства и уровнем доходности населения республики. Приведены данные по развитию 
сельскохозяйственного производства, доходам и качеству питания. Показано, что Казах-
стан переходит на новый этап обеспечения продовольственной безопасности и контроля 
цен путем создания национальной товаропроводящей сети – комплекса оптово-распреде-
лительных центров (ОРЦ). Аналогичная система функционирует во Франции, Испании и 
других экономически развитых государствах. Данный проект будет реализован в три этапа 
до 2022г., планируется строительство 24 ОРЦ, выполняющих роль складского хранилища и 
управляющих потоками продукции на торговых точках, распределяя ее между ними.  
 
Abstract. The purpose of the study is to study and substantiate the criteria and indicators for en-
suring the country's food security - one of the multifaceted problems of international and national 
character, affecting many social groups of the population. Food security characterizes the state of 
agro-industrial complex, in which, regardless of external and internal conditions, decrease in the 
State food reserve, the needs of residents for products are satisfied in accordance with physio-
logical norms, in volumes sufficient for active and healthy life. The article considers FAO's meth-
odological approaches to assessing food supply based on the availability of grain reserves and 
its per capita production, which are necessary for economic security at the interstate level. The 
problems associated with macroeconomic situation, production efficiency and the level of profit-
ability of the population of the republic are considered. Data on development of agricultural pro-
duction, income and quality of food is provided. It is shown that Kazakhstan is moving to a new 
stage of ensuring food security and price control by creating a national distribution network - a 
complex of wholesale distribution centers (WDC). A similar system operates in France, Spain and 
other economically developed countries. This project will be implemented in three stages until 
2022, it is planned to build 24 WDC, which will act as a warehouse and manage product flows at 
retail outlets, distributing it among them. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, азық-түлік қауіпсіздігі, өндіріс, азық-түлік, шикізат, 
астық, қайта өңдеу өнімдері, сақтау, нарық, халықты тамақтандыру. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, продовольственная безопасность, произ-
водство, продовольствие, сырье, зерно, продукты переработки, хранение, рынок, питание 
населения. 
 
Key words: agro-industrial complex, food security, production, foodstuffs, raw materials, grain, 
processed products, storage, market, nutrition of the population. 
 

Кіріспе. Қазіргі жағдайдағы Қазақстан-
ның аграрлық саясаты әлемдік экономикаға 
интеграциялық процестерді күшейтуге ба-
ғытталған.  Демек, мемлекеттің азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету егемендікті, 
экологиялық қауіпсіздік пен әлеуметтік 
тұрақтылықты сақтау үшін ерекше рөлге ие 
болады. 

Ел экономикасы тұрғысынан азық-түлік 
қауіпсіздігі оның экономикасының жай-күйі 
ретінде анықталады, онда барлығына және 
барлығына жеке адамның физикалық және 
әлеуметтік дамуы, ел халқының денсау-
лығы мен көбеюін қамтамасыз ету үшін 
жеткілікті сапада, ассортиментте және 
көлемде тамақ өнімдеріне, ауыз суға және 
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басқа да өнімдерге қол жеткізуді қамта-
масыз етуге кепілдік беріледі. 

Азық-түлік қауіпсіздігі – бұл әр адамға, 
халықтың әрбір әлеуметтік тобына әсер 
ететін, халықаралық, ұлттық сипаттағы 
күрделі және көпқырлы мәселе.  Ол ұлттық, 
қорғаныс, мемлекеттік және қоғамдық қау-
іпсіздік, тұрақты даму, аумақтық тұтастық 
пен егемендікті сақтау саласындағы мәсе-
лелермен бірге саяси, экономикалық және 
әлеуметтік өмірдегі маңыздылардың бірі 
болып қала береді [1]. 

Азық-түлік қауіпсіздігі ел экономика-
сының, оның ішінде оның агроөнеркәсіптік 
кешенінің сыртқы және ішкі жағдайларына 
қарамастан және мемлекеттік азық-түлік 
резервін азайтпай, белсенді және салау-
атты өмір сүру үшін жеткілікті дұрыс тамақ-
танудың ұтымды нормаларына сәйкес ха-
лықтың азық-түлікке қажеттіліктері қанағат-
тандырылатын жай-күйін сипаттайды. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Қазақстан үшін азық-түлік қауіпсіздігі дәс-
түрлі түрде ұлттық қауіпсіздік жүйесіндегі 
орталық және басым мәселелердің бірі 
болып табылады. 

Аграрлық азық-түлік саясатының ба-
ғыты да азық-түлік қауіпсіздігі мәселесін 
шешуге байланысты: не әлемдік аграрлық 
азық-түлік нарығында "ыдырауға" бағыт-
талған АӨК-гі халықаралық еңбек бөлінісіне 
барынша қатысу немесе ақылға қонымды 
аграрлық протекционизм тұжырымдамасын 
әзірлеу.Осы немесе басқа бағытты таңдау 
(олардың үйлесуі) елдің экономикалық 
мүмкіндіктеріне, оның әлемдегі рөліне, 
ұлттық агроазық-түлік саясатына және 
сайып келгенде, АӨК-ні, ең алдымен оның 
негізгі саласы – ауыл шаруашылығын 
дамыту стратегиясын емес, алдыңғы 
қатарлы саясатты қабылдауға байланысты. 

Агроазық-түлік кешені – отандық эконо-
миканың ірі және өмірлік маңызды 
салаларының бірі. Оның жағдайы мен тиім-
ділігі азық-түлікпен қамтамасыз етуге және 
халықтың өмір сүру деңгейіне шешуші әсер 
етеді.  АӨК экономиканың жалпы жағдайын 
анықтайды, барлық дерлік салалармен 
тығыз байланыста болады [2]. 

Азық-түлік қауіпсіздігі Қазақстанның 
ұлттық қауіпсіздігі жүйесінде ерекше орын 
алады, өйткені тағамның қолжетімділігі 
адам қызметінің негізгі көрсеткіші болып 
табылады.  Бұл елдің әр тұрғыны үшін күн 
сайын қажет, ал халықтың тамақтану 
деңгейі мен сапасы оның әлеуметтік-
экономикалық даму дәрежесін сипаттайды 
және адамның денсаулығы мен ұзақ өмірін 
70% анықтайды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Азық-түлік қауіпсіздігі әлемдік және ұлттық 
деңгейде азық-түліктің негізгі түрлерін, ең 
алдымен астықты өндіру әлеуетімен 
қамтамасыз етіледі. Атап айтқанда, 1974 
жылы Римде өткен Дүниежүзілік азық-түлік 
конференциясында 10 млн тонна көле-
мінде халықаралық астық қорын құру 
туралы шешім қабылданды. Азық-түлік 
қауіпсіздігінің негізгі критерийлері астықты 
тасымалдау қорының көлемі және жан 
басына шаққандағы оны өндіру деңгейі 
болды [3]. Кейінгі жылдары елдің азық-түлік 
қауіпсіздігі критерийлері едәуір өсті: ірі 
астық өндіруші елдердегі астық тасымал-
дау қоры – кем дегенде 20 миллион тонна;  
өз өндірісінің қажетті өнімдерінің жалпы 
көлемінің кемінде 80%; халықтың калория-
лығы 3000 ккал / адамнан кем емес тамақ 
өнімдерін бір күнде тұтынуы;  елдің барлық 
тұрғындарының жалпы тұтынуының 20% 
деңгейінде тамақ өнімдерінің азық-түлік 
қорларын құру [4].  

Астық өндірісі, ресурстары мен тұты-
нуы, сондай-ақ астық нарығының жағдайы 
жалпы әлемдегі және әр елдегі азық-түлік 
қауіпсіздігінің негізгі көрсеткіштері ретінде 
алынады. 

Әлемдік ауқымда азық-түлік мәселесін 
шешудің стратегиялық және тактикалық 
тәсілдерін әзірлейтін халықаралық қауіпсіз-
дік жөніндегі ФАО комитеті әлемдегі азық-
түлік қауіпсіздігі деңгейін сипаттау үшін 
әлемдік астық қорының әлемдік тұтынуға 
қатынасын білдіретін индикаторды қолда-
нады. Тасымалдау қорларының деңгейі 
қауіпсіз, бұл әлемдік астықты тұтынудың 60 
күніне сәйкес келеді (жалпы тұтынудың 
шамамен 17%-ы), сондай-ақ жан басына 
шаққандағы астық өндірісі, оның динами-
касы ауыл шаруашылығының даму тенден-
циясын көрсетеді. Негізгі экспорттаушы 
елдердің әлемдік нарықта астық ұсыну 
көлемі, импорттаушы елдерде астық өндіру 
көлемінің өзгеруі, бидай, жүгері және күріш 
астығының орташа жылдық бағасы да 
бағалау көрсеткіштері болып саналады. 

Астық нарығының жағдайын бақылау 
үшін маусымдық негізде әлемдік нарықтағы 
өндіріс, тұтыну, импорт, экспорт және 
тасымалдау қорларын ескеретін баланс 
құрылады. 

ФАО-ның астық қоры мен оның жан 
басына шаққандағы өндіріс көлемінің қол-
жетімділігіне негізделген азық-түлік қауіп-
сіздігін бағалаудағы әдістемелік тәсілдері 
көптеген ғалымдар мен практиктердің пікірі 
бойынша экономиканың жаһандық, субай-
мақтық және мемлекетаралық деңгейле-
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рінің қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін ғана 
жеткілікті. Мемлекеттік және мемлекетішілік 
(халықтың жергілікті, әлеуметтік топтары 
мен отбасы) азық-түлік қауіпсіздігінің жай-
күйі мен шектерін бағалау үшін әдістемелік 
тәсілдер қолайлы, олардың негізін халық-
тың тамақтануының физиологиялық норма-
ларын, жасын, кәсібін, тұратын жері мен 
ұлттық ерекшеліктерін ескеретін жеткілікті 
және теңгерімді тамақтану қағидаты құ-

райды. Азық-түлік қауіпсіздігі мәселелері 
экономикалық тұрғыдан ғана емес, әлеу-
меттік тұрғыдан да басым мәселелердің бі-
рі болып табылады деген ұстаныммен келі-
семіз, өйткені олар макроэкономикалық жағ-
даймен, әлеуметтік өндірістің тиімділігімен 
және халықтың кірістерімен анықталады. 

Азық-түлік қауіпсіздігінің жай-күйін ба-
ғалау кезінде суретте келтірілген фактор-
ларды ескеру қажет. 

 

 
  

Сурет – Азық-түлік қауіпсіздігі жағдайын бағалау кезінде ескерілетін факторлар 
 

Азық-түлік қауіпсіздігінің деңгейі үш 
жүйенің жұмыс істеуімен анықталады: 
халықтың сатып алу қабілетіне (экономи-
калық қолжетімділік) және тұтыну нарығы-
ның қанығуына (физикалық қолжетімділік) 
байланысты тұтыну жүйесі және азық-
түліктің тұтыну нарығын толтыратын екі 
жүйе (отандық өндіріс және азық-түлік 
импорты). 

АҚШ-та 1985 жылғы "FoodSecurityAct" 
заңына сәйкес азық-түлік қауіпсіздігінің 
көрсеткіші ел халқы өз өндірісінің азық-
түлігімен қамтамасыз етілген және азық-
түлікті экспорттау мүмкіндігі пайда болған 

жағдайда қол жеткізілген болып саналады. 
Ұқсас тұжырымдаманы ЕО елдері де ұста-
нады. Экономикалық дамыған елдердің 
көпшілігінде азық-түлікке тәуелділік іс жү-
зінде жоқ екенін атап өткен жөн. 

АҚШ пен Франциядағы тұтыну қор-
жынының негізгі азық-түлік өнімдері бой-
ынша отандық азық-түлікпен қамтамасыз 
ету деңгейі 100%-ға жетеді. Швейцарияда – 
98%, Финляндияда – 95, Германияда – 93, 
Италияда – 78, Жапонияда – 55, Ресейде 
60% құрайды. 

Қазақстан ұлттық тауар өткізу желісі – 
көтерме-тарату орталықтары кешенін (КТО) 

ауыл шаруашылық өндірісінің даму деңгейі мен тұрақтылығы 

халықтың табысы және тамақтану сапасы 

отандық өндірістің азық-түлік қауіпсіздігі дәрежесі 

импорт ауқымы 

азық-түлік нарықтарының ашықтық дәрежесі, импорттық интервенцияға 
қарсы іс-қимыл тетігі 

азық-түлік қорларының көлемі 

ауыл шаруашылығының өндірістік әлеуеті 

саланы экологияландыру дәрежесі, аграрлық өнім мен тамақ өнімдерінің 
сапасы 

азық-түлік қауіпсіздігі талаптарының құқықтық заңнамаға, нормативтік 
актілер жүйесіне, мемлекеттің аграрлық саясатының бағыттарына 
сәйкестігі 

АЗЫҚ-ТҮЛІК ҚАУІПСІЗДІГІНІҢ ЖАҒДАЙЫН БАҒАЛАУ КЕЗІНДЕ 

ЕСКЕРІЛЕТІН ФАКТОРЛАР 
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құру арқылы азық-түлік қауіпсіздігін қам-
тамасыз ету мен бағаны бақылаудың жаңа 
кезеңіне көшуде. Осындай жүйелер дамы-
ған елдерде табысты жұмыс істеуде, 
Франция, Испания және басқа мемлекет-
тердің тәжірибесі егжей-тегжейлі зерде-
ленді. Ұлттық тауар өткізу жүйесін құру 
жөніндегі жоба 2022 жылға дейін үш 
кезеңде іске асырылады, 24 КТО-дан астам 
салынады, бұл шамамен 4,8 млн тонна 
аграрлық өнімді сақтауға, өңдеуге және 
бөлуге мүмкіндік береді. Құрылатын 
инфрақұрылым жиналған өнімнің толық 
сақталуын қамтамасыз етуге және шы-
ғындарды азайтуға мүмкіндік береді, сол 
арқылы ауыл тауар өндірушілерінің өн-
дірісті ұлғайтуға мүдделілігін арттырады, 
көкөніс қоймаларының тапшылығы 70%-ды 
құрайды. 2020 жылы Павлодар, Алматы 
және Түркістан облыстарында 5 КТО іске 
қосылады, бұл қосымша 600 мың тонна 
ауыл шаруашылығы өнімінің сақталуын 
қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

Мезодеңгейіндегі азық-түлік қауіпсіз-
дігін қамтамасыз ету аймақтық азық-түлік 
нарықтарына сұраныс пен ұсыныстың 
сыртқы және ішкі факторлары арасындағы 
қатынас пен өзара байланысты анықтайды. 

Азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
етудің тиімділігі, бір жағынан, аймақтың 
экономикалық әлеуетінің салалық маман-
дану шекараларымен объективті түрде 
анықталады, бұл осы маманданудың аг-
рарлық нарықтарды реттеудің барабар 
әдістерін, нысандарын, кезеңдері мен 
тетіктерін талап етеді, ал екінші жағынан, 
көбінесе аграрлық нарық субъектілерінің 
даму деңгейімен анықталады, аймақтың 
инвестициялық-жинақтау ресурстары, оның 
аграрлық саясаты, бұл өз кезегінде ай-
мақтық динамиканың тәуелсіз факторы 
ретінде әрекет етеді. 

Қазақстанның азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету факторларының бірі ұлт-
тық экономиканың ірі әлеуметтік маңызды 
секторы – агроөнеркәсіптік кешеннің тиімді 
жұмыс істеуі болып табылады [5]. Ауыл 
шаруашылығы мен қайта өңдеу өнер-
кәсібінің үлесіне елдің жалпы ішкі өнімінің 
алтыдан бір бөлігі келеді. Тұтыну нарығы 
70%-дан астамға азық-түлік және ауыл 
шаруашылығы шикізатынан өндірілетін тау-
арлар есебінен қалыптасады. Аграрлық 
сектор өнеркәсіптің көптеген салаларын 
және халыққа қызмет көрсету саласын 
дамыту үшін база болып табылады [6]. 

Соңғы он жылда ұлттық агроөнер-
кәсіптік өндірісті дамытудың орнықты 
процесі жүріп жатыр. Дәйекті мемлекеттік 

аграрлық саясаттың, аграрлық секторды 
дамытуды белсенді бюджеттік қолдаудың 
арқасында ауыл шаруашылығына жеке 
инвестицияларды тарту процестері жан-
данды. Бұл үдерістерге Қазақстан Респуб-
ликасының агроөнеркәсіптік кешенін дамы-
тудың 2017-2021 жылдарға арналған мем-
лекеттік бағдарламасын жүзеге асыру, өн-
дірісті дамытудың және аграрлық саланы 
одан әрі орнықты дамытудың "инвести-
циялық платформасын" құрудың алғышарт-
тарын қалыптастыратын дағдарысқа қарсы 
шаралар жүйесі оң әсерін тигізді. 

Ауыл шаруашылығын дамыту бағдар-
ламаларын іске асыру тұрақты болып 
табылатынын айта отырып, қазіргі уақытта 
астық өндіру экономикалық тұрғыдан 
тиімсіз болып қалатынын атап өтеміз. 
Рентабельділік көрсеткіштерінің жеткіліксіз 
деңгейі туралы Қазақстан мен АҚШ-тағы 
тамақ өнімдері өндірісінің технологиялық 
тізбегі бөлінісінде шығындар мен баға-
ларды қалыптастырудағы қазіргі сәйкессіз-
діктерді талдау деректері куәландырады. 
ҚР-да ауыл шаруашылығы өнімін өндіру 
сегменті АҚШ-қа қарағанда рентабельді 
емес деп айтуға болады, ал біздің елімізде 
технологиялық қайта бөлудің басқа буын-
дарының рентабельділігі жоғары. Өз кезе-
гінде астық бағасының күрт ауытқуы өнді-
рушілердің қаржылық нәтижелерінің тұрақ-
сыздығына алып келеді [7]. Республика 
бойынша 2020 жылы 14,8 млн гектардан 
астам дәнді және дәнді-бұршақты дақыл-
дар жиналды, немесе олардың жалпы жи-
нау алаңының 93,4%-ы, бұл өткен жылғы 
егін жинау қарқынынан едәуір асып түсті: 
2019 жылы 10,3 млн га немесе 67,6% жи-
налды. Орташа өнімділік гектарынан 12,3 
центнерден болса, 18,2 млн тонна астық 
бастырылды (2019 жылы – 11,4 млн тонна). 

Өткен жылдардағы өтпелі қалдықтар-
ды ескере отырып, болжамды егінді сақтау 
үшін елдегі қуат жеткілікті. Республикада 
астық сақтаудың жалпы сыйымдылығы 28,8 
млн тоннаны құрайды, оның ішінде астық 
қабылдау кәсіпорындарында  – 12,1 млн 
тонна, ауылдық тауар өндірушілерде – 16,7 
млн тонна. 2020 жылғы өнімнен лицен-
зияланған астық қабылдау кәсіпорында-
рына 3,0 млн тонна астық келіп түсті, бұл 
2019 жылы АҚК-ға келіп түскен астық 
көлемінен 2,1 есе артық. Элеваторларға 
2,4 млн тонна бидай түсті, бұл 2019 
жылмен салыстырғанда 2,8 есе көп (848,6 
мың тонна); 504,6 мың тонна арпа, бұл 
2019 жылғы деңгейден 2%-ға артық; 114,5 
мың тонна өзге де дақылдар (сұлы, тары, 
қарақұмық, күріш), бұл өткен жылмен 
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салыстырғанда 21%-ға артық. 2020 жылғы 
астық жоғары сапалы көрсеткіштермен си-
патталады. Лицензияланған астық қабыл-
дау кәсіпорындарына тапсырылған бидай-
дың жалпы көлемінің 83,8%-ы 1-3-сынып-
тарға жатқызылған, 2019 жылы бұл көр-
сеткіш 67,2%-ды құрады, 4-5-сыныпты және 
сыныпсыз бидайдың үлесі 2019 жылғы 
32,8%-ға қарағанда 16,2%-ға дейін 
төмендеді. 

3 сыныпты бидай көлемінде 25-27% 
глютені бар астық үлесі 2019 жылғы 23,4%-
ға қарағанда 25,4%-ға, ал жоғары сұра-
нысқа ие 28% және одан жоғары глютені 
бар HI-Pro жоғары сапалы бидайы өткен 
жылғы 42,8%-ға қарағанда 59%-ға жетті. 
Қазақстандық бидай мен ұнның негізгі жет-
кізілімдері Орта Азия мен Ауғанстан елдері-
нің нарықтарына жіберілетін болады, астық-
тың жоғары сапасы есебінен Қытайға би-
дайды (HI-Pro) жөнелтуді ұлғайтуға болады. 

"Азық-түлік келісімшарт корпорациясы" 
АҚ нарықта қалыптасқан жағдайды ескере 
отырып, сапасына қарай тоннасына 83-87 
мың теңге бидай, 4 сыныпты бидайға – 78 
мың теңге, 2 сыныпты арпаға – 50 мың тең-
ге сатып алу бағасын белгілеу ұсынылады. 

Отандық астық өндірісіндегі қалыптас-
қан жағдай көптеген ішкі факторлардың 
әсерінің салдары болып табылады, олар-
дың ішінде экспортқа және отандық 
нарыққа астық жеткізу кезінде төмен сатып 
алу бағаларын, сондай-ақ ауыл шаруа-
шылығы өнімін өндірудің жоғары өзіндік 
құнын ерекше атап өтеміз. Сонымен қатар, 
әлемдік нарықта отандық бидай басқа 
елдердің ұқсас сападағы бидай бағасымен 
салыстырылатын бағамен сатылады. Нәти-
жесінде отандық астық өндірушілер экс-
порттық кірістің 70% - дан аспайтын бөлігін 
алады. Астықтың ішкі және экспорттық 
бағасы арасындағы алынған айырма бұл 
ретте делдалдарға жіберіледі. Бұған, 
негізінен, астық нарығына кірудегі жоғары 
әкімшілік кедергілерге байланысты 
трейдерлер нарығында бәсекелестіктің 
толық болмауы, сондай-ақ экспорттық 
өнімді ресімдеуге және лицензиялауға 
жұмсалатын елеулі шығыстар ықпал етеді. 
Бұл ретте шетелдік тәжірибе дамыған 
елдердегі трейдерлердің үстеме бағасы 
орта есеппен 5-10%-ды құрайтынын 
куәландырады. 

Дамыған елдермен салыстырғанда 
астық өндірісінің өзіндік құнының неғұрлым 
жоғары екенін атап өте отырып, біз қол 
еңбегінің басым болуын және жерді тиімсіз 
өңдеуді негізгі себептер ретінде бөліп 
көрсетеміз. Бұл туралы, атап айтқанда, 

мәндері АҚШ пен Канада деңгейінен 56-дан 
66%-ға дейінгі аралықта ауытқитын еңбек 
өнімділігінің көрсеткіштері және түсімділік 
(тиісінше 75-85%) куәландырады [8]. Жағ-
дай егіншілік мәдениетінің төмен деңгейіне, 
пайдаланылатын техниканың жеткіліксіз 
саны мен моральдық тозуына, ауыл ша-
руашылығы қызметкерлерінің біліктілігінің 
инновациялық даму қажеттіліктеріне сәйкес 
келмеуіне, ал минералды тыңайтқыштарды 
пайдалану қазіргі заманғы агрокультуралық 
стандарттарға байланысты.  

Соңғы онжылдықта техникамен қамта-
масыз ету төмендеп келеді, бұл ретте егіс 
және егін жинау техникасының сапалық 
сипаттамалары жоғарыламайды. Қазіргі 
уақытта тракторлар паркі бойынша пайда-
ланудың нормативтік мерзімінен асып кету 
86%-ды, комбайндар 72%-ды, тұқым сеп-
кіштер 88%-ды, дестелегіштер 84%-ды құ-
райды. Бұл ауыл тауар өндірушілерін жыл 
сайын техника паркін күрделі және ағым-
дағы жөндеуге орасан зор шығындар көте-
руге мәжбүрлейді.Бұл ретте жалпы әлемдік 
норма кезінде жаңару қарқыны Қазақстанда 
жылына кемінде 10%-ды құрайды: трактор-
лар бойынша – 1,2%, комбайндар бойынша 
– 2,8%, сепкіштер бойынша – 0,6%, орақ-
шылар бойынша – 1,6%. Қазақстан Респуб-
ликасының агроөнеркәсіптік кешенін дамы-
тудың 2017-2021 жылдарға арналған мем-
лекеттік бағдарламасы сатып алынатын 
техниканың санын бірнеше рет арттыру 
және 2021 жылы жаңарту деңгейін жылына 
18,2%-ға жеткізу міндетін қойып отыр. Жыл 
сайын елге ауыл шаруашылығы техникасы 
200 млрд. теңге сомасына әкелінеді, 
техниканың бір бірлігі құнының 40%-ы 
салық, ҚҚС, баж салығы және кәдеге 
жарату алымы арқылы фискалдық жүкте-
меге келеді. Ауыл шаруашылығы техника-
сынан кәдеге жарату алымын енгізу фер-
мерлерден алынатын төлемдер көлемін 
жыл сайын 56 млрд. теңгеге немесе сала-
ның барлық мемлекеттік субсидияларының 
бестен бір бөлігіне арттырады. Машина-
трактор паркін жаңарту қарқынын барынша 
арттыру үшін әкелінетін техникаға салы-
натын барлық баждарды, салықтар мен 
алымдарды 5-10 жылға дейін алып тастау 
қажет, бұл техниканы арзандатуға мүм-
кіндік береді, aуыл шаруашылығы маши-
налары паркін жаңарту қарқынын ағымдағы 
деңгейден 40%-ға арттырады. Қазіргі жағ-
дайда тракторлар мен комбайндар паркінің 
шамамен 70-85% пайдалану мерзімі 10 
жылдан астам, бұл нормативтен тыс 
көрсеткіш болып табылады, бес жылдан 
аспайтын қайталама ауыл шаруашылығы 
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техникасына инвестсубсидияларды қолда-
ну практикасын тарату қажет, бұл бағаны 
талап ететін дилерлердің монополиясын 
алып тастайды. 

ДСҰ жағдайында елдің жұмыс істеуінің 
ықтимал жағымсыз салдарын теңестіру 
факторы бизнес пен мемлекеттік орган-
дардың тиісті шараларды білуі және қа-
былдауы болып табылады. Сонымен қатар, 
жеке салаларда өз мүдделерін қолдау 
басқа қосалқы салалардан қосымша пайда 
алу мақсатын көздемеуі керек. Аграрлық 
секторда өндіріс шығындарын төмендетуді, 
отандық ауыл шаруашылығы өніміне ішкі 
сұранысты кеңейтуді (өңіраралық сауда 
мен жеткізілімдер жағдайларын жақсар-
туды қоса алғанда), аграрлық азық-түлік 
экспортын ұлғайтуды ынталандыратын 
жүйелі шаралар, сондай-ақ жекелеген кіші 
салаларды реттеу және дамытуды 
ынталандыру жөніндегі шаралар қабылдау 
қажет [9]. 

Азық-түлік қауіпсіздігіне қол жеткізудің 
кепілі – ең алдымен оларды өндіру үшін 
азық-түлік пен ауыл шаруашылық шикі-
затының әлеуметтік маңызы бар түрлері 
бойынша азық-түліктің негізінен ішкі көз-
дерінің тұрақтылығы және қажетті көлемде 
резервтік қорлардың болуы. Бұл ретте 
елдің азық-түлік қауіпсіздігінің негізін оны 
азық-түлікпен тұрақты өзін-өзі қамтамасыз 
ету құрайды, ол Қазақстан үшін көптеген 
жылдар бойы дәстүрлі түрде өзекті және 
сонымен бір мезгілде неғұрлым күрделі 
мәселе болып келді. 

Азық-түлік қауіпсіздігінің деңгейін ай-
қындай отырып, мынадай құрауыштарды 
назарға алу қажет: ауыл шаруашылығы 
өнімін, шикізатты және азық-түлікті өнді-
рудің көлемі мен орнықтылығы; тамақ 
өнімдерін тұтынудың ғылыми негізделген 
нормалары бойынша халықтың азық-
түлікке қажеттілігі; тұтыну себетінің норма-
ларынан емес, табиғи және экономикалық 
өмір сүру жағдайларын ескере отырып, 
халықтың жекелеген топтарының азық-
түлікті тұтынуының ғылыми негізделген 
нормалары негізінде есептелген азық-
түлікпен өзін-өзі қамтамасыз ету деңгейі. 
Мәселен, Қазақстан Республикасының 
агроөнеркәсіптік кешенін дамытудың 2017-
2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағ-
дарламасына сәйкес 2021 жылы: азық-түлік 
тауарлары экспорты көлемінің 600 млн 
АҚШ долларына өсуі; азық-түлік тауарлары 
импорты көлемінің 400 млн АҚШ долла-
рына төмендеуі; азық-түлік тауарларының 
көтерме саудасының 2015 жылғы деңгейге 
қарағанда 29%-ға өсуі.  

Агроөнеркәсіптік кешеннің, әсіресе 
ауыл шаруашылығының инновациялық-
инвестициялық даму моделіне көшуі үшін 
ғылыми сүйемелдеу талап етіледі. Бұл да 
маңызды, өйткені теріс факторлардың 
әсерінен туындаған жүйелік тәуекелдердің 
көрінісі және экономиканың аграрлық сек-
торындағы әлеуметтік-экономикалық мәсе-
лелер бағдарламаны орындауға кедергі 
келтіруі мүмкін. 

Қазақстанның ДСҰ-ға қатысуына бай-
ланысты да жағдай күрделене түсуі мүмкін, 
өйткені аграрлық өнімнің отандық тауар 
өндірушілері көбінесе ішкі нарықта жоғары 
субсидияланған импортпен бәсекелеседі. 
Егер Қазақстандағы мемлекеттік қолдау 
деңгейін шетелдікпен салыстыратын бол-
сақ, онда ол экономикалық дамыған ел-
дердің ішіндегі ең төменгілерінің бірі. 

Сондықтан ауыл шаруашылығын жүр-
гізудің тиімділігі тең болса да, отандық 
тауар өндірушілерді барабар кедендік-
тарифтік кедергілермен немесе қазіргі 
заманғы деңгейден кемінде екі есе асатын 
мемлекеттік қолдаудың барабар деңгей-
імен қорғауға болады. Осыған байланысты 
Мемлекеттік бағдарламада көзделген іс-
шаралардың барлығын қаржыландыру 
"жасыл" және "сары" себеттерге салы-
натынын атап өткен жөн, бұл ауыл 
шаруашылығын мемлекеттік қолдаудың 
әлсіздігі мен жеткіліксіздігін көрсетеді. 

Әрине, азық-түлік қауіпсіздігін қамта-
масыз етудің маңызды шарты – ұлттық 
экономиканың жұмыс істеуінің жалпы 
деңгейі. Ол сондай-ақ агроөнеркәсіптік 
кешенді дамыту базасын, арнайы макро-
экономикалық жағдайлар жасауды, азық-
түлік өнімдері мен ауыл шаруашылық 
шикізатын оларды өндіру үшін ақылы ірі 
көлемде импорттау мүмкіндігін анықтайды. 

Азық-түлік қауіпсіздігі федералды және 
аймақтық деңгейлерде өзара байланысты 
және келісілген ұйымдастырушылық-эко-
номикалық, заңнамалық, әкімшілік және 
әлеуметтік шаралар кешенін дәйекті түрде 
жүзеге асыру, агроөнеркәсіптік кешеннің 
салаларының, кәсіпорындары мен шаруа-
шылықтарының ішкі резервтерін қолдана 
отырып, мемлекеттік шараларды үйлестіру, 
олардың тез өзгеретін экономикалық жағ-
дайларға бейімделуі, ауыл тұрғындарының 
өмір сүру сапасын едәуір жақсарту және 
өмір сүру ортасын жақсарту арқылы 
қамтамасыз етілуі мүмкін. 

Агроөнеркәсіптік кешеннің жұмыс істеуі 
отандық агроөнеркәсіптік өндірістің, ең ал-
дымен ауыл шаруашылығының әлеуетін 
жұмылдыру, оған қатысты ДСҰ талап-
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тарына қайшы келмейтін мемлекеттің 
протекционистік саясатын жүзеге асыру 
есебінен ауыл шаруашылығы өніміне, 
шикізатқа және азық-түлікке деген қажет-
тілікті тұрақты және толық қанағаттан-
дыруды қамтамасыз ететін сапалық, сан-
дық және әлеуметтік-экономикалық пара-
метрлермен қорғалуға тиіс. Бұл үшін 
мыналар қажет: агроөнеркәсіптік кешен 
мен оның аса маңызды саласы – ауыл 
шаруашылығының тең құқықты және өзара 
тиімді сыртқы экономикалық ынтымақтас-
тықты, АӨК-дегі халықаралық еңбек бөліні-
сінің артықшылықтарын пайдалануды және 
өндірістің халықаралық кооперациясын 
ескере отырып, әдеттегі және төтенше жағ-
дайларда инновациялық-инвестициялық 
негізде кеңейтілген молықтыру режимінде 
теңгерімді жұмыс істеуін қамтамасыз ету; 
отандық тауар өндірушілерге қатысты 
халықаралық практикада қабылданған 
қорғау шараларын пайдалануды және 
Қазақстанның ДСҰ-ға қатысуын, импорт пен 
экспорт шарттарын регламенттеуді ескере 
отырып, импорт есебінен елдің ішкі 
қажеттіліктерін қанағаттандырудың барын-
ша жол берілетін деңгейін көздейтін ауыл 
шаруашылығы өнімінің, шикізаттың және 
азық-түліктің сыртқы саудасының құрылы-
мын ұтымды ету; жалпы мемлекеттік 
мүдделердің сақталуын қамтамасыз ететін, 
өңірлік сепаратизмді, ел аумағы бойынша 
АӨК өнімдері тауар ағындарының жүріп-
тұруына әр түрлі әкімшілік шектеулер мен 
тыйым салуларды болдырмайтын және 
бірыңғай отандық аграрлық азық-түлік 
нарығының жұмыс істеуіне, оның ТМД 
елдерінің ортақ аграрлық нарығына және 
Еуразиялық экономикалық одаққа интегра-
циялануына ықпал ететін Бірыңғай 
экономикалық кеңістікті сақтау, өңіраралық 
азық-түлік және шикізат байланыстарын 
дамыту және жетілдіру, түрлі мемлекет-
аралық одақтармен; АӨК-дегі аумақтық-
салалық еңбек бөлінісін тереңдету, агро-
өнеркәсіптік өндірістегі интеграциялық про-
цестерді және ауыл шаруашылығы өнім-
дерінің жекелеген түрлерін өндіру жөніндегі 
ірі ауқымды мамандандырылған аймақ-
тарды белсенді дамыту, кооперацияны 
ынталандыру. Ауыл шаруашылығы өнімін, 
шикізат пен азық-түлікті өндіру және 
әсіресе өткізу жүйесіндегі қылмысты істі 
болдырмайтын заңнамалық, ұйымдық-
экономикалық және әкімшілік жағдайлар 
жасау қажет; әдеттегі жағдайларда да, сол 
сияқты экстремалдық жағдайларда да 
отандық агроөнеркәсіптік кешен мен ішкі 
аграрлық азық-түлік нарығының қалыпты 

жұмыс істеуіне кепілдік беруге қабілетті 
ауыл шаруашылығы өнімін, шикізат пен 
азық-түлікті өндірумен, өткізумен және 
пайдаланумен байланысты экономикалық 
процестерді мемлекеттік реттеудің пәрмен-
ділігін қамтамасыз ету қажет. 

Тұжырымдар  
1. Экономиканың жаһандануы агро-

өнеркәсіптік кешеннің интеграцияланған 
тізбегіндегі астық өнімдері кешені 
кәсіпорындарының дамуын басқаруды 
жетілдіру қажеттілігін тудырады. 

2. "Азық-түлік қауіпсіздігі" экономика-
лық санатының әдістемелік аспектілері 
әлемдік және мемлекеттік деңгейлерде оны 
қамтамасыз ету факторларын және ұлттық 
азық-түлік қауіпсіздігі моделіндегі астық 
нарығының рөлін анықтауға, салалық дағ-
дарыстың негізгі себептері мен салдарын 
анықтауға мүмкіндік берді. Отандық астық 
өнімдері кешеніндегі ахуалды тұрақтан-
дыруға салаішілік тиімді өзара іс-қимыл 
мүмкіндік туғызады. 

3. Ұлттық мүдделердің сақталуын 
қамтамасыз ететін аймақаралық азық-түлік 
және шикізаттық байланыстарды жақсарту, 
агроөнеркәсіптік кешен өнімдерінің тауар 
ағындарының бүкіл ел бойынша қозға-
луына әкімшілік шектеулер мен тыйымдар 
алынып тасталынды және біртұтас ішкі 
агроазық-түлік нарығының жұмысына, оның 
ТМД елдерінің және Еуразиялық экономи-
калық одақтың жалпы аграрлық нарығына 
интеграциялануына ықпал ету  мемлекет-
аралық кәсіподақтар мен бірлестіктер;  
агроөнеркәсіптік кешендегі аумақтық және 
салалық еңбек бөлінісін тереңдету. 

4. Агроөнеркәсіптік өндірістегі интегра-
циялық процестерді және ауыл шаруашы-
лығы өнімдерінің жекелеген түрлерін өндіру 
жөніндегі ірі ауқымды мамандандырылған 
аймақтарды белсенді дамыту, коопера-
цияны ынталандыру. 
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Аңдатпа. Қазақстан үшін басым міндет ұлттық экономиканың бәсекеге қабілеттілігін арттыру 
болып табылады. Агроөнеркәсіптік кешен салалары мен кәсіпорындарының бәсекелестік 
артықшылықтарын қалыптастыру ғылыми тұрғыдан және шаруашылық жүргізу практи-
касында ерекше маңызға ие. Аграрлық өндірісті жүргізудің ғылыми негізделген техноло-
гиялары ішкі және сыртқы нарықтарда бәсекеге қабілетті ауыл шаруашылығы өнімдері мен 
тамақ өнімдерін талап етілетін көлемде өндіру мен өткізуді көздейді. Авторлар шикізатты 
қайта өңдеудің негізгі проблемаларының бірі шикізат бірлігінен түпкілікті тауарлардың 
төмен шығуы екенін атап өтті. Экспорттық тауашаларды толтыру және импортты алмасты-
руды қамтамасыз ету мақсатында агроөнеркәсіптік кешеннің экспортқа бағдарланған жаңа 
секторлары зерттелді. Атап айтқанда, қайта өңдеу өнеркәсібі саласында өндірісті техника-
лық және технологиялық қайта жарақтандыру, сондай-ақ азық-түлік ассортиментін кеңейту 
және Еуразиялық Экономикалық Одақтағы негізгі сауда әріптестерімен бәсекелестікке тең 
жағдай жасау үшін халықаралық сапа стандарттарына көшу өзекті болып қалуда. Зерттеу 
нәтижелері Техникалық реттеу, Сауда, бәсекелестікті қорғау, ақпарат, кеден және шекара 
қызметтері, шаруашылық жүргізудің мынадай басым бағыттары бойынша аграрлық 
сектордың ұйымдық-экономикалық құрылымын жетілдіру мәселелеріне түзетулер енгізу 
қажеттілігі туралы қорытынды жасауға мүмкіндік берді: АӨК-де интеграцияны дамыту, 
сатып алу, сақтау, тасымалдау, қайта өңдеу және өткізу функцияларын орындайтын 
агроөнеркәсіптік құрылымдар, тиімді материалдық ресурстарды қалыптастыруды көздейтін 
аграрлық нарықтарды ұйымдастыру. Осылайша, ауыл шаруашылығы өнімдерінің бәсекеге 
қабілеттілігін арттыру көптеген факторларға байланысты деп айтуға болады, оларды сақтау 
саланың экономикасын көтерудің міндетті шарты болып табылады. 
 
Аннотация. Приоритетной задачей для Казахстана является повышение конкурентоспо-
собности национальной экономики. Формированию конкурентных преимуществ отраслей и 
предприятий агропромышленного комплекса присуща особая значимость в научном отноше-
нии и практике хозяйствования. Научно обоснованные технологии ведения аграрного произ-

https://doi.org/10.46666/2020-4-2708-9991.
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водства предусматривают производство и реализацию в требуемых объемах сельскохозяй-
ственной продукции и продуктов питания, конкурентоспособных на внутреннем и внешнем 
рынках. Авторы отмечают, что одна их основных проблем переработки сырья – низкий вы-
ход конечных товаров из сырьевой единицы. В целях заполнения экспортных ниш и обеспе-
чения импортозамещения исследованы новые экспортно ориентированные сектора агро-
промышленного комплекса. В частности, в сфере перерабатывающей промышленности акту-
альным остается переход на международные стандарты качества для технического и техно-
логического перевооружения производства, а также расширения ассортимента продовольст-
вия и создания равных условий конкуренции с основными торговыми партнерами в Евра-
зийском экономическом союзе. Результаты исследования позволили сделать вывод о необ-
ходимости внесения поправок в вопросах технического регулирования, торговли, защиты 
конкуренции, информации, таможенных и пограничных служб, совершен-ствования органи-
зационно-экономической структуры аграрного сектора по следующим приоритетным направ-
лениям хозяйствования: развитие интеграции в АПК, агропромыш-ленных формирований, 
выполняющих функции закупки, хранения, транспортировки, переработки и сбыта, организа-
ция аграрных рынков, предусматривающих формирование эффективных материальных ре-
сурсов. Таким образом, можно констатировать, что повы-шение конкурентоспособности про-
дукции сельского хозяйства зависит от множества факто-ров, соблюдение которых является 
непременным условием подъема экономики отрасли. 
 
Abstract. The priority task for Kazakhstan is to increase the competitiveness of the national econ-
omy. The formation of competitive advantages of industries and enterprises of agro-industrial 
complex is of particular importance in scientific aspects and in business practice. Scientifically 
based technologies of agricultural production envisage production and sale of agricultural prod-
ucts and food products in the required volumes, which are competitive on domestic and foreign 
markets. The authors note that one of the main problems in processing of raw materials is the low 
output of final goods from raw unit. In order to fill export niches and ensure import substitution, 
new export-oriented sectors of the agro-industrial complex have been studied. In particular, in 
processing industry, the transition to international quality standards for technical and technologi-
cal re-equipment of production, as well as expanding the range of food products and creating 
equal conditions for competition with main trading partners in the Eurasian Economic Union re-
mains relevant. The results of the study allowed us to conclude that it is necessary to make 
amendments in matters of technical regulation, trade, protection of competition, information, cus-
toms and border services, improve  organizational and economic structure of agricultural sector 
in the following priority areas of management: development of integration in AIC, agro-industrial 
entities performing procurement functions, storage, transportation, processing and marketing,  or-
ganization of agricultural markets, ensuring formation of effective material resources. Thus, it can 
be stated that increasing the competitiveness of agricultural products depends on many factors, 
the observance of which is an indispensable condition for the recovery of the industry's economy. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, өндіріс, ауыл шаруашылығы өнімдері, интеграция, бәсе-
кеге қабілеттілік, өнімділік, өткізу нарығы, ресурстар, рентабельділік, азық-түлік қауіпсіздігі. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, производство, сельскохозяйственная продукция, инте-
грация, конкурентоспособность, производительность, рынок сбыта, ресурсы, рентабель-
ность, продовольственная безопасность. 
 
Key words: agricultural sector, production, agricultural products, integration, competitiveness, 
productivity, sales market, resources, profitability, food security. 
 

 

Кіріспе. Аймқтың бәсекеге қабілеттілігі 
– бұл еңбек өнімділігін арттыру және ре-
сурстарды тиімді пайдалану есебінен 
аумақтың жоғары және тұрақты өсіп келе 
жатқан өмір сүру деңгейіне қол жеткізу 
қабілеті. Компанияның бәсекеге қабілет-
тілігі оның тұрақтылығымен анықталады, 
бұл қазіргі уақытта компанияның салада 
немесе нарық сегментінде тиімділігінің 
жоғары деңгейін ұстап тұруға мүмкіндік 
беретін және сонымен бірге болашақта 

компанияның тиімділігін сақтау немесе 
арттыру үшін алғышарттар жасайтын 
бизнестің жағдайын білдіреді [1]. 

Салада және сыртқы ортада дамып 
келе жатқан объективті процестер бар, 
олар нарықтың әр қатысушысының бәсеке-
ге қабілеттілігіне әсер етеді және оған қол 
жеткізу, қолдау және арттыру тәсілдерін 
анықтайды, оларды көбінесе бәсекеге 
қабілеттілікті қамтамасыз ету факторлары 
деп атайды [2]. Біз белгілі бір салада 
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немесе белгілі бір өнім нарығында бәсе-
келестіктің қозғаушы күші ретінде әрекет 
ететін әлеуметтік-экономикалық орта мен 
кәсіпорындардың өндірістік және экономи-
калық қызметінің құбылыстары мен про-
цестері ретінде анықтаймыз. Агроөнеркә-
сіптік кешенде оны бағалау кезінде ай-
мақтық және табиғи жағдайларды, сондай-
ақ мемлекеттің рөлін ескеру қажет. 

Қазақстан ең алдымен халықты азық-
түлікпен қамтамасыз ету мәселесін шешу 
үшін жер және еңбек ресурстарына ие. 
Бұдан басқа, Республика аграрлық шикі-
заттың негізгі өндірушілері болып табы-
латын әлемнің 25 елінің қатарына кіреді. 
Қазақстан аумағы 9 көрсеткіш бойынша, 
ауыл шаруашылығы алқаптарының ауда-
ны, дәнді дақылдар, картоп егістіктері 
бойынша әлемдегі алғашқы тоғыз елдің 
қатарына кіреді. Сарапшылардың бағалауы 
бойынша, республиканың ресурстары оның 
халқы тұтынғаннан 3 есе көп азық-түлік 
өндіруге мүмкіндік береді [3]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Ауыл шаруашылығының төмен қамтамасыз 
етілуі және отандық машина жасаудың 
нашар дамуы, тауар өндірушілердің төлем 
қабілеттілігінің төмендігі, кредиттерге қол 
жеткізудің қиындығы, инвестициялардың 
тапшылығы аграрлық өндірістің дамуына 
елеулі тежегіш болып қалуда. Ауыл ша-
руашылығы құралымдары техникасының 
жеткіліксіздігі салдарынан ауыл шаруа-
шылығы дақылдарының егіс алаңдарын 
қысқартады және оңайлатылған техно-
логияларға көшеді, бұл өнімділіктің, өнім-
діліктің төмендеуіне және өнім ысыра-
бының өсуіне әкеп соғады. Аграрлық ғылым 
тиісті деңгейде емес: отандық ғалымдар 
әзірлеген жануарлардың сорттары мен 
тұқымдары толықтырылмайды және 
аграрлық өндіріске енгізілмейді, бірақ шет 
елдерден әкелінеді. Осының салдарынан 
ауыл шаруашылығындағы еңбек өнімділігі 
төмен болып қалуда, бұл Еуропа елдеріне 
қарағанда 8-10 есе төмен. 

Қазақстанның азық-түлік саласының 
стратегиялық дамуы орта және ұзақ мер-
зімді мақсатты болжамдардың кең спектрін 
қамтиды. Болжаудың кең таралған әдіс-
теріне: сараптамалық болжау, технология-
лық болжау, нормативтік болжау, сценарий 
әдісі жатады. Болжау әдістерін қолданған 
кезде сандық ақпаратқа артықшылық бе-
ріледі. Сандық ақпараттың артықшылығы 
бар, ол дәл математикалық әдістер мен 
модельдерді қолдануға және жағдайдың 
даму тенденцияларын белгілі бір дәлдік-
пен, сенімді аралықтарды, есептеу кезінде 
мүмкін болатын қателіктерді және т.б. көр-
сете отырып анықтауға мүмкіндік береді. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
АӨК дамытудағы негізгі кемшіліктер – 
техникалық және технологиялық жарақтану 
деңгейінің төмендігі салдарынан өнімнің 
бәсекеге қабілеттілігінің әлсіздігі; тұтыну-
дың жалпы көлеміндегі азық-түлік тауар-
лары импортының үлесі жоғары. Ауыл 
шаруашылығы өндірісін жүргізудің ғылыми 
негізделген технологиясының бұзылуы ішкі 
және сыртқы нарықта бәсекеге қабілетті 
ауыл шаруашылығы өнімі мен азық-түлігін 
талап етілетін мөлшерде өндіруге және 
өткізуге мүмкіндік бермейді. Сондықтан 
көптеген ауыл шаруашылық фермерлері 
айтарлықтай шығындарға немесе мини-
малды пайдаға алуда, бұл өндірісті ұл-
ғайтуға мүмкіндік бермейді. Сонымен қа-
тар, олар айналым қаражатының жоқты-
ғынан, қаржы ресурстарының жетіспеу-
шілігінен, өнімнің сапасын төмендетеді 
және өзіндік құнын арттырады [4]. 

Мал шаруашылығы өнімдерінің бәсе-
кеге қабілеттілігін арттыру мал өнімділігінің 
күрт артуын болжайды, сондықтан маман-
дануы мен шоғырлануын ескере отырып, 
мал шаруашылығын дамыту қажет. Біздің 
есептеуімізше, облыстарда толыққанды 
азықтандыру есебінен ғана жоғары сапалы 
етті неғұрлым төмен бағамен (18-20%-ға) 
қосымша алуға болады, бұл отандық мал 
шаруашылығы өнімінің бәсекеге қабілетті-
лігін арттырады. Мал шаруашылығының ти-
імділігін арттыру үшін тиісті қаржылық қам-
тамасыз етумен орта және ірі тауарлы 
фермаларды қалыптастыру мен дамытудың 
мемлекеттік бағдарламасын әзірлеу керек. 

Ауыл шаруашылығы өнімдерін қайта 
өңдеудің басты проблемасы – түпкілікті 
өнімнің шикізат бірлігінен шығуының са-
лыстырмалы түрде төмен болуы. Шағын 
цехтарда күнбағыс майының шығымы – 
25%, ал мамандандырылған кәсіпорындар-
да – 40-45%, алма шырынының шығымы – 
56-60 және 90% құрайды. Осыған бай-
ланысты АӨК дамыту үшін қосылған құны 
жоғары өнім шығару және қайталама 
ресурстарды пайдалану мақсатында ауыл 
шаруашылығы шикізатын терең қайта 
өңдеуге баса назар аудару қажет. Әлемдік 
нарықта ауыл шаруашылық өнімдерінің 
бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз ету үшін 
мемлекеттік қолдау қажет [5]. 

Бәсекеге қабілеттілік әлеуетін мынадай 
элементтердің бірлігі ретінде қарастыруды 
ұсынуға болады: бәсекеге қабілеттілікті 
арттыру факторлары; бәсекеге қабілет-
тілікті арттыру резервтері; бәсекелестік 
стратегия. Бәсекеге қабілеттілік әлеуеті 
өндірістің орнықтылығына қол жеткізу үшін, 
оның ішінде нарықтағы үлесті сақтау және 
кеңейту, пайданы барынша ұлғайту үшін 
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қажетті деңгейді қамтамасыз етуге және 
қолдауға мүмкіндік береді.  

Бәсекеге қабілеттілікті арттырудың 
әлеуетті мүмкіндіктерін нақты шындыққа 
айналдыру процесі осы резервтерді пай-
далану мазмұнын құрайды. Әлемдік және 
отандық нарықтағы баға жағдайын талдау 
2011 жылдан бастап 2016 жылға дейін астық 
өнімдерінің, әсіресе бидай, күріш, күнбағыс 
майы, сиыр еті, шошқа еті, қой еті, құс еті, 
сары май, ірімшіктердің бағасы жоғары 
қарқынмен өскенін көрсетеді [6].  

Экономикалық дамыған елдердің прак-
тикасында 1-формула бойынша өнімнің 
стандартты сапасы шартымен оның өн-
діріс, экспорт және импорт көлемдері 
бойынша бәсекеге қабілеттілігін бағалау 
әдісі кеңінен қолданылады: 
                              Xi 

IKi =     --------------------,                 (1) 
                       VQi-Xi+Mi 
мұндағы Iki – I-ші өнімнің бәсекеге қабілет-
тілік коэффициенті; 

Qi – і- өнімнің өндіріскөлемі; 
Xi – і- өнімнің экспорт көлемі; 
Mi – і-өнімнің импорт көлемі. 
ҚР Статистика комитетінің 2015-2019 

жылдардағы деректері және 2021 жылға 
арналған болжам негізінде Қазақстанның 
азық-түлік өнімдерінің негізгі түрлерінің 
бәсекеге қабілеттілік коэффициенті есеп-
телді. 2015-2019 жылдары астық бойынша 
бәсекеге қабілеттілік коэффициенті 32,5-
тен 56,0 бірлікке дейін өсті және пер-
спективада 89,4 бірлікке жетеді; картоп 
бойынша – іс жүзінде 0-ге тең және тек 
кейіннен 11,4 бірлікке жетуі мүмкін; 
көкөністер мен бақша дақылдары бойынша 
– баяу қарқынмен ұлғаяды (2,7-ден 7,6 
бірлікке дейін), 2021 жылға қарай (10,8 
бірлік); сүт пен ет бойынша – 0-1, 6 бірлік 
және перспективада 2-3 бірлік [7]. 

Осылайша, бағалаудың екі әдісі бой-
ынша астық сыртқы нарықта бәсекеге 
қабілеттіліктің тұрақты көрсеткішіне ие, ал 
картоп пен көкөністер үшін ол 2021 жылға 
қарай жоғары деңгейге жетеді. Бәсекеге 
қабілеттілік көрсеткіштерінің тұрақсыздық 
үрдісі ет және ет өнімдерінің, сүт және сүт 
өнімдерінің экспорты бойынша байқалады. 
Астық пен оны қайта өңдеу өнімдерінен 
басқа, азық-түліктің барлық басқа түрлері 
бойынша импорт елдің азық-түлік қауіп-
сіздігінің рұқсат етілген ең төменгі дең-
гейінен асып түседі, бұл өндіріс көлемінің 
жеткіліксіздігінің салдары ғана емес, бірінші 
кезекте өнімнің бәсекеге қабілеттілігінің 
төмендігімен түсіндіріледі. 

Қазіргі уақытта Қазақстан ет өнім-
дерінің, сүтті, ақ қантты, өсімдік майын, 
мұздатылған және консервіленген жемістер 

мен көкөністерді терең қайта өңдейтін сүт 
өнімдерінің тауар көлемі бойынша да, өнім 
бағасы мен сапасы бойынша да әлемдік 
жетекші өндірушілерімен бәсекеге түсе 
алмайды. Таяу болашақта бәсекелестік 
жасау және ТМД елдерінің нарықтары мен 
әлемдік нарықта өз орнын табу үшін ірі 
инвестициялар есебінен озық шетелдік 
компаниялар мен өндірістерге сәйкес ке-
летін қазіргі заманғы озық технология-
ларды енгізу негізінде қазіргі заманғы бәсе-
кеге қабілетті кәсіпорындар құру қажет. 

Қазақстанда бәсекеге қабілетті аграр-
лық өнімді арттыру үшін: аграрлық азық-
түлік секторы саласындағы жалпыұлттық 
басымдықтарды таңдау арқылы іске 
асырылатын құрылымдық саясатты жүргізу; 
азық-түлік импорты кезінде ақылға қо-
нымды протекционизм саясатын жүзеге 
асыру; ішкі нарыққа түсетін азық-түлік 
сапасына кепілдік беруді қамтамасыз ету 
жүйесін құру; егістіктен бастап бөлшек 
саудаға дейін бүкіл азық-түлік тізбегі қатаң 
бақылау жүргізу керек. 

Саланы қаржылық сауықтыру, өсімдік 
шаруашылығы мен мал шаруашылығында 
субсидиялауды қоса алғанда, АШТӨ үшін 
тауарлардың, жұмыстар мен көрсетілетін 
қызметтердің қолжетімділігін арттыру, сон-
дай-ақ ветеринариялық, фитосанитариялық 
қауіпсіздік және сумен қамтамасыз ету 
саласындағы АӨК субъектілерін мемле-
кеттік қамтамасыз етуді дамыту, жер қаты-
настары, техникалық реттеу және мемле-
кеттік бақылау мен қадағалау жүйесі 
саласындағы мемлекеттік реттеудің тиімді-
лігін арттыру мақсатында АӨК салаларын 
мемлекеттік қолдау бойынша бірқатар 
жүйелі шаралар талап етіледі. 

Мал шаруашылығы саласында ІҚМ еті-
нің экспорттық әлеуетін арттыру және ауыл 
шаруашылығы тауар өндірушілерін етті 
мал шаруашылығын дамытуға ынталан-
дыру жөніндегі жұмысты жалғастыру қажет. 
Асыл тұқымдық базаны дамыту және мал 
мен құстың генетикалық әлеуетін, оның 
ішінде одан әрі репродукциялау үшін асыл 
тұқымды малдардың импорты есебінен 
арттыру керек. Мал шаруашылығын 
дамыту үшін шалғайдағы мал шаруашылы-
ғын, оның ішінде қой шаруашылығын дамы-
туды ынталандыратын іс-шаралар кешенін 
қабылдау қажет. Бұдан басқа, жемшөп 
өндірісін дамыту, тозған жайылымдық жер-
лерді қалпына келтіру және суландыру 
жөнінде шаралар әзірлеу талап етіледі [8]. 

Ауыл шаруашылығы өнімдерін қайта 
өңдеу саласында өндірісті техникалық және 
технологиялық қайта жарақтандыру, сон-
дай-ақ азық-түлік тауарларының ассорти-
ментін кеңейту және ЕАЭО бойынша негізгі 
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сауда әріптестерімен бәсекелестікке тең 
жағдай жасау үшін халықаралық сапа 
стандарттарына көшу өзекті күйінде қалып 
отыр. Біз техникалық реттеу, сауда, бәсе-
келестікті қорғау, ақпарат, кеден және 
шекара қызметтері мәселелерінде мемле-
кеттік органдардың стратегиялық құжатта-
рына түзетулер енгізу қажет деп санаймыз. 
Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының 
қаржылық тұрақсыздығын болдырмау және 
олардың қысқаруына жол бермеу үшін осы 
кәсіпорындарды қаржылық сауықтыруды 
жүзеге асыру қажет. 

Әлемдік қоғамдастық елдерінің тәжіри-
бесін ескере отырып, тұтынылатын азық-
түлік өнімдерінің 80%-ын жеке аграрлық 
сектор жүргізуі керек, сондықтан азық-түлік 
қауіпсіздігі төтенше болған жағдайда қор-
лардың төмен мөлшері елдің азық-түлік 
қауіпсіздігіне қауіп төндіреді. АҚШ пен 
Францияда өзін-өзі қамтамасыз ету деңгейі 
– 100%, Германияда – 93, Италияда – 78, 
Жапонияда – 50, Қазақстанда шамамен 
50% құрайды. Азық-түлікпен қамтамасыз 
ету деңгейі тұтыну нормаларына: ет және 
ет өнімде-ріне – 61%, сүт және сүт өнім-
деріне – 69%, жемістер мен жидектерге-2% 
құрайды. Ауыл шаруашылығы шикізатын 
өңдеу үлесі 35,5%-ды, оның ішінде ет 
өңдеу үлесі 26%-ды құрайды. 

Қазақстанда азық-түлік қауіпсіздігіне 
қатер ретінде, ең алдымен, жемшөп да-
қылдары егісінің төмендеуін және соның 
салдарынан жемшөп базасының нашар-
лығын, мал басының төмен өнімділігі мен 
санының аздығын, ауыл шаруашылығы 
өнімін қайта өңдеу, сақтау және өткізу 
саласының дамымағандығын, жер ресурс-
тарының сарқылуын, азық-түлік пен техни-
ка импортына тәуелділікті есептеу керек. 

Бұл міндеттерді іске асыру үшін: 
мемлекеттік астық ресурстарын тиімді 
басқару; отандық өндірушілерден астықты 
қолайлы бағамен сатып алу; астықтың ішкі 
нарығындағы баға интервенциялары; бәсе-
кеге қабілетті өсімдік шаруашылығы өнімін 
өндіру мақсатында отандық ауыл шаруа-
шылығы өндірушілерін қолдау қажет. Бұл 
шараларды жүзеге асыру азық-түліктік 
астықтың мемлекеттік резервтерін тұрақ-
тандыруға; астық өндірісінің тұрақты өсуін 
және астыққа және оны қайта өңдеу 
өнімдеріне ішкі бағалардың тұрақтануын 
қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

Қазақстан экономикасы секторлары-
ның артта қалуына алып келетін немесе 
керісінше оларға салыстырмалы артықшы-
лықтар беретін факторлардың ықпалын 
ескере отырып, ішкі және сыртқы азық-түлік 
нарықтарының даму үрдістерін талдауды, 
жоспарлауды және болжауды жетілдіру 

негізінде АӨК стратегиялық басқаруды 
ұйымдастыруға неғұрлым барабар ғылыми 
тәсілдерді іздестіру қажет [9]. 

Қазақстанның азық-түлік саласының 
стратегиялық дамуы орта және ұзақ мерзімді 
мақсатты болжамдардың кең спектрін қам-
тиды. Болжаудың кең таралған әдістеріне: 
сараптамалық болжау, технологиялық бол-
жау, нормативтік болжау, сценарий әдісі 
жатады. Болжау әдістерін қолданған кезде 
сандық ақпаратқа артықшылық беріледі. 
Сандық ақпараттың артықшылығы бар, ол 
дәл математикалық әдістер мен модельдерді 
қолдануға және жағдайдың даму тенден-
цияларын белгілі бір дәлдікпен, сенімді 
аралықтарды, есептеу кезінде мүмкін бо-
латын қателіктерді және т.б. көрсете отырып 
анықтауға мүмкіндік береді. 

Қазақстанның АӨК дамуының ұзақ 
мерзімді болжамын негіздеу кезінде 
факторлық-нысаналы басқарудың базалық 
элементтерін пайдаланған орынды. Мұн-
дай элементтерге жетекші факторлық және 
мақсатты бағыттар бойынша стратегиялық 
болжау кіреді. Балама сценарийлер әдіс-
темесін факторлық-мақсатты тәсілмен бі-
ріктіре отырып, агроөнеркәсіптік кешенді 
дамытудың толыққанды болжамдық көрі-
нісін алуға болады. 

Орташа оптимистік сценарий бойынша 
2030 жылға қарай Қазақстан халқының 
жоғары сапалы және экологиялық таза 
тамақ өнімдеріне қажеттілігін қамтамасыз 
етуге бағдарланған өндірістік саланы 
дамытудың прогрессивті моделін толық 
көлемде іске асыруды болжауға болады. 
Жалпы алғанда, орташа оптимистік сце-
нарий жаһанданудың күрделі жағдайла-
рында Қазақстанның азық-түлік саласын-
дағы бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз 
етуге мүмкіндік беретін басқарушылық 
қызметтің жоғары деңгейін болжайды және 
мемлекеттің, азық-түлік тауарларын өнді-
рушілер мен түпкі тұтынушылардың стра-
тегиялық мүдделерін үйлесімді үйлес-
тіретін азық-түлікті молықтыруды басқару-
дың бірыңғай жүйесін ұйымдастырудың 
қажеттіліктерін барабар көрсетеді [10]. 

Динамикалық (трендтік) модельдерді, 
елдік формулалар мен функцияларды 
пайдалану негізінде біз 2021 жылға дейінгі 
кезеңге ҚР Өсімдік шаруашылығы мен мал 
шаруашылығы өнімдерін өндірудің болжам-
ды көлемдері (орташа оптимистік сценарий 
бойынша) 2 формуламен айқындалады. 

       Yp= a+bxi,                              (2) 
мұндағы Yp – болжамды көрсеткіш; 

xi – жылдардың шартты мәні; 
a + b – регрессия параметрлері. 
Трендті талдау болашақта не бола-

тынын бағалауда орын алған оқиғаның 
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біршама жуықтайтынын түсінуге негіздел-
ген. Бұл талдау болашақта мүмкін болатын 
сәйкестендіру үшін өткен нарықтық тенден-
цияларды анықтау тәсілі болып табылады. 

Мал шаруашылығында өнімнің үлкен 
үлесі халықтың жеке қосалқы шаруашы-
лықтарында өндіріледі, бұл төмен өнім-
діліктің себебі болып табылады, ішкі на-
рықта өсіп келе жатқан тұтынуды қамтама-
сыз етуге мүмкіндік бермейді, жоғары 
өзіндік құнға және бәсекеге қабілеттіліктің 
төмендеуіне, соның салдарынан импортқа 
тәуелділіктің қалыптасуына әкеледі. 

2020 жылғы 1 қаңтардағы деректер 
бойынша ірі қара малдың 55,7%-ы, қой мен 
ешкінің 57%-ы, шошқаның 60%-ы, жыл-
қының 47%-ы және құстың 25%-ы ұста-
лады. Сондай-ақ мал шаруашылығы өнім-
дері нарығының дамуы мынадай себептер 
бойынша тежеледі: 

● мал шаруашылығы өнімдеріне баға 
қалыптастырудың маусымдық сипаты; 
ауыл шаруашылығы өнімдері экспортының 
шикізаттық сипаты; 

● малды бордақылау және экспортқа 
ұйымдасқан түрде жіберу бойынша дамы-
ған инфрақұрылымның болмауы. 

Аталған проблемалар мынадай іс-
шараларды жүзеге асыру кезінде мүмкін 
болады: мемлекеттік бюджет қаражаты 
есебінен мал шаруашылығы өнімдерінің 
әлеуметтік маңызы бар түрлері бойынша 
сатып алу операцияларын және баға ин-
тервенцияларын жүргізу, бұл ішкі баға-
ларды тұрақтандыруды және мал шаруа-
шылығы өнімдеріне инфляцияны төменде-
туді қамтамасыз етуге мүмкіндік береді; 
мал шаруашылығы өнімдерінің экспорты 
көлемін ұлғайту және олардың импорты 
көлемін азайту. 

АӨК қайта өңдеу кіші кешенінің қазіргі 
жай-күйін тұрақты және өндірістің өсуі үшін 
елеулі әлеуеті бар деп бағалауға болады. 
Алайда, елдің шикізатпен қамтамасыз еті-
луіне қарамастан, қайта өңдеу өнімдерімен 
жабдықтау деңгейі өте төмен болып қа-
луда. Мысалы, соңғы 5 жылда негізгі өнім 
түрлері бойынша өндірістің жалпы көле-
міндегі ауыл шаруашылығы өнімдерін 
қайта өңдеу үлесі мынадай: ет бойынша – 
22%, сүт бойынша – 28%, жеміс-көкөніс 
дақылдары бойынша – 4,8% [11]. 

Нәтижесінде республиканың ішкі азық-
түлік нарығы импортқа тәуелділіктің жоғары 
деңгейімен сипатталады. 2019 жылы им-
портталатын қайта өңделген өнімнің жалпы 
көлемі 2012 жылмен салыстырғанда 2,1 
есе өсті. Әсіресе ет-сүт, май-тоң май өнім-
дері мен жеміс-көкөніс консервілері нары-
ғындағы импорттық өнімнің үлесі жоғары: 
сүт пен кілегей - 72%, жеміс-көкөніс консер-

вілері – 70,5%, ірімшік пен сүзбе – 58,3%, 
шұжық өнімдері – 44,8%, сары май – 32,8%. 

Қайта өңдеу секторының дамуын те-
жейтін негізгі факторлар мыналар болып 
табылады: шикізаттың төмен сапасы мен 
тапшылығы, сондай-ақ шикізатты дайын-
дау, тасымалдау және сақтау логистикасы-
ның дамымауы, демек қайта өңдеу қуат-
тарының толық жүктелмеуі; сауда-логис-
тикалық инфрақұрылымның дамымауы 
(бұл өндірістік нарықта көптеген ұсақ кәсіп-
орындардың жұмыс істеуіне және өнімнің 
негізсіз қымбаттауына әкеп соғады) [12]. 

Талдау көрсеткендей, азық-түлікке де-
ген ішкі қажеттілікті қамтамасыз ету үшін 
мынадай басым өнім түрлерін: құс етін, ет 
өнімдерін, сүт өнімдерін, балықты, өсімдік 
майын, жеміс-көкөніс өнімдері мен қантты 
өндіруді дамыту қажет. ҚР Ауыл шаруа-
шылығы министрлігінің деректері бойынша 
2021 жылы жұмыс істеп тұрған кәсіп-
орындарды жаңғырту және жаңа кәсіп-
орындарды енгізу арқылы қайта өңдеу 
қуаттарын кеңейту жоспарлануда: ет өңдеу 
кәсіпорындары – 52,0 мың жылына шикізат 
тоннасы, сүт өңдеу кәсіпорындары – 134,6, 
картоп және жеміс-көкөніс кәсіпорындары – 
540, өсімдік майы – 2051, қант – жылына 
1216 мың тонна шикізат. 

Тұжырымдар. Қорытындылай келе, 
зерттеу нәтижелері бойынша ауыл шаруа-
шылық өнімдерінің бәсекеге қабілеттілігін 
арттыру үшін: 

1. Шаруашылық жүргізудің мынадай 
басым бағыттары бойынша жүзеге 
асырылуы тиіс АӨК ұйымдық-экономи-
калық құрылымын жетілдіру: ауыл шаруа-
шылығы тауарын өндірушілерді қаржылық 
сауықтыру; шаруашылықішілік қатынастар-
дың оңтайлы модельдерін, өндіріс пен 
еңбекті ұйымдастыру нысандарын енгізу; 

2. АӨК-дегі интеграцияны дамыту: 
ауыл шаруашылығы өнімін өндіру, қайта 
өңдеу және өткізу жөніндегі ауыл шаруа-
шылығы өндірістік кооперациясы; ауыл 
шаруашылығы кредиттік кооперациясы;  

3. Жеке қосалқы шаруашылықтарда 
өндірілген ауыл шаруашылығы өнімін өткізу 
үшін тұтыну кооперациясы; сатып алуды, 
сақтауды, тасымалдауды, қайта өңдеуді 
және өткізуді біріктіретін агроөнеркәсіптік 
құралымдарды дамыту; 

4. Материалдық ресурстардың тиімді 
нарығын қалыптастыруды көздейтін аграр-
лық нарықтарды ұйымдастыру: өндіріс пен 
өткізудің көлденең және тік интеграциясы 
есебінен өнімді өндірушіден соңғы тұты-
нушыға дейінгі; сатып алу және тауар 
интервенцияларын жүргізу қажет. 

Осылайша, агроөнеркәсіптік кешеннің 
тұрақты дамуы, яғни әр түрлі агроөнер-
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кәсіптік құрылымдарды құрумен және тиімді 
жұмыс істеумен байланысты. Атап айтқан-
да, ауыл шаруашылығы кооперативтерін 
қалыптастыру және олардың жұмыс істеуі 
ауылдық аумақтарды тұрақты дамыту үшін 
жағдайлар жасауға, өңірдің азық-түлік қау-
іпсіздігін қамтамасыз етуге, ауыл халқының 
өмір сүру деңгейі мен сапасын арттыруға 
және экологиялық қауіпсіз ауыл шаруашы-
лығы өндірісін енгізуге ықпал ететін болады. 
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Аннотация. Государственная политика регулирования аграрного сектора ориентирована на 
реализацию программ обеспечения продовольственной беопасности, повышение доступ-
ности финансирования для субъектов АПК, оптимальных режимов их налогообложения, 
субсидирования, кредитования, поддержку инновационных проектов по семеноводству, 
племенному делу, удешевлению стоимости воды, минеральных удобрений, протравителей 
семян и гербицидов, горюче-смазочных материалов, лизингу оборудования и техники. Ме-
ханизм выделения кредитных средств соответствует принципам возвратности, срочности, 
платности, направленных на достижение конкретных целей. В статье дана оценка совре-
менным действующим системам кредитования сельских товаропроизводителей: закупа 
зерна; через систему сельских кредитных товариществ; обеспечения сельскохозяйствен-
ной техникой и оборудованием на лизинговой основе; производства и закупа животновод-
ческой продукции;  организации проведения весенне-полевых и уборочных работ. Отмеча-
ется необходимость оптимизации государственного регулирования на основе аграрного 
протекционизма. Государство должно стать субъектом регулирования конкуренции на оте-
чественном рынке, что позволит повысить конкурентоспособность национального аграрно-
го производства. Выявлено, что прямая бюджетная поддержка цен на продукцию аграрного 
сектора способна обеспечить рентабельность отрасли сельского хозяйства. Авторы счи-
тают, что одним из успешных механизмов в мировой практике является рынок финансовых 
институтов для обеспечения АПК долгосрочными и недорогими кредитными ресурсами. 
Подчеркивается, что важное значение имеют системы стимулирования производства, сбы-
та семян, сертификации и другие организационно-экономические меры государственной 
поддержки селекции и отдельных звеньев семеноводства зерновых культур. 
 

Аңдатпа. Аграрлық секторды реттеудің мемлекеттік саясаты азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету бағдарламаларын іске асыруға, АӨК субъектілері үшін қаржыландырудың 
қолжетімділігін, оларға салық салудың, субсидиялаудың, кредиттеудің оңтайлы режимдерін 

https://doi.org/10.46666/2020-4-2708-9991.
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арттыруға, тұқым шаруашылығы, асыл тұқымдық іс бойынша инновациялық жобаларды 
қолдауға, судың, минералдық тыңайтқыштардың, тұқым улағыштар мен гербицидтердің, 
жанар-жағармай материалдарының, жабдықтар мен техника лизингінің құнын арзандатуға 
бағдарланған. Кредит қаражатын бөлу тетігі нақты мақсаттарға қол жеткізуге бағытталған 
қайтарымдылық, мерзімділік, ақылылық қағидаттарына сәйкес келеді. Мақалада ауыл тауар 
өндірушілерін несиелендірудің қазіргі заманғы жүйелеріне баға берілген: астық сатып алу; 
ауылдық несие серіктестіктері жүйесі арқылы; лизинг негізінде ауыл шаруашылығы техни-
касымен және жабдықтарымен қамтамасыз ету; мал шаруашылығы өнімдерін өндіру және 
сатып алу; көктемгі егіс және егін жинау жұмыстарын жүргізуді ұйымдастыру. Аграрлық 
протекционизм негізінде мемлекеттік реттеуді оңтайландыру қажеттілігі атап өтілген. Мем-
лекет отандық нарықта бәсекелестікті реттеу субъектісі болуы тиіс, бұл ұлттық аграрлық 
өндірістің бәсекеге қабілеттілігін арттыруға мүмкіндік береді. Аграрлық сектор өніміне 
бағаны тікелей бюджеттік қолдау ауыл шаруашылығы саласының рентабельділігін 
қамтамасыз етуге қабілетті екені анықталды. Авторлар әлемдік практикадағы табысты 
тетіктердің бірі АӨК-ні ұзақ мерзімді және арзан кредиттік ресурстармен қамтамасыз етуге 
арналған қаржы институттарының нарығы болып табылады деп санайды. Өндірісті ынта-
ландыру, тұқым сату, сертификаттау және басқа да ұйымдастырушылық-экономикалық ша-
ралар, дәнді дақылдардың тұқымдары мен жекелеген буындарын мемлекеттік қолдау 
жүйелері маңызды мәнге ие екендігі атап өтілген. 
 
Abstract. The State policy of regulation of agricultural sector is focused on the implementation of 
food security programs, increasing the availability of financing for agribusiness entities,  optimal 
regimes of their taxation, subsidies, lending, support for innovative projects in seed production, 
breeding, reducing the cost of water, mineral fertilizers, seed disinfectants and herbicides, fuels 
and lubricants, equipment and machinery leasing. The mechanism for allocation of loans funds 
corresponds to the principles of repayment, urgency, payment, aimed at achieving specific goals. 
The article gives an assessment of modern operating systems of lending to rural producers: grain 
purchase; through the system of rural lending partnerships; provision of agricultural machinery 
and equipment on lease basis; production and purchase of livestock products; organization of 
spring field and harvesting works. The need to optimize government regulation based on 
agricultural protectionism is noted. The State should become the subject of regulation of 
competition on domestic market, which will increase the competitiveness of national agricultural 
production. It was revealed that direct budgetary support for prices for agricultural products is 
able to ensure the profitability of agricultural sector. The authors believe that one of the most 
successful mechanisms in the world practice is market of financial institutions aimed to provide 
the AIC with long-term and inexpensive loan resources. It is emphasized that the systems of 
stimulation of production, sale of seeds, certification and other organizational and economic 
measures of public support for selection and individual links of seed production of grain crops 
are of great importance. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, сельхозтоваропроизводители, производство, агро-
продовольственный рынок, агробизнес, государственное регулирование, кредитные ресур-
сы, субсидирование, семеноводство, племенное дело. 
 

Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, ауыл шаруашылығы тауарларын өндірушілер, өндіріс, 
аграрлық азық-түлік нарығы, агробизнес, мемлекеттік реттеу, кредиттік ресурстар, субси-
диялау, тұқым шаруашылығы, асыл тұқымдық іс. 
 
Key words: agriculture, agricultural producers, production, agri-food market, agribusiness, 
government regulation, loan resources, subsidies, seed production, breeding. 
 
 

Введение. Национальная аграрная  
политика является важной частью единой 
системы экономической политики государ-
ства, которая выражает суть первоочеред-
ных задач (проблем) и определяет способы 
их решения, а также характеризует роль и 
место агропромышленного комплекса в 
многоотраслевой системе экономики             
страны [1]. 

В рыночной системе планы принима-
ются и осуществляются действующими 
субъектами рынка. Непосредственно на рын-
ке происходит согласование интересов про-
изводителей и потребителей. В ре-зультате 
достижения баланса между спросом и пред-
ложением формируются рыночные цены. 

Для того чтобы попытаться объективно 
оценить наиболее рациональное сочета-
ние государственного регулирования и ры-
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ночных рычагов и выявить влияющие на их 
соотношение факторы, необходимо учиты-
вать специфику аграрного производства. 
Особенности аграрного производства тес-
но связаны с рисками и неустойчивостью 
вследствие своей зависимости от природ-
но-климатических и метеорологических ус-
ловий. Другая сторона специфики состоит 
в том, что продукты питания являются не-
обходимыми для нормальной жизнедея-
тельности людей. 

Сочетание первостепенной важности 
аграрной продукции и высокой зависи-
мости ее производства от внешних условий 
усиливает необходимость государственно-
го вмешательства в аграрные процессы и 
требует особого подхода к анализу ситуа-
ции и выбору наиболее взвешенных и дей-
ственных мер для достижения поставлен-
ных целей [2]. 

Материалы и методы исследования. 
Одним из наиболее важных принципов аг-
рарного регулирования, который из этого 
вытекает, является принцип протекцио-
низма в сельском хозяйстве, который не-
посредственно связан с ключевым тезисом 
продовольственной безопасности страны.  

Он заключается в том, что в условиях 
открытого агропродовольственного рынка 
страны возможно его завоевание более 
конкурентоспособной аграрной продукцией 
(в частности экспортной, за счет ее субси-
дирования правительствами других стран). 
Более выгодное предложение стимулирует 
население покупать дешевую импортную 
продукцию. В свою очередь, отсутствие 
спроса на отечественное продовольствие 
приводит к упадку национального произ-
водства продуктов. Когда национальное 
производство сворачивается, внешнее 
предложение отчасти приобретает полити-
ческое значение, и манипуляции с предло-
жением или ценами могут быть увязаны с 
получением определенных политических 
дивидендов [3]. 

Во многих странах осуществляется го-
сударственная политика поддержки сель-
ского хозяйства или так называемый «аг-
рарный протекционизм», что позволяет 
поддерживать конкурентоспособность про-
из-водства товаров страны. 

В зависимости от общего состояния 
внутреннего производства главные на-
правления его государственного регулиро-
вания можно классифицировать как меры, 
осуществляемые в условиях недостаточно-
го производства, не соответствующего 
внутреннему спросу; перепроизводства. 

Зерно становится основной экспортной 
продукцией страны и его эффективное 
производство обеспечивающее конкурен-
то-способность как на внутреннем, так и 
внешнем рынках является одним из глав-
ных приоритетов аграрной политики. 

Результаты и их обсуждение. Госу-
дарственная протекция или поддержка аг-
ропромышленного комплекса республики в 
целом осуществляется посредством про-
грамм субсидирования, кредитования и 
финансирования расходов.  

Программы субсидирования имеют 
строгий целевой характер, направлены на 
поддержку стратегически значимых  про-
ектов. Примерами могут быть программы 
поддержки семеноводства, племенного де-
ла, удешевления стоимости воды, мине-
ральных удобрений, протравителей семян 
и гербицидов, горюче-смазочных материа-
лов, ставки вознаграждения по лизингу 
оборудования и техники, кредитных ресур-
сов банков второго уровня, страхования в 
растениеводстве. 

Программы кредитования соответству-
ют общим принципам кредитования – воз-
вратности, срочности и платности. Они 
также направлены на достижение кон-
кретных целей. К действующим програм-
мам кредитования АПК относятся: креди-
тование закупа зерна; сельских товаропро-
изводителей через систему сельских кре-
дитных товариществ; обеспечение сель-
хозтехникой и оборудованием на лизинго-
вой основе; кредитование производства и 
закупа животноводческой продукции; орга-
низации проведения весенне-полевых и 
уборочных работ [4]. 

В зависимости от развитости частного 
рынка капитала и финансовых институтов 
разные государства выработали свои под-
ходы к обеспечению доступности финанси-
рования для субъектов АПК. При этом, не-
обходимость государственной поддержки 
доступного кредитования и других его ви-
дов для фермеров признается как в разви-
тых странах, входящих в ОЭСР, так и раз-
вивающихся.  

Одним из успешных механизмов в ми-
ровой практике является обеспечение ча-
стного рынка финансовых институтов, уча-
ствующих в финансировании АПК долго-
срочными и недорогими кредитными ре-
сурсами.  

В США действует система фермерско-
го кредита (Farm Credit System – СФК), ко-
торая имеет столетнюю историю, по суще-
ству является кооперативной структурой. 
СФК является общенациональной сетью 
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кредитных институтов и специализиро-
ванных вспомогательных организаций. Ее 
миссия заключается в организации надеж-
ного финансирования роста качества жиз-
ни сельского населения и развития фер-
мерских хозяйств посредством предостав-
ления им кредитов по приемлемым про-
центным ставкам, обеспечивая страхова-
ние и предоставление сопутствующих ус-
луг. Она существует с 1916г., имеет 12970 
работников и обслуживает свыше 500 тыс. 
заемщиков из числа фермеров, владель-
цев ранчо (скотоводов), сельских домохо-
зяйств, производителей аквакультур, лесо-
заготовителей, агробизнеса, сельскохозяй-
ственных и обслуживающих село (инфра-
структурных). Финансовые организации 
системы предлагают также такие востре-
бованные инструменты, как лизинг техники 
и оборудования, софинансирование, стра-
хование и другие. Привлечение средств 
осуществляется Федеральной корпорацией 
по финансированию банков путем выпуска 
облигаций на рынках капитала. 

В Германии государственный банк Рен-
тенбанк (Rentenbank) имеет свободный дос-
туп на рынки капитала и выгодные условия 
благодаря наличию государственной гаран-
тии по своим обязательствам. Удешевление 
займов фермерам осуществляется посред-
ством рефинансирования ранее выданных 
кредитов коммерческими и кооперативными 
банками. В Японии учреждена финансовая 
корпорация (Japan Finance Corporation) (да-
лее – корпорация), объединившая 4 госу-
дарственные корпорации, включая Финан-
совую корпорацию в сельском хозяйстве, 
лесном и водном хозяйстве. Корпорация 
реализует различные программы субсиди-
рования и льготного финансирования про-
ектов, поддерживает фермеров долгосроч-
ными займами для противостояния кратко-
срочным проблемам (землетрясение, цуна-
ми, падеж скота, падение цен на агропродо-
вольственные продукты) и предоставляет 
фермерам компенсацию части потерь меж-
ду ценами в текущем году и средними исто-
рическими ценами.  

В целях стимулирования финансиро-
вания частными банками Корпорация ока-
зывает консультации по оценке рисков фи-
нансирования аграрных проектов, прово-
дит операции секьюритизации займов. На-
циональный банк для сельского хозяйства 
и сельского развития Индии (далее – 
NABARD) использует различные инстру-
менты поддержки и источники фондирова-
ния (государственные средства, внутрен-
ние и международные займы). В рамках 

финансовых услуг банк осуществляет фи-
нансирование инвестиционных проектов 
АПК, предоставление кредитных линий, 
рефинансирование кредитов, выданных 
другими финансовыми организациями, раз-
витие системы микрокредитования и соз-
дание специальных фондов для социально 
уязвимых слоев населения.  

Кроме того, NABARD предоставляются 
нефинансовые меры поддержки в виде 
обучения, тренингов, консультаций, разви-
тия инновационных моделей и практик для 
субъектов АПК и финансовой системы в 
сельской местности. Национальный Банк 
Экономического и Социального Развития 
Бразилии (BNDES) реализует 15 программ 
развития сельского хозяйства. Помимо 
традиционных финансовых продуктов 
(прямое кредитование, фондирование фи-
нансовых институтов, лизинг, кредитные 
линии для продвижения экспорта), банк 
поддерживает бразильские предприятия 
через инструменты долевого финанси-
рования, выделяет гранты и субсидии на 
инновационные и технологические проекты 
через специализированные фонды. В Рос-
сии действуют государственные Россель-
хозбанк и Росагролизинг  [5]. Компании ре-
гулярно капитализируются из федерально-
го бюджета, осуществляют прямое финан-
сирование фермеров. 

В 2020г. в Казахстане планируется вы-
платить в агропромышленном комплексе 
294 млрд. субсидий, в 2019г. сумма госу-
дарственной поддержки составила порядка 
324 млрд., с учетом закрытия долгов про-
шлых годов, осуществляется субсидирова-
ние АПК по 16 направлениям по 47 видам 
субсидий [6]. 

Государственная поддержка осуще-
ствляется через инвестиционное субсиди-
рование, субсидирование ставок вознагра-
ждения по кредитам и лизингу, субсидиро-
вание на повышение продуктивности жи-
вотноводческой продукции и стоимости 
сырья, сданного на переработку. Также 
действуют базовые субсидии по удешев-
лению стоимости минеральных удобрений, 
пестицидов и семян. Осуществляется 
льготное кредитование через институты 
развития АО «НУХ «КазАгро». Кроме того, 
действуют льготные налоговые режимы 
для субъектов АПК, в частности специаль-
ный налоговый режим для юридических 
лиц и упрощенный единый земельный             
налог для крестьянских и фермерских             
хозяйств. 

При оценке эффективности программ 
государственного протекционизма  и сте-
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пени их влияния на конкурентоспособность 
продукции следует исходить из того, на-
сколько установленный механизм и объе-
мы расходов по тем или иным мерам по-
зволяют достигнуть поставленных задач.  

Субсидирование семеноводства осу-
ществляется для повышения продуктивно-
сти растениеводства. Основная цель госу-
дарственной политики в последние годы – 
это повышение конкурентоспособности и, 
как следствие, снижение себестоимости и 
повышение качества продукции, имеющее 
большое значение. Кроме того, поддержка 
семеноводства рассматривается как необ-
ходимая часть программы поддержки             
зернового экспорта, поскольку основной 
объем удешевленных семян составляет 
пшеница.  

Изменена система страхования в АПК, 
с 2020г. она добровольная. Кроме того, от-
ныне государство будет субсидировать не 
страховые выплаты, а приобретение фер-
мерами страховых полисов, которые могут 
использоваться и как дополнительное обес-
печение при получении кредитов в банках. 
Услуги агрострахования будут предостав-
ляться в электронном формате через циф-
ровую платформу для бизнеса «QOLDAU». 
С помощью этой же площадки будут прово-
дить космомониторинг посевных полей при 
установлении страхового случая. 

Определенный интерес представляет 
и система стимулирования производства и 
сбыта семян через договорные цены, 
льготное налогообложение и кредитова-
ние, а также система сертификации и ряд 
других организационно-экономических мер, 
связанных с государственной поддержкой 
селекции и отдельных звеньев семеновод-
ства зерновых культур. Применение ком-
плекса подобных мер позволяет зарубеж-
ным странам с развитым зерновым произ-
водством и рынком семян поддерживать 
селекцию и семеноводство на достаточно 
высоком конкурентоспособном уровне, ус-
корять сортосмену, надежно обеспечивать 
товарные посевы зерновых культур высо-
кокачественными и относительно дешевы-
ми сортовыми семенами [7]. 

В Казахстане семеноводство зерновых 
культур позже других отраслей растение-
водства вступило на путь специализации и 
концентрации производства, и в современ-
ных условиях хозяйствования является  
одной из наименее специализированных 
отраслей.  

В настоящее время допущено к ис-
пользованию в производстве по Республи-
ке Казахстан и за ее пределами 183 сортов 

и гибридов, из них 172 в РК, в том числе: 
31 – озимой пшеницы и тритикале, 30 – ку-
курузы, 25 – яровой пшеницы, 22 – зерно-
бобовых, 22 – кормовых, многолетних трав, 
18 – ячменя, 8 – овса, 7 – сахарной свеклы, 
5 – масличных, 4 – риса. Они занимают  3,0 
млн га в  Казахстане и в странах ближнего 
зарубежья (Россия, Таджикистан, Кыргыз-
стан). Американская компания «Baumgart-
ner Agriculture Science and Service» (BASS) 
и казахстанская «Kusto Group» создают в 
Казахстане совместное предприятие по 
производству семян кормовых культур с 
использованием передовых технологий.  В 
первый год объем инвестиций составит 
порядка 25 млн долл. с дальнейшим уве-
личением. Задачей совместного предпри-
ятия является обеспечение фермеров            
Казахстана качественными, адаптирован-
ными к климатическим условиям страны 
семенами.  

Производство высококачественных се-
мян непосредственно повлияет на урожай-
ность культур и станет основой роста кор-
мопроизводства страны. Также использо-
вание казахстанскими фермерами качест-
венных семян, в части своей высокой уро-
жайности, сможет значительно снизить се-
бестоимость затрат фермеров, повысить 
рентабельность растениеводства. Появле-
ние такой специализированной компании в 
области семеноводства является очень 
важным шагом для развития растениевод-
ства страны. Передовые технологии в этой 
отрасли позволят акцентировать процессы 
не только на производстве семян, но и на 
селекционной работе [8]. 

Министерство сельского хозяйства РК 
разработало новый механизм субсидиро-
вания семеноводства. Согласно ему, фер-
меры будут возвращать треть стоимости 
субсидированных семян государству после 
уборки урожая, эти деньги будут поступать 
в Фонд развития семеноводства. Государ-
ством реализуется новый механизм субси-
дирования семеноводства, предусматри-
вающий получение сельскими товаропро-
изводителями у реализатора семян первой 
репродукции или элитных семян по мини-
мальной норме, на безвозмездной основе. 

Государство, в свою очередь, возме-
щает реализатору полную стоимость отпу-
щенных семян по норме. Сельский товаро-
производитель осенью после уборки урожая 
возвращает 30% стоимости семян в Фонд 
развития семеноводства. Фонд аккумулиру-
ет и направляет возвратные денежные 
средства на приобретение и модернизацию 
основных средств (техники и оборудования) 
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для аттестованных производителей семян 
под низкую процентную ставку (1-2%). Дан-
ный механизм должен обеспечить к 2021г. 
100%-ный посев собственными семенами 
не ниже третьей репродукции. Отметим, в 
2018г. заявлено 446 тыс. т удобрений, в том 
числе в период весенне-полевых работ – 
270 тыс. тонн. В 2020 г. заявки на получение 
субсидий на удобрения и их выплата осу-
ществляются в электронном виде, процесс 
полностью автоматизирован. К середине 
мая сельским товаропроизводителям от-
гружено 93 тыс. т удобрений или 21% от за-
явленного объема. 

В рамках совершенствования мер го-
сударственной поддержки все субсидии в 
растениеводстве были объединены в Еди-
ные правила субсидирования, осуществля-
ется субсидирование средств защиты рас-
тений, гербицидов и других видов пестици-
дов, субсидируются семена отечественной 
и зарубежной селекции. Одним из главных 
новшеств является возможность получения 
субсидий не в рамках календарного года, а 
в течение 12 месяцев со дня приобретения 
семян, удобрений, пестицидов.  

В Акмолинской области под посев в 
2019г. аттестованными субъектами семе-
новодства произведено свыше 107,7 тыс. т 
семян зерновых культур высоких репро-
дукций и 318 т семян многолетних и одно-
летних трав, что позволило товарным хо-
зяйствам области своевременно провести 
сортообновление и сортосмену сельскохо-
зяйственных культур текущего года. 

Следует отметить, что достижение 
данных показателей по селекции и семе-
новодству связано с ежегодной государст-
венной поддержкой этого направления от-
расли растениеводства. В 2019г. на про-
грамму субсидирования развития семено-
водства было выделено 467,5 млн тенге. 

Бюджетные средства были направле-
ны для выплаты субсидий аттестованным 
субъектам семеноводства за фактически 
отпущенные (бесплатно) по норме семена 
элиты и первой репродукции в количестве 
1 512 т и сельским товаропроизводителям 
за приобретенные у иностранного произ-
водителя или реализатора по полной 
стоимости семена гибридов в количестве 
15 400 посевных единиц. Весь процесс по-
лучения государственной услуги автомати-
зирован и проводится через сайт. В теку-
щем году выделенные бюджетные средст-
ва были освоены в полном объеме. 

Кроме того, благодаря реализации 
данной программы удалось увеличить 
спрос товарных хозяйств на приобретение 

семян высоких репродукций у аттестован-
ных субъектов семеноводства области, так 
как стоимость приобретенных семян за 
счет субсидий удешевляется до 70%. 

Это в свою очередь оказало мультип-
ликативный эффект на увеличение объе-
мов производства семян в аттестованных 
субъектах семеноводства региона. 

Развитие рынка семян зерновых куль-
тур как специфического сегмента зерново-
го рынка происходит параллельно с его 
функционированием. Поэтому ему прису-
щи, с одной стороны, многие общие тен-
денции и черты в части эффективности 
производства и экономических отношений 
между его хозяйствующими субъектами, а 
с другой – характерны особенности, свя-
занные с различной потребительской 
стоимостью семян [9].  

Следует также иметь в виду и такую 
специфику рынка семян, как его относи-
тельную стабильность по качественному и 
количественному составу. При любых коле-
баниях производства зерна его расход на 
семена практически остается постоянным.  

Заключение  
1. Для объективной оценки наиболее 

рационального сочетания государственного 
регулирования, выявления факторов его 
влияния, необходим учет специфики аграр-
ного производства. Особенности его тесно 
связаны с рисками и неустойчивостью 
вследствие зависимости от природно-кли-
матических и метеорологических условий. 

2. В условиях развития рынка зерна и 
семян проблема коренного улучшения се-
меноводства, являющегося одним из ос-
новных факторов повышения эффективно-
сти как зернового хозяйства, так и произ-
водства сортовых семян, связана с ком-
плексным решением многих задач. 

3. В современных условиях, когда су-
щественно сократилась материально-тех-
ническая база зернового хозяйства, новые 
сорта и высококачественные семена выхо-
дят на первый план среди факторов повы-
шения урожайности и устойчивости произ-
водства зерна, улучшения его качества. 

4. Рационализация организационной 
структуры семеноводства, создание его ма-
териально-технической базы и совершенст-
вование экономических отношений внутри  
отрасли,  между производителями и потре-
бителями семян зерновых культур отно-
сятся к числу  наиболее важных вопросов. 
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Аңдатпа. Қазақстанда және ЕАЭО-ға қатысушы елдерде экспортқа бағдарланған аграрлық 
өнім өндіруді мемлекеттік қолдау шараларының жүйесі қарастырылған, оны жетілдірудің 
бағыттары айқындалған. 2015-2019 жылдары жалпы ішкі өнім, ауыл шаруашылығының 
жалпы өнімі, ондағы өсімдік шаруашылығы саласының үлес салмағы өндірісінің орташа 
көрсеткіштері ұсынылды. Отандық азық-түлік экспортының перспективалары зерттелген, 
осы мақсатта әрбір саланың ауыл шаруашылығына мамандануын күшейту қажет. Авторлар 
қазіргі уақытта фитосанитариялық шаралар реттелмеген, қолдау деңгейін есептеудің 
бірыңғай әдістемесі, асыл тұқымды өнімді алуға қойылатын біріздендірілген талаптар, 
малдарды сәйкестендірудің бірыңғай тәртібі, зертханалық зерттеулер мен ветеринариялық 
бақылау жүргізудің бірыңғай қағидалары жоқ екенін атап өткен. Еуразиялық экономикалық 
одақ мемлекеттерінің бірыңғай нарығын қалыптастыру, сондай-ақ салалық бағдарлама-
ларды әзірлеу мақсатында республиканың АӨК салаларын дамытудың қазіргі құралдары 
мен тетіктерін жүйелеу және үйлестіру талап етіледі. Мақалада ішкі нарықтың 
қажеттіліктерін қамтамасыз етуге және экспортты ілгерілету жөніндегі орталықтандырылған 
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саясатты жүзеге асыруға бағытталған АӨК-ті дамытуды жүйелі мемлекеттік қолдау қажеттігі 
негізделеді. Экологиялылық – Қазақстанның сыртқы өткізу нарығындағы ұстанымын 
нығайтуға ықпал ететін республикадағы тамақ өнімдерінің басты бәсекелестік артықшы-
лықтарының бірі екені көрсетілген. Қазақстандық аграрлық өнім экспортының құрылымы 
қосылған құны жоғары ауыл шаруашылығы тауарларының пайдасына шикізат үлесін 
азайтуға бағдарлануға тиіс. Экспорттық әлеуеті жоғары салаларда елдің азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету мақсатында ірі мамандандырылған тауар аймақтары мен 
оңтайлы тауар ағындары қалыптастырылатын болады. 
 
Аннотация. Рассматривается система мер государственной поддержки производства экс-
портно ориентированной аграрной продукции в Казахстане и странах-участницах ЕАЭС, оп-
ределены направления ее совершенствования. Представлены показатели производства 
валового внутреннего продукта, валовой продукции сельского хозяйства, удельного веса в 
ней отрасли растениеводства в среднем за 2015-2019гг. Исследованы перспективы экспорта 
отечественного продовольствия, в этих целях необходимо усилить сельскохозяйственную 
специализацию каждой отрасли. Авторы отмечают, что в настоящее время не отрегулиро-
ваны фитосанитарные меры, отсутствуют единая методика расчета уровня поддержки, 
унифицированные требования к получению племенной продукции, единый порядок иден-
тификации животных, единые правила проведения лабораторных исследований и ветери-
нарного контроля. Требуется систематизация и гармонизация существующих инструментов 
и механизмов развития отраслей АПК республики с целью формирования единого рынка 
государств Евразийского экономического союза, а также разработки отраслевых программ. 
В статье обосновывается необходимость системной государственной поддержки развития 
АПК, направленной на обеспечение потребностей внутреннего рынка и реализацию центра-
лизованной политики по продвижению экспорта. Показано, что экологичность – одно из 
главных конкурентных преимуществ продуктов питания в республике, способствующая ук-
реплению позиций Казахстана на внешнем рынке сбыта. Структура экспорта казахстанской 
аграрной продукции должна быть ориентирована на снижение доли сырья в пользу сель-
скохозяйственных товаров с высокой добавленной стоимостью. В отраслях с высоким 
экспортным потенциалом будут сформированы крупные специализированные товарные 
зоны и оптимальные товаропотоки с целью обеспечения продовольственной безопасности 
страны. 
 
Abstract. The system of measures of public support for production of export-oriented agricultural 
products in Kazakhstan and the EAEU member States is considered, directions for its improve-
ment are determined. Indicators of production of gross domestic product, gross agricultural out-
put, the share of crop production industry in it on average for 2015-2019 are presented. The pro-
spects for export of domestic food have been studied; for this purpose, it is necessary to 
strengthen agricultural specialization of each industry. The authors note that phytosanitary 
measures are currently not regulated, there is no unified method for calculating the level of sup-
port, unified requirements for obtaining breeding products, a unified procedure for animal identi-
fication, unified rules for laboratory research and veterinary control. It is required to systematize 
and harmonize the existing tools and mechanisms for the development of the branches of agro-
industrial complex of the republic in order to form a single market for the States of the Eurasian 
Economic Union, as well as develop sectoral programs. The article substantiates the need for sys-
tematic public support for the development of agro-industrial complex, aimed at meeting the 
needs of the domestic market and the implementation of centralized policy to promote exports. It 
is shown that environmental friendliness is one of the main competitive advantages of food prod-
ucts in the republic, contributing to the strengthening of Kazakhstan's positions on external sales 
market. The structure of exports of Kazakhstani agricultural products should be focused on re-
ducing the share of raw materials in favor of agricultural products with high added value. In indus-
tries with high export potential, large specialized commodity zones and optimal flows of goods 
will be formed in order to ensure the country's food security. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, экспортқа бағдарланған өнім, Еуразиялық 
экономикалық одақ, мемлекеттік қолдау, субсидиялау, несие беру, бағалар, сақтандыру, 
экспорт, импорт. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, экспортно ориентированная продукция, 
Евразийский экономический союз, государственная поддержка, субсидирование, кредито-
вание, цены, страхование, экспорт, импорт. 
 



  Аграрлық нарық проблемалары, №4, 2020                          ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

     

Аграрлық саясат: іс жүзіне асыру механизмі  

56 

Key words: agro-industrial complex, export-oriented products, the Eurasian Economic Union, 
government support, subsidies, lending, prices, insurance, export, import. 
 

Кіріспе. Еуразиялық экономикалық 
одақ елдерінің экономикалық дамуының 
негізгі міндеттері – ұлттық экономиканы 
жаңғырту және әртараптандыру, бәсекеге 
қабілеттілігін арттыру, мемлекеттер 
арасындағы өзара сауда құрылымын 
шикізаттан тауарға дейін өзгерту. Бірыңғай 
бәсекелестік жағдай жасау үшін ЕАЭО 
елдерінің ауыл шаруашылық тауар 
өндірушілеріне ең алдымен саудаға әсер 
ететін өндіріске мемлекеттік қолдаудың 
бірыңғай ережелері қажет. Сондықтан 
бәсекелестік шарттар арасындағы айырма-
шылықты төмендету үшін ауыл шаруа-
шылық өндірісін мемлекеттік басқарудың 
жаңа шараларын енгізу көзделуде. 

ЕАЭО елдерінде ауыл шаруашылық 
өндірісін дамытудың әр түрлі бағыттары 
бойынша мемлекеттік қолдау көрсету 
тәртібі мен шарттарын реттейтін көптеген 
нормативтік құқықтық актілері бар. Осы-
лардың барлығы ЕАЭО жағдайында тауар 
өндірушілеріне әр елде өзіндік қиындықтар 
туғызып жатыр. Бұл жағдайда бюджеттік 
қаржыландырудың негізгі бағыттары өзекті 
– әлеуметтік-экономикалық дамудың бірың-
ғай бағдарламасына біріктіру керек, өйткені 
жобалар ұзақ мерзімді өтеу кезеңдеріне ие. 

Бағдарламалық іс-шараларға қатысу-
шыларға бюджет қаражатын алудың 
тұрақты кепілдемелері және ЕАЭО-ның ішкі 
және сыртқы нарықтарындағы экспорт пен 
импорт көлемін ескере отырып, ауыл 
шаруашылық өнімдері мен азық-түлік 
өнімдерін өндіру, қайта өңдеу саласындағы 
шаруашылық қызметтегі мемлекетаралық 
ықпалдастық пен қауымдастықтың тең-
дестірілген тетігі қажет. 

ЕАЭО аграрлық секторының инте-
грациясын қамтамасыз ету үшін қажет-
тіліктерді қанағаттандыруға қажетті қыз-
меттер мен өнімнің түрлері және мөлшері 
мен оңтайлы санын белгілеудің бірыңғай 
саясаты жүргізіліп жатыр. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Еуразиялық экономикалық комиссия ұзақ 
мерзімді перспективада агроөнеркәсіптік 
кешеннің дамуын болжайды. Әр елде және 
жалпы ЕАЭО-да индикативті индикатор-
лардың даму тенденцияларын орта мер-
зімді (5 жыл) және ұзақ мерзімді (10 жыл) 
кезеңдерге индикаторларды түзете отырып 
бағалауға мүмкіндік беретін құралдар жүйе-
сін пайдалануға негізделген дамуды бол-
жау әдістемесі әзірленді. Мұндай болжам-
дар инвестициялық тартымдылықтың 

құралына айналады және ұзақ мерзімді 
перспективада агроөнеркәсіптік өндірістің 
дамуын бағалайды. 

Әдістеме ауыл шаруашылық өнімдері 
мен азық-түлікке сұраныс пен ұсыныстың 
ұлттық болжамды баланстары елдер бой-
ынша әдістемелік нұсқауларды дайындау 
үшін қолданылады. 

Зерттеу мақсатында келесі экономика-
лық әдістер пайдаланылды: ЕАЭО жағ-
дайында Қазақстандағы экспортқа бағыт-
талған ауыл шаруашылық өнімдерін мем-
лекеттік реттеу негізінде өнімдер мен азық-
түлік өнімдерін өндіру, сату бойынша 
ұсыныстар мен әдістемелерді талдау мен 
әзірлеу кезінде қолданылатын кешенді, 
жүйелік, салыстыру, экспорттық бағалау 
және т.б. 

Зерттеудің ақпараттық базасы болып 
Еуразиялық экономикалық комиссияның 
ресми статистикалық мәліметтері, ЕЭК 
статистикалық жинақтары, ғылыми конфе-
ренциялардың, семинарлардың материал-
дары, зерттелетін тақырып бойынша әр 
түрлі ғылыми басылымдар табылады. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ауыл шаруашылық өндірісінің келісілген 
тетігін іске асыруды талдау келесі мін-
деттерді шешуге мүмкіндік береді: өндірісті 
және өнімдер мен азық-түлік нарықтарын 
теңгерімді дамыту, ішкі және сыртқы 
нарықта өндірушілердің мүдделерін қорғау. 

Мемлекетаралық өзара іс-қимыл те-
тіктерін пайдалану келесі бағыттар бой-
ынша: агроөнеркәсіптік кешенде мемле-
кеттік қолдауды, өнімдер мен азық-түлік 
өнімдерін өндіру және айналымы, олардың 
экспорты саласындағы бірыңғай талап-
тарын, сондай-ақ елдің аймақтары мен 
аумағының табиғи-климаттық ерекшелік-
терін ескере отырып жүзеге асырылады. 

Еуразиялық интеграция өнімді сақтау, 
сату және тасымалдау шығындарын азай-
туға және жаңа институттар құруға мүм-
кіндік береді (сақтандыру, банктік, ли-
зингтік, биржалық). 

Интеграция жалпы қаржы нарығын 
қалыптастыруға жағдай жасайды, бұл 
капиталды тиімді бөлуге және қаржылық 
қызметтер нарығында бәсекелестіктің кү-
шеюін қамтамасыз етеді. 

ЕАЭО елдерінде бағдарламалық-мақ-
сатты ықпал ету әдістері негізінде эко-
номиканың аграрлық секторын мемлекеттік 
қолдау тұжырымдамасын әзірлеу қажет – 
инновациялық үрдістерді басқару жүйе-
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сіндегі мемлекетаралық ынтымақтастықты 
жетілдіру, қарым-қатынас сипатының өз-
геруіне негізделген халықтың жеке қосалқы 
шаруашылықтарын біріктіру жөніндегі ұсы-
ныстарын негіздеу [1]. 

ЕАЭО құрамына 184,3 миллион тұр-
ғыны бар 20 031 мың шаршы шақырым 
аумақта орналасқан Ресей, Қазақстан, 
Беларусь, Қырғызстан, Армения елдері 
кіреді, жалпы халық санындағы Ресейдің 
үлесі – 79,6%, Қазақстан – 10,1%, Беларусь 
– 5,1%, Қырғызстан – 3,6%, Армения – 
1,6%. Ауыл тұрғындарының үлесі 38,2% 
құрайды, соның ішінде. Беларусьта – 
21,9%, Ресейде – 25,8%, Қазақстанда – 
41,5%, Қырғызстанда – 65,8%, Арменияда 
– 36,1%. Жалпы ауыл тұрғындарының ауыл 
шаруашылық өндірісінде қамтылғандар 
саны Беларусьта – 9,8%, Ресейде – 9,2%, 
Қазақстанда – 26,7%, Қырғызстанда – 
29,3%, Арменияда – 45% [2]. 

Талдау көрсеткендей, жалпы ішкі өнім 
өндірісі орта есеппен 2015-2019жж. ЕАЭО 
елдері бойынша 1 764 млрд. долларды 
құрады, оның ішінде Ресей – 1 519 млрд. 
доллар (86,1%), Қазақстан – 170 млрд. 
доллар (9,6%), Беларусия – 56 млрд. 
доллар (3,2%), Армения – 12 млрд. доллар 
(0,7%), Қырғызстан – 7,6 млрд доллар 
(0,4%). ЕАЭО елдеріндегі жалпы ішкі өнім 
көлемі 2019 ж. 2015 ж. салыстырғанда 
20,8% артты, соның ішінде. Ресейде – 24%, 
Беларусьта – 14,3%, Қырғызстанда – 
25,3%, ал Қазақстанда – 2,2% төмендеді. 

ЕАЭО елдері бойынша 2015-2019 жж. 
орта есеппен 120 млрд. доллар ауыл ша-
руашылығының жалпы өнімі өндірілген, с. і. 
Ресейде – 91,3 млрд. доллар (76,1%), 
Қазақстанда – 13,7 млрд. доллар (11,4%), 
Беларусьта – 10 млрд. доллар (8,3%), 
Қырғызстанда – 3,2 млрд. доллар (2,7%) 
және Арменияда – 1,8 млрд. доллар (1,5%) 
құрады. Жалпы өнім көлемі ЕАЭО елдері 
бойынша жалпы алғанда 2015 ж. салыс-
тырғанда 2019 ж. орта есеппен 27,6% тө-
мендеді, соның ішінде Ресейде – 28%, Қа-
зақстанда - 27,3%, Беларусьта – 26,2%, Ар-
менияда - 12,8%, Қырғызстанда – 16,2% [3]. 

ЕАЭО елдерінде жалпы ауыл шаруа-
шылығы өнімінің көлемінде өсімдік шаруа-
шылығының үлесі – 46,7%, мал шаруа-
шылығы – 53,3% құрайды, соның ішінде 
сәйкесінше Арменияда – 65% және 35%, 
Беларусьта – 43,1% және 56,9%, Қазақ-
станда – 49,3% және 50,7%, Қырғызстанда 
– 48,4% және 51,6%, Ресейде – 46,3% және 
53,7% құрайды. 

2015-2019 жж. жалпы ішкі өнімдегі 
ауыл шаруашылығы жалпы өнімінің үлесі 

Арменияда – 16%, Беларусьта – 16%, Қа-
зақстанда – 7,7%, Қырғызстанда – 39,8%, 
Ресейде – 5,5%, ЕАЭО елдерінде  6,3% 
құрайды. 

Беларусь бойынша ауыл шаруашылық 
кәсіпорындарының жалпы өнім өндіру 
көлеміндегі үлесі 77,5% құрайды, соның 
ішінде. өсімдік шаруашылығы – 58,1%, мал 
шаруашылығы – 93,5%; Ресейде – 50,8%, 
44,9%, 57,3%, Қазақстанда – 24,6%, 34%, 
13,2%, Қырғызстанда шаруа қожалықтары 
– 60,2%, соның ішінде, өсімдік шаруа-
шылығы өнімдері – 69,7%, мал шаруашы-
лығы өнімдері – 49,5%, үй шаруашы-
лықтары - 38,1%, 28,3%, 48,5%; Арменияда 
үй шаруашылықтары - 97,1%, соның ішін-
де өсімдік шаруашылығы өнімдері – 99,6%, 
мал шаруашылығы өнімдері – 93,4%. 

Дәнді және бұршақ дақылдарының 
өндірісі 2015 жылы 2015 жылмен салыс-
тырғанда ЕАЭО елдерінде 10%, қант қы-
зылшасы – 33%, ашық даладағы көкөністер 
– 8%, сүт – 6%, жұмыртқа – 6%, еттің 
барлық түрлері – 12%-ға өсті. 

2019 жылы ірі қара мал саны 2015 
жылмен салыстырғанда 2,4% артты, және 
32 114 мың бас малға жетті, сиыр – 2,5%-ға 
және 14 314 мың бас, шошқа – 13, 2% және 
29 117 мың бас, ал қой мен ешкі 1,7%-ға 
(48 852 мың бас), құс – 2,5%-ға (654 млн 
бас) азайды. 

Дәнді және бұршақ дақылдарының 
өнімділігі 2019 ж. Арменияда 17 ц/га, 
Беларусьта – 30 ц/га, Қазақстанда – 11 
ц/га, Қырғызстанда – 31 ц/га, Ресейде – 27 
ц/га жетті; қант қызылшасы Арменияда – 
294 ц/га, Беларусьта – 519 ц/га, 
Қазақстанда – 3 528 ц/га, Қырғызстанда – 
4 515 ц/га, Ресейде – 448 ц/га; картоп 
Арменияда – 199 ц/га, Беларусьта – 229 
ц/га, Қазақстанда – 203 ц/га, Қырғызстанда 
– 171 ц/га, Ресейде – 170 ц/га; көкөністер 
Арменияда – 265 ц/га, Беларусьта – 284 
ц/га, Қазақстанда – 261 ц/га, Қырғызстанда 
– 199 ц/га, Ресейде – 248 ц/га. 

Зерттеулер көрсеткендей, нақты жан 
басына шаққандағы ет өндірісі: Арменияда 
– 36 кг, Беларусьта – 132 кг, Қазақстанда – 
61 кг, Қырғызстанда – 33 кг, Ресейде – 73 
кг, жалпы 67 кг құрады, ал ғылыми 
негізделген тұтыну коэффициенті бойынша 
– 81 кг болуы тиіс, Беларусьтан басқа, 
қалған елдер тұтыну нормативінен төмен, 
яғни халықтың өз өндірістерімен 
қамтамасыз етілуі Арменияда – 44%, 
Қазақстанда – 75,3%, Қырғызстанда – 53%, 
Ресейде – 90%, Беларусьта – 163% құраса, 
ЕАЭО бойынша – 90% [4, 5]. 
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Ғылыми негізделген тұтыну жүйесі ке-
зінде жан басына шаққандағы сүт өндірісі – 
405 кг болса, Арменияда сүтпен 55% қам-
тамасыз етілген, Беларусьта - 194%, Қа-
зақстанда - 78%, Қырғызстанда - 62%, Ре-
сейде - 53%, ЕАЭО елдері бойынша - 63%. 

Жан басына шаққанда жұмыртқа өн-
дірісі 300 дана құраса, елдер бойынша 
үлес салмағы Арменияда – 81%, Бела-
русьта – 124%, Қазақстанда – 99,6%, Қыр-
ғызстанда – 29%, Ресейде – 102%, орташа 
есеппен – 100%  (кесте). 

Жан басына шаққандағы ғылыми не-
гізделген тұтыну коэффициенті ЕАЭО-ның 
барлық елдері бойынша астық, картоп, 
көкөністермен толық қамтамасыз етілген. 

Сары май өндірісі тұтастай алғанда 
елдер бойынша 2019 жылы 2015 жылмен 
салыстырғанда 10,9%-ға өсті және 433,6 
мың тоннаны құрады, оның ішінде Бе-
ларусьта – 1,8%-ға (115,6 мың тонна), 
Қазақстанда – 13,8% (18,9 мың тонна), 
Ресейде – 13,2%-ға (292,3 мың тонна) өсті. 
ЕАЭО елдері бойынша ірімшік көлемі осы 
кезеңде 1%-ға төмендеп, 800,8 мың тон-
наны құрады, бұл Ресейде ірімшік өнді-
рісінің 11%-ға, Қазақстанда – 23,8%-ға 
төмендеуіне байланысты, ал Беларусьта – 
34%-ға (242,4 мың тонна), Арменияда – 
20% (22,4 мың тонна) өсті. 

 

 Кесте – ЕАЭО елдеріндегі жан басына шаққандағы өнімнің негізгі түрлерін өндіру, 2019 ж. 
кг 

Өнім Армения Беларусь Қазақстан Қырғызстан Ресей ЕАЭО 

Астық    67 778 941 299 825 804 

Қант қызылшасы - 523  26 115 266 234 

Картоп 136 648 211 213 151 184 

Көкөністер 210 197 235 176   96 120 

Еттің барлық түрі    36 132 61   33   73   73 

Сүт 225 785 317 252 214 255 

Жұмыртқа, дана 243 373 299   87 306 300 

    Ескерту: Еуразиялық экономикалық одақ, сандармен. Қысқаша статистикалық жинақ, М., 2020ж. 

 

2019 жылы ЕАЭО елдерінде ұн өндіру 
көлемі 13 698 мың тоннаны құрады, 2015 
жылмен салыстырғанда 7,2%-ға төмендеді, 
сәйкесінше Ресейде – 9 512 мың тонна не-
месе 4,4%, Қырғызстанда – 162,6 мың тон-
на немесе 4,4%, Қазақстанда – 3 308,2 мың 
тонна, немесе 11,6%, Беларусьта – 539,4 
мың тонна немесе 12,6% және Армения – 
176,7 мың тоннаға немесе 3,1%-ға өсті. 
Жалпы алғанда, ЕАЭО елдерінің 
тұрғындары ұнмен қамтамасыз етілгенін 
атап өткен жөн. 

Қант өндірісінің көлемі ЕАЭО елдері 
бойынша 2019 жылы 23,6%-ға өсіп, 8 306 
мың тоннаны құрады, соның ішінде Ресей-
де – 27,3%-ға (7 310 мың тонна), 
Қырғызстанда – 4 есеге (99,6 мың тонна), 
Арменияда – 12,8%-ға (60 мың тонна), ал 
Беларусьта – 2,3%-ға (639 мың тонна), 
Қазақстанда – 18,9%-ға (197 мың тонна) 
төмендеді. 

Осылайша, ЕАЭО елдері экономика-
сының аграрлық секторында ауыл шаруа-
шылық өнімдері мен азық-түлік өнімдері 
өндірісінің ұлғаюы байқалады, бұл халықты 
экспорт пен импорт есебінен меншігіндегі 
азық-түлік тауарларымен қамтамасыз етуге 
мүмкіндік береді; экономикалық тиімділік 
пен бәсекеге қабілеттілікті арттыру. 

Ауыл шаруашылығы – бұл экономи-
каның неғұрлым реттелетін мемлекеттік 
секторларының бірі болып табылады. 
Мемлекеттік араласудың жоғары дәрежесі 
маңызды стратегиялық міндеттерді – ұлт-
тық азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету-
ді, ауылдық жерлердің дамуын қолдауды, 
өндірушілер мен тұтынушылардың мүмкін-
діктері арасындағы тепе-теңдікті сақтауды 
шешу қажеттілігіне негізделген. 

Агроөнеркәсіптік кешенді мемлекеттік 
қолдау – бұл кедендік және тарифтік 
тетіктерді, ішкі қолдауды (тікелей және жа-
нама), экспорттық қолдауды – несиелер 
мен кепілдемелер, сақтандыру бағдарла-
малары, экспортқа байланысты тікелей 
төлемдер, тауарларды экспорттық тасы-
малдау кезіндегі жеңілдік тарифтер секілді 
өзара байланысты шаралар жүйесін 
экономикалық реттеу [6]. 

Ішкі қолдау шараларының жүйесіне 
тікелей (баға, субсидиялар, өнімді жыл-
жытуды бақылау бағдарламасы) және жа-
нама (зерттеулер жүргізу, өсімдіктер мен 
жануарларды қорғау, жерді сақтау бағ-
дарламалары және т.б.) қолдау жатады. 

ДСҰ ережелеріне сәйкес жалпы өн-
дірісті тікелей мемлекеттік қолдау деңгейі 
Арменияда, Қырғызстанда, Ресейде – 5%, 
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Қазақстанда – 8,5% мөлшерінде белгілен-
ген. Зерттеулер көрсеткендей, 2018 жылы 
Қазақстанда тікелей қолдау деңгейі – 4%, 
Беларусьта – 7,4%, Ресейде – 3% құрады. 

Беларусьта мемлекеттік қолдаудың 
тікелей шаралары жалпыұлттық іс-шара-
лардың республикалық және жергілікті 
бюджеттері есебінен қаржыландыру арқы-
лы, агроөнеркәсіптік өндіріс қызметін 
жүзеге асыратын субъектілермен тікелей 
жүзеге асырылады.  

Міндетті сақтандыру ауыл шаруашы-
лық өнімдері мен азық-түлік өнімдері 
нарығында сатып алу және тауарлық 
интервенциялар жасау, ауыл шаруашылық 
өнімдерін жинауды, мал мен құсты 
мемлекеттік қолдау көрсетумен жүзеге 
асырылады.  

Мемлекеттік қолдау көрсету – бұл 
сатылған немесе қайта өңдеуге бағыт-
талған өнім бірлігіне, ірі қара малға 
төленетін тікелей төлемдерді қоса 
алғандағы субсидиялау; баға диспаритетін 
анықтаған кездегі шығындарды өтеу; заңға 
сәйкес жеке қолдау көрсету. 

Беларусьта ең үлкен қолдау (46%) 
несиелер бойынша пайыздық мөлшерле-
мелердің төмендеуінен болатын шығындар 
үшін банктерге өтемақы төлеуге келеді. 
Бұл өндірушінің тікелей қолдауы, оның 
шектеулі жағдайдағы «сары» себетке 
жататын залалды жұмысының өтемақысы, 
өйткені бұл бағаға әсер етеді. 

Талдауда көрсетілгендей, ауыл шаруа-
шылық кәсіпорындарының төрттен бір 
бөлігі тиімсіз, жеңілдетілген несиелер беру 
қаржылық сауықтыруға ықпал етпейді, тек 
қосымша қарыздарға алып келеді. 

Қазақстан өсімдік және мал шаруашы-
лығын қолдау бағдарламаларын толығымен 
республикалық бюджеттен субсидиялайды. 

Ресейде нақты өнімге байланысты 
мемлекеттік қолдау негізінен федералдық 
бюджет есебінен жүзеге асырылады 
(Солтүстік бұғы шаруашылығын қолдауды 
қоспағанда). 

Ауыл шаруашылық өндірісін дамыту-
дағы маңызды бағыт оны бірегейлендіру 
болып табылады, сондықтан мемлекеттік 
қолдау шараларының кешені өніммен сау-
да жасау үшін неғұрлым қолайлы жағдай-
лар туғызуға мүмкіндік береді, ал қолдау-
дың жекелеген түрлерін шектеу мен азайту 
бәсекелестіктің дамуына жағдай жасайды. 

Зерттеулер көрсеткендей, 2019 жылы 
Қазақстанның ауыл шаруашылық тауар 
өндірушілерінің ЕАЭО елдеріне экспортта-
латын 1 тонна ет өнімдерінің бағасы 2 476 
доллар/тонна, ет өнімдеріне – 1 793 

доллар/тонна деңгейінде болды, Беларусь 
Республикасы сәйкесінше, 2 476 доллары 
және 3 304 доллар/тонна деңгейінде, Ресей 
Федерациясы 1 722 доллар/тонна және 
2 134 доллар/тонна, ет бағасы жағынан ең 
бәсекеге қабілетті ел – Ресей, ет өнімдері 
бойынша – Қазақстан Республикасы. Қазақ-
стан Республикасындағы ең жоғары баға – 
2 532 доллар/тонна, ет өнімдері бойынша 
Армения – 3 929 доллар/тонна [7]. 

Арменияда 1 тонна еттің импорттық 
бағасы тоннасына 1 406 доллар, ет 
өнімдері – 2 302 доллар/тонна, Беларусь 
Республикасында сәйкесінше 2 380 және 
2 971 доллар/тонна, Қазақстанда – 1 325 
және 2 138 доллар/тонна, Қырғызстанда – 
1 300 және 2 158 доллар/тонна, Ресейде – 
2 469 және 3 292 доллар/тонна. Ресейде 
еттің импорттық бағасы экспорттық бағадан 
43%-ға, Қазақстанда ет өнімдеріне – 19% 
және Ресейде – 54%-ға асып түсті [8]. 

Сұраныстың ұсыныстан асып кетуі, 
яғни тауарлардың тапшылығы салдарынан 
азық-түлік бағалары әлемдік бағалардан 
асып түсетінін ескеру қажет; бағаның өсуіне 
қысым жасайтын сатып алушылар ара-
сында бәсекелестік орнайды. Осылайша, 
негізгі маңызды өнімдердің бағасы Қа-
зақстанда Беларусьқа қарағанда 42%-ға 
және Ресейге қарағанда 29%-ға жоғары. 

Осы жағдайдан шығу үшін ЕАЭО ел-
дерінің азық-түлік нарығында ауыл шаруа-
шылық өндіріс кірістілігінің қажетті деңгейін 
ұстап тұратын және нарықты күтпеген 
бәсекелік ауытқулардан қорғайтын кепіл-
дендірілген бағалар мен мемлекеттік ара-
ласудың бірдей механизмін енгізу қажет. 

Дотациялар мен өтемақылар мақсатты 
қатаң түрде бағытталуы тиіс, өндіріс 
тиімділігінің артуына, негізгі ресурстарды 
тұтынуға және ауыл шаруашылық тауар 
өндірушілеріне төленуі керек. 

ЕАЭО елдерінде баға белгілеу сала-
сында ауыл шаруашылық өнімдеріне 
бағаны біріздендіру бойынша жұмыстарды 
кезең-кезеңімен жүргізген жөн. Бұл ретте 
келесі іс-шараларды қарастыру қажет: ұзақ 
мерзімді сақталатын өнімдерді (астық, ет, 
сүтті қайта өңдеу өнімдері және т.б.) 
интервенциялық негізделген баға, сондай-
ақ олардың деңгейін анықтау кезінде 
нарықтық бағалар мен сатылған өнімнің 
өзіндік құнын ескеру қажет. 

Ауыл шаруашылық өндірісінің тиімділі-
гін арттырудың маңызды факторы – өнді-
рістік әлеуетті (жер, еңбек және матери-
алдық ресурстар) ұтымды пайдалануға 
бағытталған егіншілік пен мал шаруашы-
лығын дәйекті жаңғырту болып табылады. 



  Аграрлық нарық проблемалары, №4, 2020                          ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

     

Аграрлық саясат: іс жүзіне асыру механизмі  

60 

Өсімдік шаруашылығын дамытудың 
негізгі бағыттары – ауыл шаруашылық 
дақылдарының өнімділігі мен мал шаруа-
шылығының өнімділігін арттыру. 

ЕАЭО елдерінде өндірілетін ауыл ша-
руашылық және тамақ өнімдерінің бәсекеге 
қабілеттілігі, сезімтал тауарлар бойынша: 
ет және ет өнімдеріне, жемістерге, күрішке, 
майлы дақылдарға және олардың қайта 
өңделген өнімдеріне, қант пен мақта 
өндірушілердің орташа жылдық бағаларын 
экспорттық және импорттық бағаларды 
талдау негізінде анықталады. 

Беларусьта экспорттың үлесі сиыр еті-
не – 54,9%, құс етіне – 31,4%, сары майға – 
66,7%, ірімшікке - 75%, көкөністерге - 22,2%, 
шемішке жемістеріне – 43%, сүйекті жеміс-
терге – 54,5%, жеміс-жидек дақылдарына - 
47,1%; Ресейде балық - 47,1% құрады. 

Өнімдер бәсекеге қабілетті емес (егер 
бәсекеге қабілеттілік коэффициенті 1-ден 
жоғары болса). Арменияда, Қазақстанда, 
Қырғызстанда, Ресейде сиыр еті бәсекеге 
қабілетсіз; шошқа еті – Арменияда; қой еті 
– Қазақстанда; құс еті – Арменияда, Бела-
русьта, Қазақстанда, Қырғызстанда; ірім-
шіктер – Қырғызстанда; картоп – Қырғыз-
станда; бидай - Беларусьта, ЕАЭО елдерін-
дегі қалған өнімдер бәсекеге қабілетті. 

ЕАЭО елдері өнімдерінің әр түрі 
бойынша бәсекеге қабілеттіліктің кешенді 
индикаторын анықтау келесі көрсеткіш-
тердің жиынтығына негізделген: өндіру-
шілердің орташа бағасы; экспорттық баға, 
өндірістегі экспорттың үлесі, бәсекеге қабі-
леттілік коэффициенті (импорттық өнімге 
қатысты) [9]. 

Беларусьта сиыр еті нарығында бәсе-
кеге қабілеттіліктің кешенді индикаторы 
өнімді өндірудің едәуір көлемі (соның 
ішінде бір адамға), өндіріс бағасының 
төмендігі, экспорттың жоғары үлесі, сон-
дай-ақ импортталған аналогтарға бәсекеге 
қабілеттіліктің арқасында қалыптасты. 

Шошқа еті нарығында кешенді көрсет-
кіштің тең деңгейі Беларусь пен Ресейге 
тән (0,56 және 0,54). Қой етінің бәсекеге 
қабілеттілігінің кешенді көрсеткіші Армения 
мен Қазақстанда – 0,32, ал Ресейде – 0,36 
болды. 

Құс етінің өндіру бағасы бойынша бә-
секеге қабілетті (кешенді бәсекеге қабілет-
тілік коэффициенті – 0,5) болып табылады. 
Беларусьта кешенді бағалауға импорт-
талған аналогтарға қатысы бойынша 
бәсекеге қабілеттіліктің болмауы, ал басқа 
параметрлер бойынша төмен баға, жан 
басына шаққандағы өндірістің жоғары 
деңгейі, экспортқа бағдарлануы әсер етті. 

Мұздатылған балық нарығын тек ре-
сейлік өндірушілер мен экспорттаушылар 
ұсынады (0,5). Бәсекеге қабілеттіліктің 
кешенді көрсеткіші Беларусьта – 0,36, 
Қырғызстанда – 0,18, Қазақстанда – 0,33 
және Ресейде – 0,26. 

Сары майдың бағасы бойынша Бела-
русь ең бәсекеге қабілетті болып табы-
лады, экспорт үлесі – 66,7%, кешенді көр-
сеткіші – 0,46; Ресейде – 0,40, бірақ сары 
май экспорттық тауар болып табылмайды. 

Ірімшік нарығындағы бәсекеге қабілет-
тіліктің кешенді көрсеткіші – 0,61, Ресейде 
– 0,36. Беларусьта жан басына шаққанда, 
21 кг ірімшік өндіріледі және оның 75% 
экспортталады. 

ЕАЭО-да өзін-өзі азық-түлік тауарла-
рымен қамтамасыз ету шамамен 93% 
құрайды, Беларусьта ет және сүт өндірісіне 
деген өз қажеттіліктері екі есеге өзін-өзі 
жауып отыр. 

Беларусьта жұмыртқа нарығындағы 
бәсекеге қабілеттіліктің кешенді көрсеткіші 
0,56 құрады, Қазақстанда – 0,47, Ресейде – 
0,55; картоп бойынша Беларусьта – 0,7, 
Қазақстанда – 0,53, Ресейде – 0,50; көкө-
ністер бойынша Қазақстанда – 0,44, Ресей-
де – 0,41, Беларусьта – 0,43; жеміс-жидек-
тер бойынша Беларусьта – 0,48, сүйекті 
жемістер бойынша Қазақстанда – 0,51; 
бидай бойынша Ресейде – 0,75 және 
Қазақстанда – 0,70; жүгері дәні бойынша 
Ресейде – 0,74; күріш бойынша Қазақ-
станда – 0,63, жұмыртқа – 0,69; қант Бела-
русьта – 0,50, Ресейде – 0,49. 

Біркелкі жағдай жасау үшін Еуразиялық 
экономикалық комиссия ауыл шаруашылық 
өнімдерін өндіру және айналымы сала-
сындағы талаптарды бірегейлендірді, тұ-
қым өсіру шаруашылығы саласындағы 
бірқатар құжаттарды қабылдады, мысалы, 
ЕАЭО елдері Одақ аумағында тұқым айна-
лымында пайдаланған ауыл шаруашылық 
өсімдіктері тұқымдарын егу (отырғызу) 
сапаларын анықтаудың бірыңғай әдісте-
рінің тізімі (2019 жылдың 23 наурызында), 
қызығушылық танытқан адамдар сұрыптар 
туралы ақпарат ала алады. Келісім 
бірыңғай тұқым нарығын қалыптастыруға 
бағытталған, оның жұмыс істеуі өзара 
жеткізілімдегі қаржылық жүктемені және 
импортталған тұқымға тәуелділікті төмен-
детеді (жыл сайын шамамен 1 миллион 
доллар үнемделеді). 

Асыл тұқымды мал өсіру саласындағы 
бірыңғай талаптарға асыл тұқымды мал 
шаруашылығына қойылатын талаптарды 
әзірлеу жатады;, бірыңғай кедендік аумаққа 
генетикалық потенциалды кіргізу, шығару 
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және әрі-бері тасу жағдайларын қалып-
тастыруды бағалау базасын қамтамасыз 
ету; мал тұқымының тізімін жасау; асыл 
тұқымды куәліктерді беру тәртібін қалып-
тастыру. Осы мақсатта ЕАЭО елдерінде 
жануарлардың барлық малы электронды 
паспортты қалыптастырумен сәйкестен-
діріледі; асыл тұқымды мал өнімінің 
нарығына қойылатын талаптарды бірегей-
лендіретін келісімге қол қойылды. Болжам 
бойынша, асыл тұқымды мал шаруашы-
лығы саласындағы халықаралық шартты 
жүзеге асырудан жылдық экономикалық 
тиімділік 1,3 млрд. теңгені құрайды [10]. 

Жалпы ауыл шаруашылық нарығын 
теңгерімдеу үшін Комиссия ЕАЭО елдері 
арасында сезімтал тауарлар (ет және ет 
өнімдері, сүт және сүт өнімдері, көкөністер, 
жемістер, бақша дақылдары мен оларды 
қайта өңдеу өнімдері, күріш, майлы да-
қылдар және оларды қайта өңдеу өнімдері, 
қант, темекі, мақта) өндірісі саласында 
ынтымақтастықты дамыту бойынша ұсы-
ныстар әзірлеп жатыр. 

Тұжырымдар  
1. Агроөнеркәсіптік кешенді дамыту – 

ЕАЭО елдері экономикасының стратегия-
лық бағыттарының бірі және азық-түлік 
қауіпсіздігін (интеграциялық бірлестіктің 
жалпы бәсекеге қабілеттілігі), әлеуметтік 
тұрақтылығы мен барлық ЕАЭО елдері 
аграрлық секторының орнықтылығын қам-
тамасыз етеді. 

2. Қажетсіз бәсекелестікті болдырмау 
үшін әр елдің ауыл шаруашылық маман-
дандырылуын күшейту керек. Фитосанитар-
лық шаралар реттелмеген (қолдау деңгейін 
есептеудің бірыңғай әдістемесі жоқ), асыл 
тұқымды өнімнің экспортына қойылатын 
бірыңғай талаптар, жануарларды бірегей-
лендірудің бірыңғай тәртібі, фитосани-
тарлық зертханаларға қойылатын бірыңғай 
талаптар, зертханалық зерттеулер мен 
ветеринариялық бақылаудың бірыңғай 
ережелері жоқ. 

3. ЕАЭО-тың бірыңғай нарығын қалып-
тастыру, сондай-ақ салалық бағдарлама-
ларды әзірлеу үшін агроөнеркәсіптік кешен-
нің ұлттық секторларын дамытудың қолда-
ныстағы бағыттарын, құралдары мен тетік-
терін жүйелендіру және үйлестіру қажет. 

4. Халықаралық әдістемелерді, соның 
ішінде ДСҰ әдістерін ескере отырып, 
агроөнеркәсіптік өндірісті мемлекеттік қол-
дау көлемін есептеудің бірыңғай әдісте-
месін әзірлеу және енгізу қажет, бұл 
нәтижелердің, тиімділігі мен салыстырма-
лылығын, бағалау деңгейінің ашықтықты-
ғын қамтамасыз етеді. 
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Abstract. The article analyzes the issues of development of grain market in Kazakhstan. The pur-
pose of the study is to summarize the developments on the competitiveness of economic entities 
in grain industry, aimed at increasing the sustainability of their functioning in modern conditions 
of market competition. The authors set the following tasks: to analyze  theoretical foundations of 
the essence and specifics of competitive advantages of grain complex, to identify and systema-
tize the factors affecting its sustainable development, to show the main methods and tools for in-
creasing competitiveness, to assess the current state of development of grain-producing enter-
prises in the republic. On the basis of the conducted studies, a comprehensive methodology for 
determining the profitability of grain economic structures was proposed, which consists in ana-
lyzing the indicators of their production and technological, organizational and managerial, finan-
cial and economic potential by creating effective relationships with suppliers, competitors, con-
tact audience, organizing coordinating relations, marketing activities, allowing to identify promis-
ing directions for increasing the competitiveness of grain production in the Republic of Kazakh-
stan. The implementation of the formulated proposals will strengthen the position of Kazakhstani 
agricultural producers, will contribute to increasing the volume of high quality products, which 
will allow the republic to win the competition on the world grain market. 

 
Аңдатпа. Мақалада Қазақстандағы астық нарығын дамыту проблемалары талданады. 
Зерттеудің мақсаты-қазіргі нарықтық бәсекелестік жағдайында олардың жұмыс істеу тұрақ-
тылығын арттыруға бағытталған астық саласының шаруашылық жүргізуші субъектілерінің 
бәсекеге қабілеттілігі бойынша әзірлемелерді жалпылау. Авторлар келесі міндеттерді алға 
қойған: астық кешенінің бәсекелестік артықшылықтарының ерекшелігі мен мәнінің 
теориялық негіздерін талдау, оның тұрақты дамуына әсер ететін факторларды анықтау 
және жүйелеу, бәсекеге қабілеттілікті арттырудың негізгі әдістері мен құралдарын көрсету, 
республиканың астық өндіруші кәсіпорындарының қалыптасқан даму жағдайын бағалау. 
Жүргізілген зерттеулер негізінде Қазақстан Республикасында дәнді дақылдар өндірісінің 
бәсекеге қабілеттілігін арттырудың перспективалық бағыттарын анықтауға мүмкіндік 
беретін жеткізушілермен, бәсекелестермен, байланыс аудиториясымен тиімді қатынастар 
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құру, үйлестіру байланыстарын ұйымдастыру, маркетингтік қызмет арқылы олардың 
өндірістік-технологиялық, ұйымдастырушылық-басқарушылық, қаржы-экономикалық әлеу-
етінің көрсеткіштерін талдаудан тұратын астық шаруашылығы құрылымдарының рента-
бельділігін анықтаудың кешенді әдістемесі ұсынылды. Тұжырымдалған ұсыныстарды іске 
асыру қазақстандық ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілердің позицияларын күшейтеді, 
жоғары сапалы өнім көлемін өсіруге ықпал ететін болады, бұл республикаға әлемдік астық 
нарығында бәсекелестік күресте жеңіске жетуге мүмкіндік береді. 

 
Аннотация. В статье анализируются проблемы развития рынка зерна в Казахстане. Цель 
исследования – в обобщении разработок по конкурентоспособности хозяйствующих субъ-
ектов зерновой отрасли, направленной на повышение устойчивости их функциониро-вания 
в современных условиях рыночной конкуренции. Авторами поставлены следующие зада-
чи: проанализировать теоретические основы сущности и специфики конкурентных пре-
имуществ зернового комплекса, выявить и систематизировать факторы, влияющие на его 
устойчивое развитие, показать основные методы и инструменты повышения конку-
рентоспособности, оценить сложившееся состояние развития зернопроизводящих пред-
приятий республики. На основе проведенных исследований предложена комплексная ме-
тодика определения рентабельности зерновых хозяйствующих структур, заключающаяся в 
анализе показателей их производственно-технологического, организационно-управлен-
ческого, финансово-экономического потенциала посредством создания эффективных от-
ношений с поставщиками, конкурентами, контактной аудиторией, организации координи-
рующих связей, маркетинговой деятельности, позволяющих выявить перспективные на-
правления повышения конкурентоспособности производства зерновых культур в Рес-
публике Казахстан. Реализация сформулированных предложений усилит позиции казах-
станских сельхозтоваропроизводителей, будет способствовать наращиванию объемов 
продукции высокого качества, что позволит республике выиграть конкурентную борьбу на 
мировом зерновом рынке. 

 
Key words: agro-industrial complex, production, wheat, products, market, competitiveness,             
export potential, foreign trade, exporting countries, marketing activities. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, өндіріс, бидай, өнімдер, нарық, бәсекеге 
қабілеттілік, экспорттық әлеует, сыртқы сауда, экспорттаушы елдер, маркетингтік қызмет. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, производство, пшеница, продукция, ры-
нок, конкурентоспособность, экспортный потенциал, внешняя торговля, страны-
экспортеры, маркетинговая деятельность. 
 

 

Introduction. Wheat is the most widely 
produced crop in the world and the essential 
crop in many countries' food, trade and crop 
rotation systems. The area under crops and 
production of wheat, which is the essential 
plant in  human diet, and is growing as 
population growth. Therefore, wheat is one of 
the best-selling agricultural products in the 
world. Wheat products, with annual trade 
volume of 75-80 bln USD, play an important 
role in  world economy. World wheat trade 
has improved significantly over the past 15 
years. According to the World Trade Center, 
in 2019 wheat exports to the world amounted 
to 38.2 bln USD [1]. 

The key sector of agro-industrial complex 
of Kazakhstan is agriculture, which accounts 
for 17.6% of world exports and 15.3% of world 
imports [2]. Wheat and barley are the most 
widely produced grain products in Ka-
zakhstan. In 2019, Kazakhstan produced 
11.45 mln tons of wheat. Kazakhstan is the 

12th largest wheat producer in the world. 
Kazakhstan is one of the ten largest exporters 
of grain and wheat to foreign countries, mainly 
as  flour [3]. 

At very large volume of trade in the world, 
in 2019 the volume of wheat exported will be 
130 mln tons. 16.7% of world wheat exports is 
from Russia and the United States for 16.4%. 
This amount is growing every year and it 
remains an important food product for wheat-
producing countries and a tool of political 
pressure. The study of the world's main wheat 
exporters shows that Russia and the United 
States are followed by Canada, France, 
Australia, Argentina, Ukraine, Romania, 
Germany and Kazakhstan. 

Research materials and methods. The 
methodological basis of the study includes the 
works of domestic and foreign scientists in the 
field of agricultural development, as well as 
documents of legislative and executive 
bodies. 
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Research on current situation of 
Kazakhstan on the world wheat market, as 
well as export potential of future wheat 
production has been conducted. 

Based on statistical data, production of 
the world's wheat exporting countries, 
opportunities and conditions of wheat pro-
duction in Kazakhstan were compared. 

This study is based on secondary data. In 
the study the harmonized system of products 
identification and codes (CN of FEA Code) 
was used. The number of sections of wheat 
products in the HS system - 1001. Annual 
data for 2001-2019 are used in the study. The 
data on foreign wheat trade are taken from 
the statistical database of the International 
Trade Center [see 1]. 

Although there are many methods of 
measuring competitiveness, in this study the 
export market share index and published 
comparative advantage index as  method of 
calculating competitiveness have been used. 
In fact, these indices are widely used in 
empirical research due to simple calculations 
[4]. Export Market Share Index measures the 
competitiveness of a particular industry on 
international market. 

Today, Kazakhstan has a significant ex-
port potential of wheat production in the world. 

Results and their discussion. The 
share of Kazakhstan in world wheat exports is 
2.6% (table 1). 

 

Table 1 - Wheat exports of major countries in the world (mln USD) 
 

Country  2015 2016 2017 2018 2019 % 2020 June 

World  38 714,0 36 477,2 38 993.1 41 201,2 38 268,2 100 3 608,7,7 

Russia  3 893,2   4 215,8   5 791.0   8 432,5  6 399,3 16,7  19 234,1 

USA 5 635,1   5 382,8   6 093.4   5 458,3  6 265,9 16,4   3 201,6 

Canada 6 229,6   4 504,6   5 091.9  5 711,4  5 385,4 14,1   3 232,9 

France 4 278,7   3 376,9   2 993.4  4 124,8  4 358,9 11,4   2 694,7 

Australia 4 403,4   3 619,3   4 674.1  3 082,0  2 514,4 6,6  2 163,4 

Argentina 1 034,6  1 867,7   2 360.1  2 489,5  2 450,7 6,4  1 259,2 

Ukraine 2 238,2  2 717,5   2 759.8  3 004,4  1 636,8 4,3  1 227,3 

Romania   769,2  1 265,1   1 122.8  1 233,2 1 291,7 3,4    819,4 

Germany 2 423,8 1 934,4   1 595.5  1 163,9 1 254,5 3,3   645,85 

Kazakhstan   688,7    685,1 660.8 965,4 1003,2 2,6 626,2 

Bulgaria    659,3    791,8 777.3 865,7 967,1 2.5 502,5 

Lithuania    503,4    594,7 591,6 378,4 683,5 1.8 480,5 

         

Table 2 shows export of Kazakhstan to 
other countries. Kazakhstan exports  wheat to 
the neighboring countries in the south and 
north, while exports to the west are low. 

Today, Uzbekistan, Tajikistan, China, Afgha-
nistan, Azerbaijan and Turkey are the largest 
exporters of wheat. Kazakhstan will start 
exporting wheat to Turkmenistan in 2018. 

 

Table 2 – Largest wheat exports of Kazakhstan to other countries (mln USD) 
 

Countries  2015 2016 2017 2018 2019 % 2020 June 

World 688,7 685,1 660,8 965,4 1003,2 100 501,60 

Uzbekistan 206,9 201,8 198,7 285,8 372,7 37,2 186,4 

Tajikistan 184,0 165,4 166,0 159,2 197,8 19,7 99,0 

China 30,2 52,4 57,5 99,0 91,4 9,1 45,8 

Afghanistan 24.8 38,4 46,4 65,7 57,0 5,7 29,2 

Turkmenistan 0,0 0,0 0,0 41,8 47,3 4,7 24,1 

Azerbaijan 19,3 9,1 13,2 51,0 45,6 4,5 21,9 

Turkey 13,0 12,6 30,8 59,6 43,6 4,3 20,8 

Russia 71,8 63,2 23,8 43,2 43,3 4,3 21,6 

Italy 23,5 42,4 60,0 66,8 29,9 3,0 14,3 

Kyrgyzstan 61,3 38,6 37,9 18,1 27,7 2,8 13,6 

Georgia 0,4 0,0 1,9 16,0 12,0 1,2 6,00 

Great Britain 0,0 0,9 0,0 0,0 8,6 0,9 4,5 

Tunisia 0,0 1,6 4,1 6,7 5,0 0,5 2,5 

Greece 0,0 0,0 0,0 3,6 3,9 0,4  

Sweden 3,4 11,9 12,5 11,2 3,2 0,3 0,2 
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Kazakhstan is one of the largest export-
ers of wheat in the world as well as wheat 
production volumes. Although Kazakhstan 
ranks 12th among wheat-producing countries, 
there are some obstacles in this area. 

In Kazakhstan, the yield capacity of 
winter and spring wheat is 10.1 c/ha. In 2019, 
the specified area under crops in general in 
the country amounted to 221358.0 km

2
, 

including the area under wheat 114139.4 km² 
[5]. This is 51% of the total sown area. 
Although Kazakhstan has fertile soil, there are  
environmental barriers, such as insufficient 
water and harsh climate. 

There are also structural problems, such 
as shortage of skilled agricultural workers, 
dominance of small producers working for 
their subsistence in key production sectors,  
weak food supply network and access to 
foreign markets. 

The role of wheat in Kazakhstan's 
economy and exports is shown in Figure 1. 
Accordingly, wheat exports in GDP in 2001 
amounted to 1.5%, compared to 0,56 in 2007. 
The high share of wheat exports in GDP in 
2001 can be explained by  high share of 
wheat exports in total exports volume. In 
2019, the share of Kazakhstan's wheat 
exports in total exports - 1.5% (figure 1). 

 

 
        The share of wheat in exports (%) 
        The share of wheat exports in GDP (%) 
        Wheat exports (thousand US dollars), right 

 
Note: Compiled by the author from Trade Map data (https://www.trademap.org/) and the World Bank 

data (https://databank.worldbank.org) 
 

Figure 1 - The role of wheat exports in GDP and exports 
 

The index of export market share is the 
country's percentage ratio to world exports in 
a particular sector (goods). The index of ex-
port market share is formulated as follows [6]. 

 

     
   
   

        (1) 

 

In Equation , ‘i’ represents export of 
sector ‘k’ (product) in the country, ‘k’ 
represents the world export sector (product). 
The index of export market shares is between 
0 and 100. If the country does not export to 
this sector, the index will be 0. The fact that 
the country is the only exporter in this sector 
leads to the increase of the index to 100. 

The concept of Revealed Comparative 
Advantage Index (RCA) is based on com-

paring the country's indices in the export of 
particular product with the "world" exports. If 
the  country's productivity is higher than the 
"world average index", it is concluded that the 
country has a comparative advantage in this 
area [7]. In this approach, the commodity 
structure of foreign trade takes into account 
the relative costs between countries, as well 
as non-price factors. The RCA index is used 
in many studies to identify the strong or weak 
export sectors of the country [8]. The RCA 
index is formulated as follows: 

  

 

(2) 
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In Equation 2, RCAij, ‘i’ represents the 
comparative advantage index for sector ‘j’ of 
the country, ‘j’ sector exports in ‘i’ country, ‘i’ 
country total exports, ‘j’ sector world total 
exports, and ‘world’ total exports. The RCA 
index has the value between 0 and ∞. If the 
value of the index is immediately higher, then 
the country has a comparative advantage in 
this area. In other words, the share of this 
industry in the country's total exports is higher 
than its share in world trade. If the value of the 
index is immediately lower, it indicates that 
the country does not have a comparative 
advantage in this area [9]. 

As mentioned above, the relative ad-
vantage depends on whether the value of the 
index is greater or less than 1. In addition, to 
show in more detail the strength of the com-
parative advantage, the Balassa coefficient 
can be divided into four groups [10]: 

● classification: 0<RCA ≤ 1: no compara-
tive advantage; 

● classification: 1 <RCA ≤ 2: comparative 
advantage is weak; 

● classification: 2<RCA ≤ 4: average 
comparative advantage; 

● Classification: 4<RCA: strong compara-
tive advantage. 

The increase in the sector’s exports does 
not mean that the country has a comparative 

advantage in this area. In terms of 
comparative advantages; It is important that 
the share of the country's exports in this 
sector in total exports is higher than the share 
of exports in this sector in total world exports. 
In this context, the importance of RCA ratios 
will be clear in terms of determining the 
comparative advantages in the exports of 
countries on the basis of industry and 
commodity groups. 

In terms of competition, the first index 
used in this study, which examined 
Kazakhstan's export performance for the 
period 2001-2019, is the Export Market Share 
Index (EMS). Figure 2 shows the index of 
market share of the export markets of  two 
main wheat exporting countries, including 
Kazakhstan (Russia and the United States). 
Accordingly, the United States and Russia 
have the largest share in the world wheat 
market. In 2019, the value of the Russian 
EMS index will is 16.72, and the value of the 
US EMS index - 16.37. The value of the EMS 
index of Kazakhstan - 2.62. According to 
these data, the share of Kazakhstan in the 
world wheat market is very low. During the 
considered period, the value of the Russian 
EMS index is constantly growing. 

 

 
Figure 2 - Export market share in relation to wheat exports index values 

        

The value of the EMS index in 
Kazakhstan in 2001 was 2.21, and reached a 
maximum of 3.84 in 2007. Since 2008, the 
value of the EMS index has been declining. 
The most important factor here is the global 
economic crisis that affected the world in 
2008. As a result of the global economic 
crisis, world trade fell by 12%. The value of 
the EMS index increased in 2010 and 
decreased again in 2011. Wheat production 
was negatively affected by the drought in the 
country in 2011, which resulted in  decline in 

wheat exports. In 2012, wheat production 
increased with the improvement of the 
seasons and, accordingly, exports increased 
again. As a result, the value of the EMS index 
reached 3.28 (Figure 2). 

At the same time, weak perspectives for 
the economies of Europe, China and Russia 
over the past few years has led to reduction of 
the world wheat prices. This situation has a 
negative impact on Kazakhstan's export 
performance. Since 2013, there has been a 
decline in the EMS index. 
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Figure 3 shows the value of the RCA 
index of the main wheat exporting countries 
(Kazakhstan and Russia), including Kazakh-

stan. As you can see, in 2001 Kazakhstan 
received the highest value of the RCA index. 

 

 
 

Figure 3 - Comparative advantage for wheat exports index values 
              

By 2019, the highest value of the RCA 
index belongs to Australia, followed by 
Kazakhstan, Russia, Canada and the United 
States. Although the United States has the 
largest share in the world wheat market, its 
comparative advantage in the wheat sector is 
low. However, Canada, Russia and Australia 
have a comparative advantage in wheat 
exports. The RCA index of Kazakhstan's 
wheat exports has been declining in recent 
years. The RCA index rose from 15.9 in 2001 
to 19 in 2003 and declined steadily in the 
following years. In 2016, the value of the RCA 
index decreased to 8.14. Today, Kazakhstan's 
competitiveness in wheat exports is weake-
ning. Increased production costs, growing 
global competition and stagnation on world 
markets are putting great pressure on 
Kazakhstan's competitiveness. 

Conclusion. 
1. Kazakhstan is considered to be the 

"future major player" in the supply of world 
grain after Russia among the CIS countries. 
Many experts say that Central Asia, especially 
Kazakhstan, has the potential to strengthen 
local, regional and global food security by 
increasing grain production and exports. 

2. Due to the soil and climatic structure, 
Kazakhstan is a very favorable country for 
wheat growing. Kazakhstan, with its agro-
ecological potential, meets its needs for 
wheat, on the other hand, is developing 
towards becoming a strong participant on the 
world wheat market. 

3. Costs of wheat production in Ka-
zakhstan are relatively low, and  transport 
costs to regional market are low, which gives 
Kazakhstan an advantage in terms of export 
costs. However, it is clear that Kazakhstan is 

not able to fully and effectively assess this 
potential. After the collapse of the Soviet 
Union, wheat production and exports declined 
significantly due to the country's decline and 
structural problems in  agricultural sector. This 
is due to the fact that Kazakhstan's share in 
the world wheat market  decreased and its 
competitiveness weakened. 

4. Today there are a number of problems 
associated with wheat production. The most 
important challenges facing the sector are low 
efficiency, outdated production technologies, 
large number of small businesses, and  lack 
of logistics infrastructure. By solving these 
problems, Kazakhstan's position on the world 
wheat market will be gradually strengthened. 
At the same time, in order to increase 
international competitiveness of Kazakhstan's 
wheat exports, it is necessary to pay more 
attention to productivity and quality, and di-
versification of  export market. At the same 
time, export-oriented governments need to 
effectively implement incentive policies. 
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Аннотация. Обоснованы теоретические и практические направления развития экологичес-
кого сельского хозяйства в стране, основанные на идее замкнутого цикла, что соответст-
вует экологическим и экономическим принципам. Изучены труды отечественных и зарубеж-
ных ученых по данной проблеме. Проанализированы основные экономические показатели 
сельскохозяйственного производства на примере Павлодарской области: динамика вало-
вой продукции аграрного сектора; количество действующих сельхозпредприятий и кресть-
янских (фермерских) хозяйств; распределение земельного фонда по категориям земель. 
Приведена информация о нарушении экологического законодательства в области охраны 
земельных ресурсов и по объемам отходов в отрасли. Выявлены проблемы, которые пре-
пятствуют реализации основных положений экологизации производственной деятель-
ности в агропромышленном комплексе. Обобщая аргументы отечественных и зарубежных 
ученых, показана необходимость разработки и внедрения механизма функционирования 
агроформирований на основе использования вторичных ресурсов, реализация которого в 
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перспективе позволит с помощью всестороннего анализа применяемых технологий модер-
низировать производственные мощности предприятий переработки, реализуя принцип ми-
нимизации отходов, обеспечивая расширение рынка экологически чистой продукции. Пока-
заны модели рационального производства: аутсорсинг и инсорсинг. Предложены меры го-
сударственной поддержки использования экологических инноваций, экологического стра-
хования, инструментов государственно-частного партнерства, усиления контроля за со-
блюдением принципов рационального природопользования, экономического стимули-
рования сельхозтоваропроизводителей.  
 

Аңдатпа. Экологиялық және экономикалық принциптерге сәйкес келетін жабық цикл идея-
сына негізделген елдегі экологиялық Ауыл шаруашылығын дамытудың теориялық және 
практикалық бағыттары негізделген. Осы мәселе бойынша отандық және шетелдік 
ғалымдардың еңбектері зерттелген. Павлодар облысының мысалында ауыл шаруашы-
лығы өндірісінің негізгі экономикалық көрсеткіштері талданған: аграрлық сектордың жалпы 
өнімінің серпіні; жұмыс істеп тұрған ауыл шаруашылығы кәсіпорындары мен шаруа (фер-
мер) қожалықтарының саны; жер қорын жер санаттары бойынша бөлу. Жер ресурстарын 
қорғау саласындағы экологиялық заңнаманың бұзылуы туралы және саладағы қалдық-
тардың көлемі туралы ақпарат келтірілген. Агроөнеркәсіптік кешендегі өндірістік қызметті 
экологияландырудың негізгі ережелерін іске асыруға кедергі келтіретін проблемалар 
анықталды. Отандық және шетелдік ғалымдардың дәлелдерін жинақтай отырып, қайталама 
ресурстарды пайдалану негізінде агроқұрылымдардың жұмыс істеу тетігін әзірлеу және 
енгізу қажеттілігі көрсетілген, оны іске асыру болашақта қолданылатын технологияларды 
жан-жақты талдау арқылы қалдықтарды азайту қағидатын іске асыра отырып, экологиялық 
таза өнімдер нарығын кеңейтуді қамтамасыз ете отырып, қайта өңдеу кәсіпорындарының 
өндірістік қуаттарын жаңғыртуға мүмкіндік береді. Ұтымды өндіріс модельдері көрсетілген: 
аутсорсинг және инсорсинг. Экологиялық инновацияларды, экологиялық сақтандыруды, 
мемлекеттік-жекешелік әріптестік құралдарын пайдалануды мемлекеттік қолдау, табиғатты 
ұтымды пайдалану қағидаттарының сақталуын бақылауды күшейту, ауыл шаруашылығы 
тауарын өндірушілерді экономикалық ынталандыру шаралары ұсынылған. 
 

Abstract. The theoretical and practical directions of development of ecological agriculture in the 
country are justified, based on the idea of closed cycle, which corresponds to ecological and eco-
nomic principles. The works of domestic and foreign scientists on this issue were studied. The main 
economic indicators of agricultural production on the example of Pavlodar region were analyzed: 
dynamics of gross output of agricultural sector; the number of operating agricultural enterprises 
and peasant (private) farms; distribution of the land fund by land categories. Information on viola-
tion of environmental legislation in the field of land resources protection and on the volume of 
waste in the industry is provided. The problems that hinder the implementation of the main provi-
sions of greening of production activities in agro-industrial complex are identified. Summarizing the 
arguments of domestic and foreign scientists, the need to develop and implement the mechanism of 
functioning of agricultural entities is shown, which is based on the use of secondary resources, im-
plementation of which in the future will allow, using comprehensive analysis of the used technolo-
gies, to modernize the production capacities of processing enterprises, implementing the principle 
of minimizing waste, ensuring expansion of the market for environmenttally friendly products. Mod-
els of rational production are shown: outsourcing and in sourcing. Measures of public support for 
the use of environmental innovations, environmental insurance, public-private partnership instru-
ments, strengthening control over compliance with the principles of rational environmental man-
agement, economic incentives for agricultural producers are proposed. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, экологическое сельское хозяйство, эколо-
гизация производства, государственно-частное партнерство, ресурсосбережение, миними-
зация отходов, страхование, государственная поддержка. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, экологиялық ауыл шаруашылығы, өндірісті 
экологияландыру, мемлекеттік-жеке меншік әріптестік, ресурстарды үнемдеу, қалдықтарды 
азайту, сақтандыру, мемлекеттік қолдау. 
 

Key words: agro-industrial complex, ecological agriculture, greening production, public-private 
partnership, resource saving, waste minimization, insurance, public support. 
 

Введение. Экологическое сельское хо-
зяйство – производственная система, кото-
рая поддерживает плодородие почв, эко-

систему, людей и зависит от эколо-
гических процессов, биологического разно-
образия и природных циклов, характерных 
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для местных условий, избегает исполь-
зования неблагоприятных ресурсов. 

Основная идея экологического сель-
ского хозяйства – это идея замкнутого цикла 
в хозяйстве, которая является как эколо-
гическим, так и экономическим принципом. 

Экологические проблемы АПК связаны 
с его индустриализацией и усилением за-
висимости от отраслей промышленного 
производства. Индустриализация произ-
водства и внедрение достижений науки в 
АПК компенсируют сокращение сельскохо-
зяйственных угодий и трудовых ресурсов, 
но не способствуют рациональному приро-
допользованию в данной отрасли. Ориен-
тация на сокращение сроков выращивания 
сельскохозяйственных культур, скота и пти-
цы привела к тому, что в АПК при разра-
ботке и внедрении новых технологий по-
вышения урожайности культур и продук-
тивности животных не учитывались расту-
щие негативные воздействия на природную 
среду и то, что процесс воспроизводства в 
сельском хозяйстве тесно связан с при-
родными процессами.  

Сохраняющиеся тенденции формиро-
вания техногенного природо-разрушающе-
го типа развития АПК приведут в пер-
спективе к экологическому кризису в сель-
ском хозяйстве. Поэтому в рамках устойчи-
вого развития сельскохозяйственного про-
изводства все более актуальной становит-
ся проблема перехода на использование 
имеющихся природных ресурсов, когда 
экономический рост достигается за счет 
эффективности их применения при одно-
временной экономии трудовых и матери-
альных затрат и при обязательном сохра-
нении окружающей среды. 

Материалы и методы исследования. 
Сельское хозяйство является приоритет-
ным направлением экономики любой стра-
ны, так как обеспечивает ее продо-
вольственную безопасность. Поиск путей 
организации системы рационального при-
родопользования в аграрной сфере требу-
ет комплексного, системного подхода. Не-
смотря на значительный объем теоре-
тических и методологических исследо-
ваний, ряд вопросов, касающихся эконо-
мических аспектов экологического сель-
ского хозяйства, до сих пор остается мало 
изученным. 

В Казахстане 80% земель или более 
200 млн га характеризуются как сельскохо-
зяйственные угодья, из которых 40%, или 
96 млн га используются в сельскохозяй-

ственном обороте. При этом сертифици-
ровано в соответствии с требованиями эко-
логического производства всего 300 тыс. га 
земли, и лишь 29 фермеров в настоящее 
время могут поставлять на экспорт про-
дукцию как экологическую. Поэтому, произ-
водство экологически чистой продукции 
для страны весьма актуально. 

Преимуществом экологического сель-
ского хозяйства является переработка всех 
отходов. Экологическое сельское хозяйст-
во развито далеко не во всех странах. Ча-
ще всего это связано с тем, что экологиче-
ское производство очень затратное по при-
чине многочисленных требований и усло-
вий, предъявляемых к нему, а также из-
держек на дополнительную сертификацию 
продукции и ее доставку к потребителю. 
Поэтому оно получает наибольшее рас-
пространение в странах, где высокий уро-
вень дохода граждан и общественность 
задумывается о сохранении окружающей 
среды [1]. 

В статье применялись общенаучные 
методы: от абстрактного к конкретному, 
синтеза и теоретического обобщения, ин-
дукции, дедукции, приемы экономико-ста-
тистического и системного анализа. 

Теоретической и методической осно-
вой написания статьи являются труды оте-
чественных и зарубежных ученых по про-
блемам экологизации производства в аг-
рарном секторе.   

Результаты и их обсуждение. В нас-
тоящее время в сельском хозяйстве Пав-
лодарской области производством сельхоз-
продукции занимаются 470 сельхозформи-
рований и 3 502 крестьянских (фермерских) 
хозяйств, которые производят ежегодно на 
230 млрд. тенге сельскохозяйственной про-
дукции (таблица 1). Как видно, валовая про-
дукция сельского хозяйства в 2019г. по 
сравнению с 2015г. возросла на 55,1%. 

Число действующих сельхозпредпри-
ятий за этот период также увеличилось на 
89,5% и крестьянских (фермерских) хо-
зяйств (КФХ) на 16%. Если тенденция уве-
личения сельскохозяйственных пред-
приятий считается положительной, то рост 
количества КФХ является не желательным. 

Сегодня наиболее эффективные ре-
зультаты в производстве сельскохозяйст-
венной продукции показывают крупные 
товарные хозяйства, то есть сельскохо-
зяйственные предприятия. Раздробленные 
крестьянские (фермерские) хозяйства на 
мелкие в основном не рентабельные. 
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Таблица 1 – Основные показатели сельского хозяйства Павлодарской области 
 

 
Показатель 

 
2015г. 

 
2016г. 

 
2017г. 

 
2018г. 

 
2019г. 

Темпы 
роста 

2019г. к 
2015г.,  % 

Наличие агроформирований в регионе, ед. 

Всего сельскохозяйственных предприятий  248 314 415 462 470 189,5 

Крестьянские или фермерские хозяйства 3 019  3 154 3 226 3 251   3 502 116,0 

Стоимость валовой продукции в регионе, млрд. тенге 

Валовая продукция сельского хозяйства, 
всего 

  152,4 171,5 204,4 226,3       236,4 155,1 

в том числе:       

продукция растениеводства   73,9 83,7 103,9 110,1 107,8  145,9 

продукция животноводства   78,5 87,8  100,5 116,2 128,6   163,8 

Источник: stat.gov.kz [2] 

 

Павлодарская область располагает 
значительными ресурсами земли, пригод-
ными для ведения сельскохозяйственного 
производства. Однако степень их пригод-
ности по районам разнится и в целом по 
области низкая. Средний (по области) балл 
бонитета пахотных угодий составляет 18, 
удельный вес высокопродуктивных паст-
бищных угодий – лишь 4%. Область богата 
пойменными сенокосами, но половина из 
них – это переувлажненные и заболочен-
ные участки. На 01.01.2020г. всего земли 
по области составляет 12 470,5 тыс. га, в 
том числе земли сельскохозяйственного 
назначения 5 497,7 тыс. гектаров.  

Согласно данным Департамента эко-
логии Павлодарской области, Комитета 
экологического регулирования и контроля 
были зафиксированы единичные случаи 
нарушений экологического законодательст-
ва в области охраны земельных ресурсов, 
по которым были произведены компен-
сации в виде штрафов. Так, в 2017г. за-
фиксирован 1 случай на сумму 90,8 тыс. 
тенге, в 2018г. – 2 случая на сумму 84,2 
тыс. тенге и в 2019г. зафиксирован 1 слу-
чай нарушения данного законодательства 
на сумму штрафа 18,8 тыс. тенге. 

Своевременная переработка и утили-
зация отходов – важная мера охраны ок-

ружающей среды. Развитие технологий и 
методик, позволяющих определить класс 
отходов и возможности для их после-
дующей утилизации, значительно продви-
нулись вперед. 

В РК система классификации и нор-
мирования отходов приведена в соот-
ветствие с Базельской конвенцией и ди-
рективами Евросоюза. Классификатор от-
ходов составлен не по классам опасности, 
а по уровням опасности (красный, янтар-
ный, желтый) в соответствии с условиями 
их возможной трансграничной транспорти-
ровки и удаления. Кроме того, в Казахстане 
принято постановление Правительства и 
закреплены перечни отходов, которые не-
обходимо размещать на полигоны различ-
ных классов [3]. 

Во всем мире традиционно считалось, 
что основными нарушителями природного 
равновесия являются промышленность и 
транспорт, а возможное вредное влияние 
сельского хозяйства на окружающую среду 
недооценивалось. Однако, еще в 60-х годах 
ХХ в. на первое место по загрязнению окру-
жающей среды вышло сельское хозяйство. 

Объемы отходов сельского хозяйства 
представлены в таблице 2, этот показатель 
в предыдущие годы не учитывался. 

  
Таблица 2 – Объемы отходов по сельскому хозяйству Павлодарской области за 2019 г. 
 

 
Показатель 

Обра-
зовано, 
тыс. т 

Использовано Переработано, 
утилизировано 

Размещено на 
полигонах 

Передано сторон-
ним организациям 

тыс. т доля, 
в % 

тыс. т доля, 
в % 

тыс. т доля, 
в % 

тыс. т доля,  
в % 

Сельское 
хозяйство 

132,6 100,03 75,5 0,205 0,2 26,8 20,2 5,5 4,1 

      Источник: [4] 
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По данным таблицы 2 видно, что в 
2019г. было использовано 75,5% отходов 
сельского хозяйства, размещено на полиго-
нах 20,2%, передано сторонним организа-
циям 4,1%. Необходимо отметить, что доля 
переработки и утилизации отходов очень 
низкая и составляет всего лишь 0,2% всех 
отходов сельского хозяйства по области. 

В каждом сельском округе области 
функционируют специальные участки для 
складирования отходов производства, ко-
торые образуются в результате жизнедея-

тельности населения. Однако до настоя-
щего времени большинство данных участ-
ков не узаконены и многие из них не 
оформлены в соответствующем порядке 
земельными отношениями. Кроме того, для 
сельских свалок не разработана норматив-
ная документация в области охраны окру-
жающей среды, в соответствии с дейст-
вующим экологическим законодательством 
РК, а также отсутствует разрешение на 
эмиссии в окружающую среду (таблица 3). 

  
Таблица 3 - Места захоронения отходов животного происхождения по Павлодарской области [4] 
 

Наименование 
городов, районов 

Фактически 
имеется 

В том числе На балансе 

типо-
вые 

прими-
тивные 

на 01.12.2019г. закреп-
лены на КГП ветстанции 

на 01.12.2019г. 
не закреплены 

Актогайский 29 2 27 14 0 

Баянаульский 16 2 14 16 0 

Железинский   3 3   0   3 0 

Иртышский 26 0 26 26 0 

Качирский 36 4 32 36 0 

Лебяжинский 21 1 20 21 0 

Майский 24 2 22 24 0 

Павлодарский 22 1 21 21 1 

Успенский 12 1 11 10 0 

Щербактинский 29 0 29 26 3 

г.Павлодар   1 1   0   1 0 

г.Екибастуз 16 16   0 16 0 

г.Аксу 15 0 15   0 0 

Итого        250 33    217 233 4 

 
Как видно из таблицы 3, по состоянию 

на 01.01.2020г. на территории Павлодар-
ской области функционирует 250 скотомо-
гильников, из них 33 типовых, которые со-
ответствуют санитарно-ветеринарным тре-
бованиям. Кроме того, 217 примитивных, 
требующих капитального ремонта [см.4]. 

В современных условиях хозяйствова-
ния, несмотря на то, что некоторые виды от-
ходов являются ценными вторичными ре-
сурсами, сельскохозяйственные предпри-
ятия не обладают таким уровнем производ-
ственных мощностей, чтобы перерабатывать 
отходы и эффективно их использовать. 

Одним из решений вышеуказанных 
проблем является ориентация предприятий 
на рациональное использование ресурсов, 
основанное на использовании вторичных 
ресурсов. Механизм экологизации функцио-
нирования сельхозпредприятий сложен и 
содержит несколько стадий (рисунок 1). На 
первой стадии экологизации на предпри-
ятии проводится анализ применяемых тех-
нологий. На следующей стадии происходит 
замена традиционно используемых техно-
логий аналогичными, которые характеризу-
ются безотходностью или малоотходно-

стью. На третьей стадии формируется цепь 
взаимосвязанных предприятий, в которой 
для каждого последующего предприятия 
основным сырьем являются отходы преды-
дущего. Одновременно на этой стадии пре-
дусматривается формирование рынка отхо-
дов и рынка экологически чистой продукции, 
технологий и оборудования, обеспечиваю-
щих максимально возможное рациональное 
использование ресурсов. 

Процесс исследования данного меха-
низма предусматривает реализацию двух 
моделей рационального использования 
ресурсов: 

1. Модель управления ресурсами сель-
скохозяйственного предприятия на основе 
использования инструментов инсорсинга.  

Инсорсинг – это расширение деятель-
ности предприятия или подразделения для 
дополнительной загрузки имеющихся мощ-
ностей или активов, что позволит перерас-
пределять производственные мощности 
предприятия на выполнение сезонных од-
нократных задач.  

2. Модель управления ресурсами сель-
скохозяйственного предприятия на основе 
использования инструментов аутсорсинга.  
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Аутсорсинг – это передача компанией 
части своих функций и производственных 
процессов другим фирмам. Данная модель 
предполагает привлечение сторонних орга-
низаций для сбора и переработки отходов. 

Внедрение механизма управления вто-
ричными ресурсами на сельскохозяйст-
венных предприятиях сталкивается со сле-
дующими препятствиями: 

* наблюдается слабое мотивирование 
деятельности по сбору и переработке           
отходов; 

* фиксируется отсутствие информации 
о методах и оборудовании для пере-
работки или регенерации отходов; 

* сельхозтоваропроизводители не обе-
спечены льготами и преференциями в слу-
чае организации раздельного сбора отхо-
дов и их сдачи для размещения на          
полигонах. 

Необходимо отметить, что внедрение 
данного механизма управления вторич-
ными ресурсами на сельскохозяйственных 
предприятиях позволит достигнуть ком-
плексного эффекта, включающего экологи-
ческий, экономический и социальный. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Рисунок 1 – Механизм экологизации функционирования сельскохозяйственного  
предприятия на основе использовании вторичных ресурсов 

 

Механизм экологизации сельскохозяйственного предприятия  
на основе использования вторичных ресурсов 

Анализ применяемых 
технологий 

Замена традиционно  
используемых  

технологий 

Отходы производства 
одного предприятия 
служит сырьем для  

другого предприятия 

Формирование рынка отходов и рынка экологически чистой продукции,  
технологий и оборудования 

Модель управления рационального использования ресурсов 

На основе использования  
инструментов инсорсинга 

На основе использования  
инструментов аутсорсинга 

Экологический эффект 
(уменьшение негативного 
воздействия на окружаю-
щую среду, сокращение  

накопления отходов и т.д.) 

Результаты внедрения данного механизма 

Экономический эффект 
(повышение  

эффективности  
сельскохозяйственного 

производства и т.д.) 

Социальный эффект 
(сохранение и  

создание новых  
рабочих мест,  

улучшение качества 
жизни и т.д.). 
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Одним из направлений повышения 
безопасности производств с экономической 
и экологической точки зрения является со-
вершенствование технологии производства 
и оборудования, базирующееся на реали-
зации принципа минимизации отходов. 
Можно отметить, что данная тенденция 
является превалирующей при конструиро-
вании нового оборудования и модерниза-
ции технологических процессов.  

Важным элементом системы обеспе-
чения эколого-ориентированного развития 
экологического сельского хозяйства явля-
ется подготовка управленческих кадров, 
владеющих знаниями в области эколого-
ориентированного развития, так как спе-
циальные знания, умения и навыки позво-
лят решать проблемы в области безопас-
ности функционирования предприятий [5]. 

Решению организационно-экономичес-
ких проблем, обусловленных внедрением 
механизма экологизации функционирова-
ния предприятия на основе использования 
вторичных ресурсов, будет способствовать 
разработка и внедрение новейших техно-
логий обезвреживания, утилизации или по-
вторного использования отходов. Повыше-
ние объемов финансирования исследова-
тельских научных центров и исследова-
тельских комплексов, усиление контроля со 
стороны контролирующих органов за со-
блюдением принципов рационального при-
родопользования также актуальны [6]. 

Внедрение экологического сельского 
хозяйства в современных условиях требует 
применения совершенных техник и тех-
нологий. Применение инноваций, которые 
должны содействовать переходу данной 
отрасли экономики на новый уровень, по-
зволит увеличить производительность, 
снизить себестоимость производства, улуч-
шить качество и повысить конкурентоспо-
собность сельскохозяйственной продукции. 

Постоянно повышающиеся экологи-
ческие требования к процессу производст-
ва сельхозпродукции и соответственно ее 
качеству без применения экологических 
инноваций, исходя из опыта развитых 
стран, недостижимо.  

В качестве главных направлений систе-
мы государственной поддержки внедрения 
экологических инноваций в сельскохозяйст-
венное производство можно выделить: 

  совершенствование нормативно-пра-
вовой базы, регулирующей процесс созда-
ния и внедрения инноваций; 

  формирование и реализация дейст-
венных экономических и административ-
ных механизмов стимулирования и ответ-

ственности предпринимателей; 

  формирование соответствующей ин-
новационной инфраструктуры; 

  содействие интеграции науки, обра-
зования и производства; 

  организация подготовки и пере-
подготовки инновационных кадров; 

  поддержка развития «зеленого мыш-
ления» и «здорового питания» населения и 
др. [7]; 

– необходимость оказания государст-
венной поддержки в форме дотаций, суб-
сидий, льготного кредитования [8]; 

– применение инструментов государст-
венно-частного партнерства [9]. 

Помимо вышесказанного в аграрном 
секторе необходимо развивать экологичес-
кое страхование. В развитых странах, чтобы 
обезопасить себя от экологической ответст-
венности и минимизировать крупные фи-
нансовые затраты на устранение или воз-
мещение ущерба, стали использовать такие 
инструменты механизма финансового обес-
печения, как экологическое страхование, 
основной бюджет которого формируется за 
счет средств участников рынка.  

Экологическое страхование в аграрном 
секторе как инструмент финансового обес-
печения широко используется в странах 
ЕС, где существует соответствующая зако-
нодательная база, развиты общественное 
экологическое сознание населения и сис-
тема судебного преследования за экологи-
ческие нарушения. При этом регулирова-
ние экологического страхования постоянно 
совершенствуется [10]. 

Кроме того, развитие государственно-
частного партнерства как основного звена, 
связывающего интересы государства и 
бизнеса, позволит эффективно реализовы-
вать приоритетные, социально-значимые 
проекты. Использование инструментов го-
сударственно-частного партнерства при 
реализации проектов по переработке, ути-
лизации отходов сельского хозяйства будут 
способствовать оптимальному перерас-
пределению рисков, повышению инвести-
ционной привлекательности исследуемого 
вида деятельности. В свою очередь, госу-
дарственная поддержка позволит за счет 
дополнительных гарантий и инструментов 
стимулирования привлечь максимальное 
число заинтересованных сторон в процесс 
безопасного и экономически эффективного 
использования, переработки и утилизации 
отходов сельского хозяйства [9]. 

Заключение  
1. Принципы экологического сельского 

хозяйства требуют от сельхозтоваропроиз-
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водителей пересмотра подходов к произ-
водству сельхозпродукции, в то же время 
государство должно создавать благопри-
ятные условия для стимулирования данно-
го развития. 

2. Проведенный анализ по объемам 
отходов по сельскому хозяйству выявил 
тот факт, что доля переработки и утилиза-
ции отходов очень низкая и составляет 
0,2% от всех отходов сельского хозяйства 
области. 

3. Сельскохозяйственные предприятия 
не обладают необходимым объемом              
производственных мощностей, чтобы пе-
рерабатывать отходы и эффективно их         
использовать. 

4. В Павлодарском регионе, как пока-
зал анализ, существуют проблемы, свя-
занные со складированием отходов произ-
водства и потребления, а также с захоро-
нением отходов животного происхождения.  

5. Предлагаемый механизм экологиза-
ции функционирования сельхозпредприятий 
ориентирован на рациональное использо-
вание ресурсов, основан на использовании 
вторичных ресурсов и включает в себя 2 
модели управления ресурсами сельхоз-
предприятия на основе использования ин-
струментов инсорсинга и аутсорсинга. 

6. Государства, развивающие экологи-
ческое сельское хозяйство, должны на-
правлять средства на поддержку эко-
производителей дотациями и субсидиями, 
содействовать развитию экологических ин-
новаций, экологического страхования, го-
сударственно-частного партнерства.  
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Нәтижесінде елде ғылыми әзірлемелерді қаржыландыру төмен деңгейде қалып отырғаны, 
ҒЗТКЖ-ға салынған қаражат деңгейі экономикалық дамыған елдерден едәуір төмен екені 
анықталған. Ғылыми нәтижелерді ойдағыдай коммерцияландыруға ықпал ететін иннова-
циялық инфрақұрылым туралы ақпарат ұсынылған. Осылайша, инновациялық жобалардың 
қажеттілігі мен практикалық іске асырылуын қамтамасыз ететін ғылыми-инновациялық 
процестің маңызды міндеті технологияларды коммерцияландыру болып табылады. 
 
Аннотация. На основе изучения коммерциализации результатов научных исследований в аг-
рарном секторе в статье рассмотрены проблемы использования научных открытий в Казах-
стане и показаны пути их решения для повышения эффективности агропромышленного ком-
плекса страны, создания конкурентной среды, ускоренного и эффективного применения инно-
ваций. Выявлены основные барьеры коммерциализации научных достижений в сфере сель-
скохозяйственного производства. Авторы отмечают, что необходимы стимулы только при це-
левом отборе проектов на конкурсной основе с акцентом на перспективные направления инно-
вационного развития АПК, а также обращают внимание на то, что для роста показателей ком-
мерциализации сельхозпредприятия и другие хозяйствующие субъекты добиваются получе-
ния льгот от внедрения инноваций в производство, доказывают свою производственную со-
стоятельность по всем параметрам, определяющим их инновационную активность. Проанали-
зированы внутренние затраты на научно-исследовательские и опытно-конструк-торские рабо-
ты в зависимости от видов работ. В результате установлено, что финансирование научных 
разработок в стране остается на низком уровне, уровень вложенных в НИОКР средств значи-
тельно уступает экономически развитым странам. Представлена информация об инновацион-
ной инфраструктуре, способствующей успешной коммерциализации научных результатов. Та-
ким образом, важнейшей задачей научно-инновационного процесса, обеспечивающей востре-
бованность и практическую реализуемость инновационных проектов, является коммерциали-
зация технологий. 
 

Abstract. Based on the study of commercialization of the results of scientific research in agricul-
tural sector, the article discusses the issues of using scientific discoveries in Kazakhstan and 
shows ways to solve them to improve the efficiency of the country's agro-industrial complex, cre-
ate competitive environment, accelerate effective application of innovations. The main barriers to 
the commercialization of scientific achievements in the field of agricultural production are identi-
fied. The authors note that incentives are needed only for the targeted selection of projects on  
competitive basis with  emphasis on promising areas of innovative development of agro-industrial 
complex, and also draw attention to the fact that for the growth of indicators of commercialization 
of agricultural enterprises and other economic entities, they aim to get benefits from  introduction 
of innovations into production, prove their production viability in all parameters that determine 
their innovative activity. Internal costs for research and development work are analyzed depend-
ing on the types of work. As a result, it was found that funding for scientific research in the coun-
try remains at a low level, the level of funds invested in R&D is significantly inferior to economi-
cally developed countries. The information on the innovative infrastructure contributing to the 
successful commercialization of scientific results is presented. Thus, the most important task of 
the scientific and innovative process, which ensures the relevance and practical feasibility of in-
novative projects, is the commercialization of technologies. 
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маркетингтік зерттеулер. 
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новационная активность, коммерциализация, конкурентная среда, научный центр, марке-
тинговые исследования. 
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Кіріспе. Елді экономикалық дамудың 
қажетті, неғұрлым жоғары деңгейіне шы-
ғару үшін барынша күш-жігерді өндірістік 
тұрғыдан неғұрлым күрделі болып табы-
латын, бірақ сонымен бірге экономиканың 
өсуі үшін жоғары әлеуеті бар салаларды 

дамытуға шоғырландыру қажет. Қазақстан 
экономикасының мұндай саласы агроөнер-
кәсіптік кешен болып табылады. Дегенмен, 
бұл сала Қазақстанның бүкіл экономикалық 
кешенінің маңызды құрамдас бөлігі болып 
табылады, ол елдің жалпы ішкі өнімінің 
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30%-ға жуығын алады [1]. Еліміздің ауыл 
шаруашылығы бүгінде өнімді әлемнің көп-
теген елдеріне кеңінен экспорттайды және 
бұл ретте экспорттың географиялық ба-
ғыты әлі таусылмаған. 

Бәсекелестік ортаны құрудың екінші 
шарты шаралардың мақсатты болуы болып 
табылады. Нарық жағдайында жаңашыл-
дық инвестициялар мен жетілдірілген 
инновациялық қызметтің негізгі құрамдас 
бөлігі болып табылады [2]. Мұнда аграрлық 
секторды инновациялық дамытудың пер-
спективалы бағыттарына назар аудару 
қажет. Яғни, ынталандыруларын конкурс-
тық негізде жобаларды мақсатты іріктеумен 
ғана ұсынуды қамтамасыз ету. Коммерция-
лық әлеуеті жоғары жобалар ғана іріктелуі 
тиіс, ал өндірілетін өнім әлемдік үздік 
үлгілерге нақты сәйкес келетін болады. 
Ынталандырушы жеңілдіктер, қаржылан-
дыру және т.б. беру үшін іріктелген кон-
курстық жобалардың тиімділігін арттыру 
үшін жоба бойынша инновациялық өнімнің 
50%-ын экспортқа жеткізу туралы талап 
қажетті шарт болуы тиіс. 

Коммерцияландыру тиімділігін арттыру 
үшін компаниялар өндіріске инновация-
ларды енгізуден жеңілдіктер алу үшін 
күресуге тиіс. Олар инновацияларды ен-
гізудің табысты болуын анықтайтын барлық 
параметрлер бойынша өзінің өндірістік 
ауқаттылығын дәлелдеуі қажет.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Ғылыми зерттеулерді ұйымдастыру мен 
жүргізудің қазіргі кезеңі жоғары техноло-
гиялық және нақты әдістерді қолданумен 
тығыз байланысты. Олардың қатарына 
экономикалық-математикалық және имита-
циялық модельдеу әдістері жатады. Отан-
дық АӨК-де көптеген табиғи және эконо-
микалық жағдайлардың шаруашылық жүр-
гізу нәтижелеріне елеулі әсер етуінен олар 
әлі кең таралған жоқ. Алайда, жеке ша-
руашылық жүргізуші субъект (кәсіпорын) 
деңгейінде оларды тиімді пайдаланудың 
жарқын мысалдары орын алады (жер пай-
далануды оңтайландыру, салалар үйлесі-
мінің құрылымы, ауыл шаруашылығы жа-
нуарлары мен үй құстарының табындары-
ның айналымын оңтайландыру және т.б.). 

Еліміздің АӨК саласында жүргізілген 
ғылыми зерттеулердің нәтижелері экономи-
калық заңдар мен заңдылықтардың көрі-
нуінің теориялық негіздемесі болып табы-
лады. Олардың негізінде берілген бағытта-
ры мен күтілетін нәтижелері бар виртуал-
ды даму модельдерін құру жүзеге асыры-
лады. Экономикалық зерттеулердің теория-
лық базасы – бұл ұзақ мерзімді және орта 

мерзімді жоспарлаудың жетекші буыны [3]. 
Экономикалық заңдарды және нақты 

нәтижелерді бағалаудың жаңа әдісте-
мелерін іске асырудың жаңа бағыттарын 
анықтау қазіргі заманның экономикалық 
ойынының маңызды құрамдас бөлігі болып 
табылады. Теориялық әзірлемелер эконо-
миканың аграрлық секторын ұзақ мерзімді 
реформалаудың ажырамас бөлігі ретінде 
ұсынылады. Қазақстанның АӨК-нің жаңа 
тарихында азық-түлікке тәуелділікті еңсе-
рудің барабар емес және кейде қате 
теориялары орын алуда. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Коммерцияландыру жетістігі ғылыми жетіс-
тіктердің сұранысына байланысты. Бұл 
ретте ғылыми жаңалықтарға деген сұраныс 
әрдайым олардың практикалық құндылығы 
мен жоғары әлеуетіне байланысты емес. 
Олар өндірушілердің инновацияларды пай-
далануға дайын болмауына байланысты 
талап етілмеген болуы мүмкін [4]. Жа-
ңалықтарға сенімсіздік, өндірушілердің қа-
жетті білімінің жоқтығы, қаржыландырудың 
жетіспеуі, жаңалықтардың алдындағы қор-
қыныш және т.б. орын алуы мүмкін. 

Қазақстандағы жағдай бүгінгі күні мы-
надай, тіпті ірі агроөнеркәсіптік компа-
ниялар да ғылыми жаңалықтардың пер-
спективалы бағыттарын өткізу нарығы 
бойынша кең ауқымды маркетингтік зерт-
теулерге мүмкіндік бере алмайды. Бұл 
қазіргі қаржылық проблемаларға, бір жа-
ғынан, маркетологтар мамандарының же-
тіспеушілігіне, қажетті маркетингтік зерт-
теулер жүргізу үшін, екінші жағынан, әлсіз 
ақпараттық базаға байланысты. Тұтастай 
алғанда, ел бойынша ғылыми әзірле-
мелерге салымдар төмен деңгейде қалып 
отыр, ҒЗТКЖ-ға қаражат салғаннан әлде-
қайда төмен (1 кесте). 

2019 жылы ҒЗТКЖ-ға ішкі шығындар 
былтырғы жылмен салыстырғанда 14%-ға 
артып, 82333,1 млн теңгені құрады. Жалпы 
ішкі шығындар көлеміндегі қолданбалы зерт-
теулердің үлесі – 63,9%, тәжірибелік-кон-
структорлық әзірлемелердің үлесі – 22,7%  
және іргелі зерттеулер  13,4% болды.  

Қазақстанда 2019 жылдың қорытын-
дысы бойынша ҒЗТКЖ-ға арналған ішкі 
шығындар ЖІӨ-нің 0,12%-ын құрады. 
Салыстыру үшін, Оңтүстік Кореяның 
ҒЗТКЖ-ға инвестиция салу бойынша көш-
басшысында бұл көрсеткіш 4%-дан аста-
мын құрайды. Қаржыландырудың осындай 
деңгейінде ғылыми жаңалықтардың саны 
айтарлықтай аз болады, сәйкесінше ком-
мерцияландыру үшін ғылыми жаңалық-
тардың саны объективті түрде аз. 
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1 кесте – Жұмыс түрлеріне қарай ҒЗТКЖ-ға жұмсалған ішкі шығындар 
млн тг 

  2015ж. 2016ж. 2017ж. 2018ж. 2019ж. 

ҒЗТКЖ-ға жұмсалған ішкі шығындар, 
барлығы 69302,9 66600,1 68884,2 72224,6 82333,1 

Жалпы ішкі өнімнен ҒЗТКЖ-ға 
арналған ішкі шығындардың үлесі, % 

                                 
0,17 

                        
0,14 

           
0,13          0,12 0,12 

соның ішінде: 

ғылыми зерттеулер мен әзірлемелер: 

іргелі зерттеулер 15838,8 13809,2 10785,9 10629,0 11044,3 

қолданбалы зерттеулер 36959,0 35841,1 40909,6 43278,3 5 620,9 

тәжірибелік-конструкторлық әзірлемелер:   

жобалау-конструкторлық және 
технологиялық жұмыстар 12658,2 12341,7 14817,7 16387,9 16804,7 

тәжірибелік үлгілерді, бұйымдар 
топтамасын (өнімдер) дайындау 1478,4 2478,1 885,3 1518,6 1415,2 

құрылысқа арналған жобалау 
жұмыстары 2368,5 2130,0 1485,7 410,8 448,0 

Ескерту: ҚР Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитетінің ресми сайты// http://stat.gov.kz 

 

Халықаралық ынтымақтастық иннова-
циялық процестерге оң әсер етеді. 
Ауқымды тәжірибеге сүйене отырып, 
ҒЗТКЖ мен инновациялар саласындағы 
халықаралық ынтымақтастықтың кешенді 
стратегиясы нақты мақсаттар мен басым-
дықтарды белгілеуі тиіс. Келісілген және 
дәйекті саясатты, әсіресе ауыл шаруа-
шылығы кәсіпорындарының әлеуетін арт-
тыруға және нығайтуға қатысты қамта-
масыз ету үшін инновацияларға байла-

нысты басқа бағдарламаларға ықпал ететін 
халықаралық байланыстар қажет [5]. 

Осыған байланысты ғылымды дамы-
тудың тағы бір маңызды факторы – бұл 
жақсы уәжделген персоналдың болуы. 
Статистикалық деректер Қазақстанның ғы-
лыми қызметкерлері жалақысының төмен 
деңгейін көрсетеді. Кестеде келтірілген 
деректер ғылыми қызметкерлердің еңбе-
гіне ақы төлеу саласындағы қиын жағдайды 
көрсетеді [6] (2 кесте). 

   
2 кесте – Қазақстан Республикасындағы ғалымдардың орташа айлық жалақысының мөлшері 
 

 2015ж. 2016ж. 2017ж. 2018ж. 2019ж. 2019 ж. %-бен 

2015ж. 2018ж. 

Ғылыми қызметкерлер-дің 
орташа айлық жалақысы, 
теңге 

184940 208752 228385 240717 
 

267195 144,5 110,9 

Ескерту: ҚР Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитетінің ресми сайты// http://stat.gov.kz 

 

Жалақы жыл сайынғы инфляциядан 
асып түссе де, олар өте төмен болып қала 
береді және ғылымға жас және талантты 
қызметкерлердің келуін ынталандырмайды. 

Мұндай жағдайда мемлекеттік қаражат 
есебінен толық немесе ішінара қаржы-
ландырылатын мамандандырылған ұйым-
дарда (ең алдымен жеке меншік) маар-
кетингтік зерттеулер жүргізу үшін күш-
жігерді шоғырландыру проблеманы шешу 
болуы мүмкін. Бәсекелестік ортаны құру 
үшін конкурстық негізде АгроӨнім нары-
ғына маркетингтік зерттеулер жүргізуге 
тиісті тапсырыстар алатын екі-үш ұйым 
құрған жөн. Құрылған маркетингтік ұйымдар 
зерттеулерді сапалы жүргізу үшін қажетті 
өндірістік-техникалық базаға ие болуы тиіс 
екені анық. 

Мұндай маркетингтік ұйымдардың не-
гізгі міндеті ғылыми ашылудың коммер-
циялық перспективасын, оны практикалық 
қызметте кеңінен қолдану әлеуетін бағалау 
болуы тиіс. Өндірістің өсуіне және қар-
жылық көрсеткіштердің жақсаруына алып 
келетін ашылудың перспективалылығын 
растайтын факторлары болған жағдайда – 
мұндай ғылыми ашу коммерциялық пай-
далану үшін ұсынылуы мүмкін.  

Бірінші кезекте инновациялық өнім 
өндірісінің көлемі ұлғайған кезде жиынтық 
өткізу нарығы сыйымдылығының серпінін 
бағалау қажет. Бұл жағдайда ішкі және 
сыртқы нарық сыйымдылығының перспек-
тивасы бағаланады. Бұдан басқа, марке-
тингтік ұйым инновациялық өнімді жаңа 
нарықтарға жылжыту тетігін әзірлеуі тиіс. 
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Егер ғылыми ашу өндіріс көлемінің 
ұлғаюына байланысты емес, өндірілетін 
өнімнің сапасын арттыруға бағытталған 
болса, онда маркетингтік зерттеудің мақ-
саты оны пайдаланудың экономикалық 
тиімділігін бағалау болады, айталық, өнім 
бағасының өсуіне әкеледі.  

Қазақстанның аграрлық өндірісі сала-
сында зерттеулер жүргізу үшін мамандан-
дырылған маркетингтік ұйымдарды құру 
неғұрлым терең зерттеулер жүргізу және 
ұсынылатын инновациялардың перспекти-
валылығын бағалау есебінен ғылыми же-
тістіктерді коммерцияландыру проблема-
сын шешуге ықпал етеді. Мұндай ұйымдар 
маркетингтік зерттеулер үшін қуатты ғы-
лыми-зерттеу базасын қалыптастыру есе-
бінен, оларды қажетті ақпаратпен және ин-
новацияларды пайдалану жөніндегі ұсы-
ныстармен қамтамасыз ете отырып, агро-
өнеркәсіптік сектордағы көптеген өндіру-
шілердің міндетін жеңілдетеді. 

Мамандандырылған маркетингтік ұй-
ымдарды құру туралы ұсыныс қазіргі аг-
роғылымды коммерцияландыру жүйесінен 
ерекшеленеді. Коммерцияландыру тиімді-
лігін арттыру үшін зерттеу компаниялары 
арасында бәсекелестік қажет. Қазіргі таңда 
ҚР Ауыл шаруашылығы министрлігі жа-
нындағы Қазақстанның аграрлық секто-
рында коммерцияландыруды басқару құры-
лымының бәсекелес шарттары жоқ [7]. 
Бәсекелестіктің болмауы маркетингтік зерт-
теулерді барынша тиімді жүргізуге мүмкін-
дік бермейді. Жалпы алғанда, «Ұлттық 
аграрлық ғылыми-білім беру орталығы» 
КЕАҚ құрылымы ғылыми жетістіктерді ком-
мерцияландыру үшін оңтайлы болып са-
налмайды. 

Ғылыми жетістіктерді коммерциялан-
дырудың маңызды құрамдас бөлігі олар 
туралы мүдделі субъектілердің хабардар 
болуы болып табылады. Бұл тұрғыда Қа-
зақстанда елеулі проблемалар бар. Жа-
рияланатын материалдар жиі инновация-
ларды енгізудің пайдасы туралы толық-
қанды түсінік бермейтін беткейлік сипатқа 
ие. Сондықтан көптеген аграрлық өнім 
өндірушілер тәуекелге бармауды қалайды 
және белгілі технологиялар бойынша 
өндірісті жалғастыруда. 

Ғылыми ашылымдар бойынша жария 
ақпараттың маңызды тарабы және оларды 
енгізу осы процестің кең жариялылығы бо-
лып табылады. Инновациялық техноло-
гияларды игеру ісінде табыстар туралы 
ақпараттандыру ғылымды және оның нә-
тижелерін іс жүзінде пайдаланумен айна-
лысатындарға сенімділік беру тұрғысынан, 

процесті ынталандыра отырып, маңызды. 
Қоғам мұндай ақпаратты ала отырып, 
әлеуметтік-экономикалық прогреске неғұр-
лым дайын және мақсатты болады, сондай-
ақ қоғамдық пікір қалыптастыра отырып, 
ғылым шығындарын жанама бақылайды. 

Жалпы алғанда, ғылыми жетістіктер 
туралы ақпараттандыру және оны елдің 
кәсіпкерлік корпусы арасында шебер тара-
ту бизнесмендер арасында бәсекелестік 
ортаны қалыптастырады. Ақпараттандыру 
біртіндеп «Ұлттық аграрлық ғылыми-білім 
беру орталығы» КЕАҚ шеңберінде процесс 
операторы ретінде анықталған субъекті-
лердің ғана емес, басқа да кәсіпкерлердің 
ғылыми жетістіктерін игеруге деген қызы-
ғушылығын оятуы тиіс. Бұл тұрғыда «Ұлт-
тық аграрлық ғылыми-білім беру орталы-
ғы» КЕАҚ субъектілерінің еншілес кәсіп-
орындарының тізіміне кірмейтін компания-
ларға инновацияларды игеруге қатысуға 
кедергі жасауға болмайды. Ғылыми әзір-
лемелерді игеру құқығын нарықтың барлық 
мүдделі субъектілері алуы тиіс. 

Аграрлық секторда бар жоғары тәуе-
келдер ғылыми нәтижелерді өндіріске 
трансформациялауды ынталандырудың 
неғұрлым ұтымды нысандарын іздестіру 
мен пайдалануды қажет етеді. Бүгінгі таңда 
ғылыми жаңалықтарды нарыққа жылжы-
туды қаржыландыру ынталандырудың мА-
ңызды жағы болып табылады. Иннова-
цияларды тікелей мемлекеттік қаржылан-
дыру – инновацияларды қолдаудың маңыз-
ды құрамдас бөлігі. Қазақстанда оның орны 
бар. Мемлекет инновациялық жобаларды 
іске асыру және оларды коммерцияланды-
ру үшін гранттар, инвестициялар мен кре-
диттер береді. 

Аграрлық өндіріске инновацияларды 
енгізуді ынталандыруды оның барынша 
нәтижелілігіне есептей отырып салу қажет. 
Бұл үшін әлеуетті субъектілерді ынта-
ландыру арқылы ғылыми жаңалықтарды 
коммерцияландыру бойынша шаралар 
кешенін қолдану керек [8]. Бұл мәселеде 
негізгі ынталандыру факторы материалдық 
пайда болып қалады. Бұл ретте мате-
риалдық пайда мөлшері барабар болуы 
тиіс. Өндіріске инновацияларды енгізу жө-
ніндегі күш-жігердің жеткілікті түрде өтел-
меуі қажетті нәтижелер бермейді, ғылыми 
жаңалықтардың нәтижелерін өндіріске енгі-
зуден болатын тәуекелдерге алып келетін 
ықтимал шығындарды қайта жаппайды. 

Әлемнің алдыңғы қатарлы елдерінде 
инновацияларды мемлекеттік қолдаудың 
негізгі шаралары ғылыми ұйымдардың биз-
нес құрылымдарымен күш-жігерін бірікті-
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руге, ғылыми және инновациялық жаңалық-
тарды коммерцияландыру ісінде делдал 
ұйымдарды ынталандыруға, инновациялық 
салалардағы венчурлік кәсіпорындарды 
қаржылық қолдауға, инновациялық саясат-
ты арнайы құрылған мемлекеттік орган-
дардың құзыретіне жатқызуға, инновация-
лық қызметке қатысушыларды жан-жақты 
ақпараттық және әдістемелік қолдауға 
жинақталады [9]. 

Ұсынылған шаралардың көмегімен 
аталған шараларды неғұрлым белсенді 
жүзеге асырған жағдайда Қазақстанның 
инновациялық дамуын да айтарлықтай же-
делдетуге болады деп ойлауға және сенуге 
болады. 

Ғылыми әзірлемелерді іс жүзінде іске 
асыруға дейін ілгерілету жөніндегі жоға-
рыда аталған ұсыныстардың құқықтық қам-
тамасыз етілуі тиіс. Осыған байланысты 
тиісті құқықтық нормалар заңнамалық 
актілерде бекітілуі қажет. 

Тұжырымдар  
1. Ғылымды коммерцияландыру дең-

гейі әлемнің неғұрлым дамыған 30 елінің 
қатарына кіруі жөніндегі Қазақстанның 
стратегиялық міндеттеріне жауап бермейді, 
елдің әлеуметтік-экономикалық дамуының 
негізгі проблемаларын шешуге мүмкіндік 
бермейді. Қазақстанда ғылыми жаңалық-
тарды нарыққа жылжыту ісінде елеулі 
кедергілер орын алуда. Олар түрлі сала-
ларға, соның ішінде экономиканың аграр-
лық секторына да қатысты. Оларды жою 
коммерцияландыру процесін басқару мін-
деті болып табылады. Ғылыми жаңалық-
тарды өндіріске дейін жылжыту процесі 
түрлі мәселелерді шешуге байланысты. 

2. Қазақстанда ғылыми әзірлемелерді 
өндірістік салаға жылжыту үшін нақты негіз 
жоқ. Қолданыстағы жүйе ғылымды коммер-
цияландырудың жылдам және тиімді да-
муына кедергі келтіреді. Проблеманы ше-
шу үшін бәсекелестік орта құру қажет, 
соның арқасында процеске қатысушы-
лардың барлығы ғылыми әзірлемелерді 
жылдам және тиімді пайдалануға ынта-
ландырылатын болады, бұл бір ғылыми 
өнімдер жасағаны үшін ынталандыруға, 
басқаларға ғылыми жаңалықтарды енгі-
зуден экономикалық пайда алуға және сол 
арқылы көрсеткіштердің өсуіне және өзінің 
бәсекеге қабілеттілігінің деңгейін арттыруға 
қол жеткізуге мүмкіндік береді. 

3. Ғылым мен инновациялық техно-
логиялардың жетістіктерін іс жүзінде пай-
далану мәселесінде кәсіпкерлерді күшті 
ынталандыру жүйесін құру талап етіледі. 
Бұдан басқа, неғұрлым перспективалы, 

жоғары коммерциялық әлеуеті бар жоба-
ларды іріктеу бойынша конкурстық инсти-
туттар құру талап етіледі. 

4. Аграрлық өндіріс саласындағы ком-
мерцияландыру нарықты алдын ала және 
мұқият зерттеуді, белгілі бір ғылыми 
жетістіктерге нақты сұраныстың болуын 
талап етеді. Ол қаржымен, басқару проце-
сімен, ынталандырумен және т.б. байла-
нысты коммерцияландырудың басқа да 
маңызды аспектілерін шешуді талап етеді. 

5. Ғылыми жаңалықтардың практика-
лық маңыздылығы оларды адам игілігі, 
қоғам игілігі үшін пайдалану кезінде ғана 
өседі. Ғылыми жаңалықтарды өндіріске 
дейін жылжыту, сайып келгенде, адам-
дардың қажеттіліктеріне жақсы қызмет 
көрсету мен қанағаттандырылуы, қоғамның 
әлеуметтік-экономикалық даму прогресінің 
маңызды жағы болып табылады. 

 

Әдебиеттер тізімі 
 

1 Ченгельбаев, Ж.М. Оценка состояния  
АПК Республики Казахстан на современном 
этапе развития [Электронный ресурс].- 2017. 
- URL: http://www.izron.ru/articles (дата обра-
щения: 10.06.2020). 

 2 Мырзалиев, Б.С. Инновационные про-
цессы в агропромышленном комплексе Рес-
публики Казахстан: проблемы и пути их ре-
шения / Б.С.  Мырзалиев, Е.Т. Абилка-симов, 
Л.Т.Тайжанов // Проблемы агрорын-ка». - 
2020. - №1. – С.18-27. 

3 Ягодкина Е.И., Минат В.Н. Методи-
ческое обеспечение проведения научных ис-
следований экономических проблем развития 
АПК России //  Актуальные проблемы науки и 
практики ХХI века: материалы Всероссийской 
науч.-практ. конф., Рязанский  филиал НОУ 
ВО «Московская академия экономики и пра-
ва». - Казань: Бук, 2016. –С. 89-94. 

4 Аньшин, В.М. Инновационный менедж-
мент / В.М. Аньшин, A.A. Дагаев, В.А Коло-
колов.  - Москва: Дело, 2006.- 528с. 

5 Зейнуллина, А.Ж. Инновационное раз-
витие АПК Казахстана / А.Ж.  Зейнуллина, 
Т.Д. Айдарханова // Проблемы агрорынка». - 
2019. - №4. –С. 55-61.  

6 Официальный сайт Комитета по ста-
тистике МНЭ РК [Электронный ресурс].-2019. 
-URL: http://www.stat.gov.kz (дата обращения: 
22.06.2020). 

7 Официальный сайт НАО «Национальный 
аграрный научно-образовательный центр» 
[Электронный ресурс].- 2019. - URL: http:// 
www.nasec.kz (дата обращения: 01.07.2020). 

8 Аграрную науку Казахстана ожидают 
серьезные реформы [Электронный ресурс].-
2013.- URL:http://www.zakon.kz/4534200-agrar-
nuju-naukukazakhstana-ozhidajut.html (дата об-
ращения: 10.07.2020).  

http://www.stat.gov.kz/
http://nasec.kz/
http://nasec.kz/
http://www.zakon.kz/


 Аграрлық нарық проблемалары, №4, 2020                          ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Аграрлық саясат: іс жүзіне асыру механизмі  

85 

9 Калятин, В.О. Опыт Европы, США и 
Индии в сфере государственной поддержки 
инноваций/ В.О Калятин, В.Б., Наумов, Т.С.   
Никифорова // Российский юридический жур-
нал. - 2011. - №1.- С.171-183. 

 
References 

 
1 Shengelbayev, J.M. Assessment of the 

status of agriculture of the Republic of Ka-
zakhstan at the present stage of development 
[Electronic resource].- 2017. -URL: http://www. 
izron. ru/ articles (date  of access: 10.06.2020).  

2 Myrzaliev, B.S. Innovation processes in 
the agroindustrial complex of Kazakhstan: prob-
lems and solutions / B.S. Myrzaliev, E.T. Abyl-
kasymov, L.T. Tayzhanov // Problems of Agri 
Market. - 2020. - No. 1. - P. 18-27. 

3 Yagodkina E.I., Minat V.N. Methodo-
logical support of scientific research of economic 
problems of development of the agro-industrial 
complex of Russia // Actual problems of science 
and practice of the XXI century: materials of the 
All-Russian scientific-practical. Conf., Ryazan 
branch of the Moscow Academy of Economics 
and Law. - Kazan: Buk, 2016. – P. 89-94. 

4 Anshin, V.M. Innovative management / V. 
M. Anshin, A.A. Dagaev, V.A. Kolokolov.  - 
Moscow: Delo, 2006. – 528p. 

5 Zeynullina, A.Zh. Innovative development 
of the agro-industrial complex of Kazakhstan / A. 
Zh. Zeynullina, T.D. Aidarkhanova // Problems of  
AgriMarket. - 2019. - No. 4. - P. 55-61.  

6 Official website оf the Committee on 
statistics of the Ministry of national ECONOMY 
of the Republic of Kazakhstan [Electronic 
resource]. -2019.- URL: http://www.stat.gov.kz 
(date of  access: 22.06.2020). 

7 Official website of NAO "national agrarian 
scientific and educational center" [Electronic 
resource]. - 2019. - URL: http:// www.nasec.kz. 
(date of access: 01.07.2020). 

8 Serious reforms are expected in the 
Agrarian science of Kazakhstan [Electronic re-
source].- 2013.- URL:http://www.zakon.kz/45342 
00-agrarnuju-nauku- kazakhstana-ozhidajut.html 
(date  of access: 10.07.2020).  

9 Kalyatin, V.O. Experience of Europe, the 
USA and India in the sphere of state support of 
innovations/ V.O Kalyatin, V.B., Naumov, T.S. 
Nikiforova //Russian legal journal.- 2011.- N. 1.- 
P. 171-183. 

 
 
 
Авторлар туралы ақпараттар: 
Базарбаев Асылбек Орыншаихович, экономика ғылымдарының кандидаты, доцент, «Қаржы 

және деректерді талдау» ғылыми-білім беру департаментінің профессоры, Нархоз университеті, 
050035, Жандосов к-сі, 55, Алматы, Қазақстан, asylbek.bazarbaev@narxoz.kz, https://orcid.org/0000-
0002-3290-3349 

Ақпанбетова Бейнегүл Жеңісовна, экономика ғылымдарының кандидаты, «Қаржы» 
кафедрасының доценті, Алматы экономика және статистика академиясы, 050035, Жандосов к-сі, 
59, Алматы, Қазақстан, abeinegul@gmail.com, https://orcid.org/0000-0002-6817-052X 

Берстембаева Рысты Құдайбергеновна, экономика ғылымдарының кандидаты, «Қаржы» 
кафедрасының доценті, Қазақ экономика, қаржы және халықаралық сауда университеті, 020000, 
Жұбанов  к-сі,  7, Нұр-Сұлтан, Қазақстан, rberstembaeva@gmail.com, https://orcid.org/0000-0002-0060-9954 

 

http://www.zakon/
mailto:%20Salima-49@mail.ru
mailto:%20Salima-49@mail.ru
https://orcid.org/0000-0002-3290-3349
https://orcid.org/0000-0002-3290-3349
mailto:abeinegul@gmail.com
https://orcid.org/0000-0002-6817-052X
mailto:rberstembaeva@gmail.com
https://orcid.org/0000-0002-0060-9954


  Аграрлық нарық проблемалары, №4, 2020                         ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

     

Аграрлық саясат: іс жүзіне асыру механизмі  

86 

DOI: 10.46666/2020-4-2708-9991.10 
ҒТАМР 06.61.33 
ӘОЖ 330.322                                                                    https://www.jpra-kazniiapk.kz 

 

ҚАЗАҚСТАННЫҢ АЛМАТЫ ОБЛЫСЫНДА  
ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ЖОБАЛАРДЫ ЖҮЗЕГЕ АСЫРУ 

 

РЕАЛИЗАЦИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ  
В АЛМАТИНСКОЙ ОБЛАСТИ КАЗАХСТАНА 

 

IMPLEMENTATION OF INVESTMENT PROJECTS  
IN ALMATY REGION OF KAZAKHSTAN 

 

Ш.А. СМАҒҰЛОВА* 
э.ғ.д., профессор 

Нархоз университеті, Алматы, Қазақстан 

*автордың электрондық поштасы: sholpan.smagulova@narxoz.kz 
Ш.А. СМАГУЛОВА* 

д.э.н., профессор 
Университет Нархоз, Алматы,  Казахстан 

*электронная почта автора: sholpan.smagulova@narxoz.kz 
SH.A. SMAGULOVA* 

Dr.E.Sc., Professor 
Narxoz University, Almaty, Kazakhstan 

*corresponding author e-mail: sholpan.smagulova@narxoz.kz 
  

Аңдатпа. Автор азық-түлік нарығында туындаған: азық-түлік бағасының өсуі, бүкіл әлемде 
коронавирустық пандемияға байланысты ауылшаруашылық шикізаттарын жеткізуді шектеу 
сияқты мәселелерді қарастырған. Қазақстанда 2020 жылдың 8 айында ЖІӨ мөлшері 2019 
жылғы ұқсас кезеңге қарағанда 3%-ға төмендегені көрсетілген. 2020 жылғы тамызға арналған 
Ұлттық экономика секторларының даму деңгейінің, республиканың ауыл, орман және балық 
шаруашылығы өнімдерінің жалпы шығарылу санының статистикалық деректері келтірілген. 
Қалыптасқан жағдайда фермерлерді қолдаудың мемлекеттік шаралары негізделген. Аграрлық 
салаға шетелдік капиталды тартудың маңызы мен рөліне баса назар аудара отырып, әдеби 
көздер жинақталған. Алматы облысының мысалында ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру, 
қайта өңдеу және сақтау бойынша инвестициялық жобаларға талдау жүргізілді. Шетелдік 
инвесторлар ұсынылған, олар мемлекеттік құрылымдардың қатысуымен бірге жаңғырту, 
реконструкциялау, жаңа зауыттар мен аграрлық кешендерді салу үшін материалдық ресурс-
тарды бағыттайды. Бұл ретте өндірістік қуаттар мен инновациялық агротехнологиялардың 
тиімділігін арттыруға баса назар аударылған. Ауыл шаруашылығының кіші салалары 
белгіленген, оған осы өңірдің инвестициялары басым тәртіппен тартылады. "COVID 19" 
кезеңінде агроөнеркәсіптік кешенге шетелдік инвестицияларды шектеудегі кедергілер мен 
проблемалар анықталды: пандемияның жалғасуының белгісіздігі, мұнайдың әлемдік 
бағасының құбылмалылығы, сауда соғыстары мен санкциялар, экономиканың долларлануы 
және т.б. инвестициялық жобаларды жүзеге асыруды жақсарту перспективалары көрсетілген 
және ұсынымдар келтірілген. 
 
Аннотация. Автор рассматривает проблемы, возникшие на продовольственном рынке: рост 
цен на продукты питания, ограничения поставок сельскохозяйственного сырья из-за панде-
мии коронавируса во всем мире. Показано, что в Казахстане размер ВВП за 8 месяцев 2020г. 
снизился по отношению к аналогичному периоду 2019г. на 3%. Приведены статистические 
данные изменения уровня развития секторов национальной экономики на август 2020г., ко-
личества валового выпуска продукции сельского, лесного и рыбного хозяйства республики. 
Обоснованы государственные меры поддержки фермеров в условиях сложившейся ситуа-
ции. Обобщены литературные источники с акцентом на значение и роль привлечения зару-
бежных капиталов в аграрную сферу. Проведен анализ инвестиционных проектов по произ-
водству, переработке и хранению сельхозпродукции на примере Алматинской области. Пред-
ставлены зарубежные инвесторы, которые совместно с участием государственных структур 
направляют материальные ресурсы для модернизации, реконструкции, строительства новых 
заводов и аграрных комплексов. Важное внимание при этом уделено повышению эффектив-

https://doi.org/10.46666/2020-4-2708-9991.
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ности производственных мощностей и инновационных агротехнологий. Установлены подот-
расли сельского хозяйства, куда в приоритетном порядке вовлекаются инвестиции данного 
региона. Выявлены барьеры и проблемы ограничения зарубежного инвестирования в агро-
промышленный комплекс в период «COVID 19»: неопределённость продолжения пандемии, 
волатильность мировых цен на нефть, торговые войны и санкции, долларизация экономики 
и др. Представлены рекомендации и показаны перспективы улучшения реализации инвести-
ционных проектов. 
 
Abstract. The author examines the problems that have arisen in food market: rising food prices, 
restrictions on the supply of agricultural raw materials due to the coronavirus pandemic around 
the world. It is shown that in Kazakhstan the size of GDP for 8 months of 2020 decreased in rela-
tion to the same period in 2019 by 3%. The statistical data on changes in the level of development 
of sectors of the national economy for August 2020, the amount of gross output of agriculture, 
forestry and fishery in the republic are presented. State measures to support farmers in the cur-
rent situation have been substantiated. Literary sources are summarized with emphasis on the 
importance and role of attracting foreign capital to agricultural sector. The analysis of investment 
projects for production, processing and storage of agricultural products is carried out on the ex-
ample of Almaty region. Foreign investors who, together with the participation of government 
agencies, allocate material resources for modernization, reconstruction, construction of new fac-
tories and agricultural complexes are presented. At the same time, great attention is paid to in-
creasing the efficiency of production facilities and innovative agricultural technologies. Sub-
sectors of agriculture have been identified, where investments in this region are involved as a pri-
ority. The barriers and problems of limiting foreign investment in agro-industrial complex during 
the period of "COVID 19" are identified:  uncertainty of  continuation of the pandemic, the volatility 
of world oil prices, trade wars and sanctions, dollarization of the economy, etc. Recommendations 
and prospects for improving the implementation of investment projects are presented. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, инвестициялық жоба, Алматы облысы, шетелдік 
инвестициялар, мемлекеттік қолдау, ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер, 
инновациялық технологиялар, аграрлық өнім. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, инвестиционный проект, Алматинская об-
ласть, иностранные инвестиции, государственная поддержка, сельхозтоваропроизводитель, 
инновационные технологии, аграрная продукция. 
 
Key words: agro-industrial complex, investment project, Almaty region, foreign investments,  
government support, agricultural producers, innovative technologies, agricultural products. 
 
 

Кіріспе. Пандемияға, жаңбыр мен құр-
ғақшылыққа, доллардың әлсіреуіне, сауда 
санкцияларына байланысты елдер арасын-
дағы жеткізілімдердің үзілуіне байланысты 
әлемде азық-түлік дағдарысы қаупі бар. 
Сонымен қатар, бұл әлемдік экономикада 
азық-түлік бағасының өсуіне әкелді. Пан-
демия бүкіл әлем бойынша ауыл шаруа-
шылық дақылдарын жинау үшін тұқым, 
тыңайтқыш және маусымдық жұмыс күшін 
жеткізуді шектеді. Коронавирустық панде-
мия кезінде көптеген елдерде азық-түлік 
қауіпсіздігіне үлкен қауіп төндіруші тізбек-
тердің бұзылуы болды. Тез бұзылатын 
ауыл шаруашылық өнімдерін сата алмау 
салдарынан шаруа қожалықтары айтарлық-
тай шығынға ұшырады. Мұнайдың әлемдік 
бағасындағы құбылмалылық проблема бо-
лып табылады. Пандемия сұраныстың 
төмендеуіне әкелді, бұл мұнайға деген 
сұраныстың төмендеуіне себепкер болды. 
Сонымен бірге мұнайдың әлемдік баға-

сының төмендеуі бюджетке, төлем балан-
сына және ҚР Ұлттық қорының ресурс-
тарының кірісіне үлкен қысым жасайды. 

Нашар активтердің өсуіне және эко-
номиканың долларлануына байланысты 
банк жүйесінің тұрақсыздығын атап өту 
маңызды. Мұның бәрі, басқалармен қатар, 
Қазақстанға шетелдік капитал ағынының 
азаюымен байланысты. 2020 ж. алты ай-
ында Қазақстанның сыртқы сауда айна-
лымы 42,5 млрд. долл. құрады, бұл 2019 ж. 
сәйкес кезеңімен салыстырғанда 3,4 млрд. 
долл. (7,4%) аз. Экспорт 2020 ж. бірінші 
жартыжылдығында 9,1% (26 млрд. долл.), 
ал импорт 4,6% (16,5 млрд. долл.) тө-
мендеді. Өңделген ауыл шаруашылық 
өнімдерінің экспорты 104 млн  долларға 
213 мың т., 5 млн долл. мал шаруашылығы 
– 2 мың т. құрады. Біз 2020 ж. ауыл ша-
руашылық тауар өндірушілеріне (АТӨ) 
мемлекеттік қолдау шаралары көрсетіл-
генін ерекше атап өтеміз. Атап айтқанда, 
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форвардтық сатып алу механизмі қол-
данылды. Осылайша, Үкімет 159 АТӨ 24,5 
млрд. теңгеге қаражат бөлді, 516,9 мың т. 
ауыл шаруашылығы өнімін сатып алуға. 
Кейбір облыстардың әкімдіктері (мысалы, 
Алматы) компанияларға «айналым схема-
сына» қаражат бөлді. Осы мемлекеттік қол-
дау шараларының барлығы бағаны ұстап 
тұруға және азық-түлік тауарларының им-
портқа тәуелділігін төмендетуге көмектесті. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Ғылыми әдебиеттерге шолу жасау үшін 
эмпирикалық әдістер қолданылды. Мәсе-
лен, шетелдік мамандардың шетелдік 
тікелей инвестицияларды тарту, жаңа қай-
та өңдеу кешендерін салу және ауыл 
шаруашылық өнімдерін өндіруге жаңа тех-
нологияларды енгізу саласындағы жетіс-
тіктері анықталды. Диалектикалық әдісті 
қолдану бұл жұмыста агроөнеркәсіптік ке-
шендегі барлық экономикалық құбылыс-
тардың біртұтас тұтастық ретінде қарас-
тырылуымен түсіндіріледі. Мұнда барлық 
сандық өзгерістер ауыл шаруашылық өнім-
дерінің өндірісін ұлғайтуға және халықты 
азық-түлік тауарларымен қамтамасыз етуге 
мемлекет шығындарының бөлінуін ескере 
отырып, сапалы процеске айналды. 

Бақылау және фактілерді жинау әдіс-
темесін ескере отырып, Қазақстанның 
сыртқы сауда айналымы және ауыл ша-
руашылық тауар өндірушілерін мемлекеттік 
қаржыландыру бойынша статистикалық 
мәліметтер таңдалды. Сонымен қатар, 
жүйелі көзқарас негізінде экономика сала-
лары бойынша сандық мәліметтер, соның 
ішінде ауыл шаруашылығын экономикалық 
бағалау талданды. 

Нақты материалдарды оңтайландыру 
және жүйелеу мақсатында Алматы облы-
сының агроөнеркәсіптік саласындағы ин-
вестициялық жобалар ұсынылды және 
бағаланды. Іс жүзінде жалпыламалар жа-
салды және мемлекет пен шетелдік ин-
весторлардың қатысуымен белгіленген ай-
мақтағы жобаларды іске асырудың сипат-
тамалық ерекшеліктері атап өтілді. Жоға-
рыда келтірілген дерексіз-логикалық тал-
дау негізінде проблемалар анықталып, 
Алматы облысының ауыл шаруашылық 
секторына инвестициялар тартуды арттыру 
бойынша ұсыныстар жасалды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Әдеби шолу. Тікелей шетелдік инвести-
циялар (ТШИ) экономиканы дамытудың 
маңызды құралы болып саналады, өйткені 
ол жаңа технологияны әкеледі және 
экономиканың өндірістік әлеуетін жақсар-
тады. ТШИ еңбек өнімділігіне, жұмыс 

орындарының ашылуына, экспорттың 
жақсаруына және тұрақты ұзақ мерзімді 
экономикалық өсімге оң әсер етеді [1]. 

Агроөнеркәсіптік сектордағы әкімшілік 
кедергілерді жою, Меликян З. (2019) сәй-
кес, қолайлы инвестициялық климаттың 
құрылуына әкеледі. Бұл өңірлерде тиімді 
инвестициялық саясатты жүзеге асыруға 
және аграрлық сектордағы салалық ин-
вестициялық тәуекелдерді төмендетуге 
ықпал етеді [2]. 

Аймақтық экономиканың аграрлық 
секторын қаржыландыру саласындағы кей-
бір сарапшылар (Bogoviz, Sandu және 
Ryzhenkova, 2018) атап өткендей, инно-
вациялық инфрақұрылымды қалыптастыру 
үшін инвестициялық акциялар жинақталуы 
керек. Сонымен қатар, олар агроөнер-
кәсіптік кешенді дамыту үшін аймақтық 
инновациялық формацияларды ұйымдас-
тыру, ғылым, білім және бизнесті бірік-
тіретін жаңа парадигма құру үшін қол-
данылады. Мұның бәрі жаңа инновациялық 
ауыл шаруашылық өнімдерін ілгерілетуге 
және серіктестікті одан әрі дамыту мақса-
тында халықаралық венчурлық инвести-
циялау тәжірибесін тартуға әсер етеді [3]. 

Ауыл шаруашылығының қоршаған 
ортаға кері әсерін шектеу үшін тыңайт-
қыштар мен өсімдіктерді қорғау құралда-
рын қолдануды барынша азайту қажет [4]. 

Азық-түлік өндірісінде сапа менедж-
менті жүйелерін тиімді енгізу инвестиция-
ларды пайдалану негізінде қалдықсыз не-
месе аз қалдықты технологияларды құру-
мен байланысты [5]. 

Еңбек пен сарқылатын табиғи ресурс-
тарды рационализациялау, бір жағынан, 
тамақ өнімдерін өндіруге кететін шығын-
дарды төмендету қажеттілігімен байла-
нысты. Екінші жағынан, белгілі бір сапа-
дағы тағамды таңдайтын тұтынушының 
қажеттіліктері. Сапа тұтынушыларды таң-
дауға және аймақтардағы фермерлердің 
бәсекелестік артықшылыққа жетуіне әсер 
ететін маңызды факторлардың бірі екендігі 
атап өтілген [6]. 

Біріккен Ұлттар Ұйымының Азық-түлік 
және ауыл шаруашылық ұйымының (ФАО) 
мәліметтері бойынша агроөнеркәсіптік ке-
шеннің бәсекеге қабілеттілігі мен тұрақ-
тылығын арттыру мақсатында жаңа тех-
нологияларды енгізуге бағытталған. Инвес-
тициялар мен жаңа ауыл шаруашылық 
жобалары мұнда азық-түлік қауіпсіздігін 
арттыру және ауылды тұрақты дамыту үшін 
маңызды рөл атқарады [7]. 

Мақалада ауыл шаруашылығын ин-
вестициялық ресурстармен қамтамасыз ету 
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неғұрлым жоғары болса, Еуропалық Одақ 
мысалында сүтті мал өсіру мен ауыл 
шаруашылық өндірісінің аралас түрінің 
тиімділігі соғұрлым жоғары болады 
делінген [8]. 

Инвестицияларды тарту және сапа 
менеджменті жүйесін мемлекеттік деңгейде 
де, жеке деңгейде де енгізу шаруа қо-
жалықтарының табыстылығын арттыратын 
фактор ретінде кеңінен қарастырылады [9]. 

Бүгінгі таңда көптеген ауыл шаруа-
шылық процестерін цифрландыру әлемдегі 
ірі агроөнеркәсіптік компаниялардың даму 
стратегиясына енгізілген. Инвестициялар, 
мәліметтер және деректерді басқарудың 
озық жүйелері ауыл шаруашылық өнім-
ділігін арттырудың маңызды факторларына 
айналуда. Көптеген елдердің тәжірибесі 
аймақтардағы ауыл шаруашылық өнімде-
рінің кірістілігін арттыру үшін «Цифрлық 
фермерлік (DF)» жүйесін енгізу қажеттілігін 
растайды [10]. 

Ұсынылып отырған библиографиялық 
деректерге шолу шетелдік инвестициялар 
ағынының ұлғаюы және ауыл шаруашылық 
өндірісі саласындағы бірлескен жоба-
лардың дамуы қажеттілігін сипаттайды. 

Жедел мәліметтерге сәйкес, 2020 
жылдың 8 айында Қазақстанда өндіріс 1,7 
пайызға өсті. Қызметтер көлемі 6,1 пайызға 
төмендеді. Демек, 2020 жылдың 8 айында 
қысқа мерзімді экономикалық индикатор 
2019 жылдың тиісті кезеңімен салыстыр-
ғанда шамамен 97 пайызды құрады. Демек, 

ЖІӨ белгіленген мерзімде шамамен 3 пай-
ызға төмендеді.  

ЖІӨ-нің өсуі мен құлдырауы эконо-
миканың осындай секторларында болғанын 
атап өткен жөн (кесте). 2020 жылдың 
алғашқы 6 айында Қазақстандағы салыс-
тыру үшін бөліп көрсетейік. ЖІӨ шамамен 2 
пайызға төмендеді. 

Республикада тұтыну бағаларының 
өсуі 2020 жылғы тамызда 104,6 пайызды 
құрады 2019 жылдың желтоқсанына қа-
тысты. Сонымен қатар, бағаның ең көп өсуі 
азық-түлік тауарларына қатысты – 7,3 
пайыз. Азық-түлік емес тауарлар мен 
ақылы қызметтердің бағасы сәйкесінше 3,4 
және 2 пайызға өсті. 

2020 жылдың 8 айында ауыл, орман 
және балық шаруашылығы өнімдерінің 
жалпы өнімінің деңгейі 2 418,9 млрд. тең-
геге тең екенін ескеріңіз. Бұл 2019 жылдың 
сәйкес кезеңімен салыстырғанда 4,9 пай-
ызға жоғары. Біз ауыл шаруашылық өн-
дірісінің өсуі көбінесе мал шаруашылығы 
саласы – тірі салмақтағы ет пен сүттілік 
есебінен қамтамасыз етілетінін көрсетеміз. 

Агроөнеркәсіптік кешендегі қызметті 
жандандыру үшін республикадағы инвес-
тициялық жобаларды ілгерілетуге көшу 
қажет деп санаймыз. Мысалы, қазіргі 
уақытта Қазақстан Үкіметінде 380 инвес-
тициялық жобаны іске асыру негізінде ауыл 
шаруашылық өнімдерінің экспорттық әлеу-
етінің өсуіне көп көңіл бөлінуде. Агро-
өнеркәсіптік кешенге шамамен 5 трлн. 
тарту жоспарланған теңге инвестиция. 

 

Кесте – 2020 ж. тамыздағы Қазақстан ұлттық экономикасы секторларының көлемінің өзгеруі 
 

2020 жылдың 8 айындағы мәліметтер 

Экономикалық секторлардың өсуі Экономикалық секторлардың құлдырауы 

Экономика саласы Қызығушылық Экономика саласы Қызығушылық 

Өңдеу өнеркәсібі + 3,3 Көлік -16,1 

Ауыл шаруашылығы +4,9 Сауда -10,5 

Құрылыс +6,5 Жылжымайтын мүлік операциялары - 4,3 

         Ескерту: Қазақстан Республикасы Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің 
Ұлттық статистика бюросы [Электрондық ресурс]. – 2020. - URL: https://stat.gov.kz/official/dynamic 
(қаралған күні: 27.10.2020). 

 
Осыған байланысты, осы мақалада біз 

ауыл шаруашылығын әртараптандыру бой-
ынша жұмыс жүргізіліп жатқан Алматы об-
лысының мысалын пайдаланып, инвестиция-
ларды жоспарлау деңгейін қарастырамыз. 

Алматы облысының агроөнеркәсіптік 
кешенді дамытуда үлкен мүмкіндіктері бар 
екенін атап өткен жөн. Облыста тамақ, 
жеңіл өнеркәсіп, фармацевтика, машина 
жасау және басқа салалардың 1,4 мыңнан 
астам кәсіпорны жұмыс істейді. Атап 
айтқанда, 2020 жылы аталған облыста 

ауыл  шаруашылығының жалпы өнім көле-
мі 1 трлн. теңге. Сонымен бірге, өңделген 
өнім экспортын 2019 жылға қарай өсіммен 
23 пайызға 112 миллион долларға жеткізу. 
Алматы облысында ауыл шаруашылық 
дақылдарын өсіру және асыл тұқымды мал 
өсіру үшін қолайлы топырақ-климаттық 
жағдайлар бар. 

Мысалы, 2027 жылға қарай құс етін өн-
діруді жылына 700 мың тоннадан астамға 
арттыру жоспарланып отыр. Осылайша, 
Алматы облысындағы құс фабрикасын 

https://stat.gov.kz/official/dynamic
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модернизациялау жүреді. Мұндағы инвес-
тициялар 8 миллиард теңге көлемінде ба-
ғытталады. Қайта құрудан кейін құс фабри-
касының қуаттылығы 24 мың тонна болады 
деп күтілуде. Сонымен, өндіріс орындары 
дайындалып, барлық жабдықтар орнатылып, 
құстарға жем беру мәселесі де шешілді. 

Өнімдер бірінші кезекте ішкі нарыққа 
жеткізілетін болады. Сонымен қатар өндіріс 
қуаттылығы артқан сайын олар Ресей, 
Беларуссия, Өзбекстан, Қырғызстан және 
Тәжікстанға құс етін экспорттауды жос-
парлап отыр. 

Түрік инвесторы қарқынды жеміс бақ-
тарын бұзуға және 204 миллион долларға 
жаңа өндіріс құруға қаражат салуды көз-
дейді. Алматы, Жамбыл және Түркістан об-
лыстары агроөнеркәсіптік кешен саласын-
дағы жобаның әлеуетті аймақтары болып 
саналады. 

Қазақстандық серіктестер мен «Göknur 
Gida» арасында тиісті келісімдер жасалды. 
«Göknur Gida» түрік компаниясы жалпы 
ауданы 2,5 мың га алма, анар, алмұрт, өрік 
және шабдалы өсіреді. Компанияның Түр-
кияда 8 өндіріс орны, сондай-ақ АҚШ, Иран, 
Еуропа және Ресейде жеміс сақтау қой-
малары бар. Сонымен қатар, инвесторлар 
жемістер мен көкөністерді таңдау бойынша 
зерттеулер жүргізуде. 

Атап айтқанда, Қазақстанда 5 миллион 
гектар жерге 8 миллионнан астам жеміс 
ағаштарын отырғызуға болады. Жоба 5 
жыл ішінде бірнеше кезеңде жүзеге асы-
рылады деп күтілуде. Сонымен, жыл сайын 
700 га алма, 100 га алмұрт, 100 га қышқыл 
және 100 га тәтті шие отырғызу жоспар-
лануда (Kazakh Invest компаниясының мә-
ліметтері бойынша). Жоба бойынша 500 
жұмыс орны ашылады деп күтілуде. 

Инвесторлар ресурстарды дамыту мен 
жергілікті фермерлерді оқыту үшін зама-
науи агротехнологияларды қолдана оты-
рып, бау-бақша отырғызудан бастап инте-
грацияланған модель құрғысы келеді. 

Келесі кезеңде жаңа піскен жемістерді 
орау бойынша кәсіпорындар, элиталық 
жеміс шырындары, концентраттар мен пю-
релер, сондай-ақ нектарлар, жеміс-жи-
дектер мен кептірілген жемістер шығара-
тын зауыт ұйымдастыру жоспарлануда. 

Сондай-ақ, түрік жағы Қазақстан үкі-
метінің қолдауымен биогаздан электр энер-
гиясы мен тыңайтқыштар өндіретін зауыт 
салу және 20 мың басқа арналған мал 
бордақылау алаңдарын салу мүмкін-дігін 
қарастыруда. 

Сонымен бірге, инвесторлар Қазақ-
станда өндірілген өнімнің шамамен 70%-ын 
шетелге сатуды жоспарлап отырғаны атап 

өтілді. Сонымен қатар, 2020 жылы 63,1 млн 
долл. төрт жаңа өндіріс орны ашылады деп 
күтілуде. Атап айтқанда, Алматы облы-
сында 18 млн долл. аралас жем шығара-
тын зауыт салынуда. Бұл жоба 2018 жылы 
БАӘ инвестициясымен бірге жүзеге асы-
рыла бастады. 

Осылайша, Қазақстан Республикасы 
мен БАӘ үкіметтері арасындағы келіссөз-
дер нәтижесінде инвестициялық ынтымақ-
тастық туралы құжатқа қол қойылды, ол 
құны 6,1 млрд. АҚШ долларын құрайтын 21 
жобаны жүзеге асыруды көздейді. Инвес-
тициялық жобалар жоғары қосылған құны 
мен кірістілігі бар жаңа өндірістер құруды, 
сондай-ақ сұраныстың үлкен әлеуетін ішкі 
және сол сияқты және перспективалы 
сыртқы нарыққа көңіл бөлуді көздеп отыр. 

Сондай-ақ, 2020 жылы Алматы облы-
сында БАӘ инвесторымен бірге құжаттама 
әзірленіп жатыр және 40 млн долл. саңы-
рауқұлақ өндірісінің толық циклын құру 
жоспарлануда. 

Жоспар бойынша, Алматы облысында 
1 мың гектар жерге қарқынды бақтар салы-
нады деп күтілуде. Бұл жоба БАӘ инвести-
циялары негізінде 82 миллион долларға 
бағаланған. 

Электр энергиясының жетіспеушілігі 
Алматы облысында мал бордақылау фаб-
рикасын іске қосуды болашаққа қалдыр-
ғанын атап өткен жөн. Зауыт 2019 жылдың 
үшінші тоқсанында іске қосылуы керек бо-
латын, жобаның құны 5,4 млрд. Бұл жоба 
қазіргі кезде өзінің соңғы сатысында. 

Дайын өнімнің 60%-ы Қытай мен Ор-
талық Азия елдеріне жіберіледі деп болжа-
нуда. Өндірілген құрама жемнің қалған 
40%-ы Қазақстан нарығына жеткізілетін бо-
лады. 86 жұмыс орнын құру жоспарлануда. 

Жоба «Қорғас – Шығыс қақпасы» ар-
найы экономикалық аймағының аумағында 
жүзеге асырылуда. Оны жүзеге асыруды 
БАӘ «Phoenix Global DMCC» компаниясы 
қаржыландырды. Нысанның болжамды қу-
аттылығы жылына шамамен 60 мың тонна 
құрама жем болады. 

Сонымен қатар, Алматы, Павлодар, 
Батыс Қазақстан облыстарында, сондай-ақ 
Алматы мен Нұр-Сұлтанда жаңа нысандар 
пайда болады деп жоспарлануда. Мысалы, 
қосымша құны жоғары тамақ өнімдерін 
өндіруді бастау күтілуде. 

Оларды жүзеге асыру Қазақстанда 
жаңа сапалы жұмыс орындарын құруға, 
озық технологиялар мен тәжірибелерді 
енгізуге мүмкіндік береді. Бұл Қазақстанға 
БАӘ-нің 2051 жылға дейінгі азық-түлік 
қауіпсіздігі стратегиясының маңызды бу-
ыны болуға мүмкіндік береді. Бұл сондай-ақ 
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екі ел арасындағы тауар айналымының 
одан әрі өсуіне ықпал етеді. 

2021 жылы олар Алматы облысында 
екі жобаны іске қосқысы келеді. 31 
гектардағы жылыжай кешені (Ресей) 110 
миллион долларға және ет өңдеу зауыты 
(Қытай) 26 миллион долларға жұмыс істей 
бастайды деп күтілуде. 

Атап айтқанда, Қапшағай қаласында 
олар қолданыстағы жылыжайды тағы 31 
гектарға кеңейтуді жоспарлап отыр. Жы-
лыжайда өсірілген көкөністердің 80%-дан 
астамын Ресейге экспорттау жоспар-
ланған. Олар аумақты екі кезеңде кеңей-
туді жоспарлап отыр. 2020 жылға арналған 
өндірістік алаңы 10,5 га болатын жылыжай 
кешенінің бірінші және екінші кезегі 
пайдалануға берілді. Үшінші және төртінші 
кезеңдердің құрылысын ресейлік Eco-
Culture компаниясы қаржыландырады. 

Үшінші кезең 26,5 млрд. теңгені құ-
райды, оның 5,3 млрд. теңгесін Ресей та-
рапы салады. Жоспарланған пайдалануға 
беру мерзімі – 2021 жылдың бірінші тоқ-
саны. Төртінші кезектегі 12 га құрылысына 
келетін болсақ, бұл жоба 16,4 млрд. 
теңгеге бағаланған, оның 3,3 млрд. теңгесін 
инвестор салады. Жылыжайды 2022 жыл-
дың бірінші тоқсанында пайдалануға беру 
жоспарланған. Төрт кезеңнің жалпы қуат-
тылығы 50 мың тоннадан астам қиярды 
құрайды. Жұмыс орындарының саны ша-
мамен 850 адамды құрайды. 

Сондай-ақ, Алматы облысында 2022 жы-
лы Германияның инвестициясымен тағы бір 
ет комбинатын ашу жоспарланып отыр. Жо-
баны жүзеге асыру $40 миллионға бағала-
нып отыр, 2020 жылы құжаттама жасалуда. 

Алматы облысында 2023 жылы 530 
миллион теңгеге сүт зауытын ашады деп 
күтілуде. 2020 жылдың соңында жоба қа-
жетті жабдықты әзірлеу және таңдау саты-
сында. Мысалы, құрылыс-монтаждау жұ-
мыстарына арналған тіреуіш бағандар са-
тып алынып, жеткізіліп қойылған. Деваль-
вация мен инфляцияны ескере отырып, 
жоба мөлшері түзетілуі мүмкін. Қазіргі 
уақытта біз жабдықтардың технологиялық 
желісі бойынша коммерциялық ұсыныс-
тарды бәрінен алған жоқпыз. 

Өндіріс қуаты тәулігіне 6 тонна қымыз 
және 21 тонна сүт өндіреді. Зауытта 200 
жұмыс орны болады. Дайын өнімнің 30%-
ын Тәжікстанға, Қырғызстанға, Өзбекстанға 
және Ресейге экспорттау жоспарланған. 

Қазақстандық кәсіпорындар экспортты 
мемлекеттік қолдау шараларын белсенді 
қолданады. Осылайша, «Масло-Дел» кәсіп-
орны – бұл Қазақстандағы ең ірі тамақ өнді-
рушілердің бірі. Бүгінгі таңда компанияның 

ассортиментінде 100-ден астам өнім түр-
лері бар: май және өсімдік майлары, май-
онез, маргарин, кетчуп, томат пастасы жә-
не т.б. Кәсіпорынның өндірістік қуаты тәулі-
гіне 54 тонна май мен маргаринге жетеді. 

2019 жылы Үкімет «Масло-Делге» Қа-
зақстанның Даму Банкімен сақтандыру 
шартын жасасқаннан кейін сақтандыру 
шартын ұсынды, өсімдік майы мен тортқа 
қайта өңдеу үшін майлы дақылдарды сатып 
алу үшін айналым қаражатын толықтыруға 
қаржы бөлінді. 

Бүгінгі күні «Масло-Дел» күнбағыс пен 
рапс тортының ірі қазақстандық экспорттау-
шыларының бірі болып табылады, өз 
өнімдерін Қытайға, Ауғанстанға, Эстонияға, 
Иранға, Өзбекстанға, Түркіменстанға және 
т.б. жеткізеді. 

Жалпы, импорттаушылар отандық мұ-
най өңдеу зауыттарының өнімдеріне қызы-
ғушылық артып келеді. Мәселен, егер 2018 
жылы Қазақстаннан өсімдік майларының 
экспорты шамамен 118 миллион долларды 
құраса, 2019 жылдың өзінде – 154 млн 
долл., бұл 2018 жылмен салыстырғанда 
31% артық. 2020 жылдың жеті айында 
тазартылған мұнай өнімдерінің экспорты 
112 млн долл. асады. 

Олар Ұлыбритания инвесторларымен 
бірге Қазақстанда 1,4 млрд. долларға төрт 
өндіріс нысанын ашуды жоспарлап отыр, 
олар 1,7 мыңнан астам адамды жұмыспен 
қамтамасыз етуді жоспарлап отыр. 

Алматы облысында британдық компа-
ния 120 млн долларға сүт-тауарлы ферма 
салуды жоспарлап отыр. Нысанның құры-
лысы 2021 жылдың екінші тоқсанында бас-
талады деп күтілуде. 2020 жылы құжаттама 
әзірлене бастағанын ескеріңіз.  

Өз кезегінде, бұл инвестор бұрын Іле 
ауданында 42 млрд. теңгеге жобаны жүзеге 
асыруды жоспарлағанын атап өткен жөн. 
Осылайша, британдық инвестор облыста 
балалар тамағын шығаратын зауыт салу 
мүмкіндігін қарастырды.  

Алдын ала мәліметтер бойынша, кә-
сіпорынның қуаты жылына 10 мың тонна 
өнім шығаруы керек болатын. Алайда ше-
телдік компания олардың талаптарына сай 
келетін сүт жеткізушілерін таба алмады. 

COVID-19-дың Қазақстан экономикасы-
на тигізетін кері әсері – халықаралық на-
рықтарға инвестицияларға қолжетімділіктің 
шектелуіне, көмірсутектер бағаларының 
құбылмалылығына, валюталық тәуекелдің 
жоғарылауына және т.б. әкеледі. Бұл жағ-
дайда мемлекет агроөнеркәсіптік кешенге 
мемлекеттік субсидиялаумен шектеледі. 

Коронавирустық пандемияны ескере 
отырып, көптеген шетелдік компаниялар 
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Қазақстан аймақтарына инвестиция тарту-
ды тоқтатты. Сонымен қатар, пандемияны 
жалғастыру уақытындағы жоғары белгісіз-
дік әлеуетті инвестордың жобадан бас тар-
туына әкеледі, өйткені ол қазақстандық 
серіктеспен коммерциялық келісімдер жа-
сай алмайды. 2020 жылдың соңына қарай 
инфляция 8 пайыз шамасында болады деп 
бол-жануда. Азық-түлік тауар-ларына 
бағаның өсуі байқалады, бұл Қазақстан 
азаматтарының әл-ауқаты мен өмір 
сапасының төмендеуіне әкеледі. 

Сонымен бірге, АҚШ долларының тең-
геге шаққандағы бағасы, біздің болжамы-
мыз бойынша, 2020 жылдың соңына қарай 
440-445 теңге аралығында саудаланады. 
Мұндай жағдайдың себебі, біздің ойымыз-
ша, АҚШ пен Қытай арасында сауда 
соғыстары жүріп жатыр, Ресейге қарсы 
санкциялар жалғасуда, әлемнің белгілі бір 
аймақтарында (АҚШ, Франция, Сирия және 
т.б.) геосаяси шиеленістер сақталуда. Дол-
лардың нығаюы ауыл шаруашылық на-
рығының жағдайына кері әсер ететінін атап 
көрсетейік. Өйткені ауыл шаруашылық 
өнімдерін өндіруге арналған көптеген негізгі 
ауыл шаруашылық элементтері шетелден 
сатып алынады. Бұған мыналар кіреді: 
жем, минералды тыңайтқыштар, тұқымдар, 
ауыл шаруашылық техникасы және агро-
технологиялар және т.б. 

Ауыл шаруашылығына, оның ішінде 
мал сатып алуға, лизингке және ауыл 
шаруашылық техникаларын сатып алуға 
арналған несиелердің қымбат болуынан 
белгілі бір қиындықтар туындайды. 

Мемлекет тарапынан кооперативтерге 
арналған преференциялардың күшін жою 
проблемасы бар. Бұл жеке және жеке ша-
руа қожалықтарының дамуының нашар-
лауына әкеліп соқтырды, бұл кооператив-
терге қосылуға ынталандыруды азайтты. 

Біз импортқа тәуелді тауарлардың 
(шұжықтар, ірімшіктер, жемістер мен көкө-
ністер және т.б.) өндірісін арттыру бойын-
ша жобаларды іске асыруды басымдық ре-
тінде қамтамасыз ету қажет деп санаймыз. 

Климаттық, табиғи, жер, су және ай-
мақтардың әлеуетті ресурстарының басқа 
түрлеріне байланысты ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің жекелеген бағыттары бойынша 
фермерлерді мемлекеттік қолдаудың 
сараланған жүйесін әзірлеу қажет. 

Алматы облысында жобаларды сәтті 
жүзеге асыру үшін жер ресурстарының бо-
луына, инженерлік инфрақұрылыммен 
қамтамасыз етуге, ауыл шаруашылық өнім-
дерін өндіруге, қайта өңдеуге және сақтауға 
инвестициялық субсидиялар үшін қаражат 
бөлу қажет. Мысалы, Алматы облысында 

мемлекет ауыл шаруашылығының келесі 
түрлерін қолдауы керек: мал шаруашы-
лығы, жеміс-жидек, дәнді және майлы да-
қылдар, көкөністер, балық және сүт өнім-
дері және т.б. Агроғылымды, ветеринар-
лық және фитосанитарлық қауіпсіздікті 
қаржыландыруға үлкен мән берілуі керек. 

Ауыл шаруашылық өнімдерін өндіру 
мен қайта өңдеудің өсуі үшін өңдеу, ло-
гистика, тасымалдау және маркетинг, сон-
дай-ақ жабдықтарды жаңарту және иннова-
циялық технологияларды енгізу саласын-
дағы ынтымақтастық процестерін жан-
дандыру қажет. 

Тұжырымдар  
1. Коронавирустық пандемия Қазақ-

станның экономикалық өсуіне кері әсер 
етеді. Бұл инвестицияларға қолжетім-
діліктің төмендеуінен, көмірсутегі шикіза-
тына деген бағалардың белгісіздігінен және 
қазақстандық өнім экспорты деңгейінің 
төмендеуінен көрінеді. 

2. Әлемдік экономикада сауда соғыс-
тары жалғасуда, санкциялар енгізіліп, да-
мушы елдердің, оның ішінде Қазақстанның 
экономикасы долларландырылған. 

3. Қазақстандағы инфляция аясында 
ауыл шаруашылық жемшөптің, тұқымның, 
тыңайтқыштардың және ауыл шаруашылық 
техникасының бағасы өсті. Несие қым-
баттағандықтан шаруа қожалықтары шы-
ғынға батуда. 

4. Нәтижесінде, мұның бәрі Қазақстан 
аймақтарындағы ауыл шаруашылық жоба-
ларына инвестициялардың төмендеуіне, 
агроөнеркәсіптік кешендердің қаржылық 
жағдайының нашарлауына және аграрлық 
сектордағы негізгі құралдардың қымбат-
тауына әкеледі. 

5. Алматы облысының ауыл шаруа-
шылық тауар өндірушілері мен шет ел-
дердің кәсіпорындары арасындағы инвес-
тициялық ынтымақтастықтың дамуы Қазақ-
станда жоғары қосылған құны бар жаңа 
ауыл шаруашылық өндірістерін құруға оң 
әсерін тигізуде. Нәтижесінде ол маңызды 
агроөнеркәсіптік әлеуетті ұйымдастыруға 
және жергілікті және сыртқы нарықтарда 
азық-түлік тауарлары мен қызметтерге 
сұранысты қанағаттандыруға ықпал етеді. 

6. Сонымен, жалпы ішкі өнімнің өсуіне, 
оның ішінде ауыл шаруашылық өнімдерін 
өндіруге 2021 жылы карантиндік шаралар-
дың кезең-кезеңімен жұмсартылуы ықпал 
етеді. Сонымен қатар, 2021-2022 жылдары 
әлемдік экономиканың қалпына келуі мен 
тауарларға сұраныстың артуын атап өткен 
жөн. 2020 жылы агроөнеркәсіптік кешенді 
мемлекеттік қолдаудың маңызды шара-
лары ауыл шаруашылық тауарларын өнді-
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руді ынталандыруда белгілі бір рөл атқа-
рады. Бұл Алматы облысындағы инвести-
циялық жобаларды дамыту мысалындағы 
мақалада көрсетілген. 
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Аннотация.  В статье исследованы вопросы государственной поддержки и ее влияния на 
развитие аграрного производства в условиях интеграции национальных экономик. Агропро-
мышленный комплекс является одним из важнейших стратегических секторов стран-членов 
Евразийского экономического союза. Несмотря на функционирование в условиях турбулент-
ности мировых сырьевых рынков, в аграрной сфере ЕАЭС в настоящее время сложились 
позитивные тенденции. Рассмотрена роль системы кредитования в АПК,  способ-ствующая 
решению проблем финансового обеспечения сельскохозяйственных товаропро-изводителей. 
Объективная необходимость кредитной поддержки сельского хозяйства обус-ловлена рядом 
причин, главные из которых – особенности сельскохозяйственного производства, неэквива-
лентность в товарообмене с промышленностью, потребность преодоления негативных тен-
денций в развитии отрасли. Дана оценка кредитной политики в аграрном секторе, которая 
ориентирована на узкий круг заемщиков, не содержит эффективных механизмов кредитова-
ния хозяйствующих субъектов, ограничена в выборе методов определения уровня кредито-
способности сельхозпредприятий и способов оказания содействия в получении кредитов 
хозяйствам, находящимся в различном экономическом положении. На основе анализа креди-
тования агропромышленного производства стран ЕАЭС показаны существующие проблемы 
последних лет. В заключительной части авторы формулируют перспективы укрепления ин-
теграционных связей в рамках Евразийского экономического союза. Представлены рекомен-
дации по совершенствованию системы кредитования, способствующие эффективному раз-
витию агропромышленного комплекса каждой страны, совершенствованию экономических 
взаимоотношений на внутреннем и внешнем рынках.  
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Аңдатпа. Мақалада мемлекеттік қолдау және оның ұлттық экономикалардың интеграциясы 
жағдайында аграрлық өндірісті дамытуға әсері мәселелері зерттелген. Агроөнеркәсіптік 
кешен Еуразиялық экономикалық одаққа мүше елдердің аса маңызды стратегиялық 
секторларының бірі болып табылады. Әлемдік шикізат нарықтарының турбуленттілігі 
жағдайында жұмыс істеуіне қарамастан, ЕАЭО-ның аграрлық саласында қазіргі уақытта оң 
үрдістер қалыптасуда. Ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілерді қаржылық қамтамасыз 
ету проблемаларын шешуге ықпал ететін АӨК-дегі кредит беру жүйесінің рөлі 
қарастырылған. Ауыл шаруашылығын несиелік қолдаудың объективті қажеттілігі бірқатар 
себептерге байланысты, олардың негізгілері ауылшаруашылық өндірісінің ерекшеліктері, 
өнеркәсіппен тауар алмасудағы эквиваленттілік және саланы дамытудағы жағымсыз 
тенденцияларды жеңу қажеттілігі болады. Аграрлық сектордағы несие саясатына баға 
берілді, ол қарыз алушылардың тар шеңберіне бағдарланған, шаруашылық жүргізуші 
субъектілерді кредиттеудің тиімді тетіктерін қамтымайды, ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарының кредит қабілеттілігі деңгейін айқындау әдістерін таңдауда және әртүрлі 
экономикалық жағдайда тұрған шаруашылықтарға кредит алуға жәрдем көрсету тәсілдерін 
таңдауда шектелген. ЕАЭО елдерінің агроөнеркәсіптік өндірісіне кредит беруді талдау 
негізінде соңғы жылдардағы қазіргі проблемалар көрсетілген. Қорытынды бөлімде 
авторлар Еуразиялық экономикалық одақ аясында интеграциялық байланыстарды нығайту 
перспективаларын тұжырымдайды. Әрбір елдің агроөнеркәсіптік кешенін тиімді дамытуға, 
ішкі және сыртқы нарықтардағы экономикалық өзара қарым-қатынастарды жетілдіруге 
ықпал ететін кредит беру жүйесін жетілдіру жөніндегі ұсынымдары ұсынылған. 
 
Abstract. The article examines the issues of public support and its impact on the development of 
agricultural production in the context of integration of national economies. The agro-industrial 
complex is one of the most important strategic sectors of the member countries of the Eurasian 
Economic Union. Despite functioning in the conditions of turbulence of the world commodity 
markets, in agricultural sphere of the EAEU there are currently positive trends. The role of the 
lending system in AIC complex, contributing to the solution of the problems of financial support 
of agricultural producers, is considered. The objective need for lending support for agriculture is 
due to a number of reasons, the main of which are the peculiarities of agricultural production, in-
equality in the exchange of goods with industry, the need to overcome negative trends in devel-
opment of the industry. The assessment of the lending  policy in agricultural sector, which is fo-
cused on a narrow circle of borrowers, does not contain effective mechanisms for lending to eco-
nomic entities, is limited in the choice of methods for determining the level of creditworthiness of 
agricultural enterprises and ways to assist in obtaining loans to farms in different economic situa-
tions. Based on the analysis of lending to agro-industrial production of the EAEU countries, the 
existing problems of recent years are shown. In the final part, the authors formulate the prospects 
for strengthening integration ties within the Eurasian Economic Union. Recommendations on im-
proving lending system, contributing to the effective development of agro-industrial complex of 
each country, improving economic relations in domestic and foreign markets are presented. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, страны-участницы ЕАЭС, государственная финансовая 
поддержка, кредитные ресурсы, льготное кредитование, интеграция, процентная ставка,                        
субсидирование. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, ЕАЭО-ға қатысушы елдер, мемлекеттік қаржылық 
қолдау, кредиттік ресурстар, жеңілдікті кредит беру, интеграция, пайыздық мөлшерлеме, 
субсидиялау. 
 

Keywords: agriculture, EAEU member States, state financial support, loan resources, conces-
sional lending, integration, interest rate, subsidies. 
 
 

Введение. Аграрная политика госу-
дарств ЕАЭС в сфере кредитования еще 
не достаточно унифицирована и отличает-
ся разнообразием. Так, кредитование в 
России является одним из главных эле-
ментов действующего экономического ме-
ханизма в сельском хозяйстве и единст-
венное направление стимулирования при-
тока финансового капитала в аграрную от-

расль – субсидирование процентных ста-
вок по кредитам и займам. Одним из не-
достатков действующего механизма под-
держки кредитования в России является 
привязка субсидий на возмещение части 
затрат по уплате процентов к ставке рефи-
нансирования Центробанка России; ставка 
рефинансирования в 3 раза ниже средне-
взвешенной ставки по кредитам. Таким          
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образом, даже субсидии на компенсацию 
100% ставки рефинансирования покрыва-
ют лишь часть понесенных сельхозтоваро-
производителями затрат [1]. 

В Казахстане действующая система 
льготного кредитования сельскохозяйст-
венного производства основана на выде-
лении государственных кредитных ресур-
сов по регулируемым фиксированным про-
центным ставкам и полностью государст-
венно администрируемая. Государствен-
ные кредитные организации являются 
единственными поставщиками льготных 
кредитов.  

Система кредитования сельского хо-
зяйства должна совершенствоваться по 
следующим направлениям: развитие ме-
ханизмов государственного регулирования 
и надзора за кредитной деятельностью с 
соблюдением принципа доступности кре-
дитов сельхозтоваропроизводителям; ис-
пользование государственных средств и 
результатов программы аграрного креди-
тования и субсидирования; совершенство-
вание нормативной и методической осно-
вы, способствующей развитию направле-
ний и объектов кредитования. 

Материалы и методы исследования. 
Объектом исследования являются сельско-
хозяйственные товаропроизводители Ка-
захстана, Беларуси и России, их объеди-
нения, кредитные учреждения. Теоретичес-
кой основой проведенного исследования 
явились труды и результаты фундамен-
тальных и прикладных исследований оте-
чественных и зарубежных ученых, ведущих 
специалистов в области государственной 
поддержки предприятий АПК. Однако мно-
гие авторы освещают лишь отдельные во-
просы финансово-кредитного обслужива-
ния сельского хозяйства. Проблемы фор-
мирования и функционирования специаль-
ных механизмов кредитования в аграрной 
сфере, государственного регулирования 
кредитной политики, обеспечивающего соз-
дание доступных внешних источников фи-
нансирования отрасли, остаются недоста-
точно исследованными [2, 3].  

Изучение теоретических положений 
совершенствования государственной фи-
нансовой поддержки сельскохозяйствен-
ных товаропроизводителей в условиях ин-
теграции осуществлялось с помощью 
сравнительного анализа и обобщения. Ло-
гический метод использован в выявлении 
особенностей развития и качественных ха-
рактеристик указанных явлений и процесс-
сов. Аналитическая часть исследования 
выполнена на основе  статистической ин-

формации стран-членов ЕАЭС. Такие ме-
тоды, как синтез и экономико-статистичес-
кий анализ, были применены для количе-
ственной оценки современного этапа раз-
вития государственной финансовой под-
держки СХТП, выявления современных 
проблем и определения направлений                  
развития. 

Результаты и их обсуждение. Перво-
степенной задачей является формирова-
ние инновационной национальной продо-
вольственной системы, призванной обес-
печить объединение усилий государствен-
ных органов управления всех уровней, ор-
ганизацию научно-технической сферы в 
интересах ускорения использования дос-
тижений науки и технологий в целях реали-
зации стратегических национальных при-
оритетов страны. 

Кредитный механизм должен включать 
льготное кредитование доли долгосрочных 
кредитов, снижение процентных ставок, 
кредитование напрямую из государствен-
ных источников через механизм залоговых 
операций, развитие ипотечного кредита в 
коммерческих системах банков, создание 
системы инструментов, институтов креди-
тования (сельскохозяйственный кредитный 
банк, коммерческие банки, кредитные коо-
перативы, финансово-промышленные груп-
пы и т.д.). 

Необходимо создание специальных го-
сударственных фондов льготного кратко-
срочного и долгосрочного кредитования, 
ипотечных и лизинговых фондов товаро-
производителей аграрной продукции, поз-
воляющих эффективно использовать кре-
дитные ресурсы. 

Для разработки инвестиционных про-
ектов требуется использование условий и 
ресурсов Евразийского банка развития, 
созданного в странах ЕАЭС, что позволит 
поставить их в равные условия хозяй-
ствования. 

В России для повышения доступности 
кредитных расходов на условиях субсиди-
рования сельхозтоваропроизводители по-
лучали кредиты от 4 до 7% годовых, инвес-
тиционные кредитные ресурсы от 5 до 8% 
годовых. На субсидирование части про-
центной ставки по кредитам за счет консо-
лидированного бюджета сельхозтоваро-
производителям перечислено 120 млрд. 
рублей. На субсидирование кредитования 
производителей в растениеводстве прихо-
дилось 39% субсидий, малым формам хо-
зяйствования – 5,4%, переработке – 4,6%, 
животноводства – 51%, на мясное и мо-
лочное скотоводство – 13% субсидий. На 
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долю кредитных ресурсов, выданных на 
проведение сезонных полевых работ в 
2019г., пришлось 25% от общего объема 
выданных компаниям отрасли кредитов 
(27% в 2018 г.). 

В аграрном секторе в 2019г. средства 
компаний в общем объеме инвестиций со-
ставили 61%, привлеченные – 39%. Кре-
дитование АПК по итогам 2019г. сократи-
лось на 7%. Сокращение кредитования 
обусловлено высокими финансовыми ре-
зультатами компаний в предыдущие годы, 
которые позволили участникам отрасли 
нарастить объем собственных финансовых 
средств, а также снижением инвестиций в 
связи с насыщением внутреннего рынка 
продукцией АПК [4]. 

В Беларуси кредитование АПК произ-
водится с участием государства; разраба-
тываются льготные условия по выдаче 
различных видов кредитов. Приоритетны-
ми сферами кредитования являются реа-
лизация инвестиционных проектов: фор-
мирование основного стада, покупка техни-
ки, строительство производственных объ-
ектов, жилья на селе для работников сель-
скохозяйственных организаций; кредитная 
поддержка ремонтных, обслуживающих 
организаций, заготовительных и перера-
батывающих сельскохозяйственную про-
дукцию предприятий для выплаты авансов 
сельскохозяйственным организациям за 
поставляемую ими сельхозпродукцию; кре-
диты организациям, уполномоченным на 
закупку техники для последующей поставки 
ее сельскохозяйственным организациям; 
кредиты организациям, осуществляющим 
строительство, реконструкцию, ремонт про-
изводственных объектов сельскохозяйст-
венных предприятий.  

В Беларуси объем финансовой гос-
поддержки по льготному кредитованию в 
рамках государственных программ по под-
держке АПК установлен в размере 10% ва-
ловой стоимости произведенной сельско-
хозяйственной продукции. Для стимулиро-
вания привлечения финансовых средств 
реализуются программы, где основными 
мерами являются субсидирование про-
центных ставок по банковским кредитам в 
размере 100% ставки рефинансирования, 
компенсация потерь банков при выдаче 
льготных кредитов субъектам, осуществ-
ляющим деятельность в АПК.  

Средняя коммерческая процентная 
ставка по новым кредитам юридическим 
лицам в 2019г. достигла 13-14%, в ино-
странной валюте – 4,6-6,2%. Динамика 
средневзвешенных процентных ставок в 

сельском хозяйстве 2019г. составила 
16,3%, горнодобывающей промышленнос-
ти – 25%. 

Общий объем выдачи кредитов (52% – 
краткосрочные кредиты, 48% – долгосроч-
ные). Основная часть долгосрочных креди-
тов направлена на строительство (77,7%), 
краткосрочных кредитов – на приобретение 
товарно-материальных ценностей. 

Удельный вес компенсации банкам в 
общем объеме бюджетных средств за 
2018г. составил 38%. Инвестиции Банка 
развития в реальный сектор экономики в 
2019г. увеличились по сравнению с пре-
дыдущим годом на 26,6% и достигли 866,1 
млн рублей. Удельный вес финансирова-
ния предприятий АПК (финансирование 
инвестиционных проектов, а также кредиты 
на покупку сельскохозяйственной техники) 
в общем объеме инвестиционного финан-
сирования банка составил 57,8%.  

Финансирование инвестиционных про-
ектов увеличилось за год более чем в 1,7 
раза и составило 209,6 млн рублей. Проек-
ты сельскохозяйственного сектора финан-
сируются Банком развития главным обра-
зом в рамках программы развития аграрно-
го бизнеса в Беларуси. Ключевыми на-
правлениями в 2019г. были строительство 
и реконструкция молочно-товарных ферм 
(МТФ), птицеводческих объектов и свино-
водческих комплексов. Значительные сред-
ства вкладывались в развитие ресурсной 
базы молочного и мясного производства – 
на эти цели было выдано 118,9 млн руб-
лей. В 2019г. финансировались 12 проек-
тов по строительству и реконструкции 
МТФ, коровников, телятников общей мощ-
ностью около 15 тыс. голов [5]. 

В Казахстане удельный вес кредитов в 
АПК – 3,9% в общем объеме экономики. 
Льготное кредитование осуществляется по 
следующим направлениям: 

* Аграрная кредитная корпорация – на 
развитие сельскохозяйственного производ-
ства и переработку сельскохозяйственной 
продукции сроком до 10 лет. 

* АО «КазАгроФинанс» (реализация 
новых инвестиционных проектов, покупка 
оборудования и техники) – срок кредитова-
ния до 12 лет, кредиты и лизинг на технику 
и оборудование от 5 до 10 лет. 

* АО «Финансовой поддержки сельско-
го хозяйства» – микрокредиты сроком до 
4,5 лет. 

Процентная ставка до 14% годовых с 
учетом субсидирования от 4 до 7% годо-
вых. Реализуется программа кредитования 
семейных ферм в молочном скотоводстве, 
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кредиты выдаются по ставке до 11% годо-
вых (с учетом субсидий до 7%) на срок до 7 
лет. Сельхозтоваропроизводители полу-
чают инвестиционные субсидии до 50% на 
приобретение техники и оборудования, 
строительство откормочных площадок, хо-
зяйств репродукторов, птицефабрик, мясо-
комбинатов, комбикормовых заводов и пе-
рерабатывающих предприятий.  

Доля холдинга АО «НУХ «КазАгро» в 
общем объеме составляет 43% со средней 

процентной ставкой – 4-8% годовых. Кре-
дитование аграрного сектора осуществля-
ется через банки второго уровня: около 
75% кредитов являются краткосрочными с 
15-процентной годовой ставкой, по долго-
срочным кредитам процентная ставка – 
12,8% годовых. В структуре кредитования 
АО «НУХ «КазАгро» наибольший удельный 
вес приходится на растениеводство – 52%, 
на животноводство – 35%, на переработку 
– 8% и прочее – 5% (таблица). 

 

Таблица – Динамика кредитования сельхозтоваропроизводителей Казахстана в 2015-2019 гг., 
млрд. тенге 
 

Показатель 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 
2019г. к 
2014г.,% 

Кредитование всего, в т.ч. 338 440 386 461 545  89 

Банками второго уровня 134 207 140  76  96    22,3 

АО «НУХ «КазАгро» 204 233 246 385 449 248 

         Примечание: годовой отчет АО «НУХ «КазАгро», 2019  
 
[7] 

 

В общем объеме кредитования на 
удельный вес малого и среднего пред-
принимательства в аграрном секторе при-
ходится 96%, реализуется программа сель-
ского микрокредита, которая осуществля-
ется по ставке не более 7,5% годовых. Все-
го по итогам 2019г. из общего объема фи-
нансирования 35,6 млрд. тенге направлены 
на реализацию 10 тыс. стартап проектов 
(деятельность до 1 года), профинансиро-
ваны 2,2 тыс. начинающих предпринима-
телей (деятельность от 1 года 3 лет) на 
сумму 9,1 млрд. тенге и 3,9 тыс. действую-
щих предпринимателей (деятельность от 3 
лет) получили поддержку на общую сумму 
19,8 млрд. тенге [6].  

Основные направления кредитования 
сельского хозяйства Армении предостав-
ляются банками по процентной ставке 
14%, с учетом субсидий сельхозтоваро-
производителям 8%. 

Таким образом, подсистема кредито-
вания экономического механизма играет 
значительную роль в повышении эффек-
тивности в странах ЕАЭС: возмещение 
части кредитных ставок за счет бюджетных 
средств. 

Общими проблемами являются инвес-
тиционные риски, высокий процент ком-
мерческого кредита. 

Произведено ВВП на 1 долл. кредитов 
по Беларуси - 2,1 долл., России – 2,0 долл., 
Казахстану – 4,4 долл., Кыргызстану – 5,5 
долл., Армении – 2,3 долл., сельхозпродук-
ции: в Беларуси – 3,1 долл., России – 3,1 

долл., Казахстане – 4,8 долл., Кыргыз-
стане – 22,1 долл., Армении – 5,3 доллара. 

Самая высокая ставка рефинансиро-
вания за 2019г. в Казахстане – 9,25%, ко-
торая превысила этот показатель в Арме-
нии – в 1,7 раза, Кыргызстане – в 2,1 раза. 
Средневзвешенные процентные ставки 
физическим лицам (в национальной валю-
те) по краткосрочным кредитам в Беларуси 
– 8,9%, Казахстане – 19,0%, России – 15%, 
Армении – 14,2%; по долгосрочным креди-
там в Беларуси – 11,1%, Казахстане – 
17,8%, России – 13%, Армении – 13,3%, 
Кыргызстане – 24,6%. Средневзвешенные 
процентные ставки юридическим лицам (в 
национальной валюте) по краткосрочным 
кредитам в Беларуси – 11,2%, Казахстане 
– 11,9%, России – 8,7%, Армении – 11%, 
Кыргызстане – 16,6%; по долгосрочным 
кредитам в Беларуси – 10,5%, Казахстане 
– 12,6%, России – 9,5%, Армении – 11,3%, 
Кыргызстане – 17,1%. Самая высокая про-
центная ставка (в национальной валюте) 
физическим лицам в Кыргызстане в 2019г. 
достигла – 24,6%, которая превысила этот 
показатель в Беларуси и Армении в 2 раза, 
в России и Казахстане – в 1,4 раза. Сред-
невзвешенная процентная ставка (в нацио-
нальной валюте) для юридических лиц в 
Кыргызстане – 16,6%, что превысило этот 
показатель в Беларуси, Казахстане и Ар-
мении на 39%, России в 2 раза. Средне-
взвешенная процентная ставка для физи-
ческих лиц (в иностранной валюте) по 
краткосрочным кредитам осталась в стра-
нах ЕАЭС на одинаковом уровне: самая 
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низкая в Кыргызстане и России; по долго-
срочным кредитам в России – 9,5%, Арме-
нии – 11 и Казахстане – 20,2%. Юридичес-
ким лицам по краткосрочным кредитам 
уровень процентной ставки в Кыргызстане 
достиг – 8,1%, по долгосрочным кредитам 
– 9,9%. Следует отметить, что ставка ре-
финансирования центральных банков в 
Армении в 2019г. сократилась по сравне-
нию с 2015г. на 35%, Беларуси – на 64%, в 
Казахстане – на 7,5%, Кыргызстане и Рос-
сии – в 2 раза [7, 8]. 

Для создания равных условий хозяй-
ствования сельхозтоваропроизводителей в 
ЕАЭС необходимо унифицировать кредит-
ные ставки за пользование ресурсами.  

Механизм финансового оздоровления 
сельхозформирований предлагается реа-
лизовать при следующих условиях: про-
центная ставка средств фондирования в 
финансовых институтах устанавливается в 
размере 7%, реструктуризация и рефинан-
сирование кредитных и лизинговых обяза-
тельств субъектов АПК – по 7% годовых 
сроком возврата до 9 лет. Финансовое оз-
доровление должно проводиться на пари-
тетных началах совместными и соизмери-
мыми по объемам оказываемой поддержки 
мерами со стороны собственников АПК, 
кредиторов и государства. 

Для стабильного ведения аграрного 
производства необходимы средства (вклю-
чая лизинг сельскохозяйственной техники) 
и пополнение оборотных средств, которые 
привлекаются в основном за счет заемных 
средств финансовых институтов. Однако 
из-за особенностей сельскохозяйственного 
производства финансовые институты стран 
ЕАЭС выдают товаропроизводителям крат-
косрочные кредиты с высокими ставками 
вознаграждения. Средняя процентная 
ставка вознаграждения по кредитам за пе-
риод 2015-2019гг. составила 14-18% годо-
вых, а в других секторах экономики 10-13%. 

В результате сельхозтоваропроизво-
дители оплачивают высокое вознагражде-
ние по кредитам на пополнение основных и 
оборотных средств, что приводит к повы-
шению себестоимости производства еди-
ницы продукции и снижает ее конкуренто-
способность. 

Существующий уровень технической 
оснащенности сдерживает эффективное ее 
развитие. В результате высокая стоимость 
сельхозтехники, запчастей, оборудования, 
высокая процентная ставка не позволяют 
обновлять основные средства подавля-
ющему большинству товаропроизводите-
лей. С учетом средней ставки вознаграж-

дения 14-18% сельхозтоваропроизводи-
тель в течение 7-9 лет выплачивает прак-
тически две стоимости. 

Реализация приоритетных националь-
ных проектов требует ускоренного разви-
тия животноводства на основе растущего 
рынка потребления животноводческой 
продукции. Важным моментом для увели-
чения объемов производства, доходности 
животноводческой отрасли и интенсивного 
ее развития являются специализация и 
концентрация производства, снижение ро-
ли мелких и средних хозяйственных фор-
мирований и, как следствие, значительный 
рост производительности труда. Анализ 
деятельности сельхозформирований пока-
зал, что они не в состоянии сразу и пол-
ностью оплатить покупку племенного стада 
или взять дорогостоящий кредит в коммер-
ческих банках, требующий залогового 
имущества. В этих целях предлагается за-
конодательно закрепить условия и порядок 
покупки племенного скота на лизинговой 
основе [9]. 

В лизинге при ставке вознаграждения в 
размере 4% годовых, сроком до 7 лет раз-
мер авансового платежа должен быть 15% 
стоимости предмета лизинга, либо предос-
тавление обеспечения осуществляется 
любым из следующих способов в размере 
не менее 25% стоимости предмета лизин-
га, гарантии банка второго уровня. 

Для покупки скота с использованием 
лизинга установлены вознаграждение ли-
зинговых компаний – 4% и кредиты под 6% 
годовых, НДС – 12%, страхование – 5%. 
Авансовый платеж вместе с платежами по 
первому году составляет 25-30%. 

Считается целесообразным внедрить 
следующий механизм управления закупка-
ми племенных животных с учетом лизинго-
вых услуг – субсидировать средства, полу-
чаемые лизинговой компанией за кредит-
ные ресурсы, отменить НДС и страховые 
выплаты, позволяющие снизить стоимость 
его приобретения. 

Для успешного использования лизинга 
в сельскохозяйственном производстве в 
странах ЕАЭС наряду с другими мероприя-
тиями необходимо совершенствовать нор-
мативно-правовую и организационно-мето-
дическую базу, включая: пересмотр поряд-
ка использования лизингового фонда на 
приобретение техники и животных; увели-
чение срока лизинга на технику до физи-
ческого износа; снижение оплаты первого 
взноса до 8-10%; уменьшение снабжен-
ческо-сбытовых наценок при проведении 
лизинговых операций до минимального 
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размера. В этом же списке – снижение та-
моженных пошлин и налога по операциям 
лизинга на сдачу имущества в лизинг, в 
том числе НДС; освобождение лизингода-
теля от уплаты налога на прибыль, полу-
ченную по договорам, на срок не менее 3 
лет. Важно также в договорах лизинга пре-
дусмотреть ускоренную амортизацию, по-
лученное в лизинг имущество не облагать 
налогом. Предприятиям и организациям, 
осуществляющим лизинговые операции, 
ставку налога на прибыль на первый год (с 
момента регистрации) необходимо снизить 
на 90%, в течение последующих пяти лет – 
на 50%. 

Необходимо ввести субсидирование за 
счет бюджета основной части процентной 
ставки по кредитам, выданным банками на 
уплату взносов при страховании урожая 
сельскохозяйственных культур, с погаше-
нием этих кредитов за счет страхового 
возмещения. Возникает необходимость 
внедрения краткосрочного (под текущие 
затраты) и долгосрочного (на пополнение 
основных средств) кредитования. Прием-
лемой платой за краткосрочный кредит яв-
ляется ставка в размере 10-12%, долго-
срочный – 3-5% годовых. Это позволит 
обеспечить сельхозтоваропроизводителям 
доступность кредитных ресурсов и повы-
сить их возвратность [10]. 

Внедрить ипотечное кредитование под 
залог земель сельскохозяйственного наз-
начения, что станет дополнительным ис-
точником долгосрочного инвестирования 
сельхозтоваропроизводителей. Основными 
мерами финансово-кредитной поддержки 
крестьянских хозяйств, личных хозяйств 
населения по стимулированию развития и 
повышению их конкурентоспособности 
должны быть: 

- предоставление создаваемым и дей-
ствующим кооперативам целевых долго-
срочных бюджетных кредитов и субсидий 
до 50% затрат на строительство и ремонт 
производственных и складских помещений, 
приобретение оборудования, транспортных 
средств и другие; 

- выделение кредитов на пополнение 
оборотных средств кооперативов; 

- предоставление личным хозяйствам 
населения и крестьянскими или фермер-
скими хозяйствами (членам кооперативов) 
долгосрочных (до 8 лет) кредитов на 
строительство и модернизацию животно-
водческих ферм, а также средств для по-
купки скота, техники и оборудования на ус-
ловиях лизинга. 

При кредитовании весенне-полевых и 
уборочных работ для сельхозтоваропроиз-
водителей ставка вознаграждения уста-
навливается в размере 7%, при кредитова-
нии предприятий по переработке сельско-
хозяйственного сырья и производству про-
дуктов питания при прямом финансирова-
нии следует установить ставку вознаграж-
дения: на пополнение оборотных средств – 
7% годовых, приобретение основных 
средств – 5% годовых, из собственных 
средств: на пополнение оборотных средств 
и приобретение основных средств – 8%, 
сроки на пополнение оборотных средств – 
2 года и приобретение основных средств – 
12 месяцев. 

В условиях острого дефицита финан-
совых средств в странах ЕАЭС необходимо 
использовать в расчетно-кредитных отно-
шениях векселя, обладающие способно-
стью сочетать свойства ценной бумаги, 
долговых обязательств и расчетных 
средств. Это позволит сократить требуе-
мый объем оборотных средств, приводя-
щий к уменьшению индексации и кредит-
ной эмиссии; взаимокредитование пред-
приятий; преобразование долгов между 
предприятиями. С помощью вексельных 
взаиморасчетов решаются проблемы не-
платежей между странами путем транс-
формации части долга из межгосударст-
венного во внутренний, что упрощает и ус-
коряет расчеты по его изысканию. 

При коммерческом кредитовании про-
ектов развития АПК в сфере растениевод-
ства и животноводства на приобретение 
основных средств, в том числе модерниза-
ция объектов, рефинансирование ссудной 
задолженности – ставка вознаграждения 
6% годовых и на пополнение оборотных 
средств – 8% годовых. Установить сроки 
кредитования на основные средства до 10 
лет и на пополнение оборотных средств – 
до 2 лет. Для развития материально-тех-
нического обеспечения и внедрения про-
грессивных технологий ставка вознаграж-
дения – 6,5%, объем кредитов через сис-
тему страхования и гарантирования займов 
– 6,7%. 

Опыт каждого межгосударственного 
экономического союза уникален, поэтому 
актуальность продолжения исследований 
высока, и поиск новых форм и направлений 
агропромышленной интеграции, дальней-
шей модернизации государственного регу-
лирования и финансовой поддержки чрез-
вычайно важен для развития экономик 
России, Казахстана и других стран ЕАЭС. 
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В странах ЕАЭС следует разработать 
методические подходы и специальные про-
граммы по сельскохозяйственному креди-
ту, предусматривающие систему кредито-
вания с льготными условиями кредитов. 
Кредитный механизм должен включать 
льготное кредитование доли долгосрочных 
кредитов, снижение процентных ставок, 
кредитование напрямую из государствен-
ных источников через механизм залоговых 
операций, развитие ипотечного кредита в 
коммерческих системах банков, создание 
системы инструментов, институтов креди-
тования (сельскохозяйственный кредитный 
банк, коммерческие банки, кредитные ко-
оперативы, финансово-промышленные 
группы и другие). 

Рекомендуется создание специальных 
государственных фондов льготного кратко-
срочного и долгосрочного кредитования, 
ипотечных и лизинговых фондов товаро-
производителей аграрной продукции, поз-
воляющих эффективно использовать кре-
дитные ресурсы. 

Следует шире практиковать софинан-
сирование в аграрном производстве: сель-
хозтоваропроизводитель обеспечивает 

20%, государство – 70%, банки – 10% кре-
дита. Это позволит воздействовать на мак-
роэкономику, сократить расходование бюд-
жетных средств, повысить эффективность 
аграрного производства, использовать фью-
черсную, форвардную сделки, товарный 
кредит для сельхозтоваропроизводителей. 

Требуется разработка методических 
подходов к организации ипотечного креди-
тования. Механизм ипотечного кредитова-
ния осуществляется через погашение ос-
новного долга и выплату процентов: одно-
разовым погашением основной суммы кре-
дита; с постепенным погашением долга за 
счет периодических выплат. Для эффек-
тивности использования финансовых ре-
сурсов в странах ЕАЭС установить норма-
тивы по формированию банковской систе-
мы и оптимизации банков [11]. 

Заключение  
1. При формировании экономического 

механизма в сфере кредитования следует 
учесть опыт Беларуси – в сфере финансо-
вой поддержки по льготному кредитованию 
государственных программ по АПК; Казах-
стана – по льготному кредитованию сель-
скохозяйственного производства, основан-
ному на выделении государственных кре-
дитных ресурсов по регулируемым пони-
женным фиксированным процентным став-
кам; России – в сфере стимулирования 

притока финансового капитала через суб-
сидирования процентных ставок. 

2. Система кредитования должна осу-
ществляться при помощи кредитного меха-
низма: краткосрочный и долгосрочные кре-
диты с плавающей и фиксированной про-
центной ставкой, беспроцентный кредит, 
коммерческий, вексельный, с рассрочкой 
платежа или единовременным погашении-
ем. Это позволит распределять временно 
высвободившуюся стоимость на уровне 
предприятий, отрасли государства (нацио-
нальной экономики), мирового хозяйства 
(мировой экономики). 

3. Для эффективного использования 
кредитных ресурсов необходимо создать 
специальные государственные фонды 
льготного краткосрочного и долгосрочного 
кредитования, ипотечных и лизинговых 
фондов товаропроизводителей аграрной 
продукции. Внедрить механизм ипотечного 
кредитования, позволяющий погашение 
основного долга и выплату процентов. 

4. В расчетно-кредитных отношениях 
следует использовать векселя, дающие 
возможность сократить требуемый объем 
оборотных средств. 

 
Список литературы 

 
1 Горелкина, М.В. Кредитование сель-

хозтоваропроизводителей в рамках реализа-
ции государственной программы развития 
сельского хозяйства / М.В. Горелкина // Со-
временные тенденции развития науки и тех-
нологий. – 2016. – № 10. – С. 12-16.  

2 Сигарев, М.И. Субсидирование сель-
скохозяйственного производства в Казахста-
не: методическое пособие / М.И. Сигарев. – 
Алматы: КазНИИ экономики АПК и развития 
сельских территорий, 2015г. – 55 с. 

3 Божченко, Ж.А. Механизм реализации 
экономических интересов в сельскохозяйст-
венных организациях: монография / Ж.А. 
Божченко.-М.: Изд-во «Проспект», 2017.- 128с. 

4 Исследование «Агропромышленный 
комплекс России 2020 года. Итоги 2019 года 
и перспективы развития до 2022 года». – 
Спб.: - Информационно-аналитическое агент-
ство Infoline, 2020. - 114 с.  

5 Аналитический доклад «О макроэко-
номической ситуации в государствах-членах 
Евразийского экономического союза и пред-
ложениях по обеспечению устойчивого эко-
номического развития [Электронный ресурс].- 
2019.- URL: http://www.eurasiancommission.org 
(дата обращения: 05.11.2020). 

6 Матайбаева, Г.Ж. Особенности бан-
ковского кредитования сельского хозяйства в 
Республике Казахстан / Г.Ж. Матайбаева  // 
Проблемы агрорынка.- 2018.-№3.- С. 216-224. 



  Проблемы агрорынка, №4, 2020                                             ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

     

Экономический механизм хозяйствования 

102 

7 Национальный управляющий холдинг 
«КазАгро» [Электронный ресурс].- 2019.-
 URL: http://www.kazagro.kz (дата обращения:  
03.11.2020). 

8 Евразийский экономический союз в 
цифрах: краткий статистический сборник. – 
М.: Евразийская экономическая комиссия, 
2020. – 213 с. 

9 Бордачев Т.В., Вишневский К.О., Гла-
затова М.К. Евразийская экономическая инте-
грация: перспективы развития и стратегиче-
ские задачи для России: доклады  XX  Меж-
дунар. науч. конф. по проблемам развития 
экономики и общества, Москва, Россия, 2019. 
- М.: Изд. дом Высшей школы экономики, 
2019. - 123 с.  

10 Конуспаев, Р.К. Кредитование в аг-
рарном секторе Республики Казахстан / Р.К. 
Конуспаев, Т.Ж. Демесинов, Т.А. Таипов  // 
Проблемы агрорынка. - 2019. - N3. - С. 91-97. 

 
References 

 
1 Gorelkina, M.V. Lending to agricultural 

producers in the framework of the State program 
on  agricultural development  / M.V. Gorelkina // 
Modern trends in  development of science and 
technology. - 2016. - No. 10. - P. 12-16. 

2 Sigarev, M.I. Subsidizing agricultural 
production in Kazakhstan: a methodological 
guide / M.I. Sigarev. - Almaty: KazRI AIC 
Economy and Rural Development, 2015. - 55 p. 

3 Bozhchenko, Zh.A. The mechanism of im-
plementation of economic interests in agricultu-

ral organizations: monograph / Zh.A. Bozhchenko. 
- M.: Publishing house "Prospect", 2017. - 128 p. 

4 Research “Agro-industrial complex of 
Russia in 2020. Results of 2019 and develop-
ment prospects until 2022”. - SPb.: Information 
and analytical agency Infoline, 2020. - 114 p. 

5 Analytical report “On macroeconomic situ-
ation in the member States of the Eurasian Eco-
nomic Union and proposals on sustainable eco-
nomic development [Electronic resource].-2019.-
URL: http://www.eurasiancommission.org (date 
of access: 05.11.2020). 

6 Mataybayeva, G.Zh. Specifics of bank 
lending to agriculture in the Republic of Kazakh-
stan / G.Zh. Mataybayeva // Problems of Agri 
Market. - 2018. - No. 3. - P. 216-224. 

7 National management  holding "KazAgro" 
[Electronic resource] .- 2019.- URL: http://www. 
kazagro.kz (date of access: 03.11.2020). 

8 Eurasian Economic Union in figures:  
short statistical compilation. - M.: Eurasian 
Economic Commission, 2020.- 213 p. 

9 Bordachev T.V., Vishnevsky K.O., 
Glazatova M.K. Eurasian Economic Integration: 
Development Prospects and Strategic Objectives 
for Russia: Reports of the XX Int. scientific conf. on 
issues of economic and social development, 
Moscow, Russia, 2019. - M .: Publishing house of 
the Higher School of  Economics, 2019 .- 123 p. 

10 Konuspayev, R.K. Lending in agricultural 
sector of the Republic of Kazakhstan / R.K. 
Konuspayev, T. Zh. Demesinov, T.A. Taipov // 
Problems of AgriMarket. - 2019. - N3. - P. 91-97. 

 
 
 

Информация об авторах: 
Нарынбаева Айна Сериковна, кандидат экономических наук РК, доктор экономических наук 

РФ, доцент, профессор кафедры «Бизнес и управление», Инновационный Евразийский универси-
тет, 140003, ул. М. Горького 102/4, Павлодар, Казахстан, narynbaeva@mail.ru, https://orcid.org/0000-
0002-6700-2030 

Глухов Сергей Германович, кандидат экономических наук, ведущий научный сотрудник отдела 
социально-экономического развития сельских территорий, Федеральное государственное бюджет-
ное научное учреждение «Поволжский научно-исследовательский институт экономики и организа-
ции агропромышленного комплекса», 410010, ул. Шехурдина, 12, Саратов, Россия, 
gluhow.sergel@yandex.ru, https://orcid.org/0000-0003-0868-2635 

 
 

http://www.kazagro.kz/
http://www/
https://orcid.org/0000-0002-6700-2030
https://orcid.org/0000-0002-6700-2030


 Problems of AgriMarket, No. 4, 2020                                        ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

The economic management mechanism 

103 

DOI: 10.46666/2020-4-2708-9991.12 
IRSTI 06.71.07 
UDC 338.43                                                                           https://www.jpra-kazniiapk.kz 

 
 

INSURANCE SYSTEM IN THE AGRICULTURAL SECTOR: STATE AND PROBLEMS 
 

АГРАРЛЫҚ СЕКТОРДАҒЫ САҚТАНДЫРУ ЖҮЙЕСІ: ЖАҒДАЙЫ ЖӘНЕ МӘСЕЛЕЛЕРІ 
 

СИСТЕМА СТРАХОВАНИЯ В АГРАРНОМ СЕКТОРЕ: СОСТОЯНИЕ И ПРОБЛЕМЫ 
 

R.K. KONUSPAYEV *1 
C.E.Sc. 

T.ZH. DEMESSINOV 1 
C.E.Sc., Associated Professor 

T.A. TAIPOV 2 
C.E.Sc., Professor   

1Sh. Ualikhanov Kokshetau University, Kokshetau, Kazakhstan 
2Almaty Academy of Economics and Statistics, Almaty, Kazakhstan 

*corresponding author e-mail: konuspaev@list.ru 
Р.Қ. КОНУСПАЕВ*1 

э.ғ.к 
Т.Ж. ДЕМЕСІНОВ1 

э.ғ.к., қауымдастырылған профессор 
T.A. TAИПОВ2 

э.ғ.к, профессор 
1Ш. Уәлиханов атындағы Көкшетау университеті, Көкшетау, Қазақстан 
2Алматы экономика және статистика академиясы, Алматы, Қазақстан 

*автордың электрондық поштасы: konuspaev@list.ru 
Р.К. КОНУСПАЕВ*1 

к.э.н 
Т.Ж. ДЕМЕСІНОВ1 

к.э.н., ассоциированный профессор 
T.A. TAИПОВ2 

к.э.н., профессор 
1Кокшетауский университет им. Ш. Уалиханова, Кокшетау, Казахстан 
2Алматинская академия экономики и статистики, Алматы, Казахстан 

*электронная почта автора: konuspaev@list.ru 
 

 

Abstract. The relevance of the topic is determined by the importance in modern conditions of 
formation of mechanism for effective risk management in agriculture - one of the priority tasks of 
the development of agro-industrial complex. The authors analyze the problems of using the insur-
ance mechanism in agricultural sector of the Republic of Kazakhstan. Its importance in increasing 
the efficiency of production in the branches of agro-industrial complex is shown. Variants of us-
ing the insurance system such as risk management tool are considered, foreign experience in this 
area is studied. The features that characterize the insurance activity in crop production are re-
vealed. For agricultural crops, this is government participation aimed at protecting farms from 
losses caused by emergencies; financial assistance in the implementation of insurance is mani-
fested in the form of compensation for damage caused by insured events. It has been established 
that the existing insurance sector does not solve the main problem of protecting the property in-
terests of policyholder related to compensation for losses if insurance payments are required. It 
was revealed that this mechanism has not received widespread use due to the extremely short 
term for concluding insurance policy. The aggregated nature of the indices makes it possible to 
obtain quantitative estimates of the probability of insured event occurring, to a certain extent, 
possessing the property of universality, regardless of the indicators used and methodology of 
their calculation. The experience of applying the mechanism of this type of insurance services on 
the materials of the East Kazakhstan region has been studied. 
 

https://doi.org/10.46666/2020-4-2708-9991.
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
mailto:*автордың%20электрондық%20поштасы:%20akimbekova_g@mail.ru


  Проблемы агрорынка, №4, 2020                                            ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

     

Экономический механизм хозяйствования  

104 

Аңдатпа. Тақырыптың өзектілігі агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың басым міндеттерінің 
бірі – ауыл шаруашылығындағы тәуекелдерді тиімді басқару тетігін қалыптастырудың 
қазіргі жағдайында маңыздылығымен анықталады. Авторлар Қазақстан Республикасының 
аграрлық секторында сақтандыру механизмін пайдалану мәселелерін талдайды. Оның АӨК 
салаларындағы өндіріс тиімділігін арттырудағы маңызы көрсетілген. Сақтандыру жүйесін 
тәуекел-менеджмент құралы ретінде қолдану нұсқалары қарастырылған, осы саладағы 
шетелдік тәжірибе зерделенген. Өсімдік шаруашылығындағы сақтандыру қызметін 
сипаттайтын ерекшеліктер анықталған. Ауылшаруашылық дақылдары үшін бұл 
шаруашылықтарды төтенше жағдайлардан туындаған шығындардан қорғауға бағытталған 
мемлекеттің қатысуы; сақтандыруды жүзеге асырудағы қаржылық көмек сақтандыру 
жағдайларынан келтірілген залалды өтеу түрінде көрінеді. Қазіргі сақтандыру секторы 
сақтанушының сақтандыру төлемдері қажет болған кезде оның шығындарын өтеуге 
байланысты мүліктік мүдделерін қорғау жөніндегі негізгі міндетті шешпейтіні анықталған. 
Бұл механизм сақтандыру полисін жасасудың өте қысқа мерзіміне байланысты кең 
қолданылмағаны анықталды. Индекстердің біріктірілген сипаты пайдаланылатын 
көрсеткіштер мен оларды есептеу әдіснамасына қарамастан, белгілі бір дәрежеде 
әмбебаптылық қасиеті бар сақтандыру оқиғасының басталу ықтималдығының сандық 
бағаларын алуға мүмкіндік береді. Сақтандыру қызметтерінің осы түрінің тетігін Шығыс 
Қазақстан облысының материалдарында қолдану тәжірибесі зерделенген. 
 
Аннотация. Актуальность темы определяется значимостью в современных условиях фор-
мирования механизма эффективного управления рисками в сельском хозяйстве – одной из 
приоритетных задач развития агропромышленного комплекса. Авторы анализируют про-
блемы использования страхового механизма в аграрном секторе Республики Казахстан. 
Показано его значение в повышении эффективности производства в отраслях АПК. Рассмо-
трены варианты применения системы страхования как инструмента риск-менеджмента, 
изучен зарубежный опыт в данной сфере. Выявлены особенности, характеризующие стра-
ховую деятельность в растениеводстве. Для сельскохозяйственных культур – это участие 
государства, направленное на защиту хозяйств от убытков, вызванных чрезвычайными си-
туациями; финансовое содействие в осуществлении страхования проявляется в виде воз-
мещения ущерба, причиненного страховыми случаями. Установлено, что существующий 
сектор страхования не решает основную задачу по защите  имущественных интересов 
страхователя, связанных с компенсацией ему потерь при необходимости страховых вы-
плат. Выявлено, что данный механизм не получил широкого применения из-за чрезвычайно 
короткого срока заключения страхового полиса. Агрегированный характер индексов позво-
ляет получать количественные оценки вероятности наступления страхового события, в оп-
ределенной мере обладающие свойством универсальности вне зависимости от исполь-
зуемых показателей и методологии их расчета. Изучен опыт применения механизма дан-
ного вида страховых услуг на материалах  Восточно-Казахстанской области. 
 
 

Key words: agricultural sector, insurance mechanism, insured, market, production, agricultural 
products, risks, quantitative assessment, financing, State. 
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Introduction. Agriculture is a very im-
portant sector for society, as it provides the 
population with food, industrial enterprises 
with raw materials and ensures food security 
of the country. In the current situation, AIC 
and agriculture will largely depend on the 
scale of production, its maturity and efficiency, 
improving the living standards of the 
population and ensuring food security in 
general [1]. At the same time, agriculture has 
the highest risk among all sectors of  eco-

nomy, as it is directly dependent on natural 
and climatic factors. It can be considered that 
there has not been a year when nature has 
not harmed the agricultural sector. 

Kazakhstan can be classified as a 
country with a high level of risk in agricultural 
production. This situation is mainly explained 
by  economic policy of the State in socialist 
period, the issues of sustainability of 
agricultural production, long-term economic 
efficiency and stability, environmental and 
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social compatibility played a secondary role in 
political and economic decision-making. Land 
turnover was introduced in the areas with low 
agro-climatic potential, which led to the 
emergence of marginal production zones. If in 
the past agricultural production was 
subsidized by the State, now agricultural 
enterprises are forced to make their own 
decisions on issues arising from high 
production risks. Insurance is one of the main 
tools to stabilize the income of agricultural 
entrepreneurs, which can be used without 
violating the rules of the WTO. 

Research materials and methods. In 
the study of this topic, the scientific works of 
foreign and domestic economists were used 
as a scientific and methodological basis for 
the development of agricultural production 
potential, the specifics of the use of  insurance 
system in this area. 

In justification  and solution of the 
methodological issues of the research, the 
authors used the methods of comparative, 
systematic analysis in determining the use of 
PPP projects, based on the basic principles of 
modern economics. 

Materials of domestic and foreign 
publications and scientific-theoretical, 
scientific-practical conferences, materials of 
branch State programs, periodicals on the use 
of public-private partnership in the field of 
agriculture of the country were used as an 
information base of the  research. 

Research methods were scientific 
abstraction and extrapolation, induction and 
deduction. Justification of theoretical rules 
was carried out on the basis of general 
scientific methods and techniques, methods of 
analysis and synthesis, systematic and 
integrated approaches, in addition to official 
statistical materials and information potential 
of the Internet, individual observations and 
data from scientific and practical activities. 

Results and their discussion. In order 
to reduce the negative factors and ensure 
sustainability of agricultural production, AIC 
enterprises should look for the ways of risk 
management. One of the most effective 
measures taken to ensure the stability of 
agricultural production and minimize the risks 
of agricultural producers is insurance [2]. 
Insurance as a risk management tool is used 
in the following cases: 

* insurance should be used when 
probability of realization of the risk is low and 
the potential damage may be significant; 

* application of insurance, if the risk is 
high and potential damage is insignificant; 

* insurance is required when the 
probability of potential losses exceeds the 
threshold values. The number of such risks 
and their degree of homogeneity can be any; 

 * insurance is used in cases where the 
method of avoiding risks is unfavorable, as 
well as in cases in accordance with  legisla-
tion, when there is a risk of catastrophic risks. 

In many countries around the world, in 
particular, the United States, Canada, Italy, 
Spain, France and others. Insurance in 
agriculture is an important part of the activities 
of any business entity operating in this sector 
of economy. It guarantees the restoration of 
property interests damaged in  case of natural 
and technogenic  disasters and other 
unforeseen events [3]. 

Due to the high cost of crop insurance in 
the territory of the Republic of Kazakhstan 
due to the high risk of agricultural production, 
public support is provided to ensure its 
availability for agricultural producers. 

Analysis of the world experience of 
insurance in the field of agricultural production 
showed that features of crop production 
insurance systems are as follows: 

1. In almost all developed countries, crop 
insurance is carried out with the active 
support or participation of the State. 

2. Insurance operations with participation 
of the State are carried out systematically, 
often in the framework of a unified public 
policy in the field of agriculture, which fore-
sees: taking into account the interests of 
agricultural producers, the State and insu-
rance organizations: 

*implementation of the function of crop 
insurance process coordination by the rele-
vant government agency (Ministry of Agricul-
ture, special agency or other organization); 

* consolidation of accumulated financial 
resources in this type of insurance in order to 
ensure stability of insurance operations by 
creating a special reserve fund or by 
conducting reinsurance operations with 
certain guarantees from the State. 

3. The financial participation of the State 
in the implementation of insurance is 
manifested in the form of subsidizing part of 
the insurance premium paid by farms, or its 
participation in  compensation of damage 
caused by the insured case. 

4. Crop insurance with the support or 
participation of the State is mainly aimed at 
protecting farms from losses due to 
emergencies, catastrophic risks, natural 
disasters. In addition, insured cases in such 
insurance programs have specific criteria and 
need to be documented. The insurance 
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guarantee with the participation of the State 
does not apply to the whole crop yeild, but to 
a certain part of it, which provides only the 
necessary minimum support to agricultural 
producers. This is achieved by setting certain 
levels of restrictions on the minimum and 
maximum amount of insurance coverage [4]. 

Unlike other sectors of economy, agri-
culture is at the greatest risk, which is directly 
related to the adverse effects of weather, 
natural disasters and market conditions. 
Despite the adoption of the Law of the 
Republic of Kazakhstan "On Compulsory 
Insurance in Crop Production" in 2004, 
insurance services for insurance of  agricul-
tural sector were not widely used. The 
relatively low level of activity of insurance 
(reinsurance) organizations licensed for com-
pulsory insurance clearly shows the interest of 
insurance companies in this class of in-
surance and their failure to take responsibility 
for the risks of agricultural production 
anywhere in Kazakhstan. According to the 
Ministry of Agriculture of the Republic of 
Kazakhstan, 8 out of 10 insurance companies 
that have previously participated in insurance 
have voluntarily returned their licenses. 

In order to address the above issues and 
increase the efficiency and affordability of 
insurance for  agro-industrial complex, some 
legislative acts of the Republic of Kazakhstan 
"On some agricultural legislation of the 
Republic of Kazakhstan", the Law of the 
Republic of Kazakhstan “On Amendments 
and Additions to the Issues of Complex 
Regulation” was adopted. At the same time, 
the Law of the Republic of Kazakhstan "On 
Compulsory Insurance in Crop Production" 
was abolished. 

The irrelevance of insurance tariffs set in 
2004, as well as  cost rates  set in 2009, led 
to the formalization of insurance - agricultural 
producers pay an insurance premium of 
about 100 tenge per 1 ha and receive  
insurance premium of 3,500 tenge in the 
case of  insured event, and its minimum 
production costs are about 15,000 tenge. 

Thus, the current insurance system does 
not solve  main task aimed at  protecting the 
main property interests of the insured in 
connection with the reimbursement of losses 
in the  insured case. 

Voluntary agricultural insurance is used 
on a temporary basis when leasing 
machinery and farm animals. The temporary 
form is applied to licensed grain receiving 
enterprises [5]. 

Local authorities have advised farmers to 
insure crops against soil shortages during the 

current growing season. In 2020, for the first 
time in  agro-industrial complex of the 
Republic of Kazakhstan, a system of index 
insurance of crops against moisture deficiency 
was introduced. Agricultural insurance 
services are provided in electronic format 
through the digital platform "QOLDAU" for 
business. With the help of this site, space 
monitoring of arable lands will be carried out 
when determining the insurance case [6]. 

One of the main differences between index 
agricultural insurance and traditional complex 
agricultural insurance is the use of actuarial 
calculations, including the use of methodo-
logically simple mathematical data in deter-
mining the probability of  insurance case [7]. 

Due to the short duration of insurance 
contracts, this system was not widely used, as 
can be seen from the table below. On June 8, of 
this year, the State announced a new insurance 
product and subsidized part of the insurance 
premium, and it was necessary to conclude an 
insurance contract only until June 15. 

Subsidized insurance products must 
meet the following requirements: 

* availability of recommendations of 
second-tier banks; 

* make an insurance payment no later 
than 30 (thirty) calendar days from the date of 
submission of the full package of documents 
on the insurance caset; 

* Application of cost standards not less 
than scientifically justified  parameters of non-
profit joint-stock company "National agricul-
tural research and educational center"; 

* Spread of the most dangerous diseases 
of animals included into the list of diseases 
approved by the Order of the Minister of 
Agriculture of the Republic of Kazakhstan 
from October 30, 2014 № 7-1/ 559 "On 
approval of regulations in the field of 
veterinary medicine"; 

* Presence of reinsurance at least 50% of 
the risks in the reinsurance company with  
financial stability rating of not less than "B +" 
on the scale of the international rating agency 
Standars & Poor's or equivalent ratings on the 
scale of other international rating agencies [8]. 

Most Kazakhstani agricultural producers 
did not know about the introduction of a new 
insurance system in crop production within the 
allotted seven days. 

Subsidies are paid in the following 
conditions: 

* the presence of a valid insurance 
contract in the register, concluded by the 
insurer and the insured person, which fore-
sees  the purchase of insurance products 
approved by the operator; 
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* confirmation that the insured person has 
paid part of the insurance premium in 
accordance with the amount of subsidy  as a 
result of the information interaction of the 

insurance information system and the bank 
payment system; 

* the insurer files application for subsidy 
through the web portal [9]. 

 
Table - Volume of participation in the index insurance system 
 

Regions Insurance premium 
amount, in tenge 

Including subsidized 
amount, tenge 

Number of 
applications 

Insurance 
area, ha 

Akmola region 32 234 698,0 16 117 349,0 16 26 462,1 

East Kazakhstan region 70 085 782,0 35 042 891,0 28 28 290,4 

Karaganda region 15 653 652,0 7 826 826,0 3 8 127,0 

Kostanay region 13 102 220,0 6 551 110,0 4 8 289,8 

Pavlodar region 14 624 576,0 7 312 288,0 14 14 512,5 

North Kazakhstan region 18 345 778,0 9 172 889,0 14 11 830,3 

Total in the RK 164 046 706,0 82 023353,0 79 97 512,1 

          Note - compiled by the authors according to the data of the Ministry of Agriculture of the RK 

       

Recently, in Shemonaikha and Glubokoe 
districts, East Kazakhstan farmers received 
their first insurance payments to insure their 
soil moisture deficit, as the soil moisture 
assessment indices show a moisture deficit 
and there is an insurance case. The 
aggregate nature of indices, regardless of the 
type of indices and  method of their 
calculation, has a certain degree of 
universality and allows to obtain quantitative 
estimates of probability [10]. 

Thus, the introduction of index insurance 
in agriculture has many advantages: low 
administrative costs associated with the use 
of reliable and accessible data, which in turn, 
as in traditional types of insurance, data 
collection, expert assessment in the event of 
insurance case, cost assessment and other 
measures at the farm level does not require 
costs; possibility to insure systemic 
agricultural risks due to natural conditions; 
reduction of the burden on the State budget in 
case of significant damage to agricultural 
enterprises in adverse weather conditions. 

Conclusions 
1. Unlike other sectors of  economy, 

agriculture is at greatest risk, which is directly 
related to the adverse effects of weather, 
natural disasters and market conditions. 

2. Due to high cost of crop insurance in 
the territory of the Republic of Kazakhstan 
due to the high risk of agricultural production, 
public support is provided to ensure its 
availability for agricultural producers. 

3. This year, for the first time in  agro-
industrial complex of the Republic of 
Kazakhstan, a system of index insurance of 
crops against moisture deficiency was 
introduced. 

4. One of the main differences between 
index agricultural insurance and traditional 

complex agricultural insurance is the use of 
actuarial calculations, including the use of 
methodologically simple mathematical data in 
determining the probability of  insurance case. 
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Аңдатпа. Материалдар Қазақстанда шаруашылық жүргізудің шағын нысандарын (ШЖШН) 
дамытуды мемлекеттік қолдау мәселелерін зерттеуге арналған. Агроөнеркәсіптік кешеннің 
маңызды буыны ауыл шаруашылығы болып табылады, ол елді азық-түлікпен және өнеркәсіпті 
шикізатпен қамтамасыз етеді. Мақалада өңірлік ерекшеліктерді, мемлекеттік және салалық 
бағдарламаларды іске асыруды ескере отырып, мемлекеттік реттеу шараларын жетілдіру 
қажеттігі туралы қорытынды жасауға мүмкіндік беретін тауар өндірушілерді мемлекеттік 
қолдаудың отандық және халықаралық тәжірибесі қарастырылған. Авторлар шағын кәсіпкерлік 
субъектілерінің тиімді қызметіне бюджет қаражатының қол жетімділігі айтарлықтай әсер 
ететінін атап өткен. Жүргізілген талдау шағын шаруашылық жүргізу нысандарымен кредиттер 
мен басқа да қаржы көздерін тартудың шектеулі мүмкіндіктерін көрсетті. Бұл проблемаларды 
шешу өндірілген өнімнің кепілдік берілген көлемін сатып алу, бюджет қаражаты есебінен  
қарыздар беру, жеңілдікті кредит беру және салық салу, субсидиялау негізінде жүзеге 
асырылуға тиіс. Саланы, атап айтқанда, мал шаруашылығын, қарқынды бау-бақша 
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шаруашылығын, қант қызылшасын өңдеуді дамыту үшін қажетті мемлекеттік көмек шаралары 
айқындалған. Әзірлемелердің нәтижелері бойынша агробизнестің шағын санаттарын қоса 
алғанда, ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілерді қаржылық және мүліктік қолдау кезінде 
аграрлық сектордың алдына қойылған міндеттер – отандық өнім нарығының үлесін ұлғайту, 
импортқа тәуелділікті азайту жүзее асырылады деген тұжырымдар жасалған. ШЖШН 
ауылшаруашылық өнімдерін өндіруде, азық-түлікпен қамтамасыз етуде, ауылдағы әлеуметтік 
тұрақтылықта маңызды рөл атқарады. 
 
Аннотация. Материалы посвящены исследованиям вопросов государственной поддержки   
развития малых форм хозяйствования (МФХ) в Казахстане. Важнейшим звеном агропро-
мышленного комплекса является сельское хозяйство, которое обеспечивает страну про-
дуктами питания и промышленность сырьем. В статье рассмотрен отечественный и между-
народный опыт государственной поддержки товаропроизводителей, позволяющий сделать 
вывод о необходимости совершенствования мер госрегулирования, с учетом региональ-
ных особенностей, реализации государственных и отраслевых программ. Авторы отмеча-
ют, что существенное влияние на эффективную деятельность субъектов малого предпри-
нимательства оказывает доступность бюджетных средств. Проведенный анализ показал 
ограниченные возможности привлечения кредитов и других финансовых источников ма-
лыми формами хозяйствования. Решение этих проблем должно осуществляться на основе 
закупа гарантированного объема произведенной продукции, предоставления займов за 
счет бюджетных ассигнований, льготного кредитования и налогообложения, субсидирова-
ния. Определены необходимые меры государственной помощи для развития отрасли в це-
лом, в частности животноводства, интенсивного садоводства,  переработки сахарной свек-
лы. По результатам разработок сделаны выводы, что при финансовой и имущественной 
поддержке сельхозтоваропроизводителей, включая малые категории агробизнеса, будут 
реализованы задачи, поставленные перед аграрным сектором – увеличение доли рынка 
отечественной продукции, снижение импортозависимости. МФХ играют важную роль в про-
изводстве аграрной продукции, продовольственном обеспечении, социальной стабильно-
сти на селе. 
 
Abstract. The materials are related to the research of issues of public support for the development 
of small forms of business (SFB) in Kazakhstan. The most important link in agro-industrial com-
plex is agriculture, which provides the country with food products and industry with raw materi-
als. The article examines the domestic and international experience of public support of commod-
ity producers, which makes it possible to draw a conclusion about the need to improve govern-
ment regulation measures, taking into account regional characteristics, and implementation of 
State and sectoral programs. The authors note that the availability of budget funds has a signifi-
cant impact on the effective activity of small businesses. The analysis showed the limited possi-
bilities of attracting loans and other financial sources by small businesses. The solution to these 
problems should be carried out on the basis of the purchase of a guaranteed volume of manufac-
tured products, provision of loans at the expense of budgetary allocations, concessional lending 
and taxation, subsidies. The necessary measures of government assistance for the development 
of the industry as a whole have been determined, in particular, animal husbandry, intensive gar-
dening, and sugar beet processing. Based on the results of the developments, it was concluded 
that with financial and property support of agricultural producers, including small categories of 
agribusiness, the tasks set for agricultural sector - increase in  market share of domestic prod-
ucts,  decrease in import dependence will be implemented. Small farms play an important role in 
the production of agricultural products, food supply, social stability in the countryside. 
 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, нысаналы бағдарлама, мемлекеттік қолдау, 
шаруашылық жүргізудің шағын нысандары, субсидиялар, пайыздық мөлшерлеме, 
жеңілдікті кредит беру, инвестициялар. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, целевая программа, государственная 
поддержка, малые формы хозяйствования, субсидии, процентная ставка, льготное 
кредитование, инвестиции. 
 

Key words: agro-industrial complex, target program, public support, small businesses, subsidies, 
interest rate, concessional lending, investments. 
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Кіріспе. Шаруашылықты жүргізудің ша-
ғын нысандарының потенциалын жүзеге 
асыру үшін мемлекеттік қолдау қажет, бұл 
өз кезегінде ауыл шаруашылық өнімдерінің 
өндірісін және қайта өңделуін көтеруге 
ықпал етеді. 

Орташа алғанда, бір шағын кәсіп-
орынға келетін ауыл шаруашылық жерлері: 
Солтүстік өңірде – 724 га, егістік жерлер – 
225 га, басқа жерлер – 499 га, Батыс өңір-
де, сәйкесінше – 1106 га, 46 га, 1509 га; 
Орталық аймақ – 1615 га, 89 га және 1526 
га, орта есеппен Қазақстанда – 273 га, 38 
га және 236 га. 

Аграрлық секторды қарқынды дамыту 
барысында, соның ішінде шаруашылықты 
жүргізудің шағын нысандарында пробле-
малар туындайды: өндірісті модернизация-
лаудың жеткіліксіз жоғары қарқыны, көпте-
ген шаруа қожалықтары кірістерінің төмен-
дігі, өнімді сатудағы қиындықтар, ауыл ша-
руашылығының ерекшеліктеріне байланыс-
ты қарқынды үрдістердің жоғары тәуекелі, 
инвестицияның жеткіліксіздігі, банктік не-
сиенің жоғары пайыздық мөлшерлемелері. 

Стандарттарға сәйкес республикада 
агроөнеркәсіптік кешеннің негізгі бағыттары 
бойынша мерзімі 10 немесе одан да көп 
жылға арналған ұзақ мерзімді салалық бағ-
дарламалар жасалды. Бұл ет және сүт фер-
маларын, құс шаруашылығын дамыту, суар-
малы жерлерді кеңейту бағдарламалары. 

Іске асыру іс-шаралар кешеніне не-
гізделген, оны жүзеге асыру шағын кә-
сіпкерліктің экономикалық әлеуетін, мате-
риалдық-техникалық базасының деңгейін, 
өндірістің тиімділігін арттыруға, жаңа жұ-
мыс орындарын құруға, еңбекке қабілетті 
халықтың жұмыспен қамтылуын, ауыл 
тұрғындарының кірістерін, шаруашылықты 
жүргізудің шағын нысандарының ауыл 
шаруашылық өнімдерін сатудан бюджетке 
салық түсімдерін, аймақтық нарықтарды 
өзіндік азық-түлікпен қамтамасыз ету, 
импортты алмастыру мәселелерін шешуге 
мүмкіндік береді. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеу жұмыстары республиканың ауыл 
шаруашылық кешенінің қаржылық жағ-
дайын  және қаржылық тұрақтылығын баға-
лаудың теориялық аспектілерін айқындау 
мақсатында абстрактілік-логикалық әдісті 
қолдану арқылы жүргізілді. Зерттеу бары-
сында мақсаттарға жету үшін субсидиялау, 
несиелендіру, салық салу және сақтандыру 
сияқты қаржылық ықпал ету мен қолдау 
әдістері пайдаланылды.  

Қазақстан Республикасының ауыл ша-
руашылық кешенін мемлекеттік қолдауды 

талдау ҚР ҒБМ статистика бойынша Ко-
митетінің статистикалық мәліметтері негі-
зінде, 2019ж. АӨК дамытуға арналған 
мемлекеттік қаржылар – ҚР АШМ матери-
алдары бойынша іске асырылды. Берілген 
саладағы экономист ғалымдарының еңбек-
тері зерттелді. 

Талдау материалдарының негізінде 
жалпы ауыл шаруашылық өнімдеріне 
қатысты жиынтық мемлекеттік қаржылық 
қолдаудың деңгейі  өте төмен – 6,9%, шекті 
деңгей – 8,5%.  

Сондықтан ауыл шаруашылықты мем-
лекеттік қолдау шаралары, соның ішінде 
шағын кәсіпкерлікті қолдау, ауыл шаруа-
шылық өндірісін дамытудағы, өнімдерін 
өңдеудегі,  техникалық қайта жарақтанды-
рудағы, агротехникалық фитосанитарлық 
шараларды арттырудағы, жемшөп өндірісін 
дамытудағы ең маңызды бағыттардың бірі 
болып табылады.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Қазақстанда ауыл шаруашылық тауар 
өндірушілерін 30 түрлі қолдау түрлері бар. 
Агроөнеркәсіптік кешенді мемлекеттік қол-
даудың түрлерін қарастыра отырып, оның 
қазіргі кездегі негізгі бағыттарының бірі – 
ауылды дамытуға және қолдауға бағыт-
талған мемлекеттік және аймақтық бағ-
дарламаларды жүзеге асыру болып табы-
латындығы. 

2019 жылы ауыл шаруашылығының 
жалпы өнімі 5,216 млрд. теңге деңгейінде, 
жалпы қолдау 6,9% немесе 357,3 млрд. 
теңгені құрады. Бұл көрсеткіш 2018 жылмен 
салыстырғанда жоғары (5,0%), 2017 ж. – 
6,4%. Соның ішінде, агроөнеркәсіптік кешен 
инвестицияларына – 107,7 млрд. теңге, 
өсімдік шаруашылығына – 74,1, мал шаруа-
шылығына – 115,6 жеңілдетілген пайыздық 
мөлшерлемемен – 22,0, ауыл шаруашылық 
өнімдерін қайта өңдеу – 9,3 және басқа 
қызметтерге – 28,6 млрд. теңгені құрайды. 

2019 жылы мал шаруашылығын да-
мытуға, аймақтардың мамандандырылуын 
ескере отырып, барлығы 115 617 млн теңге  
субсидия бөлінді, оның 59 796 млн теңгесі 
асыл тұқымды мал сатып алуға, ал 55 821 
млн теңгесі өнімге бөлінген. Бөлінген 
субсидиялардың жалпы көлеміндегі ең 
үлкен үлес: етті мал өсіруге – 45,6%, оның 
ішінде асыл тұқымды ірі қара малына – 
69,2%, өнімге - 20,3%, сүт бағытындағы 
мал өсіруге - 16,8%, оның ішінде асыл 
тұқымды ірі қара малына - 6,7%, өнімге - 
27,7%, қой шаруашылығына барлығы 
16,8%, оның ішінде асыл тұқымды ірі қара 
малына  – 18,5%, өніміне – 1,4%. 

Республиканың агроөнеркәсіптік кеше-
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нінің аймақтық деңгейдегі экономикалық 
жағдайын жақсарту үшін мақсатты бағ-
дарламалар жүзеге асырылуда – бұл ай-
мақтағы бар ресурстық әлеуетті ұтымды 
пайдалануға негізделген дербес сала-
ларды дамыту. 

Бағдарламаның көрсеткіштері мен іс-
шараларының негізінде республикада стан-
дарттарға сәйкес агроөнеркәсіптік кешеннің 
маңызды бағыттарында – ет және сүт ба-
ғытындағы ірі қара мал өсіруді, құс өсіруді, 
суармалы жерлерді дамыту бойынша 10 
және одан да көп жылға арналған ұзақ 
мерзімді салалық жоспарлар жасалды [1]. 

Ет бағытындағы ірі қара малын өсіруді 
дамытудың негізін отбасылық ферма тү-
ріндегі шағын үй шаруашылықтары құ-
райды. Бағдарлама ірі қара өсіруге ар-
налған фермалардан, өндірістік бордақы-
лау алаңдарынан және заманауи ет өңдеу 
кешендерінен тұратын ынтымақтастық тү-
рінде салынған [2]. Жобаға қатысушылар 
үшін жеке қолдау шарттары ұсынылды: жер 
учаскелерін басымдылықпен бөлу, мал 
сатып алуға, машиналар мен жабдықтар 
сатып алуға жеңілдікпен несие беру және 
жайылым инфрақұрылымын құру. 

Сиыр етін өндіру бағдарламасын іске 
асыру жоспары 10 жылға, яғни 2018-2027 
жылдар  аралығында шаруа қожалықтары-
ның санын 2027 жылға дейін 80 мың 
бірлікке дейін ұлғайту жоспарлануда. 
Мақсаты – сиыр етінің экспортын ұлғайту 
және импортқа тәуелділікті азайту. 

Осыған байланысты ірі қара малдың 
аналық басын көбейтіп, 2027 жылға дейін 
370 мың бастан  3,997 мың басқа дейін 
жеткізу жоспарланып отыр, сәйкесінше 
сиыр етінің экспортын 1 304 мың тоннаға 
дейін арттыру. Мал бордақылау алаң-
дарының құрылысы (ҚК) 20 мың басқа 
шаққанда 62 мың бірлікке дейін артады. 

Мал шаруашылығы саласын жем-
шөппен қамтамасыз ету үшін мамандан-
дырылған машиналар мен жабдықтар са-
тып алуға өндірістік және инвестициялық 
шығындарды субсидиялау арқылы жемшөп 
дақылдарының өндірісі көбейтіледі. Шөп 
пен шырынды жемшөп өндіру үшін 2027 
жылға дейін суармалы жердің көлемін 1 
млн гектарға жеткізу жоспарланып отыр. 

Асыл тұқымды мал басын асылдан-
дыру, сондай-ақ азықтандырудың тиімді-
лігін арттыру үшін асыл тұқымды бұқа-
лардың әлеуеті жеке қосалқы және фер-
мерлік шаруашылықтарында пайдаланы-
латын болады. Қазақстанда қазірдің өзінде 
жалпы сыйымдылығы 134 мың басты 
құрайтын 30 бордақылау алаңы бар [3]. 

Сүт бағытындағы мал шаруашылығын 
дамыту бағдарламасында механикалан-
дыру мен өнеркәсіптік өндіріс деңгейін 
жоғарылатуға мүмкіндік беретін отбасылық 
және өнеркәсіптік тауарлы фермалар 
қарастырылады. Сүт секторын қолдау мен 
субсидиялаудың арнайы бағдарламалары 
әрдайым диверсификациялануға және өнім 
сапасын жақсартуға бағытталған [4]. 

Мемлекеттік көмек шаруашылықты 
жүргізудің шағын нысандарының тұрақты 
дамуы үшін барынша қолайлы жағдайлар 
жасауға арналған қолайлы шарттарда 
көрсетіледі. Республикада Ауыл шаруа-
шылығы министрлігі мен қаржы институт-
тарының сүт өнеркәсібін қолдауға арналған 
көптеген бағдарламалары бар. 

Мемлекеттік субсидиялар ісін жаңа 
бастаған кәсіпкерлерге  мал басын сатып 
алу, оларға жем бағасының бір бөлігі 
сияқты шығыстардың негізгі баптары 
бойынша шығындарды өтеп беру жолымен 
қаржылық жеңілдік жасауға мүмкіндік бе-
реді. Жеңілдікпен берілетін несиелер ша-
руашылықты жүргізудің шағын нысанда-
рына өнім сапасын едәуір жақсартуға 
ықпал ететін заманауи жабдықтар сатып 
алуға мүмкіндік жасайды. 

Агроөнеркәсіп кешеніндегі дайындау-
шыларға бюджетке төленетін қосылған құн-
ға есептелінген салық сомасын қайтарып 
өтеу түріндегі қолдау да орын алады.  

Бағдарлама бойынша  жаңа отбасылық 
фермаларды 2022 жылға дейін 220 бірлік,  
ал 2027 жылға қарай 550 бірлікке дейін 
ұлғайту жоспарланған. Асыл тұқымды мал-
ды сатып алу 2023 жылға қарай 525 мың 
басты құруы қажет. 

Бағдарламаны іске асыру үшін  екінші 
деңгейдегі банктер мен басқа да қаржы 
институттарында несие капиталының пай-
ыздық мөлшерлемелерін жеңілдікпен не-
сиелеу, субсидиялау тәрізді қаржы құра-
лын,  инвестициялық қызметке арналған  
демалысы – 3 жыл, мерзімі – 15 жылға, 4%  
мөлшерлемеге дейінгі шарттарымен енгі-
зілуі қажет.  

Қазақстанның потенциалы өте жоғары 
– жер қорын қосып есептегенде ауыл 
шаруашылығына арналған жердің жалпы 
көлемі  225 млн гектардан асады, олардың 
ішінде шаруашылықты жүргізудің шағын 
нысандарына 60 млн  га жатады. Бұл өз 
кезегінде қой мен ешкі бас санының өсуіне 
мүмкіндік береді. Салалық бағдарлама бой-
ынша 10 жыл ішінде қой басының санын 2 
есе көбейту жоспарлануда. Бағдарламаны 
жүзеге асырудың нәтижесінде шамамен 
5000 тауарлы шаруашылықтар, және 500-
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700 мың қой өсіруге мамандандырылған  
шаруашылықтарды ашу көзделіп отыр. 

Қазақстандағы қой басының негізгі 
үлесі үй шаруашылықтарында 57% шоғыр-
ланған, ал фермерлік шаруашылықта-
рында – 38,1%. Ауыл шаруашылық кәсіп-
орындарында  қой басы 4,7% құрайды және  
мұнда негізінен асылдандыру жұмыстары 
жүргізіледі [5]. 

Қой шаруашылығында басым бағыт – 
жүнді алғашқы қайта өңдеу кәсіпорында-
рының қуаттылығын пайдалануды қамта-
масыз етуге қабілетті көлемде қозы және 
биязы жүн өндіру болып табылады. 

Мал шаруашылығының саласын да-
мытуға қажетті шаралар:  

 фермерлер үшін жайылымдарды 
басымдықпен бөлу (76 млн га); 

 фермерлерді жеңілдікпен несиелен-
діру (4% 15 жылға); 

 ауыл шаруашылығына арналған бір-
ыңғай аграрлық салық (айналымнан 1%); 

 таза тұқымды қашарлардың импор-
ты (10 жылда 1 млн бас); 

 фермалар мен жобаларға арналған 
инфрақұрылымы үшін «Нұрлы Жол» бағ-
дарламасымен синхрондау; 

 оқыту шаруашылықтарын құру; 
 барлық байланысты техника өнді-

рістерін оқшаулау; 
 ветеринарлық тәуекелділіктерді сақ-

тандыру. 
Тұрақты жемшөп базасын құру шара-

лары ауыл шаруашылығы жануарларының 
өнімділігін арттырады. Жеке инвестиция-
лар есебінен мал сатып алу шығындарын 
азайту мақсатында  мал саудасының ин-
фрақұрылымы құрылады: 

● тауарлы сүтті өндіруді арттыру мақ-
сатында отбасылық және өндірістік сүт 
фермаларын құру, өндірісті, селекциялық 
және асыл тұқымды жұмыстарды механи-
каландыру деңгейін көтеру бойынша 
шаралар қабылданатын болады; 

● асыл тұқымды репродукторларды 
құруды ынталандыру және сапалы асыл 
тұқымды материалды пайдалану; 

● қой шаруашылығында қой мен биязы 
жүн өндірісі басым болады; 

● қозы өндірісі үшін қозыларды жыл 
бойына өндіру және өсіру технологиялары 
енгізіледі;  

● биязы жүнді өндіру үшін селек-
циялық-асылдандыру жұмыстары ауылдық 
кооперацияны дамыту арқылы биязы жүнді 
алғашқы өңдеуге арналған кәсіпорын-
дардың қуаттылығын пайдалануды қамта-
масыз ететін аймақтық мамандандыру 
сұлбасын  ескере отырып, биязы жүнді 47 

тұқымды қой өндірушілерді қолдана оты-
рып ынталандырылатын болады; 

 ● жылқы өсіруде және түйе өсіруде 
басты назар тауар өндірісіне аударылады, 
бұл үшін ауыл шаруашылық кооперативтері 
қызмет көрсету, жылқы мен түйе өсіру 
өнімдерін сатып алу және қайта өңдеу, 
сондай-ақ құдықтарды жабдықтауға шығын-
дарды субсидиялау және жайылымдарды 
жақсарту жөніндегі іс-шараларды өткізу 
арқылы жайылымдарды суландыру бағдар-
ламасы құрылады;  

● құс өнеркәсібінде салқындатылған 
құс етін өндіруді және тұтынуды ынта-
ландыру, ет өндірісі үшін отбасылық және 
өндірістік құс фабрикаларын құру, сондай-
ақ инкубациялық бекеттер, жұмыртқаны 
терең өңдеу бойынша шаралар қабыл-
данатын болады, және аймақтық бағдарла-
малар арқылы құс өсірудің дәстүрлі емес 
аймақтары (су құстары мен бөденелер) 
дамытылатын болады [6]; 

● шошқа етін өндірудің тиімділігін 
арттыру үшін асыл тұқымды материалдың 
қолжетімділігі қамтамасыз етіліп, жұмыс 
істеп тұрған шошқа өсіру кешендері мен 
фермаларын жаңғыртуды ынталандыру 
шаралары қабылданады [7].   

Экспорттық әлеуеті бар ауыл шаруа-
шылығының болашағы бар салаларының 
бірі – күріш өсіру, тұтынушылардың күрішке 
сұранысы жыл сайын артып келеді. 

Әлемдік нарықта күрішке деген сұра-
ныстың артуы және ұсыныстың бір уақытта 
төмендеуі осы өнімге бағаның өсуіне әке-
летіні сөзсіз. Мұндай жағдайда әр ел өзінің 
ішкі ресурстарына ғана сүйене отырып, 
халықтың күрішке деген қажеттілігін қана-
ғаттандыру мәселесін шешуге мәжбүр. 
Сондықтан азық-түлік қауіпсіздігін қамтама-
сыз ету мақсатында Қазақстанда күріш 
өсіруді дамыту маңызды стратегиялық мін-
дет болып табылады [8]. 

КО шеңберінде тең бәсекелестік жағ-
дай жасау үшін осы стратегиялық саланы 
мемлекеттік қолдау шаралары қаншалықты 
тиімді болып табылатындығы мәселе туғы-
зады. Қазақстанда күріш өсіруді дамытудың 
барлық айқын тұрақтылығымен қатар жүй-
елі шешуді қажет ететін бірқатар пробле-
малар туындайды: саланың құрылымдық-
технологиялық жаңаруының төмен қарқы-
ны, нарықтық инфрақұрылымның қанағат-
танарлықсыз деңгейі, өндірістің кең дамуы, 
саланың қаржылық тұрақсыздығы, саланы 
дамытуға жеке инвестициялардың жеткі-
ліксіз ағымы, білікті кадрлардың жетіс-
пеушілігі [9]. 

Күріш өсіретін аймақта егістік жерлер 
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мен ауыспалы егіс алқаптарын, сондай-ақ 
инженерлік және ирригациялық жүйелерді 
тиімді пайдалану маңызды. Еліміздің күріш 
жүйелерінің жерлері нашарлауда, ауыс-
палы егістер, күріш өсіру технологиясы 
бұзылуда. 

Суармалы жерлерді тиімді пайдала-
нуға едәуір ықпал ететін суармалы сулар-
дың сараланған тарифтерін бір уақытта 
ескере отырып, қолданыстағы суару жүйе-
лерін кешенді қайта құруға және техни-
калық қайта жарақтандыруға басымдылық 
берілуі керек. Шағын кәсіпкерліктің үлесіне 
күріш өсірудің 51,5% келеді.  

2027 жылға дейінгі қарқынды бау-
бақшаны дамытудың ұзақ мерзімді салалық 
бағдарламасында қарқынды бақтардың 
аумағын екі есеге ұлғайту, 47 мың гектар 
алма, жидек, жаңғақ бақтарын өсіретін 
жаңа бақтар құру жоспарлануда [10]. 

Қарқынды бау-бақша шаруашылығын 
дамыту проблемалары: 

 ■ технологияны қолданудың төменгі 
деңгейі; 

 ■ жеміс сақтау қоймасының жетіс-
пеушілігі; 

 ■ тасымалдау жүйесі мен жол ин-
фрақұрылымының дамымағандығы; 

 ■ дамымаған сату және маркетинг 
жүйесі; 

 ■ тұрақсыз мемлекеттік саясаттың 
салдарынан саланың төмен инвестициялық 
тартымдылығы. 

Осыған байланысты қарқынды бау-
бақша дамытуға арналған мемлекеттік 
шаралар қажет: 

 еңбекті ұйымдастыруды жетілдіру, 
қолданыстағы механикаландырылған және 
басқа да мамандандырылған бау-бақша 
бригадаларын құру немесе нығайту, ұй-
ымдастыру мен еңбекақы төлеудің про-
грессивті түрлерін енгізу, еңбек өнімділігінің 
өсуін қамтамасыз ету және жұмысшы-
лардың өндіріс нәтижелеріне материалдық 
қызығушылығын арттыру; 

 бау-бақша шаруашылықтарын зама-
науи мамандандырылған жабдықтармен 
жарақтандыру; 

 сертификатталған вируссыз жеміс-
жидек отырғызу материалдарын қажетті 
көлемде өндіру; 

 жеміс және жидек дақылдарын 
өсірудің жоғары өнімділігін, экологиялық 
таза өнім өндіруді қамтамасыз ететін 
интенсивті және ресурстарды үнемдейтін 
технологияларды енгізу (пестицидтер 
жүктемесі төмендеген кезде); 

 жеміс-жидек өнімдерін сақтау және 
өткізу жүйесін жетілдіру; 

 агроөнеркәсіптік интеграцияны 
дамыту, ірі бақшашылықты ірі мамандан-
дырылған кәсіпорындар мен бірлестіктерде 
шоғырландыру, бау-бақша шаруашылық-
тары мен шаруашылық ішіндегі бөлімше-
лерді терең мамандандыру. 

Майлы дақылдардың егіс алқабын 
2030 жылға дейін 5 миллион гектарға дейін 
едәуір арттыруға болады. Саланы дамыту 
бағдарламасында нөлдік кезең 2018, 2019-
2021 жж. – бірінші кезең, 2022-2025 жж. – 
екінші кезең және 2026-2030 жж. – үшінші 
кезең, республиканың майлы дақылдар-
мен, өсімдік майымен өзін-өзі толық қамта-
масыз етуі және дайын өнімді экспортқа 
шығару кезеңі. 

Майлы дақылдарды қайта өңдеу кәсіп-
орындарын жүктеу және сұранысқа ие 
өнімдердің экспортын арттыру үшін күн-
бағыс, рапс, зығыр, соя сияқты майлы 
дақылдар өндірісін және қайта өңдеу кәсіп-
орындарының осы өнімді сатып алуын 
арттыру ұсынылады. 

Егістік алқаптарын әртараптандыру, 
суармалы жерлердің көлемін ұлғайту өзекті 
болып табылады; элиталық тұқым өсіру 
шаруашылықтарының желісін құру; зама-
науи ауыл шаруашылық техникаларымен 
қамтамасыз ету; тұқымдар, тыңайтқыштар 
және өсімдіктерді қорғау құралдары құны-
ның бір бөлігін субсидиялау; агротехноло-
гияларды міндетті түрде сақтау. 

Кәсіпорындарға майлы дақылдарды 
қайта өңдеу үшін жүк тиеу және өнім 
экспортын ұлғайту оларды қайта өңдеу 
кәсіпорындарының сатып алуын ынталан-
дырады. Жеміс-көкөніс өсіруді, жүзім өсіру-
ді дамыту, инвестициялық шығындарды 
субсидиялау жылыжай кешендерінде мау-
сым аралықтарында көкөніс өнімдерін 
салуды, өндіруді ынталандырады. 

2018-2027 жылдарға арналған қант 
өндірісін дамытудың салалық бағдарла-
масы. Қазақстандағы қант қызылшасын 
өндіруді негізінен екі аймақ қамтамасыз 
етеді: Алматы және Жамбыл. Елеусіз егіс 
алқаптары Түркістанда, сондай-ақ  Солтүс-
тік Қазақстан облысында орналасқан, 
олардың үлесі қант қызылшасының жалпы 
өніміндегі 3% құрайды 

Қант өндірісінде импортталған шикі қа-
мыстан алынған қант үлкен үлес алады. Іш-
кі нарықтың қамтамасыз етілмеген сұраны-
сы дайын қант импортымен толтырылады. 

Қазіргі проблемалар: 
♦ жоғары сапалы отырғызу матери-

алын сатып алу мүмкіндігінің жоқтығы: 
отандық сапаның төмендігі, импортталған 
тұқымның қымбаттығы; 
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♦ ауыл шаруашылық өндіріс орында-
рының төмен техникалық жабдықталуы; 

♦ қолданыстағы зауыттардың өзекті 
мәселелері (жабдықтардың тозуы) және 
шикізатты өндірушілер мен өңдеушілердің 
өзара әрекеттестігінің жоқтығы; 

♦ өндірілетін өнімнің сапасын оның 
тұтынушыларының талаптарымен байла-
ныстырудың болмауы (өнеркәсіптік қайта 
өңдеушілердің стандарттарына сәйкес қант 
сапасының мәселесі); 

♦ қант қызылшамсының субөнімдерін 
пайдаланбау. 

Қажетті шаралар – егіс алқаптарының 
ұлғаюы, соның ішінде, суармалы алқаптар. 

2027 жылға қарай қант импорты үле-
сінің 90%-дан 10%-ға дейін төмендеуі бол-
жануда. Қуаттылығы тәулігіне 18 мың тонна 
болатын 3 жаңа қант зауытын салу, сон-
дай-ақ жалпы қуаттылығы тәулігіне 5 мың 
тонна болатын қолданыстағы 2 зауытты 
кеңейту және жаңарту жоспарлануда [11]. 

Проблемаларды шешу үшін сертифи-
катталған өндірушілердің желісін кеңейту 
қажет; қант қызылшасы тұқымдарының 
отандық сұрыптарын өсіруді дамыту; 1-ші 
ұрпақ будандарының тұқымдарын субси-
диялаудың пайыздық мөлшерлемесін 70%-
ға дейін жоғарылату; субсидияланған тұ-
қым мөлшерлемесін арттыру; тұқым шаруа-
шылығын дамыту бағдарламасы арқылы 
тұқым шаруашылығын техникалық қолдау. 

Бұл ретте егіс алқабын 2027 жылға 
қарай 3 есеге (78 мың га) және өнімділікті 
30% ұлғайту жоспарлануда, сонда қант 
қызылшасының жалпы түсімі 3 330 мың 
тонна құрайтын болады, яғни 4,3 есе өседі. 

Отандық шикізаттан қанттың үлесін 
77% арттыру үшін зауыттар салуға ин-
вестициялық субсидиялар қажет (25%), 
айналым қаражаты ставкасына субсидия 
көлемін 10%-ға дейін ұлғайту, ауыл шаруа-
шылық тауар өндірушілеріне өңдеуге тап-
сырылған қант қызылшасының тоннасына 
субсидия беруді 2022 жылға дейін жал-
ғастыру, қант зауыттарына ҚҚС 70% же-
ңілдіктерін енгізу, әкімдіктердің жаңа зау-
ыттарды қажетті инфрақұрылыммен қамта-
масыз етуі қажет. Сонымен бірге, 8 қант 
зауытында өндірістік қуаттылықты жылына 
3 300 мың тоннаға дейін арттыру 
жоспарлануда. 

Қант қызылшасын өндіруді және қайта 
өңдеуді ұлғайту мақсатында қант қы-
зылшасын өсіруді және оларды қайта 
өңдеу кәсіпорындарының сатып алуын 
ынталандыру, мини-фабрикалар салу және 
инвестициялық шығындарды субсидиялау 
және суды үнемдейтін технологияларды 

енгізу арқылы жұмыс істеп тұрған қант 
зауыттарын қайта құру бойынша шаралар 
қабылданатын болады. 

Қазақстан Республикасында Түркістан 
облысы мақта өсірумен айналысады. 2019 
жылға жалпы егіс көлемі 131,1 мың га 
құрады. Шитті мақта өсірудегі негізгі үлес 
шаруа (фермерлік) қожалықтарына тиесілі, 
олардың жалпы көлеміндегі үлесі 94% 
құрайды. 

Картоп өсіруде картоп сақтайтын қой-
малардың құрылысын қолдай отырып, 
картоптың вируссыз тұқымын пайдалануды 
ынталандыру арқылы өнімнің сапасы мен 
өнімділігін арттыруға бағытталған шаралар 
қабылдау қажет. 

Жеке шаруашылықтар егіс алқаптары 
көлемінің және мал басының аздығына 
қарамастан ауыл шаруашылық өнімдері 
мен азық-түлігін жеткізушілер болып табы-
лады. Олардың республикадағы егіс алқап-
тарының үлес салмағы картоптың 55%, 
көкөністің 40%, ірі қара малдың 65%, қой 
мен ешкінің 55,1%-ын құрайды, 56% ет, 
72,8% сүт және 22,5%  жұмыртқа өндіреді.  

Жеке шаруашылықтардың даму бола-
шағы қарым-қатынастар сипатына, қоғам 
өндірісімен экономикалық қатынастарына, 
сонымен бірге басқарудың экономикалық 
тәсілдерін жетілдіруіне байланысты, бұл 
ауылдың еңбек потенциалын толық қол-
дануға мүмкіндік туғызады.  

Жеке шаруашылықтар отбасылық ша-
руашылықты құрудың негізі болуы мүмкін, 
бірақ олар өндіріс көлемімен айрықша-
ланады. Өндірістен түскен қаржы жеке 
меншік иесі құқығы негізінде азаматтарға 
тиесілі, олардың отбасыларын азық-түлікке 
қажеттіліктерін қамтамасыз етеді.  Мемле-
кеттік реттеу жүйесінде  жеке шаруашылық 
отбасылық шаруашылық пен фермерлік 
шаруашылықтың ортасында орналасқан. 

Жоспарланып отырған мемлекеттік 
және салалық бағдарламалар іске асы-
рудан алынатын эффектке міндетті түрде 
ғылыми-технологиялық дамыту жолымен 
қол жеткізуге болады. Олар – жаңа техно-
логияларды енгізу және пайдалану, ауыл 
шаруашылықты басқаруды жетілдіру, биз-
нес, ғылым және білім беру арасындағы 
қарым-қатынастың болуы, мерзімдік сипат-
тамаларын - сала қызметтерінің көбі мер-
зімді болуын ескере отырып субсидиялау 
мен несиелендіру үрдісін реттеу, яғни ауыл 
шаруашылық жұмыстарының келесі кезең-
дері басталмастан бұрын шешім қабылдап, 
қаржыландыру. [11]         

Тұжырымдар 
1.Несиелік механизм құрамына: ұзақ 
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мерзімді несиелердің үлесін жеңілдікпен 
несиелеу, пайыздық мөлшерлемелерді тө-
мендету, кепілдік операцияларының тетігі 
арқылы  мемлекет көзінен тікелей несие-
леу, коммерциялық банктер жүйесінде 
ипотекалық несиелеуді дамыту жатқы-
зылуы керек. 

2. Несиелендірудің құралдар жүйесі 
мен институттарын құру қажет (ауыл ша-
руашылық несиелік банк, коммерциялық 
банктер, несиелік кооперативтер). 

3. Бұрын шығарылған өнімдердің ас-
сортиментін кеңейту мен технологиясын 
жетілдіру жағдайында ескірген өндіріс ба-
засындағы жолдарды жүзеге асыру үшін 
аймақтық деңгейде экономикалық сипат-
тағы қолайлы жағдайлармен қамтамасыз 
ету қажет.    

4. Өндірісті басқаруда мақсатты-бағ-
дарламалық әдіске өтудің көрсетуінше, 
салалық бағдарламаларды құрудан басқа, 
салаларды республика аймақтары бойын-
ша орналастыру параметрлерін  негіздеу 
де қажет етіледі.  

5. Салалық бағдарламалар аясында 
бюджет қаржыларын сала дамыту потен-
циалы бар және табиғи климаттық жағ-
дайлары сәйкес келетін аймақтарға  үлес-
тірілуі қажет.  
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Аңдатпа. Тиімді нарықтық экономика ауыл шаруашылығы өндірісінің жоғары дамыған 
инфрақұрылымының жұмыс істеуін көздейді. Қазақстанның аграрлық секторын, оның 
материалдық-техникалық базасын жаңғыртуды және ауылдық аумақтарды дамытуды 
тежейтін жағымсыз факторлардың бірі өндірістік тетіктің регрессиясы болып табылады. 
Ауыл шаруашылығына қызмет көрсететін өзара байланысты құрылымдардың бәсекеге 
қабілетті моделін қалыптастыру интеграциялық байланыстар құруға және мемлекеттік 
реттеуді жетілдіруге, ішкі өндірісті кеңейтуге және осы сала өнімдерінің бәсекеге 
қабілеттілігін арттыруға ықпал етеді. Мақалада кәсіпорындарды агроөнеркәсіптік кешеннің 
материалдық және техникалық ресурстарының барлық түрлерімен қамтамасыз етудегі 
құрылымдық теңгерімсіздік, ауылшаруашылық кәсіпорындарының және жалпы 
агроөнеркәсіптік кешеннің ішкі инфрақұрылымы деңгейінің артта қалуы проблемалары 

https://doi.org/10.46666/2020-4-2708-9991.
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көрсетілген, бұл өндірістік әлеует элементтерін тиімсіз пайдалануға әкеледі және қазіргі 
заманғы техника мен технологияларды, сондай-ақ өндірісті ұйымдастырудың жаңа нысан-
дарын енгізуге кедергі болып табылады. Аграрлық сала жеңіл өнеркәсіптің шикізаттық тірегі 
ретінде ел экономикасындағы негізгі сала болып табылады. Әлемнің дамыған елдерінің 
салалық бірлестіктерінің заманауи тәжірибесі көрсетіп отырғандай, өндірістік қызметтер 
нарығының жұмыс істеуі әртүрлі салалардың даму қағидаттары мен ерекшеліктеріне 
негізделген үрдіс ретінде қарастырылады. Авторлар нәтижелерді жоспарлау мен 
бағалаудағы жүйеліліктің, іс-шаралардың кешенділігінің, жеке тәсілдің, міндеттемелерді 
орындау кепілдіктерінің әлемдік озық практикасын ескере отырып, ауыл шаруашылығы 
өндірістік инфрақұрылымын дамытудың жетілдірілген қазақстандық моделін ұсынды. 
 
Аннотация. Эффективная рыночная экономика предполагает функционирование высоко-
развитой инфраструктуры сельскохозяйственного производства. Одним из негативных фак-
торов, сдерживающих модернизацию аграрного сектора Казахстана, его материально-
технической базы и развитие сельских территорий, является регресс производственного ме-
ханизма. Формирование конкурентоспособной модели взаимосвязанных структур, обслу-
живающих сельское хозяйство, способствует созданию интеграционных связей и совершен-
ствованию государственного регулирования, расширению внутреннего производства и по-
вышению конкурентоспособности продукции этой отрасли. В  статье показаны проблемы 
структурных диспропорций в обеспечении предприятий всеми видами материальных и тех-
нических ресурсов агропромышленного комплекса, отставания уровня внутренней инфра-
структуры сельскохозяйственных предприятий и  АПК в целом, что приводит к неэф-
фективному использованию элементов производственного потенциала и является пре-
пятствием к внедрению современной техники и технологий, а также новых форм организации 
производства. Аграрная отрасль как сырьевая опора легкой промышленности – ключевая в 
экономике страны. Как показывает современный опыт отраслевых объединений развитых 
стран мира, функционирование рынка производственных услуг рассматривается как тен-
денция на основе принципов и особенностей развития различных отраслей. Авторами пред-
ставлена усовершенствованная казахстанская модель развития сельскохозяйственной про-
изводственной инфраструктуры, с учетом передовой мировой практики системности в пла-
нировании и оценке результатов, комплексности мероприятий, индивидуального подхода, 
гарантий выполнения обязательств. 
 
Abstract. An efficient market economy presupposes functioning of highly developed infrastruc-
ture for agricultural production. One of the negative factors restraining the modernization of agri-
cultural sector of Kazakhstan, its material and technical base and the development of rural areas 
is the regression of production mechanism. The formation of competitive model of interconnected 
structures serving agriculture contributes to the creation of integration ties and improvement of 
State regulation, the expansion of domestic production and the increase in the competitiveness of 
the products of this industry. The article shows the problems of structural imbalances in the pro-
vision of enterprises with all types of material and technical resources of agro-industrial complex, 
lag in the level of the internal infrastructure of agricultural enterprises and agro-industrial com-
plex as a whole, which leads to the ineffective use of elements of production potential and is an 
obstacle to the introduction of modern equipment and technologies, as well as new forms of or-
ganization of production. The agricultural sector as raw material support for light industry is a key 
one in the country's economy. As modern experience of industry associations of developed coun-
tries shows,  functioning of production services market is viewed as trend based on the principles 
and characteristics of the development of various industries. The authors present an improved 
Kazakhstani model for the development of agricultural production infrastructure, taking into ac-
count the best world practice of consistency in planning and evaluating results, the complexity of 
measures, individual approach, guarantees of fulfillment of obligations. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, инфрақұрылымдық бірлестіктер, шикізат, өндіріс, өнім, 
өнімділік, пайда, инновациялар, агроиндустриялық технологиялар, маркетинг, логистика. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, инфраструктурные объединения, сырье, 
производство, продукция, производительность, прибыль, инновации, агроиндустриальные 
технологии, маркетинг, логистика. 
 
Key words: agro-industrial complex, infrastructure associations, raw materials, production,  
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Кіріспе. Ауыл шаруашылығын кешенді 
дамыту деңгейі әрқашан еліміздің эконо-
микалық және әлеуметтік-саяси тұрақтылы-
ғының шешуші факторы болып қала 
бермек. Қазақстанның климаттық жағдай-
лары, қалыпты жылу белдеуі егін шаруа-
шылығындағы барлық дақылдарын өсіруге 
және мал шаруашылығын дамытуға мүмкін-
дік береді. Сонымен қатар, ауыл шаруа-
шылығы әлемдік экономиканың маңызды 
саласы болып табылады. Оның негізгі 
мақсаты – халық пен жеңіл өнеркәсіп үшін 
шикізатпен және азық-түлікпен қамтамасыз 
ету. Бұл – табиғи жағдайларға байланысты 
материалдық өндірістің жалғыз саласы. 
Дегенмен, бұл саланың әр түрлі елдер мен 
аймақтар экономикасындағы рөлі өте әр 
түрлі. Ауыл шаруашылығының экономи-
касы өндірістің ерекше түрлерімен және 
аграрлық қатынастармен ерекшеленеді. Ол 
қажеттілікті қанағаттандыруда екі топқа 
топтастыруға болады: біріншісі, ауыл ша-
руашылығының коммерциялануы – жоғары 
өнімділігі, даму қарқындылығы, мамандану 
деңгейінің жоғары болуы. Екіншісі, ауыл 
шаруашылығының тұтынушылығы – төмен 
өнімділікпен, ауқымды дамумен, мамандан-
дырудың болмауымен сипатталады.  

Ауыл шаруашылығы саласында өнді-
рістік инфрақұрылымды тұрақты дамытуды 
жетілдіруге байланысты  іс-шараларды жү-
зеге асыра отырып, өзіндік құны төмен, 
жоғары сапалы өнім өндіру арқылы ғана 
Бүкіләлемдік Сауда Ұйымында бәсекелес-
тікке жетуге болады [1]. Ауыл шаруашы-
лығы өндірістік инфрақұрылымдық қызметті 
кооперациялық бірлескен құрылымдарда 
атқару әдістері: бiрiншiден – күрделi тауар 
өндiрiсiн қайта құруға, көптеген ұсақ ауыл 
шаруашылық құрылымдарының күйзелiс-
тен құтылуына, жұмыс орындарын ашуға 
және әлеуметтiк тұрақтылықты қамтамасыз 
етуге; екiншiден – инвестицияның құйылу-
ына және оның негiзiнде, өндiрiстiң 
техникалық және технологиялық қайта 
қарулануына, ал оның салдары  ретiнде – 
өндiрiстiң өсуiне; үшiншiден – ауыл 
шаруашылық тауар өндiрушiлерiнiң күрделi 
агроөнеркәсiп құрылымдарында қатысуын 
қамтамасыз етуiн, өткiзу нарығын елеулi 
кеңейтуге  мүмкiндiк жасайды. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Ауыл шаруашылығына жаңа үлгіні енгізу 
мүмкіндіктерін ашуда зерттеу әдістері 
жүйелі және салыстырмалы талдау, 
бақылау, салыстыру және топтау әдістері 
қолданылды.  

Әдебиеттерге шолу. Ауыл шаруашы-
лығы өндірісінің инновациялық дамуының 

шетелдiк  тәжiрибесi  тұлғаланған  аумақ-
тық  құрамдастық  бөлiкке ие. АҚШ-та  әр  
штат ауыл шаруашылығын дамытуға жете 
көңіл бөлген және инновациялық  салада  
жетiстiктер жоғары деңгейде жүргiзiлуде. 
Канаданың инновациялық саласында басқа 
дамыған елдермен салыстырғанда  мемле-
кет  салыстырмалы  үлкен  рөл  атқарады.  
Аумақтық  дамудың  Канадалық  кеңестерi 
өз  провинцияларына  өнеркәсiптiк  көмек  
беру мен  дамуын  негiзгi  мiндет ретiнде 
қарастырады [2].  

Жапония үкiметiнiң ғылыми-техникалық  
прогрестi қамтамасыз ету, ғылымды қажет-
сiнетiн жоғары технологияларды ынталан-
дыру шараларының iшiнде аймақтық да-
мудың бағдарламалары көрнекi орын ала-
ды. Мұндай бағдарламалардың бiрi – «Тех-
нополис» бағдарламасы. Жапонияның шет-
керi аймақтарындағы аудандардың жедел  
экономикалық дамуының жоспары болса 
да, бiр уақытта олардың ғылыми-техни-
калық әлеуетiн ұлғайтуға ғана емес, со-
нымен қатар тұтас елдiң ғылыми-тех-
никалық прогрестің қалыптасуына ықпалын 
тигізеді [3]. 

Көптеген ғалымдар ауыл шаруашы-
лығын елдің дамуына септігін тигізетін 
маңызды саласы ретінде қарастырған. 
Оның ішінде, С. Питер ауыл шаруашы-
лығының дамуын кедейшілік ауқымын 
қысқартумен байланыстырған. Кедейлікке 
қарсы күрес үшін донор елдер мен 
мекемелер пайдаланатын қазіргі страте-
гияларда ауыл шаруашылығының рөлі 
негізінен ауыл шаруашылығының дамуы, 
азық-түліктің болуы, кедейлікпен кало-
рияны тұтыну және кедейліктің ауқымын 
қысқарту арасындағы тікелей байланыс-
тардың маңыздылығын танымау салда-
рынан болғандығын негіздеген. Хаями Юд-
зиро ауыл шаруашылығын дамытуда жоға-
ры көрсеткіштері бар Оңтүстік-Шығыс Азия 
елдері тұрақты өсу жолына қайтып келуі 
үшін оның өткен табыстары мен сәтсіз-
діктерін оң талдау негізінде жасалынған 
ауыл шаруашылығын жандандыру саяса-
тын әзірлеу қажеттігін ұсынған. Саясатқа 
бағытталған мұндай талдау басқа дамушы 
өңірлер үшін пайдалы ұсыныстар алуға 
мүмкіндік береді. 

Батыс Еуропалық елдерінде фермер-
лердің қажеттілігіне техниканы жұмылды-
руда олар бір бөлігіне ие болады, ал кей-
біреулерінің иелігінде техникалар болмай-
ды. Осы жағдайда оларда  машина-трактор 
бекеттерінің қызметтері жақсы дамыған. 
Кейбір қажеттіліктерді жабуда мемлекеттің 
алатын орнында жоғары. Мемлекет шаруа-
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шылықты техникамен қамтамасыз етуді 
ұйымдастыратын ұйымдарға бірқатар же-
ңілдіктер мен қолдауларды енгізу қарас-
тырылған. Техникаларды пайдалануда Ав-
стрияда субсидияларды  алу көзделген. Ол 
тәжірибе қазіргі таңда біздің де елімізде 
қолданылуда. Германияда техникаларды 
жұмылдыратын кәсіпорындар тек шаруа-
шылықтарға қызмет көрсетеді, бірақ олар 
пайда табуды мақсат етпейді және салық 
жеңілдіктері қарастырылған. Батыс Еуро-
пада техниканы пайдаланудың жалгерлік 
нысаны кеңінен қолданылады [4].    

Дамыған елдердің инновациялық үр-
дiстiң жоғары тиiмдiлiгiн қарастыратын 
аумақтық  дамудың  арнайы  бағдарлама-
лары әзiрленедi  және  iс-жүзіне жүзеге 
асырылады. Өндірістік ресурстардың (ло-
гистика) ішкі фирмалық қозғалысын 
оңтайлы ұйымдастыру сыртқы қарым-
қатынастардың (маркетинг) оңтайлы жүйе-
сімен ұштасады [5]. Осы жағдайда «нарық-
тық сапаны» жоспарлау – бәсекелестердің 
қызметтерін  салыстырған кездегі тұтыну-
шы қызметтерінің қасиеттері осы мәселе-
лерді шешу мақсатымен автоматтанды-
рылған ақпараттық жүйелер құрылған. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ауыл шаруашылығы саласында бiрiккен 
құрылымдардың пайда болуы мен дамуы 
нарықтық тетiкпен негiзделген. Сондықтан, 
олардың қызметтерiн реттеудiң негiзi – 
мемлекетпен басқарылатын нарықтық те-
тiктiң өлшемдерi және агроөнеркәсiп кеше-
нiнде жүзеге асырылатын  тетіктер болуы 
тиiс. Бұл жағдайда, әр түрлi ауыл шаруа-
шылығы саласында шаруашылық кеңiстiк-
тері тиiмдi пайдаланылады. Шығарылатын 
өнiмнiң мөлшерi олардың арасында шама-
мен тең үлестiрiлетiн күрделi және ұсақ 
өндiрiстерi арасындағы құралған баланс, 
тек экономиканың көптүрлiлiгiнiң артықшы-
лығын ғана пайдалануға мүмкiндiк бер-
мейдi, сонымен қатар еркін бәсекеге ықпал 
етедi. Ауыл шаруашылығының дамуы өнер-
кәсіп саласының дамуына оң әсерін тигі-
зеді. Еліміздің жер көлемінің үлесі қанша-
лықты үлкен болғанымен ауыл шаруашы-
лығының өнім көлемінің тұрақты болмауы 
әлі де мәселелердің оңды шешімін таба 
алмауын көрсетіп отыр. Жер көлемі соңғы 
он жылда  3,3 пайызға артқан (1 сурет). 

  

 
 

Ескерту: автормен [қараңыз, 6] дерек көзі негізінде құрастырылған 
 

1 сурет  – ҚР ауыл шаруашылығы дақылдарының анықталған жалпы егістік алқабы,  
мың гектар 

 
 

Еліміздің ауыл шаруашылығының агро-
өнеркәсіптік кешені ел экономикасында ма-
ңызды рөлге ие. Оның дамуы елдің тұ-
рақты дамуын теңестіріп, еңбек өнімділігін  
арттырады және халықтың негізгі бөлігінің 
өмір деңгейінің жақсаруын қамтамасыз ете-
ді. Қазіргі кезде елімізде 2021 жылға дейін 
қарастырылған агроөнеркәсіптік кешенді 

дамытудың Мемлекеттік бағдарламасы қар-
қынды екпінмен жүзеге асырылуда. Ауыл 
шаруашылығы еліміздің негізгі өндірістік 
саласын ынталандырушы және шикізатпен 
қолдаушы маңызды сала. Ауыл, орман 
және балық шаруашылығы өнімі 2019 
жылы жалпы ішкі өнім көлемінде 4,3  
пайызды құраған (2 сурет). 
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Ескерту: автормен [қараңыз, 6] дерек көзі негізінде құрастырылған 
 

2 сурет  – Ауыл шаруашылығы өнімінің жалпы ішкі өнімдегі үлесі, % 
 

Бүгінгі күні агроөнеркәсіптік кешен 
өнімдерінің 19 түрі (сиыр еті, қой еті, тірі 
жылқылар, балық, бал, бидай, бидай кебегі, 
соя бұршағы, жоңышқа, рапс күнжармасы, 
арпа, жүгері, бидай ұны, сүт өнімдері, жүн 
шикізаты, зығыр тұқымы, шошқа еті, 
азықтық бидай ұны) Қытай нарығына қол 
жеткізді. Сондай-ақ, қой еті, сиыр еті, тірі ірі 
қара мал және союға арналған ұсақ мал, 
тағамдық жұмыртқа бойынша Иран мен 
Біріккен Араб Әмірліктері, балық, майлы 

дақылдар мен азықтар бойынша Еуропа 
одағы, тірі ірі қара мал және союға ар-
налған ұсақ мал бойынша Сауд Арабиясы, 
сиыр және қой еті бойынша Бахрейн секілді 
жаңа өткізу нарықтары ашылды. Нәтиже-
сінде 2019 жылдың тамызында  агроөнер-
кәсіптік кешен өнімі экспортының көлемі 
2040,6 млн АҚШ долларын (7,7 млн тонна) 
құрады, бұл 2018 жылдың осындай кезеңі-
мен салыстырғанда 9%-ға көп [6] (кесте). 

 

Кесте – Ауыл шаруашылығының  өндірістік өнім көлемі, млн тенге (2017-2019 жж.) 
 

Көрсеткіштер Жылдар Ауытқуы, % 
(2018/2019) 2017 2018 2019 

Жалпы ауыл шаруашылығы өнімдері, 
оның ішінде:  4 092 333,0 4 497 585,4  5 177 893,7 115,1 

өсімдік шаруашылығының жалпы өнімі 2249166,9 2411486,7 2 817 660,6 116,8 

мал шаруашылығының жалпы өнімі 1810914,1 2050455,8 2 319 496,7 113,1 

ауыл шаруашылығы салаларындағы 
қызметтер 

 
10835,8 

 
12145,6 

 
14 005,7 115,3 

Ескерту: автормен [қараңыз, 6] дерек көзі негізінде құрастырылған 

 

Жалпы ауыл шаруашылығы өнімде-
рінің шығарылымы 2019 жыллы 2018 
жылмен салыстырғанда 5,1 пайызға артып, 
5 177893,7 млн теңгеге өнім берген. Қазіргі 
таңда ауыл халқының 3,8  млн адамы 
еңбекке қабілетті, соның 1,3 млн адамы 
ауыл шаруашылығында жұмыспен қамтыл-
ған. Жылына 2 млн тоннадан астам жалпы 
импортты құрайтын негізгі дамушы нарыққа 
шығуда. Экспорттау бойынша 5 көшбасшы-
елдер қатарына кіру басты ауыл шаруа-
шылығын дамыту бағыты болып отыр. Осы 
бағытта ауыл шаруашылығын дамытуда 
қолға алынатын келесідей міндеттер алға 
қойылды: жер және су ресурстарын пай-
далану тиімділігін арттыру, аграрлық ғы-
лымды дамыту, технологиялар трансферті, 
техникалық жарақтандырылу және сандық 

технологиялар арқылы сапалы мемқыз-
меттер ұсыну. Осы міндеттерді орындауда 
тиімділікті арттыруға мүкіндік беретін елі-
мізде кластерлік жүйе бойынша агроөнер-
кәсiптiк интеграциялық бiрлесу – бұл өнді-
рісті жоғарғы деңгейде ұйымдастырудың 
табиғи, ең тиiмдi жолы. Азық-түлік қауіп-
сіздігі, экспорттық нарыққа қолжетімділік 
және экспорттық әлеуетті дамытудың 
басты көзі болар еді [7].  

Дегенмен, елімізде Отандық өндірісті 
қамтамасыз етудің жеткіліксіз деңгейі сүт 
өнімдерінің, ет өнімдерінің, жемістер мен 
жеміс-көкөніс импорты жоғары болып қалу-
да. Қант өндірісі жүйесі шамадан тыс им-
порттың әсеріне ұшырауда, шекердің 92% 
өндірілетін шикізаты импорты әсер етеді [8].  
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Еліміздегі ауыл шаруашылығының 
толыққанды жұмысын жүзеге асыру үшін 
қажетті шаруашылықтардың бірлестігін құ-
ру маңызды. Ол шикізатты өндіретін ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарын, өңдейтін 
кәсіпорындармен байланыстырып ғана 
қоймай, сонымен қатар ауыл шаруашылы-
ғына қызмет көрсетететін кәсіпорындардың 
жұмысын бірлестіруді, ортақ нәтижені арт-
тыруды көздейді. Себебі шаруашылықтың 
дамуы тек өндірістік салаға ғана емес, 
шаруашылықтың өнімін шикізат түрінде 
тұтынатын салаларға да маңызы жоғары.  

Өндірістік инфрақұрылымы бірлестігін 
құру еліміздегі мал шаруашылығымен қа-
тар, егін шаруашылығында мақта, картоп, 
көкөніс, жеміс және жүзім-шарап өндiрудiң 
инновациялық жобалары, инновациялық 
үрдiстердi жандандыруды және  кәсiпорын-
дардың  қаржы-экономикалық  қызметтерi-
нiң  тиiмдiлiгiн  көтеруге  мүмкiндiк  береді 
[9]. Өндірістік инфрақұрылымы бірлестігін 
құрудың негізгі мақсатына келесілер 
жатады: 

– пайдалы ауыл шаруашылығы дақыл-
дары көлемін ұлғайту; 

– суландыру және дренаж жүйелерін 
қалпына келтіру; 

– халықты ерте пісетін ауыл шаруа-
шылығы өнімдерімен қамтамасыз ету үшін 
егін шаруашылықтарының аудан және қала 
маңдарындағы ауданын ұлғайту; 

– жеміс ағаштар бақтарын өсіруді кли-
маттық жағдайы қолайлы ауыл аймақтарын-
дағы шаруашылықтарында  орналастыру; 

– акционерлік қоғамдар, өндірістік ко-
оперативтер, шаруа қожалықтарына мақта, 
көкөніс, бау-бақша серіктестіктері үшін қа-
жетті екпе көшеттерін өсіру мақсатында 
мамандандырылған шаруашылықтар құру. 

Көрсетілген мақсатқа жету үшін мы-
надай негізгі міндеттерді шешу қажет: 

– өндірістік инфрақұрылымға қаты-
сушылардың өзара іс-қимыл тетіктерін 
дайындау; 

– агроиндустриалды технология негі-
зінде шикізат базасын дамыту; 

–  инновациялы және жоғарғы техноло-
гиялық өндіріс енгізу; 

– техникалық және қызмет ететін білік-
ті мамандарды әзірлеуге мемлекеттік тап-
сырыс көлемін ұлғайту; 

– халықаралық  үйлесімді  техникалық 
стандарттар мен ережелер дайындау; 

– ішкі және сыртқы нарықта сату 
көлемін кеңейту [10].  

Қазiргi жағдайда ауылшаруашылық өнi-
мiн өндiрушiлер мен өңдеушiлер  арасын-
дағы қайшылықтарды жеңу және  бiрқа-

лыпты өзара пайдалы экономикалық  қаты-
настарды дамыту үшiн, бұлардың  арасын-
дағы оңтайлы интеграциялық бiрлесудiң 
жоғарыда көрсетілген үлгіге сай тиімді 
түрлерiн   қарастыру қажет.   

Тұжырымдар  
1. Ауыл шаруашылығы өндірістік ин-

фрақұрылымдық қызметті кооперациялық 
бірлескен құрылымдарда атқару: бiрiншi-
ден – күрделi тауар өндiрiсiн қайта құруға, 
көптеген ұсақ ауыл шаруашылық құрылым-
дарының күйзелiстен құтылуына, жұмыс 
орындарын ашуға және әлеуметтiк тұрақ-
тылықты қамтамасыз етуге; екiншiден – 
инвестицияның құйылуына және оның 
негiзiнде, өндiрiстiң техникалық және тех-
нологиялық қайта қарулануына, ал оның 
салдары ретiнде өндiрiстiң өсуiне; үшiншi-
ден – ауыл шаруашылық тауар өндiрушi-
лерiнiң күрделi агроөнеркәсiп құрылымда-
рында қатысуын қамтамасыз етуiне өткiзу 
нарығын елеулi кеңейтуге мүмкiндiк береді. 

2. Ондай құрылымдар, ауыл шаруа-
шылық және өңдеу кәсiпорындарын бiрiк-
тiріп өнiм өндiруді, және дайын өнiмнiң 
нақты бағасын анықтайтын түпкiлiктi тұты-
нушыға жеткiзуді де қамтиды. Бұл өз кезе-
гiнде, азық-түлiк нарығында күштi бәсекелiк 
орналастыруға дайын өнiмдi өткiзуден түс-
кен түсiмдi технологиялық үдерiс бойынша 
серiктестiктер арасында үлесiне сай  бөлу-
дің әдiлеттi тәсiлiн табуға  мүмкiндiк бередi. 
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Abstract. Recommendations for solving the problems of sustainable development of milk and 
dairy products market in the region are based on the study of its current state and promising di-
rections. The dynamics of production of milk and its processing products, export and import, 
livestock and productivity of cows is analyzed. The contribution of various categories of farms to 
the receipt of raw milk has been studied, while the lag in milk yield in farms and households from 
agricultural enterprises has been revealed. The analysis of expenses in agricultural enterprises is 
presented, as well as the structure of material costs. The main problems of effective development 
of the industry of dairy cattle breeding include  tendency to reduce the area under fodder crops; a 
weak feed base and  increase in feed prices, which leads to the increase in the cost of milk; reduc-
tion in the number of dairy cows; small commodity farms, that is, the concentration of  main vol-
umes of milk production in households where the introduction of intensive innovative technolo-
gies is difficult; seasonality of the process; non-observance of veterinary and sanitary standards. 
The regional features of location of dairy processing enterprises have been investigated, confirm-
ing the close relationship between the development of the dairy industry and the raw material 
base. Those of them have been identified, which account for the largest share in production of the 
range of dairy products. The organizational structure of the milk processing enterprise 
"Gormolzavod" LLP was studied, the calculation of butter was made using its own raw materials. 
The competitive advantages of the processing enterprises of the region are revealed. 
 
Аңдатпа. Облыстағы сүт және сүт өнімдері рыногының тұрақты даму проблемаларын шешу 
жөніндегі ұсынымдар оның қазіргі жай-күйі мен перспективалық бағыттарын зерттеуге 
негізделген. Сүт және оны қайта өңдеу өнімдері өндірісінің, экспорт пен импорттың, сиыр 
басының және өнімділігінің динамикасы талданған. Шикі сүт алу кезінде әртүрлі санаттағы 
шаруашылықтардың үлесі зерттелген, бұл ретте фермерлік шаруашылықтар мен 
жұртшылық шаруашылықтарындағы сауу бойынша ауыл шаруашылығы кәсіпорындарынан 
артта қалушылық анықталған. Ауылшаруашылық кәсіпорындарындағы шығындарға 

https://doi.org/10.46666/2020-4-2708-9991.
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mailto:*corresponding%20author%20e-mail:%20anargul.belgibayeva@mail.ru
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талдау, сондай-ақ материалдық шығындардың құрылымына талдау жасалған. Сүтті мал 
шаруашылығы саласын тиімді дамытудың негізгі проблемаларына жем-шөп дақылдары 
егілетін егіс алқаптарының қысқару үрдісін; азықтық базаның әлсіздігін және азыққа 
бағаның өсуін жатқызуға болады, бұл сүттің өзіндік құнының ұлғаюына әкеледі; аналық 
бағыттағы сиыр басының қысқаруы; шаруашылықтардың ұсақ тауарлы болуы, яғни 
қарқынды инновациялық технологияларды енгізу қиындаған халық шаруашылықтарында 
сүт алудың негізгі көлемінің шоғырлануы; процестің маусымдылығы; ветеринариялық және 
санитариялық нормаларды сақтамау. Сүт өнеркәсібін дамытудың шикізат базасымен тығыз 
өзара байланысын растайтын сүт өңдеу кәсіпорындарын орналастырудың өңірлік 
ерекшеліктері зерттелді. Олардың ішінде сүт өнімдерінің ассортиментін өндіруде ең көп 
үлес салмағы бар адамдар анықталды. "Гормолзавод" ЖШС сүт өңдеу кәсіпорнының 
ұйымдық құрылымы зерттелген, меншікті шикізатты пайдалану кезінде сары майдың 
калькуляциясы жасалған. Облыстың қайта өңдеу кәсіпорындарының бәсекелестік 
артықшылықтары анықталған. 
 
Аннотация. Рекомендации по решению проблем устойчивого развития рынка молока и мо-
лочной продукции в области основаны на исследовании его современного состояния и 
перспективных направлений. Проанализирована динамика объемов производства молока и 
продуктов его переработки, экспорта и импорта, поголовья и продуктивности коров. Изучен 
вклад различных категорий хозяйств при получении сырого молока, при этом выявлено 
отставание по надоям в фермерских хозяйствах и хозяйствах населения от сельскохо-
зяйственных предприятий. Представлен анализ расходов в сельскохозяйственных пред-
приятиях, а также проанализирована структура материальных затрат. К основным пробле-
мам эффективного развития отрасли молочного скотоводства можно отнести тенденцию 
сокращения посевных площадей под кормовыми культурами; слабую кормовую базу и рост 
цен на корма, что приводит к увеличению себестоимости молока; сокращение поголовья 
коров маточного направления; мелкотоварность хозяйств, то есть концентрация основных 
объемов получения молока в хозяйствах населения, в которых затруднено внедрение ин-
тенсивных инновационных технологий; сезонность процесса; несоблюдение ветери-
нарных и санитарных норм. Исследованы региональные особенности размещения молоко-
перерабатывающих предприятий, подтверждающие тесную взаимосвязь развития молоч-
ной промышленности с сырьевой базой. Определены те из них, на долю которых прихо-
дится наибольший удельный вес в выработке ассортимента молочной продукции. Изучена 
организационная структура предприятия по переработке молока ТОО «Гормол-завод», со-
ставлена калькуляция сливочного масла при использовании собственного сырья. Выявле-
ны конкурентные преимущества перерабатывающих предприятий области. 
 
Key words: local market of milk and dairy products, raw materials, production, processing,                 
production facilities, feed base, costs, efficiency.   
 
Түйінді сөздер: сүт және сүт өнімдерінің жергілікті нарығы, шикізат, өндіріс, қайта өңдеу, 
өндірістік қуаттар, жемшөп базасы, шығындар, тиімділік. 
 
Ключевые слова: локальный рынок молока и молочной продукции, сырье, производство, 
переработка, производственные мощности, кормовая база,  затраты, эффективность. 

 
Introduction. Stable development of agri-

cultural and processing enterprises has a great 
importance in ensuring food security of any 
country. In this regard, a radical reorientation of 
the entire agro-industrial complex to solve 
problems of ensuring processing of raw mate-
rials and entering world markets with high-
quality finished products is beyond doubt [1]. 

Dairy industry is the leading branch of 
food industry in the Republic of Kazakhstan [2]. 
Due to the fact that this industrial production is 
one of the most costly areas of cattle breeding 
not only in country, but also in region, its de-
velopment is hampered by low economic effi-
ciency of raw materials production.  

Condition analysis of this industry shows 
the presence of raw material base issues, with 
reduction in acreage under fodder crops, a 
weak fodder base and increase in feed costs, 
with small-scale production, with decreasing 
number of cows for dairy purpose, as well as 
with low purchase price of milk from agricultural 
producers, which does not cover their costs 
and does not stimulate milk production growth. 

In order to solve the problem of domestic 
market saturation with dairy products in suffi-
cient quantity and of the appropriate quality, 
sustainable development of dairy farming is 
required. This requires a stable supply of feed 
for the industry, introduction of advanced 
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technologies, decrease in labor intensity and 
increase in livestock productivity, further sub-
sidizing of dairy production and subsidizing 
costs of processing enterprises for purchasing 
agricultural products for the production of 
products of deep processing. It is necessary 
to further improve legislative and regulatory 
framework to support the market of milk and 
dairy products. The practical relevance of 
solving these problems testifies to the rele-
vance of study. 

Materials and methods of research. 
Study and analysis of current condition and 
development opportunities of dairy cattle 
breeding and milk processing industries using 
the example of Akmola region made it possi-
ble to identify a number of problems that hin-
der its further development. 

In accordance with the tasks set, follow-
ing methods of economic research were used: 
economic-statistical and balance-sheet - in 
evaluation the current condition of local milk 
and dairy products market in the region; ab-
stract-logical - when identifying the existing 
problems of the industry of milk production and 
processing, as well as the reasons hindering its 
development.  

The use of monographic research method 
made it possible to substantiate and summa-
rize regional features of location of milk pro-
cessing enterprises, confirming close connec-
tion between development of dairy industry and 
raw material base, as well as to identify com-
petitive advantages of processing enterprises 
in the region. 

Calculations are based on the materials of 
the Committee on Statistics of MNE of the Re-
public of Kazakhstan, SA “Agriculture admin-
istration of Akmola region”, “Gormolzavod” LLP 
enterprise. Theoretical and methodological ba-
sis of the study was the works of leading do-
mestic and foreign scientists on the issue un-
der study, materials of scientific conferences, 
normative and reference regulations. 

Results and their discussion. Dairy 
production resources in the country are 
formed at the expense of its own production, 
while there is a steady increase in this indica-
tor from 82.5% in 2015 to 87.3% in 2019, that 
is, a stable increase in production volumes is 
observed in dynamics. The share of imported 
products, including imports, accounted for 
from 9.1% in 2015 to 8.1% in 2019 [3].  

The main part of milk and dairy products 
(64.1% in 2019) goes to personal consump-
tion of the population, and only 28.3% goes to 
industrial consumption. At the same time, it 
can be noted that proportion of milk used for 
production consumption tends to increase 
from 25.4% in 2015 to 28.3% in 2019. 

Condition analysis of dairy industry in Ka-
zakhstan shows that the main problem is still 
underdevelopment of raw material base [4].  

One of the main factors affecting the 
change in dairy production is number of cows 
for dairy purpose. In 2019 the proportion of 
cows in the country was 50.7% of total cattle 
population, or 3769.8 thousand units. 430.2 
thousand units of cattle are concentrated in 
Akmola region, 219.9 thousand of them, or 
51.1% are cows (table 1). 

 

Table 1 - Cattle units and dairy production by household category in Akmola region in 2017-2019 
        

Household 
category 

Cattle,  
thousand 

units 

Cows Milk produced Average 
milk yield, 

kg 
thousand 

units 
proportion, 

% 
Tons proportion, 

% 

2017 

Agricultural enterprises    119 522   55 822 46.7   71290.8 18.5 3 914 

Peasants    63 722   37 901 59.5   18 858.2 5.0 2 991 

Housekeeping     220 940 110 410 50.0 293 621.1 76.5 2 913 

All household categories  404 184 204 133 50.5 383 770.1 100.0 3 063 

2018 

Agricultural enterprises  130 661   57 822 44.2   70 472.3 18.3 3 905 

Peasants   73 079   42 046 57.5   19 277.1  5.0 2 792 

Housekeeping 218 845 111 368 50.9 296 028.8 76.7 2 898 

All household categories 422 585  211 236 50.0 385 778.2 100 3 035 

2019 

Agricultural enterprises 136 934   54 265 39.6   77 029.2 19.5 4 739 

Peasants   75 888   45 917 60.5   19 899.2  5.0 3 014 

Housekeeping 217 399 119 766 55.1 299 190.1 75.5 2 937 

All household categories 430 221 219 948 51.1 396 118.5 100.0 3 173 

      Notice: calculated by Committee of Statistics of MNE of Republic  of Kazakhstan 
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There is a decreasing trend in proportion 
of cows in total cattle livestock in agricultural 
enterprises of the region from 46.7% in 2017 
to 39.6% in 2019 At the same time, there was 
an increase in proportion of cows in peasant 
farms from 59.5% (37 901 units) in 2017 up to 
60.5% (45 917 units) in 2019 and in house-
keeping holdings from 50.0% (110 420 units) 
in 2017 up to 55.1% (119 766 units) in 2019. 

For the further development of dairy raw 
materials production, it is necessary to in-
crease proportion of dairy cows in total num-
ber of cattle and increase average milk yield 
per unit. 

Milk production in the region in 2019 
amounted to 396.1 thousand tons in all catego-
ries of farms, with the share of households in 
total volume of milk production - 75.5%, agricul-
tural enterprises - 19.5%, peasant farms - 5%. 

Average milk yield per unit in the region 
in 2019 amounted to 3 173 tons. In agricultur-
al enterprises, there is a steady upward trend 
in this indicator from 3 914 tons in 2017 up to 
4 739 tons in 2019. In peasant farms and 
housekeeping the      average milk yield dur-
ing the entire analyzed period is below the 
average for the region, that is, they lag behind 
agricultural enterprises in milk yield. 

Large-scale commercial production has 
significant advantages in that it is able to offer 
products manufactured at lower costs, better 
quality and a wider range. It was determined 
that with an increase in concentration of cows 
per 100 units their average productivity in-
creases by 5.2%. Direct labor costs and cost 
of a ton of milk are reduced by 12.6% and 
5.5% respectively [5]. 

In modern conditions, a promising direc-
tion for agro-industrial complex of the country 
development is agricultural products pro-
cessing. But despite the positive trends and 
measures of state support, the share of agri-
cultural products processing in total produc-
tion volume in the country remains low. 

Today in Akmola region there are 15 en-
terprises for dairy products with a production 
capacity of 146.8 thousand tons per year. The 
workload of milk processing enterprises in the 
region in 2019 amounted to 64%, that is, 
93.92 thousand tons were processed. 
Standby capacities amounted to 52.83 thou-
sand tons. 

The main reasons for the existence of 
such a problem lie in seasonality of milk pro-
duction, and it is impossible to ensure sus-
tainable development of processing produc-
tion without a stable raw material base. 

Since most dairy processing enterprises 
don’t have their own raw material base, they 

purchase milk from agricultural formations, 
farms and households. At the same time, de-
spite the shortage of milk, its processors do 
not provide an adequate increase in purchase 
prices for milk. This leads to existence of a 
shortage of milk required to load production 
capacity of processing factories. This led to 
attempts by milk producers to organize their 
own processing [6]. 

In order for local producers to be able to 
fully utilize their existing production capacities 
and provide consumers with final dairy prod-
ucts, the volume of raw milk market in Akmola 
region intended for processing should be 
about 146.8 thousand tons per year. 

There are two options for solving this 
problem: increasing the number of uterine 
cows and increasing their productivity, that is, 
an intensification of dairy cattle breeding 
based on a more complete use of genetic po-
tential of cattle. 

Also, in order to create their own raw ma-
terial base, regional processing enterprises 
are opening stationary milk collection points, 
which allow them to increase the volume of 
purchases of high-quality milk in private farm-
steads. At the same time, raw milk is handed 
over to milk collection points both by limited 
liability partnerships, farms, individual entre-
preneurs, and rural population. 

Agreements for the supply of milk are 
concluded with legal entities, where volumes, 
quality of milk, terms and frequency of calcu-
lations are specified. Milk collection points 
keep records of delivered milk. Milk produc-
ers, having received a document confirming 
amount of milk delivered to milk collection 
point and an extract from database on identifi-
cation of farm cattle, apply for subsidies. The 
announcement of beginning accept applica-
tions for subsidies is posted on the regional 
department of agriculture website upon re-
ceipt of funding. The application is considered 
and, if all terms match, agricultural producer is 
paid subsidies depending on the amount of 
milk delivered. 

Milk that is handed over to milk collection 
points by civil population is not subsidized by 
the state, the volume of this milk is not rec-
orded by official statistics authorities, but at 
the same time it enters market and serves as 
raw material for processing enterprises. 

Milk quality in households, as a rule, has 
a poor quality, which is associated with the 
lack of necessary sanitary conditions for keep-
ing livestock, veterinary measures, etc. At the 
same time, presence of demand and an ade-
quate purchase price, along with control of 
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milk, should stimulate private households to 
improve its quality [7]. 

Table 2 shows dairy processing enter-
prises of the region, which account for the 
largest share in production of main types of 
dairy products. 

According to the data given in the table, it 
can be seen that the production of dairy prod-

ucts is concentrated mainly in Tselinograd, 
Zerendi, Shortandy districts and in Kokshetau. 
At the same time, these regional milk pro-
cessing enterprises account for 60.8% of pro-
cessed milk production, 86.1% of cheese and 
cottage cheese production, 77.8% of butter 
production.

 

Table 2 - Main producers of dairy products in Akmola region, 2019 
 

District Name of the 
 enterprise 

Proportion of enterprise in dairy production, % 

processed 
milk 

cheese and cottage 
cheese 

butter 

Tselinograd  

AF «Rodina» LLP 

38.7  21.2  

- 

«Maximov milk factory» LLP - 

 «Astana Onim» JSC - 

Zerendi «Milk Project» LLP 22.1  - 25.2  

Kokshetau «Gormolzavod» LLP - 56.5  52.6  

Shortandy  «Molochniy 2» APC - 8.4  - 

Total 60.8 86.1 77.8 

    Notice: calculated by the author basing on data of “Agriculture department of Akmola region” SI 

 

The main producer of butter in Akmola 
region is one of the oldest and most popular 
milk processing enterprises in Kokshetau, 
“Gormolzavod” LLP. The range of products 
manufactured exceeds 40 types of products, 
including national dairy products - kurt and 
kospa. The main competitive advantage of 
“Gormolzavod” LLP is that company’s prod-
ucts are made from natural raw materials. 

For stable supply of dairy products pro-
duction with its own raw materials, “Zhaksylyk 
Agro” LLP, which is a subsidiary of 

“Gormolzavod” LLP founded a dairy farm in 
Prirechnoye village of Zerendinsky district, 
Akmola region. 

In addition, for selling production of the 
enterprise, “Trade House Gormolzavod” LLP 
was founded, which coordinates the actions of 
all plant single stores and sales in the dis-
tricts. The interest of buyers in products of 
Akmola region producers has been growing 
lately. As a rule, butter and ice cream are es-
pecially popular. Table 3 shows calculation of 
1 kilogram of butter production. 

  
Table 3 - Calculation of 1 kg of peasant oil using its own raw materials 
 

Name Amount, kg Price, tg Amount, tg 

Milk, 3,5 % fat 21 362.0 120.0 2 563 440.0 

Defatted milk (minus) 20 362.0  37.5    763 575.0  

Electricity costs 
Volume, kW Price, tg Amount, tg 

     217.0  22.1        4 800.0 

Labor costs Monthly wage fund, tg Number of  working days Amount, tg 

4 employees’ wage amount            320 000.0   21.0       15 238.1 

Amount of tax liabilities  4 employees     377 tg         1 508.0 

Total production costs                                                                                      1 821 411.1 

 Price, tg pieces / day Amount, tenge 

Indirect costs   132 141.2       1        132 141.2 

Corrugated box      102     125       12 750 

Bundle         5    500        2 500 

VAT         157 504.2 

Net cost per 1 ton       2 126 306.5 

Net cost per 1 kg             2 126.3 

      Notice: calculated by the author basing on enterprise data 

 

When using its own raw materials, the 
cost of 1 ton of oil is 2 126 306.5 tenge. When 
using purchased raw materials, the cost of 1 

ton of oil increases by 574 005.5 tenge and 
amounts to 2 700 312 tenge. In order to 
achieve the value of actual indicator of profit-
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ability of production in 16.4%, with the cost of 
1 kg of raw materials - 2700 tenge, it is nec-
essary to set the selling price of 1 kg of oil at 
the level of 3 142 tenge. Cattle breeding de-
velopment directly depends on the condition 
of fodder base, which is the key to high 
productivity of cattle and poultry, and receipt 
of the necessary volumes of livestock prod-
ucts. According to scientists, creation of highly 
productive cattle breeding today is strongly 
constrained by food low quality [8]. 

In Akmola region, there is a decrease in 
the sown area for fodder crops from 334.6 

thousand hectares in 2010 to 274.6 thousand 
hectares in 2019. This means, there was a 
decrease in proportion under fodder crops 
from 6.8% in 2010 to 5.4% in 2019. The sown 
area under fodder crops in the region average 
annually decreased by 7.64% in average in 
2010-2015, and in 2015-2019 there is annual 
increase in crops by 5.12%. 

The growth of milk production depends 
on costs, the largest share in structure of 
which is occupied by material costs (figure). 

 

 
Figure - Cost structure for milk production in agricultural enterprises of the region, 2017-2019 [9] 

 
In the cost structure of milk production, 

there is an increase in the share of material 
costs from 56.3% in 2017 up to 64.8% in 2019 
Material costs include costs for feed, fuel, 
electricity, water costs, store-bought semi-
finished products and components, works and 
services of production nature performed by 

third parties. One of the main factors for effec-
tive functioning of cattle farming is develop-
ment of fodder base, since a significant share 
of the costs falls on fodder, and profitability of 
production depends on this indicator [10]. Ta-
ble 4 demonstrates structure of material costs 
for milk production. 

 

Table 4 - Structure of material costs for milk production in Akmola region, % 
 

Year 
Material 

costs, total 

Including 

food fuel energy 
water 
costs 

store-bought 
semi-finished 
products and 
components 

works and services 
of production nature 
performed by third 

parties 

2017 100 65.2 5.0 3.7 1.28 4.5 20.3 

2018 100 68.1 5.2 3.6 1.03 3.7 18.4 

2019 100 72.7 5.1 3.1 1.09 3.0 15.0 

    Notice: calculated by Committee on Statistics of MNE of Republic of Kazakhstan 

      
In the structure of material costs for milk 

production, the largest share is taken by feed, 
the share of which has a steady upward trend 
from 65.2% in 2017 to 72.7% in 2019. 

Conclusion.  
1. The main volume of milk produced in 

the region is concentrated in households - 
75.5%, 19.5% falls on agricultural enterprises, 
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5% comes from peasant farms. Small-scale 
production still remains in the region, that is, 
there is a concentration of milk production in 
households where it is difficult to introduce 
intensive production and innovative technolo-
gies, as well as non-compliance with veteri-
nary and sanitary standards. 

2. Contribution of various categories of 
farms to production of raw milk was deter-
mined, while the lag in milk yields of farms 
and households from agricultural enterprises 
was revealed. Condition analysis of dairy cat-
tle industry showed that cattle population in 
the region in 2019 amounted to 430.2 thou-
sand units, among them there are 219.9 thou-
sand cows, while the average annual milk 
yield from 1 unit was 3 173 kg per g. 

3. Dairy processing enterprises of the re-
gion, which account for the largest share in 
production of the main types of dairy products, 
have been identified. 

Dairy production in the region is concen-
trated mainly in Tselinograd, Zerendi, 
Shortandy districts and in Kokshetau. At the 
same time, these dairy processing enterprises 
account for 60.8% of overall processed milk 
production, 86.1% of cheese and cottage 
cheese production, 77.8% of butter produc-
tion. The competitive advantages of pro-
cessing enterprises of the region are re-
vealed. 

4. In structure of material costs for milk 
production, the largest share is occupied by 
feed, the share of which has a steady upward 
trend from 65.2% in 2017 to 72.7% in 2019. 

5. The following problems of sustainable 
development of dairy cattle breeding industry 
were identified, the main ones of which are: 

* tendency to reduce the area under fod-
der crops; 

* weak feed base and increase in feed 
prices, leading to increase in milk cost;  

* reduction in number of uterine cows;  
* small-scale production;  
* production seasonality;  
* non-compliance of veterinary and sani-

tary standards. 
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Аннотация. В результате исследования состояния и проблем в молочной отрасли Восточ-
но-Казахстанской области - ведущего региона по производству молочной продукции стра-
ны, проанализировано развитие молочного скотоводства в Республике Казахстан и ВКО с 
2010-2019 гг. с использованием показателей валового надоя молока, среднегодового пого-
ловья коров, надоя на 1 корову, структуры производства молока в области по категориям 
хозяйств. Рассмотрена динамика выработки молочной продукции в области на основе ана-
лиза объемов производства молока и основных видов продуктов молочной промышленно-
сти; дана оценка уровня среднегодовой производственной мощности предприятий, потреб-
ности населения в молочной продукции и ее фактического потребления. Наряду с этим, оп-
ределены основные проблемы развития молочной отрасли региона: низкий уровень загру-
женности производственных мощностей, дефицит и низкое качество используемого сырья, 
не соответствующее требованиям санитарных норм, устаревшая материально-техническая 
база,  предложены пути их решения. Обеспечению сырьем молокозаводов в регионе будут 
способствовать формирование специализированных молочных хозяйств крупных и сред-
них размеров, развитие  сельскохозяйственной кооперации. Государственная поддержка и 
стимулирование деятельности данных форм хозяйствования увеличит производство сы-
рья молочной отрасли региона, повысит его качество, в результате соблюдения санитарно-
гигиенических требований, проведения на необходимом уровне ветеринарной и племенной 
работы, а также комплексный подход к обеспечению занятости сельского населения и  про-
довольственной безопасности страны. 
 
Аңдатпа. Елдің сүт өнімдерін өндіру бойынша жетекші өңірі-Шығыс Қазақстан облысының 
сүт саласындағы жай - күйі мен проблемаларын зерттеу нәтижесінде 2010-2019 жж.бастап 
Қазақстан Республикасында және ШҚО-да сүтті мал шаруашылығының дамуы жалпы 
сауылған сүт, сиырлардың орташа жылдық саны, 1 сиырға сауылған сүт, шаруашылық са-
наттары бойынша облыста сүт өндіру құрылымының көрсеткіштерін пайдалана отырып 
талданды. Сүт өндірісінің көлемін және сүт өнеркәсібі өнімдерінің негізгі түрлерін талдау 
негізінде облыста сүт өнімдерін өндіру серпіні қаралған; кәсіпорындардың орташа жылдық 
өндірістік қуаттылығының деңгейіне, халықтың сүт өнімдеріне қажеттілігі мен оның нақты 
тұтынылуына баға берілген. Сонымен қатар, өңірдің сүт саласын дамытудың негізгі 
проблемалары: өндірістік қуаттар жүктемесінің төмен деңгейі, санитариялық нормалар 
талаптарына сәйкес келмейтін пайдаланылатын шикізаттың тапшылығы мен сапасының 
төмендігі, ескірген материалдық-техникалық база анықталған, оларды шешу жолдары 
ұсынылған. Өңірде сүт зауыттарын шикізатпен қамтамасыз етуге ірі және орта мөлшерлі 
мамандандырылған сүт шаруашылықтарын қалыптастыру, ауыл шаруашылығы 
кооперациясын дамыту ықпал ететін болады. Шаруашылық жүргізудің осы нысандарының 
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қызметін мемлекеттік қолдау және ынталандыру санитарлық-гигиеналық талаптарды 
сақтау, ветеринариялық және асыл тұқымдық жұмысты қажетті деңгейде жүргізу 
нәтижесінде өңірдің сүт саласы шикізатының өндірісін ұлғайтады, оның сапасын 
арттырады, сондай-ақ ауыл халқын жұмыспен қамтуды және елдің азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуге кешенді көзқарас қалыптастырады. 
 
Abstract. As a result of the study of the state and problems in the dairy industry of the East Ka-
zakhstan region - the leading region for production of dairy products in the country,  development 
of dairy cattle breeding in the Republic of Kazakhstan and East Kazakhstan region from 2010-2019 
was analyzed, using indicators of gross milk yield, average annual cow population, milk yield per 
cow, structure of milk production in the region by categories of farms. The dynamics of produc-
tion of dairy products in the region is considered based on the analysis of the volumes of milk 
production and  main types of dairy products; assessment of the level of the average annual pro-
duction capacity of enterprises, population's demand for dairy products and its actual consump-
tion is presented. Along with this, the main problems of the development of  dairy industry in the 
region are identified:  low level of utilization of production capacities,  shortage and low quality of 
used raw materials that do not meet the requirements of sanitary standards, an outdated material 
and technical base, and ways of solving them are proposed. The formation of specialized dairy 
farms of large and medium size, the development of agricultural cooperation will contribute to the 
provision of raw materials for dairy factories in the region. State support and stimulation of the 
activities of these forms of management will increase production of raw materials for the dairy 
industry in the region, improve its quality, as a result of compliance with sanitary and hygienic 
requirements, carrying out veterinary and breeding work at the required level, as well as integrat-
ed approach to ensuring employment of rural population and food security of the country. 
 
Ключевые слова: молочная отрасль, производство, перерабатывающая промышленность, 
производственные мощности, продукция, потребление, сельскохозяйственные кооперативы, 
животноводческие фермы, племенная, ветеринарная работа. 
 

Түйінді сөздер: сүт саласы, өндіріс, өңдеу өнеркәсібі, өндірістік қуаттылық, өнім, тұтыну, 
ауылшаруашылық кооперативтері, мал фермалары, асыл тұқымды, ветеринарлық жұмыс. 
 
Key words: dairy industry, production, processing industry, production capacity, products,             
consumption, agricultural cooperatives, livestock farms, breeding, veterinary work. 
 
 

Введение. В настоящее время одним из 
приоритетных направлений в развитии агро-
промышленного комплекса Республики Ка-
захстан является молочное животно-
водство. Восточно-Казахстанская область 
имеет большой потенциал и огромные ре-
сурсы, чтобы быть одной из ведущих в 
производстве молочной продукции в рес-
публике. Продукция местных производите-
лей известна не только в регионе, но и за 
его пределами.  

Значение молочной продукции трудно 
переоценить: молоко – ценнейший продукт, 
необходимый для питания человека в любом 
возрасте, особенно полезен детям и по-
жилым людям. Согласно научно обоснован-
ным нормам ежедневно человек должен 
употреблять 250 мл питьевого молока. Одна-
ко местные производители молочной про-
дукции не в состоянии полностью обеспе-
чить население области качественным 
продуктом. 

Одной из важнейших целей Государ-
ственной программы развития АПК Рес-
публики Казахстан на 2017-2021 годы яв-

ляется обеспечение продовольственной 
безопасности [1]. Мероприятия, проводи-
мые в рамках данной программы, имеют 
положительное влияние на экономику ре-
гиона. В течение последних пяти лет рост 
объемов закупа молока у населения почти в 
13 раз позволил в регионе нарастить оп-
ределенные производственные мощности 
по промышленной переработке. Так, в 2019г. 

наблюдалась положительная тенденция вы-
хода предприятий из кризисной ситуации. 
При этом в сравнении с 2015г. уровень за-
действования производственных мощнос-
тей в производстве молочной продукции 
увеличился на 21% и составил 59% [2]. 

Тем не менее, проблема дефицита сы-
рья в сфере переработки молочной про-
дукции стоит остро, что отражается на малом 
ассортименте выпускаемой продукции и со-
ответственно его качестве. Зависимость от-
расли от производства сырья непосредст-
венно влияет на эффективность деятельно-
сти предприятий.  

Материалы и методы исследования.  
В качестве оценки состояния развития  мо-
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лочной промышленности Восточно-Ка-
захстанской области использованы основ-
ные направления и задачи, поставленные 
в Государственной программе развития 
агропромышленного комплекса Республики 
Казахстан на 2017-2021 годы, а также пи-
лотного проекта по развитию молочного 
скотоводства на 2015-2016 годы.  

Статистические данные и расчеты, 
представленные Комитетом по статистике 
МНЭ РК, Департаментом статистики ВКО, 
Министерством сельского хозяйства РК, 
Управлением сельского хозяйства ВКО, 
разработки научных организаций, пред-
приятий региона, а также монографические 
исследования отдельных авторов в облас-
ти АПК послужили основанием для анали-
за молочной промышленности региона. 

В соответствии с поставленными за-
дачами в исследовании использованы   
монографический, экономико-статистичес-
кий, аналитический, абстрактно-логичес-
кий, расчетно-конструктивный методы ис-
следования. В частности, при оценке со-
временного состояния молочной отрасли 
области, включая ее составные части – 
экономико-статистический метод.  

При выявлении проблем функциони-
рования и причин, сдерживающих макси-
мальное использование предприятиями 

молочной промышленности своих произ-
водственных мощностей, – методы абст-
рактно-логический и монографический. На-
ряду с этим, при оценке факторов, влия-
ющих на развитие молокоперерабатыва-
ющих предприятий региона использованы 
методы систематизации и логистический. 

Результаты и их обсуждение. Вос-
точно-Казахстанская область является од-
ним из ведущих производителей агропро-
мышленного комплекса республики. В жи-
вотноводстве области, как и в республике в 
целом, важное значение имеет развитие 
молочного скотоводства, связанное с про-
изводством ценного питательного продук-
та, что позволяет обеспечить рентабель-
ное развитие всей отрасли. Согласно дан-
ным Комитета по статистике МНЭ РК на 1 
октября 2020 года Восточно-Казахстанская 
область стала лидером по производству 
молока, сельхозпроизводителями региона 
было надоено 785,7 тыс. т молока, доля 
участия составила 15,7% [3]. 

В таблице 1 представлен анализ по-
казателей развития молочного скотоводст-
ва в Республике Казахстан и Восточно-Ка-
захстанской области. Производство молока 
в стране в среднем за 2015-2019гг. увели-
чивается по сравнению со средним уров-
нем 2010-2014гг. на 8,3%, в ВКО - на 17,9%. 

 

Таблица 1 – Показатели развития молочного скотоводства в Республике Казахстан и ВКО, 
2010-2019гг.  
 

 
Показатель 

В среднем за 
2010-2014гг. 

В среднем за 
2015-2019гг. 

% изменения в среднем за 
2015-2019гг. к среднему за 

2010-2014гг. 

Валовой надой молока  

Республика Казахстан, тыс. т  5 054,4 5 472,7 108,3 

ВКО, тыс. т 741,1 873,8 117,9 

В % к РК 14,7 16 +1,3 

Среднегодовое поголовье коров  

Республика Казахстан, тыс. голов 2 680,8 3 383,6 126,2 

ВКО, тыс. голов 361,9 492,58 136,1 

В % к РК 13,5 14,6 +1,5 

Надой на 1 корову  

Республика Казахстан, кг 2 248 2 335,4 103,9 

ВКО, кг 2 178,6 2 160,8 99,2 

В % к РК 96,9 92,5 -4,4 

      Примечание: рассчитано с использованием данных Комитета по статистике МНЭ РК 

 

На основе проведенного анализа дина-
мики производства молока в РК и ВКО сле-
дует, что одним из факторов его роста яв-
ляется увеличение среднегодового поголо-
вья коров, в основном в ЛПХ, по республи-
ке в среднем за 2015-2019гг. увеличилось 
по сравнению со средним уровнем 2010-
2014гг. на 26%, а по области – на 36,1%. 

При этом за анализируемый период 
отмечается увеличение среднего надоя мо-
лока на 1 корову по стране на 3,9% и не-
значительное снижение по ВКО - на 0,8%. 

К сожалению, как показывает анализ, в 
регионе отмечается нехватка кормов. Рас-
ход всех видов кормов в 2019г. на одну ус-
ловную голову скота в 5 раз меньше, чем 
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требуется по норме ведения интенсивного 
животноводства. Несмотря на то, что еже-
годно наблюдается увеличение расхода 
кормов, данный показатель в период с 
2015 по 2019г. увеличился на 56%, рост 
концентрированных кормов составил 45%, 
но для интенсивного ведения животновод-
ства этого прироста недостаточно [4]. 

В период с 2016-2020гг. по данным 
Комитета по статистике МНЭ РК в структу-
ре производства молока по категориям хо-
зяйств наблюдается положительная тен-
денция, в сторону увеличения доли инди-
видуальных предпринимателей и кресть-
янских хозяйств на 4,6%, а также незначи-
тельный рост доли сельхозпредприятий на 
0,4%. Так, на октябрь 2020г. на долю ЛПХ 
приходилось 62% всей продукции региона 
или 486,1 тыс. т, 34,6% производили инди-
видуальные предприниматели (273 тыс. т) 
и лишь 3,4% (26,5 тыс. т) приходится на 
долю сельхозпредприятий (рисунок). Зна-
чительная доля производства молока при-
ходится на хозяйства населения (почти 

40%), это отрицательно отражается на по-
ставках молокоперерабатывающим пред-
приятиям качественного сырья, что осо-
бенно важно при производстве сыродель-
ной продукции. 

Таким образом, в настоящее время в 
регионе основными производителями мо-
лока являются личные подсобные хозяйст-
ва, которые не имеют возможности произ-
водить качественный продукт. Причины не-
конкурентоспособности мелких производи-
телей молочного сырья:  

■ устаревшая материально-техничес-
кая база, отсутствие средств на их модер-
низацию, в среднем доход личного подсоб-
ного хозяйства составляет 60-80 тыс.тенге;  

■ неспособность проводить полноцен-
ную ветеринарную или племенную работу; 

■ не соблюдение санитарно-гигиени-
ческих требований при доении и первичной 
обработке молока; 

■ неполноценный рацион питания          
коров [5]. 

 

 
 

Рисунок – Структура производства молока в ВКО по категориям хозяйств  
за 2016-2020гг., тыс. тонн 

 

Вследствие вышеперечисленных при-
чин уровень промышленной переработки 
молока в области и в стране низок, а суще-
ствующие производственные мощности не-
доиспользуются в полном объеме [6]. 

В таблице 2 представлен анализ раз-
вития молочной промышленности региона 
за 2015-2019 годы. Как показывает анализ 
по продукции молочной промышленности в 
регионе также наблюдается положитель-
ная  динамика. В 2019г. цельномолочной 
продукции (в пересчете на молоко и слив-
ки) произведено 21 519 т, данный показа-
тель по сравнению с 2015г. увеличился на 
10,5%. На протяжении пяти лет ежегодно 
наблюдается увеличение объемов произ-
водства продукции, за исключением 2016г., 
где отмечено снижение данного показателя 

на 3,6%. В сравнении с 2018г. в 2019г. объ-
ем производства цельномолочной продук-
ции вырос на 841 т или 4,1%. 

В 2019г. в Восточно-Казахстанской об-
ласти отмечается значительное увеличе-
ние производства сливочного масла. Так в 
сравнении с 2018г. рост составил 36,3%, в 
течение предыдущих лет 2015-2017гг. ди-
намика в отношении производства масла 
сливочного в регионе была отрицательная, 
отмечено снижение на 5,3%. В 2018г. си-
туация начала стабилизироваться, данный 
показатель увеличился на 0,8% по сравне-
нию с 2015г., а в 2019г. объем производст-
ва сливочного масла вырос на 37,4% соот-
ветственно. 

На протяжении анализируемого пе-
риода в регионе наблюдается нестабиль-
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ная динамика в отношении производства 
сыров и творога. Так в период 2016-2019гг. 
отмечено сокращение данной продукции на 
5,9%, однако, в сравнении с 2015г. объем 
производства сыров и творога в 2019г. 
увеличился на 4,4%, а в сравнении с 2018г. 
рост составил 8,1%, что свидетельствует 
об улучшении ситуации.  

В 2019г. в области насчитывалось 27 
молокоперерабатывающих предприятия, 
среди которых такие крупные заводы, как 
ТОО «Эмиль», ТОО «Корпорация «Восток 
Молоко», ТОО «Исток-1», ТОО «Багратион 
Улан», ТОО «Турайда», ТОО «БнМЗ», но 
каждое из данных предприятий сталки-
вается с проблемой нехватки сырья.  По 
данным управления сельского хозяйства, 
общая производственная мощность пред-
приятий составляет 151 тыс. т молока в 
год. При этом реальная их загруженность 
не превышает и 60% [7]. 

В 2015г. предприятия были загружены 
на 37,7% и переработали всего 53 300 т 
молока в год. В 2019г. уровень загрузки 
имеющихся молокоперерабатывающих 
мощностей увеличился до 59%, что связа-

но с введением пилотного проекта по раз-
витию молочного скотоводства на 2015-
2016 годы. Согласно данным Управления 
сельского хозяйства ВКО, в 2019г. в регио-
не насчитывалось 61 молокоприемный 
пункт (МПП). В течение года в области соз-
дано 8 МПП, что позволило увеличить за-
куп молока из личных подсобных хозяйств 
(ЛПХ) действующими молокоприемными 
пунктами и молочными кооперативами. По 
итогам 2019г. объем закупа молока у лич-
ных подсобных хозяйств по сравнению с 
2018г. вырос на 35% и составил 48,4 тыс. т 
молока [8]. 

Несмотря на заметный рост объемов 
производства, в области реальный показа-
тель потребления молока и молочной про-
дукции за анализируемый период не достиг 
республиканских и международных реко-
мендованных норм (таблица 2). Так, в 
2019г. среднедушевое потребление мо-
лочных продуктов в год составило 238,9 кг, 
что ниже нормативного республиканского 
показателя на 20%, а международного – на 
41% [см.3]. 

 

Таблица 2 – Основные показатели развития молочной промышленности ВКО за 2015-2019 гг. 
 

Вид продукции 2015 2016 2017 2018 2019 

2019 

в % к 
2015  

в % к 
2018  

Продукция молочной промышленности 

Молоко обработанное жидкое и 
сливки, т 

19 481 18 771 19 427 20 678 21 519 110,5 104,1 

Масло сливочное и спреды  
(пасты) молочные, т 

1 181 1 242 1 118 1 191 1 623 137,4 136,3 

Сыр и творог, т 3 429 3 789 2 715 3 310 3 579 104,4 108,1 

Уровень использования среднегодовой мощности, % 

Молоко обработанное жидкое и 
сливки 

37,7 37,4 38,5 53,6 59 156 110,7 

Масло сливочное 18,7 16,8 18,8 19,7 23,9 127,8 121,3 

Сыр и творог 25,8 43,6 40,8 36,4 36,7 142,2 100,8 

Потребность населения в молочных продуктах (в пересчете на молоко) и  
их фактическое потребление в ВКО 

Потребность в молочных продук-
тах по принятой норме в РК*, тыс.т 

420,2 418,3 416,5 414,9 412,2 98,1 99,3 

Потребность в молочных продук-
тах по научной норме*, тыс.т 

565,4 562,8 560,4 558,3 554,7 98,1 99,4 

Среднедушевое потребление 
молочных продуктов в год  
(статистика), кг 

276,5 275,9 263,8 256,7 238,9 86,4 93,1 

Потреблено молочных продуктов в 
пересчете на молоко в ВКО, тыс.т 

386 383,4 365 353,9 327,2 84,8 92,5 

Уровень достижения принятой в 
РК нормы, % 

91,9 91,7 87,6 85,3 79,4 86,4 93,1 

Уровень достижения научной 
нормы, % 

68,3 68,1 65,1 63,4 59 86,4 93,1 

Примечание: рассчитана  на  основе  данных Комитета по статистике МНЭ РК 
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При этом наметилась негативная тен-
денция в сокращении потребления молоч-
ных продуктов на душу населения, так в 
сравнении с 2015г. данный показатель со-
кратился на 14%. Местные предприятия  по 
продукции вида «Молоко обработанное 
жидкое и сливки» не покрывают потребно-
сти населения области собственным про-
изводством. При нормативной годовой по-
требности в данном виде продукта в объе-
ме 61,6 тыс. т в 2019г. объем производства 
в регионе обеспечивал лишь на 35%, то 
есть произведено было 21,5 тыс. т обрабо-
танного молока и сливок. 

Таким образом, перед производителя-
ми молочной продукции стоит острая про-
блема дефицита качественного молочного 
сырья, что требует технического перевоо-
ружения животноводческих ферм, развития 
сельхозкооперации, создания специализи-
рованных молочных хозяйств [см.6]. 

В настоящее время в области дейст-
вуют 70 молочно-товарных ферм. В 2019г. 
завершилось строительство 3 ферм на 250 
гол., реконструировано 4 фермы на 900 
голов. По итогам 2019г. молочно-товар-
ными фермами было реализовано 87,7 
тыс. т молока [9]. 

По данным управления сельского хо-
зяйства ВКО в июле 2020г. действовало 
304 сельскохозяйственных производствен-
ных кооперативов с численностью работ-
ников 571 человек, из них 181 объект име-
ли направленность «животноводство», 18 
занимались выращиванием сезонных куль-
тур. Численность крупного рогатого скота 
составила 10,6 тыс. гол., из них коров мо-
лочного стада – 6,9 тыс. голов. За первое 
полугодие 2020г. сельскохозяйственными 
кооперативами области произведено в на-
туральном выражении 617 т молока, на 
сумму 35,7 млн тенге в стоимостном выра-
жении [см.9] 

Ежегодно в регионе отмечается со-
кращение числа СПК, так в 2020 г. по срав-
нению с 2018г. их количество уменьшилось 
на 47 единиц, наибольшее сокращение в 
трех регионах области: в Зайсанском (на 
51,7%), Тарбагатайском (на 25,7%) и Урд-
жарском (на 17,7%) [10]. 

К основным причинам прекращения и 
приостановления деятельности СПК отно-
сятся: формальный характер, созданных 
кооперативов по инициативе «сверху»; от-
сутствие денежных средств на развитие 
материально-технической базы; нехватка 
земель сельскохозяйственного назначения; 
низкая доходность от реализации продук-
ции; недостаточные меры стимулирования 

развития кооперативов; низкая конкуренто-
способность продукции; отсутствие дове-
рия между участниками кооператива; от-
сутствие знаний о кооперации. 

Заключение 
1. Для решения проблем обеспечения 

сырьем молокозаводов, повышения его 
качества в регионе необходимо развивать 
сельхозкооперативы, специализированные 
молочные хозяйства. 

2. Для успешного развития сельхозко-
оперативов необходима государственная 
поддержка по их оснащению материально-
технической базой. 

3. Обеспечение землями сельскохо-
зяйственного назначения. 

4. Взаимопомощь и поддержка со сто-
роны крупных переработчиков сельхозко-
оперативам, специализированным молоч-
ным хозяйствам. 

5. Оказание консультационной помо-
щи, проведение разъяснительных работ в 
области ведения бизнеса с членами копе-
ратива. 

Таким образом, вышеперечисленные 
мероприятия позволят повысить эффек-
тивность деятельности сельхозкооперати-
вов, ЛПХ и нарастить объемы и качество, 
конкурентоспособность продукции молоч-
ной отрасли ВКО. 

 
Список литературы 

 
1 2017-2021 жылдарға арналған АӨК да-

мытудың мемлекеттік бағдарламасы [Элек-
трондық ресурс].-2017.- URL: http://www.egov. 
kz/cms/law/list (қаралған күні: 20.10.2020). 

2 В каком направлении сегодня раз-
вивается Восточно-Казахстанская область 
[Электронный ресурс].- 2020.- URL: http: // 
www.dknews.kz/inner-news (дата обращения: 
26.10.2020). 

3 ҚР ҰЭМ Статистика комитетінің "Шығыс 
Қазақстан облысы бойынша 2019 жылғы 
Қазақстан Республикасындағы ауыл, орман 
және балық шаруашылығы" жедел деректері 
[Электрондық ресурс].- 2020.- URL: http:// 
www.stat.gov.kz (қаралған күні: 16.10.2020) 

4 Ахмеджанова, Д.Р. Изучение рынка 
молочной продукции стран-участников Евра-
зийского экономического союза / Д.Р. Ахмед-
жанова, А.А. Лапушкин // Инновационная эко-
номика.- 2015.-№ 5. – С.35-38.  

5 Бекбенбетова, Б. Роль АПК в обеспе-
чении продовольственной безопасности Рес-
публики Казахстан / Б. Бекбенбетова, Ш.У. 
Ниязбекова, Е.А. Исмагамбет // Проблемы 
агрорынка. - 2018. - № 3. - С.30-37. 

6 Гаджимурадова, Л.А. Повышение кон-
курентоспособности продукции в АПК / Л.А. 



 Проблемы агрорынка, №4, 2020                                             ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Рынок продовольственной продукции 

139 

Гаджимурадова // Новая наука: проблемы и 
перспективы. -2017. -№1-2.- С. 266-267. 

7 «Молочные» субсидии и стратегиче-
ские направления развития молочного про-
изводства обозначил аким ВКО [Электронный 
ресурс]. -2018.- URL: http: //www.agroinfo.kz/ 
molochnye- subsidii- i- strategicheskie-napravle-
niya-razvitiya- molochnogo-proizvodstva-obozna- 
chil-akim-vko/  (дата обращения: 26.10.2020) 

8 Мырзалиев, Б.С. Қазақстан Республи-
касының агроөнерәсіптік кешеніндегі иннова-
циялық үрдістер: мәселелері және оларды 
шешу/ Б.С. Мырзалиев, Е.Т. Әбілқасымов, 
Л.Т. Тайжанов // Проблемы агрорынка.-2019.-
№1. – Б. 18-27. 

9 Рейтинг конкурентоспособности регио-
нов Казахстана. Восточно-Казахстанская об-
ласть [Электронный ресурс]. - 2019.- URL: 
http://www.forbes.kz/ranking/object/54  (дата об-
ращения: 28.10.2020) 

10 Потекут ли «молочные реки»? [Элек-
тронный ресурс] - 2020.- URL: http://www.кaz 
vedomosti.kz/ article/potekut- li- molochnye-reki/ 
(дата обращения: 28.10.2020). 

 
References 

 
1 The State program of AIC development 

for 2017-2021 [Electronic resource].-2017.-URL: 
http: // www. egov.kz/cms/law/list (date of ac-
cess: 20.10.2020). 

2 In what direction is the East Kazakhstan 
region developing today [Electronic resource] .- 
2020.- URL: http: // www. dknews.kz/inner-news 
(date of access: 26.10.2020). 

3 Operational data of the Statistics Commit-
tee of the MNE RK on "Agriculture, forestry and 
fisheries in the Republic of Kazakhstan in the 

East Kazakhstan region in 2019" [Electronic re-
source].- 2020.- URL: http: // www.stat.gov.kz 
(date of access: 16.10.2020) 

4 Akhmedzhanova, D.R. Study of dairy 
products market of the member countries of the 
Eurasian Economic Union / D.R. Akhmedzha-
nova, A.A. Lapushkin // Innovative Economy.- 
2015.-№ 5. - P.35-38. 

5 Bekbenbetova, B. The role of AIC in en-
suring food security of the Republic of Kazakh-
stan / B. Bekbenbetova, Sh.U. Niyazbekova, 
E.A. Ismagambet // Problems of AgriMarket. - 
2018. - No. 3. - P.30-37. 

6 Gadzhimuradova, L.A. Increasing the 
competitiveness of products in the AIC/ L.A. 
Gadzhimuradova // New Science: Problems and 
Prospects. -2017. -No. 1-2.- P. 266-267. 

7 "Milk" subsidies and strategic directions 
for development of dairy production were desig-
nated by the governor of the East Kazakhstan 
region [Electronic resource]. -2018.- URL: http: 
//www.agroinfo.kz/ molochnye-subsidii-i-strategi-
cheskie- napravleniya-razvitiya-molochnogo-pro-
izvodstva-oboznachil-akim-vko/ (date of access: 
26.10.2020) 

8 Myrzaliev, B.S. Innovative processes in 
agro-industrial complex of the Republic of Ka-
zakhstan: problems and their solutions / B.S. 
Мырзалиев, Е.Т. Abylkasymov, L.T. Taizhanov 
// Problems of AgriMarket.-2019.-№1.– P. 18-27. 

9 Rating of the regional competitiveness of 
Kazakhstan. East Kazakhstan region [Electronic 
resource]. -2019.- URL: http: // www. forbes.kz/ 
ranking/object/54 (date of access: 28.10.2020) 

10 Will the "rivers of milk" flow? [Electronic 
resource].- 2020.- URL:http://www.kazvedomosti. 
kz/article/potekut-li-molochnye-reki/ (date of ac-
cess: 28.10.2020). 

 
 
 

Информация об авторе: 
Кажиева Жания Хайдаровна, кандидат экономических наук, доцент, Университет имени 

Шакарима, 071407, ул. Шугаева, 159, корпус № 8, Семей, Казахстан, Zhaniya.kazhieva@mail.ru, 
https://orcid.org/0000-0002-4575-7838 

 
 
 

http://
http://www/


  Проблемы агрорынка, №4, 2020                                             ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

     

Экономика природопользования 

140 

DOI: 10.46666/2020-4-2708-9991.17 
МРНТИ 06.61.33 
УДК 332.025.12                                                                      https://www.jpra-kazniiapk.kz 

 

УПРАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ В УСЛОВИЯХ ЦИФРОВИЗАЦИИ 
 

ЦИФРЛАНДЫРУ ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ ЖЕР РЕСУРСТАРЫН БАСҚАРУ 
 

LAND MANAGEMENT IN THE CONTEXT OF DIGITALIZATION 
 

Г.К. КУРМАНОВА* 

д.э.н., доцент 
Казахский агротехнический университет им. С. Сейфуллина, Нур-Султан, Казахстан 

*электронная почта автора: kurmanova_gul@mail.ru 
Г.К. ҚҰРМАНОВА* 

э.ғ.д., доцент 
С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті, Нұр-Cұлтан, Қазақстан 

*автордың электрондық поштасы: kurmanova_gul@mail.ru 
G.K. KURMANOVA* 

Dr.E.Sc. 
S. Seifullin Kazakh Agrotechnical University, Nur-Sultan, Kazakhstan 

*corresponding author e-mail: kurmanova_gul@mail.ru 
 
 

Аннотация. Для выявления проблем в управлении земельными ресурсами и поиска путей 
их решения рассмотрена современная структура организации рационального использова-
ния земель. Проведен анализ цифровизации экономики в передовых зарубежных странах. 
Определено, что в целях осуществления эффективной земельной политики необходимо 
применение современных геоинформационных технологий, в частности, введение цифро-
визации в сфере регулирования земельных отношений. Выявлено, что в последние годы 
цифровые технологии активно применяются в сельском хозяйстве республики на основе 
проведения космического мониторинга, позволяющего определить посевные площади 
сельскохозяйственных культур, видовую урожайность, засоренность полей. Показана эф-
фективность управления земельным фондом на основе создания информационной систе-
мы – единый государственный кадастр недвижимости для реализации Государствен-ной 
программы "Цифровой Казахстан". В вопросах совершенствования землепользования она 
предусматривает создание и внедрение государственного кадастра недвижимости и на-
циональной инфраструктуры пространственных данных. В настоящее время выполняется 
пилотный проект по объединению двух информационных систем с целью получения еди-
ной информационной системы кадастра недвижимости. Сделан вывод, что предоставление 
всех видов услуг в соответствии с земельным законодательством необходимо перевести в 
цифровой формат, благодаря которому общественность может получать свободный доступ 
к информации, необходимое обслуживание на расстоянии (без обязательной явки в центры 
обслуживания населения), а также в оперативном режиме их получения. Для эффективного 
и рационального использования земель и работы с объектами недвижимости следует соз-
дать новую структуру - Агентство по управлению недвижимости. 
 

Аңдатпа. Жер ресурстарын басқарудағы проблемаларды анықтау және оларды шешу 
жолдарын іздеу үшін жерді ұтымды пайдалануды ұйымдастырудың қазіргі заманғы 
құрылымы қаралды. Алдыңғы қатарлы шет елдердегі экономиканы цифрландыруға талдау 
жүргізілді. Тиімді жер саясатын жүзеге асыру мақсатында қазіргі заманғы геоақпараттық 
технологияларды қолдану, атап айтқанда, жер қатынастарын реттеу саласында цифрлан-
дыруды енгізу қажеттігі айқындалды. Соңғы жылдары цифрлық технологиялар ғарыштық 
мониторинг жүргізу негізінде республиканың ауыл шаруашылығында белсенді 
қолданылғаны анықталды, ол ауыл шаруашылығы дақылдарының егістік алқаптарын, түр 
өнімділігін, егістіктердің ластануын анықтауға мүмкіндік береді. "Цифрлық Қазақстан" 
Мемлекеттік бағдарламасын іске асыру үшін жылжымайтын мүліктің бірыңғай мемлекеттік 
кадастры ақпараттық жүйесін құру негізінде жер қорын басқарудың тиімділігі көрсетілген. 
Жерді пайдалануды жетілдіру мәселелерінде ол жылжымайтын мүліктің мемлекеттік 
кадастрын және кеңістіктік деректердің ұлттық инфрақұрылымын құруды және енгізуді 
көздейді. Қазіргі уақытта жылжымайтын мүлік кадастрының бірыңғай ақпараттық жүйесін 

https://doi.org/10.46666/2020-4-2708-9991.
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
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алу мақсатында екі ақпараттық жүйені біріктіру бойынша пилоттық жоба орындалуда. Жер 
заңнамасына сәйкес қызметтердің барлық түрлерін ұсынуды цифрлық форматқа көшіру 
қажет, соның арқасында жұртшылық ақпаратқа, қашықтықта қажетті қызмет көрсетуге 
(Халыққа қызмет көрсету орталықтарына міндетті түрде келмей-ақ), сондай-ақ оларды 
алудың жедел режиміне еркін қол жеткізе алады. Жерді тиімді және ұтымды пайдалану және 
жылжымайтын мүлік объектілерімен жұмыс істеу үшін жаңа құрылым - жылжымайтын 
мүлікті басқару жөніндегі агенттік құру қажет. 
 

Abstract. To identify problems in land management and find ways to solve them, the modern 
structure of organization of rational land use is considered. The analysis of the digitalization of 
economy in advanced foreign countries is carried out. It has been determined that in order to im-
plement effective land policy, it is necessary to use modern geoinformation technologies, in par-
ticular,  introduction of digitalization in the field of land relations regulation. It was revealed that in 
recent years digital technologies have been actively used in agriculture of the republic on the ba-
sis of space monitoring, which makes it possible to determine the areas of agricultural crops, 
species yield, and weediness of fields. The efficiency of land management based on the creation 
of information system - a unified state cadastre of real estate for the implementation of the State 
program "Digital Kazakhstan" is shown. In matters of improving land use, it foresees the creation 
and implementation of a State cadastre of real estate and national spatial data infrastructure. Cur-
rently, a pilot project is being carried out to combine two information systems in order to obtain a 
unified information system for the real estate cadastre. It was concluded that provision of all 
types of services in accordance with land legislation must be converted into a digital format, 
thanks to which the public can get free access to information, the necessary services at a dis-
tance (without the obligatory attendance at public service centers), as well as in operational mode 
of obtaining them. For the efficient and rational use of land and work with real estate, a new struc-
ture should be created - the Real Estate Management Agency. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, земельные ресурсы, управление, цифро-
визация, информационная система, кадастр недвижимости, земельные отношения, сель-
скохозяйственные культуры. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, жер ресурстары, басқару, цифрландыру, ақпараттық 
жүйе, жылжымайтын мүлік кадастры, жер қатынастары, ауыл шаруашылығы дақылдары. 
 

Key words: agro-industrial complex, land resources, management, digitalization, information             
system, real estate cadastre, land relations, agricultural crops. 
 

 

Введение. С развитием информаци-
онных технологий система оказания услуг 
населению в сфере земельных отношений 
не может оставаться на прежнем уровне. 
Cегодня поднять ее на новый уровень 
вполне достижимо, так как в республике 
предоставление услуг в области земель-
ных отношений существляется в системе 
электронного правительства. С этой целью 
в 2017г. была разработана и утверждена 
Государственная программа «Цифровой 
Казахстан» [1]. В декабре 2019г. в нее бы-
ли внесены изменения. Необходимость пе-
ревода всех видов услуг на цифровой 
формат была продиктована современными 
реалиями, основываясь на опыте таких за-
рубежных стран, как Китай, Сингапур, Но-
вая Зеландия, Южная Корея и Дания, яв-
ляющихся передовыми в плане исполь-
зования цифровизации. 

Портал электронного правительства 
начал работать с 2006 года. На перво-
начальном этапе в электронную форму бы-
ла переведена часть услуг, оказываемых 

центрами обслуживания населения. Од-
нако, многие виды услуг в силу ряда при-
чин еще не оказываются в цифровом фор-
мате. С наступлением пандемии весной 
2020г. остро проявились проблемы, кото-
рые тормозили предоставление услуг в он-
лайн-режиме. Это еще раз убедило об-
щество, что предоставление всех видов 
услуг необходимо  перевести на цифровой 
формат, обеспечивающий свободный дос-
туп общественности к информации,  позво-
ляющий получать необходимые услуги на 
расстоянии (без обязательной явки в цен-
тры обслуживания населения), а также в 
целях оперативности ее получения. 

Материалы и методы исследования. 
Вопрос цифровизации услуг в сфере зе-
мельных отношений на сегодняшний день 
является особо актуальным, так как он иг-
рает немаловажную роль в управлении зе-
мельными ресурсами. В последние годы в 
целях совершенствования земельных от-
ношений происходят систематические из-
менения в структуре управления ими на ос-
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нове реорганизации. Основной пробле-мой, 
в системе управления земельными ре-
сурсами, на мой взгляд, является развет-
вленность: управление осуществляют раз-
ные структуры, что приводит к затруднению 
и значительным нарушениям земельного 
законодательства.  При проведении иссле-
дований применялись следующие методы: 
монографический – для изучения совре-
менного состояния системы земельных от-
ношений, управления земельными ресур-
сами, выявления недостатков в данной 
сфере, изучения опыта зарубежных стран в 
области цифровизации услуг, предостав-
ляемых в системе электронного правитель-
ства; аналитический – для проведения ана-
лиза данных, полученных в результате ис-
следования, абстрактно-логический – для 
разработки предложений и принятия реше-
ний; статистический – для сбора данных по 
использованию земель сельскохозяйствен-
ного назначения, производству валовой 
сельскохозяйственной продукции и другой 
необходимой информации. 

Результаты и их обсуждение. Про-
грамма «Цифровой Казахстан» направлена 
на развитие экономики республики и пере-
вод всех услуг на цифровой формат с ис-
пользованием передовых геоинформаци-
онных технологий.  

При переходе на цифровизацию был 
изучен зарубежный опыт в этой области. В 
частности, Сингапура, который считается 
одной из передовых стран в области при-
менения цифровых технологий. На сове-
щание по подготовке Казахстана к перехо-
ду на цифровизацию был приглашен Кевин 
Чонг, который назвал три необходимых ус-
ловия для успешной реализации постав-
ленной задачи: «лидирующий орган, готов-
ность к изменениям и рабочая сила» [2]. 

Интересен опыт цифровизации и Новой 
Зеландии. Так, при обсуждении взаимовы-
годного сотрудничества с Казахстаном в 
этой области, особенное внимание привлек-
ло то, что программа цифровизации в этой 
стране достигается за счет «прозрачности, 
стабильного правительства, высококвали-
фицированной рабочей силы, диверсифика-
ции, конкурентоспособности» [3]. 

Не уступает в цифровизации экономи-
ки и Китай. Он успешно внедряет инфор-
мационные технологии в производст-
венные процессы с целью сокращения за-
трат на их выполнение и увеличения эф-
фективности за счет оперативности вы-
полнения [4]. 

В последние годы цифровизация стала 
активно применяться в сельском хозяйстве 
посредством проведения космического мо-

ниторинга земель, который позволяет от-
следить видовую урожайность сельскохо-
зяйственных культур, засоренность полей и 
др. Анализ показал, что применение ГИС-
технологий положительно сказывается во 
всех сферах деятельности, в том числе и в 
аграрном секторе [5]. 

Проведение космического мониторинга 
позволяет определить посевные площади 
сельскохозяйственных культур на основе 
космических снимков посредством оциф-
ровки и дешифрирования с целью распо-
знавания их на местности [6, 7]. 

В области совершенствования земель-
ных отношений Программа «Цифровой Ка-
захстан» предусматривает создать и вне-
дрить в 2021г.: 

* государственный кадастр недвижи-
мости; 

* национальную инфраструктуру про-
странственных данных [см.1].       

Информационная система единого го-
сударственного кадастра недвижимости 
(ИС ЕГКН) в пилотном проекте создается 
путем слияния двух систем: автоматизиро-
ванной информационной системы государ-
ственного земельного кадастра (АИС ГЗК) 
и государственной базы данных «Реестра 
недвижимости» (ГБД РН). Слияние этих 
двух баз продиктовано тем, что земля – 
главное средство производства (в сель-
ском хозяйстве), пространственный базис 
(в населенных пунктах), поэтому земель-
ный кадастр должен быть основополагаю-
щим и все данные других видов кадастров 
должны быть сопоставимы с земельным.   

Кроме того, земля является объектом 
недвижимости, следовательно все улуч-
шения земельного участка (здания, сору-
жения и др.) должны быть неотъемлемой 
частью конкретного земельного участка и 
иметь один кадастровый номер. Однако, на 
практике мы сталкиваемся с тем, что эти 
две информационные базы различаются 
между собой. Поэтому создание одной об-
щей информационной базы кадастра не-
движимости позволит  улучшить ведение 
учета земельных участков, государствен-
ную регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним на основе опти-
мизации и автоматизации процессов в об-
ласти земельных отношений. 

Рассмотрим создание одной общей ба-
зы данных по земельному участку на при-
мере слияния двух баз данных – АИС ГЗК и 
ГБД РН. Оно происходит наложением схем 
друг на друга. Вначале берем базу данных 
АИС ГЗК (рисунок 1). 

Как видно, на нем отражены лишь гра-
ницы земельных участков и схема их рас-
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положения. Далее на имеющийся слой на-
носим красные линии со зданиями и со-

оружениями, имеющимися на данных зе-
мельных участках, с ГБД РН (рисунок 2). 

 

 
Рисунок 1 – Схема расположения земельных участков с базы данных АИС ГЗК 

  

 
Рисунок 2 – Схема расположения красных линйи с ГБД РН 
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Наложением двух слоев в результате 
получаем общую цифровую схему распо-

ложения объектов недвижимости для ИС 
ЕГКН (рисунок 3). 

 
Рисунок  3 – Цифровая схема расположения объектов недвижимости 

 
Кроме того, следует отметить, что в не-

которых случаях государственные ведомст-
ва не связаны между собой и не имеют точ-
ной информации. Создание ИС ЕГКН по-
зволит предоставлять имеющуюся инфор-
мацию государственным органам для ре-
шения таких задач, как предоставление зе-
мельных участков, в целях налогообложе-
ния и др. 

Приказом № 301 министра сельского 
хозяйства РК от 1.10.2020г. утверждены 
Правила по оказанию государственных ус-
луг в сфере земельных отношений, соглас-
но которым нижеследующие виды услуг 
переведены в цифровой формат электрон-
ного правительства, а именно: 

* обеспечение данными государствен-
ного земельного кадастра; 

* расчет кадастровой стоимости земель; 
* утверждение земельных проектов при 

образовании земельных участков; 
* предоставление решения по изме-

нению целевого назначения земель; 
* предоставление разрешения на исполь-

зование земель для изыскательских работ; 
* изготовление и выдача идентифика-

ционных документов на земельные участки"; 
* обеспечение данными о качествен-

ном состоянии земель; 
* предоставление решения на перевод 

сельскохозяйственных угодий из одного ви-
да в другой; 

* предоставление земель для строи-
тельства объекта в черте населенного 
пункта; 
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* приобретение прав на государственные 

земли, не требующее проведения торгов; 
* согласование проектируемого участ-

ка графическим данным АИС ГЗК; 
* определение делимости и недели-

мости земельного участка; 
* согласование и выдача проекта ре-

культивации нарушенных земель; 
* продажа земель в частную собст-

венность единовременно либо в рассрочку; 
* постановка на очередь на получение 

земельного участка [8]. 
В России также происходят изменения 

в области кадастра недвижимости. До при-
нятия Федерального закона, который всту-
пил в законную силу с 1.10.2020г., структу-
ра по управлению земельными ресурсами 
также была разветвлена, функционирова-
ли 2 службы, которые дублировали друг 
друга: государственный кадастр недвижи-
мости и единый государственный реестр 
права. Для получения одной и той же услу-
ги, требовалось подавать одни и те же до-
кументы в госреестр. Теперь эти две струк-
туры объединены в единый государствен-
ный реестр недвижимости [9]. 

Вопрос о создании в нашей рес-
публике кадастра недвижимости возник не 
сегодня: он поднимался и бурно обсуждал-
ся в последние годы. Вся проблема в том, 
что в настоящее время управление зе-
мельными ресурсами разветвлено. Так, 
уполномоченным органом по управлению 
земельными ресурсами является Комитет 
по управлению земельными ресурсами 
МСХ РК. Однако в настоящее время у него 
остались лишь функции по разработке за-
конодательной базы в области регули-
рования земельных отношений. Все виды 
земельно-кадастровых работ сейчас вы-
полняет НАО «Правительство для граж-
дан». Ранее эта структура была в составе 
Комитета по управлению земельными ре-
сурсами. Предоставление земельных уча-
стков находится в компетенции управления 
архитектуры, градостроительства и управ-
ления земельных отношений, подведомст-
венных акиматам.  

Государственный контроль за исполь-
зованием и охраной земель также осуще-
ствляют акиматы. Следует отметить, что 
МСХ РК заинтересовано в проведении кон-
троля за использованием земель сельско-
хозяйственного назначения, земель запа-
са, лесного и водного фонда. Управление 
такими категориями земель, как земли на-
селенных пунктов, промышленности, 
транспорта, связи, обороны, особо охра-
няемых природных территорий, осуществ-

ляется ведомственными предприятиями. 
Поэтому создание государственного када-
стра недвижимости является своевремен-
ным. К сожалению, в нашей республике 
создание системы кадастра недвижимости 
пока ограничивается лишь созданием ин-
формационной системы.  

В целях эффективного управления 
объектами недвижимости, на мой взгляд, 
необходимо создание единой структуры – 
Агентства по управлению недвижимости на 
базе Комитета по управлению земельными 
ресурсами МСХ РК и НАО «Правительство 
для граждан». Это будет способствовать 
эффективному и рациональному управле-
нию объектами недвижимости и снижению 
нарушений земельного законодательства. 

Заключение 
1. Анализ нынешней ситуации в сфере 

земельных отношений показал необходи-
мость перевода всех видов услуг в цифро-
вой формат. 

2. Объединение двух информационных 
систем в одну – единый государственный 
кадастр недвижимости – позволит улуч-
шить ведение учета земельных участков, 
государственную регистрацию прав на не-
движимое имущество и сделок с ним на 
основе оптимизации и автоматизации про-
цессов.  

3. В нашей республике система ка-
дастра недвижимости пока ограничивается 
лишь созданием информационной систе-
мы. В целях эффективного управления 
объектами недвижимости необходима еди-
ная структура – Агентство по управлению 
недвижимости. Это, в свою очередь, будет 
способствовать эффективному и рацио-
нальному управлению объектами недви-
жимости и снижению нарушений земельно-
го законодательства. 
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Аннотация. Авторы статьи рассматривают институциональные основы регулирования ис-
пользования пастбищных угодий приаульных территорий для эффективного содержания 
скота в хозяйствах населения. На основе детального анализа выявлены проблемы паст-
бищ, выделенных для пастьбы скота личным подсобным хозяйствам. Дана оценка паст-
бищных земель сельских населенных пунктов и представлены нормативы предельно до-
пустимой нагрузки выпаса сельскохозяйственных животных на площадь пастбищеоборота 
по природно-сельскохозяйственным зонам республики и видам скота. Определены регио-
ны с недостатком пастбищных угодий и высокой концентрацией сельского населения, рас-
положенные в предгорно-пустынно-степной, предгорно-пустынной и горной зонах, несоот-
ветствием содержащегося поголовья скота в домашних хозяйствах уровню обеспеченности 
пастбищами. Выделены районы с низкой нагрузкой скота на пастбищные земли. В пустын-
ной и полупустынной зонах содержится недостаточное поголовье скота для эффективного 
приаульного пастбищеоборота. Показано соотношение нормативов потребности и обеспе-
ченности в пастбищных кормах в разных природно-сельскохозяйственных зонах по видо-
вому составу скота. Указана степень использования пастбищных угодий в различных 
формах хозяйствования республики, пастбища, закрепленные за крестьянскими (фермер-
скими) хозяйствами используются с полной нагрузкой. В негосударственных сельхозпред-
приятиях в границах землепользований имеется  резервный потенциал неиспользуемых 
пастбищ площадью 10,4 млн га. Представлена формула определения продуктивности и ем-
кости пастбищных земель для организации выпаса скота. Разработаны рекомендации и 
приведены схемы пастбищеоборотов для сохранения продуктивности природных кормо-
вых угодий приаульных территорий зональных типов пастбищ, коренного улучшения по 
природно-хозяйственному зонированию Казахстана. 

https://doi.org/10.46666/2020-4-2708-9991.
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
https://tengrinews.kz/zakon/site/index
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Аңдатпа. Мақала авторлары халықтың шаруашылықтарында малды тиімді ұстау үшін ауыл 
маңындағы аумақтардың жайылымдық алқаптарын пайдалануды реттеудің институцио-
налдық негіздерін қарастырады. Егжей-тегжейлі талдау негізінде жеке қосалқы шаруа-
шылықтарға мал жаю үшін бөлінген жайылымдардың проблемалары анықталды. Ауылдық 
елді мекендердің жайылымдық жерлеріне баға берілді және республиканың табиғи-ауыл 
шаруашылығы аймақтары мен мал түрлері бойынша жайылым айналымдары алаңына 
ауыл шаруашылығы малдарын жаюдың жол берілетін шекті жүктемесінің нормативтері 
ұсынылды. Жайылымдық жерлердің жетіспеушілігі және ауыл халқының көп шоғырланған, 
тау етегі-шөлді-далалық, тау етегі-шөлді және таулы аймақтарда орналасқан, үй 
шаруашылықтарындағы мал басының жайылыммен қамтамасыз етілу деңгейіне сәйкес 
келмейтін өңірлер айқындалды. Жайылымдық жерлерге мал жүктемесі төмен аудандар 
бөлінді. Шөл және шөлейт аймақтарда ауыл маңындағы жайылымайналымдарында мал 
басын пайдалану тиімділігі жеткіліксіз. Малдың түрлерінің құрамы бойынша әр түрлі табиғи-
ауылшаруашылық аймақтарындағы жайылымдық жемге қажеттілік пен қамтамасыз етілу 
нормативтерінің арақатынасы көрсетілген. Республиканың шаруашылық жүргізуінің әртүрлі 
нысандарында жайылымдық алқаптарды пайдалану дәрежесі көрсетілген, шаруа (фермер) 
қожалықтарына бекітіліп берілген жайылымдар толық жүктемемен пайдаланылады. 
Мемлекеттік емес ауыл шаруашылығы кәсіпорындарында жер пайдалану шекараларында 
ауданы 10,4 млн га пайдаланылмайтын жайылымдардың резервтік әлеуеті бар. Мал жаюды 
ұйымдастыру үшін жайылымдық жерлердің өнімділігі мен сыйымдылығын анықтау 
формуласы келтірілген. Жайылымдардың аймақтық типтерінің тау маңындағы 
аумақтарының табиғи жем-шөп алқаптарының өнімділігін сақтау, Қазақстанның табиғи-
шаруашылық аймақтандыру бойынша түбегейлі жақсарту үшін ұсынымдар әзірленді және 
жайылым айналымдарының схемалары келтірілген. 
 
Abstract. The authors of the article consider the institutional framework for regulating the use of 
rangelands in rural areas for the effective maintenance of livestock on household farms. On the ba-
sis of a detailed analysis, the issues of pastures allocated for livestock grazing to personal subsidi-
ary farms have been identified. An assessment of the pasture lands of rural settlements and stand-
ards of the maximum permissible load of grazing of agricultural animals on the area of pasture 
turnover for the natural-agricultural zones of the republic and types of livestock are presented. The 
regions with a shortage of pasture lands and high concentration of the rural population, located in 
the foothill-desert-steppe, foothill-desert and mountain zones, incompliance of livestock kept in 
households and the level of pasture provision are identified. Areas with a low load of livestock on 
pasture land are identified. In the desert and semi-desert zones, there is an insufficient number of 
livestock for effective near-village pasture rotation. The ratio of the standards of need and provision 
in pasture fodder in different natural and agricultural zones by species composition of livestock is 
shown. The degree of use of pasture lands in various forms of economy of the republic is indicated, 
pastures assigned to peasant (private) farms are used with full load. Non-state agricultural enter-
prises within the boundaries of land use have a reserve potential of unused pastures with an area of 
10.4 mln ha. A formula for determining the productivity and capacity of pasture lands for organizing 
cattle grazing is presented. Recommendations and schemes of pasture rotation are presented to 
preserve the productivity of natural forage lands of near-aul territories of zonal types of pastures, to 
radically improve the natural-economic zoning of Kazakhstan. 
 
Ключевые слова: пастбищные угодья, личные подсобные хозяйства, природно-хозяйственные 
зоны, формы хозяйствования, деградации земель, поголовье скота, кормовые угодья,            
пастбищеобороты. 
 
Түйінді сөздер: жайылымдық алқаптар, жеке қосалқы шаруашылықтар, табиғи-шаруашылық 
аймақтар, шаруашылық жүргізу нысандары, жердің тозуы, мал басы, жем-шөп алқаптары, 
жайылым айналымдары. 
 
Key words: pastures, personal subsidiary plots, natural economic zones, forms of management, 
land degradation, livestock, forage lands, pasture rotation. 
 
 

Введение. В сельскохозяйственном 
использовании находится 73,4 млн га паст-
бищных угодий сельхозформирований и   
19,3 млн га приаульных пастбищ, которые 
находятся в общем совместном использо-

вании для выпаса скота хозяйств населе-
ния [1]. На приаульных территориях  содер-
жится 39,4 млн усл. гол. овец, скота личных 
подсобных хозяйств сельского населения. 
По данным статистики в 2020г. валовый 
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выпуск продукции животноводства во всех 
категориях хозяйств в стоимостном выра-
жении составил 2 050,4 млрд. тенге, в хо-
зяйствах населения, куда входит производ-
ство продукции ЛПХ, стоимость продукции 
составила 1 375,7 млрд.тенге, или 67% [2].   

Простое наращивание поголовья скота  
на приаульных территориях привело к сни-
жению продуктивности пастбищ. На выде-
ленной территории вокруг населенных 
пунктов происходит постоянный не регла-
ментируемый выпас скота, что приводит к 
развитию процессов деградации пастбищ, 
наносит огромный экономический ущерб, 
ухудшает экономические и социальные ус-
ловия сельских жителей. В ряде регионов в 
среднем на одну условную голову овец 
приходится не более одного гектара паст-
бищных угодий, а в некоторых регионах и 
того меньше.  Особенно большой дефицит 
пастбищ имеется вокруг сельских населен-
ных пунктов в южном регионе республики, 
в то время как в западном и центральном 
регионах имеется избыток неиспользуемых 
пастбищ.  

В условиях рыночных отношений раз-
витие сельских территорий в основном за-
висит от правильного использования и 
уровня обеспеченности пастбищными кор-
мами скота хозяйств населения. Содержа-
ние животных в частном подворье являет-
ся основной сферой трудовой деятельно-
сти большей части сельского   населения  
республики. 

Материалы и методы исследования. 
Решение проблем рационального исполь-
зования пастбищ сельских территорий 
должно учитывать две главные задачи: со-
держание оптимального поголовья в до-
машних хозяйствах населения, устройство 
сенокосно-пастбищных угодий в целях не-
допущения деградации земель и создание 

благоприятных экологических условий для 
проживания сельского населения [3].   

Решение этих задач предусматривает-
ся различными методами по направлениям 
использования: нормативным, организаци-
онно-экономическим, технологическим и др.  

К нормативному методу следует от-
нести процесс оптимизации количества 
выпасаемого поголовья скота ЛПХ в со-
ответствии с кормоемкостью пастбищ, со-
блюдением сроков пастьбы и норм обеспе-
чения пастбищными кормами на 1 голову 
скота, оптимального содержания животных 
на 1 домохозяйство.  

Организационно-экономический метод 
включает в себя формирование террито-
рий пастбищ по сезонам использования, 
применение отгонной системы пастьбы 
скота, предоставление резервных террито-
рий за счет других категорий земель.   

Технологический метод содержит под-
ходы к освоению и соблюдению пастбище-
оборотов с загонной системой пастьбы 
скота, организацию культурно-технических 
мероприятий по поверхностному и корен-
ному улучшению пастбищ, поддержанию их 
продуктивности.  

Результаты и их обсуждение. Ха-
рактер использования пастбищных угодий 
сельских населенных пунктов в современ-
ных условиях в значительной мере изме-
нился. Процесс приватизации и разгосу-
дарствления сельхозпредприятий, рефор-
мирование аграрного сектора экономики 
привели к сокращению поголовья скота в 
общественным секторе и увеличению его в 
личных подсобных хозяйствах.  

По численности поголовья скота и ва-
ловой продукции животноводства хозяй-
ства населения имеют значительный 
удельный вес в общем объеме произ-
веденной продукции (таблица 1). 

 

Таблица 1– Удельный вес валовой продукции животноводства и поголовья скота в хозяйствах  
ЛПХ 

 

Форма 
хозяйствования 

2010г. 2014г. 2020г. 

валовая 
продукция, 
млн тенге 

уд. вес, 
% 

валовая 
продукция, 
млн тенге 

уд. вес, 
% 

валовая  
продукция, 
млн тенге 

уд. 
вес, % 

Все категории хозяйств 920 777 100 1 393 762 100 2 050 455 100 

Хозяйства населения 775 826 84 1 056 140   76 1 375 684  67 

Условное поголовье овец, тыс. голов 

Все категории хозяйств    5 9052,0 100  60 700,9 100        71 577,2 100 

Хозяйства населения    24 040,5 40,7   37 252,0      61,4       39 391,4   55 

          Примечание: данные Комитета по статистике МНЭ РК 
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Согласно статистическим данным об-
щий объем валовой продукции животно-
водства в 2020г. составил 2 050,4 млрд. 
тенге, из которых  на долю  хозяйств насе-
ления приходится 67%. 

Состояние использования земель на-
селенных пунктов, выделенных для пасть-
бы скота личного подсобного хозяйства, 
определялось с учетом следующих   фак-
торов: их площадь, количество сельских 
поселений, концентрация сельского насе-
ления, количество хозяйств населения, в 
том числе содержащих скот, поголовье 
скота в хозяйствах населения. Основным 
критерием рационального использования 
приаульных пастбищ является степень на-
грузки скота соответствующая норматив-
ному уровню содержания животных.  

Приемлемая для  пастбищ нагрузка 
скота зависит, в первую очередь, от клима-
тических факторов, от величины предель-
ной емкости (производительной способно-
сти) травостоя. Одним из главных условий 
при регулировании использования пастбищ 
является установление опти-мальных сро-
ков стравливания от начала до завершения 
пастьбы по природно-хо-зяйственным зо-
нам. Так, применительно к Казахстану ве-
сенний выпас рекомендуется начинать в 

лесостепной, степной и сухо-степной зонах 
при отрастании растений не ниже 4-5 см, в 
пустынной и полупустынной зонах – 2-3 см. 
Высота стравливания сея-ных трав при ко-
ренном улучшении не должна быть ниже 4-
5 см независимо от природно-
хозяйственной зоны. На природных кормо-
вых угодьях примерное число стравлива-
ний составляет: в степной и су-хо-степной 
зонах – 3-4, предгорно-степной – 4-5, в по-
лупустынной и пустынной зонах – 1-2 раза 
[4]. 

Период выпаса скота на пастбищах 
определяют пригодностью пастбищного 
корма к стравливанию и продолжительно-
стью сохранения его продуктивности. Та 
или иная природно-сельскохозяйственная 
зона может обеспечить кормами опреде-
ленное количество скота, соразмерное с 
кормовыми ресурсами. Средневзвешенные 
показатели по каждой природно-сельско-
хозяйственной зоне (валовая продуктив-
ность пастбищ, нормированная нагрузка 
скота на единицу площади) определяются 
с учетом зональной продуктивности доми-
нирующих типов пастбищ и максимально 
допустимой нагрузки сельскохозяйствен-
ных животных. 

 

Таблица 2 – Нормативы предельно допустимой нагрузки выпаса животных на площадь по 
природно-сельскохозяйственным зонам РК 
 

Природно-
сельскохозяйственная 

зона 

Урожай-
ность  

пастбищ, 
ц. к. ед. 

Нагрузка на пастбища  сельскохозяйственных животных,  
га на 1 голову скота, восстановленные/деградированные 

КРС овцы  и козы лошади верблюды 

Лесо-степная   2,8    5,0/7,0 1,0/1,4   6,0/8,4    7,0/9,8 

Степная 2,0   6,2//7,4 1,6/2,2 9,1//13,2 10,2/15,4 

Сухо-степная 1,8 10,9//15,0 2,1/3,0 12,7/17,6 14,8/20,4 

Полупустынная 1,4  11,7/17,1 2,4/3,5 14,0/21,3 16,4/24,9 

Пустынная 1,1  14,4/18,9 2,6/3,8 18,9/22,6 17,4/26,5 

Предгорно-пустынно-
степная 

 
2,1 

 
   8,2/12,3 

 
1,6/2,4 

 
  9,9/14,7 

 
11,6/17,1 

Предгорно-пустынная 1,7   8,5/12,5 1,7/2,5 10,2/15,3 11,9/17,8 

Горно-степная 2,1   7,0/10,0 1,4/2,1   8,4/12,6   9,8/14,7 

Горная 2,4     5,5/9,2 1,1/1,8   6,4/11,0   7,4/12,9 

 
Оценка использования пастбищ по на-

грузке скота ЛПХ сельских территорий в 
разных природно-хозяйственных зонах по-
казала значительные колебания. В лесо-
степной и степной зонах ощущается недос-
таток пастбищ, уровень обеспеченности 
пастбищными кормами скота хозяйств на-
селения в среднем достигает 50%. В полу-
пустынной и пустынной зонах объем зеле-
ных (пастбищных) кормов достаточно вы-
сокий и обеспечивает кормами сущест-

вующее поголовье скота индивидуального 
сектора. В пустынной зоне самая низкая 
нагрузка на пастбища – 27,3 га на 1 усл. 
голову КРС, при норме 9,52 гектара. При 
больших площадях приаульных терри-
торий содержится недостаточное поголо-
вье скота для полного их использования, 
что приводит к зарастанию непоедаемой и 
вредной растительностью, негативно ска-
зывается на продуктивности пастбищ. Зна-
чительные площади земель сельских на-
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селенных пунктов, выделенных для ис-
пользования хозяйствами ЛПХ в пустын-
ной и полупустынной зонах, связано, пре-
жде всего, с неблагоприятными природно-
климатическими условиями: высокий тем-
пературный режим в летний период, мА-
лое количество выпадаемых осадков. 
Урожайность  природных травостоев в этих 
зонах низкая, в среднем составляет 2-3,5 
ц\га сухой массы. При этом, несмотря на 
низкую продуктивность этих пастбищ, вла-
дельцы ЛПХ имеют возможность круглого-
дичного содержания животных на них с от-
гоном на зимние пастбища преимущест-
венно молодняка крупного рогатого скота, 
овец, лошадей и верблюдов.  

Большой проблемой в пустынной и по-
лупустынной зонах остается наличие необ-

водненных территорий, вследствие чего  
уменьшается норма расхода кормов на 1 
голову скота. 

Значительный дефицит приаульных 
пастбищ испытывают хозяйства населения, 
расположенные в предгорно-пустынно-
степной, предгорно-пустынной и горной 
зонах. В этих районах густая плотность 
сельского населения, высокая сосредото-
ченность поголовья скота индивидуального 
сектора и, как следствие, чрезмерная на-
грузка на пастбища. Так в горной зоне на 1 
усл. голову КРС приходится лишь 0,5 га, в 
предгорно-пустынно-степной зоне 1 га, гор-
но-степной – 1,9 га, при нормативной на-
грузке в среднем по КРС – 9 га на 1 голову 
(рисунок). 

 

 
 

Рисунок – Соотношение нормативов потребности и обеспеченности  
в пастбищных кормах в разных природно-сельскохозяйственных зонах 

 
В горной, горно-степной и предгорно-

пустынно-степной зонах сложилось некото-
рое противоречие в использовании паст-
бищ по сравнению с нормативным уров-
нем. Сельскохозяйственная освоенность 
предгорных равнин чрезвычайно высока, 
они почти полностью распаханы, на остав-
шуюся часть падает большая пастбищная 
нагрузка, дефицит кормовых угодий осо-
бенно проявляется в летний период. Уро-
вень обеспеченности  зелеными кормами 
скота хозяйств населения здесь остается 
низким  и не соответствует  допустимой 
норме. Так в обследованном Асинском 
сельском округе Енбекщиказахского рай-
она Алматинской области, расположенном 

в предгорно-пустынно-степной зоне на пло-
щади 3,3 тыс. га пастбищ приаульных тер-
риторий содержится 10,9 усл. голов КРС 
[5]. Обеспеченность пастбищными кормами  
крайне низкая и составляет на 1 условную 
голову КРС менее 1 га.  

В Килетаском сельском округе Толе-
бийского района Туркестанской области 
площадь приаульных пастбищ незначи-
тельна – 876 га, при содержании 5,8 тыс. 
усл. голов КРС на 1 голову приходится 
лишь 0,15 га пастбищных кормов, при 
норме 9,35 га и продуктивности пастбищ не 
менее 2,5-3 ц/га [6]. Ограниченные пло-
щади приаульных  пастбищ  позволяют со-
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держать поголовье скота в шесть раза 
меньше, чем имеется в настоящее время.  

Вследствие высокой нагрузки, разви-
вается процесс деградации пастбищ. По 
данным Комитета по управлению земель-
ными ресурсами МСХ в республике чис-
лится 27,1 млн га сбитых пастбищ, теряя-
ется их продуктивность [7]. Сбитость паст-
бищ является основным следствием изме-
няющихся экологических условий, нераци-
ональной хозяйственной деятельности че-

ловека и проявляется в выпадении из тра-
востоя ценных кормовых видов расти-
тельности, замещением их сорными, не-
поедаемыми растениями. 

Сверхнормативное содержание живот-
ных в хозяйствах ЛПХ вынуждает домохо-
зяйства использовать земли запаса, других 
форм хозяйствования – сельхозпредпри-
ятий, где нагрузка скота на пастбищах зна-
чительно ниже (таблица 3). 

  
Таблица 3 – Степень использования пастбищных угодий по формам хозяйствования, 2020 г. 
 

 
 
 

Формы хозяйствования 

Площадь 
пастбищ, 

тыс. га 

Поголо-
вье  

условных 
гол. овец, 
тыс. гол. 

Нагрузка скота на  
пастбища, га на 1 
усл. голову овец 

Требуе-
мая 

площадъ 
тыс. га 

% ис-
поль-
зова-
ния 

паст-
бищ 

фактиче-
ская на-

грузка, га 

допус-
тимая 

норма, га 
 

Крестьянские хозяйства 48 208,5 26 726,0 1,8 2,1 56 124,6 116,4 

Негосударственные 
сельхозпредприятия 

21 833,9   5 459,6 5,0 2,1 11 465,2   52,5 

Личные подсобные  
хозяйства 

19 269,4 39 391,4 0,5 2,1 82 721,9   в 4,2      
раза 

 

Пастбища, закрепленные за крестьян-
скими хозяйствами, используются с полной 
нагрузкой. В негосударственных сельхоз-
предприятиях при наличии 21,8 млн га па-
стбищных угодий содержится 5,4 млн ус-
ловного овцепоголовья, при этом на 1 усл. 
голову приходится 5 га пастбищ, что пре-
вышает норму в 2,4 раза. Резервный по-
тенциал неиспользуемых пастбищ здесь 
составляет 10,4 млн гектара. В то же вре-
мя, перегруженность пастбищных уго-дий, 
выделенных для пастьбы скота лично-го 
подсобного хозяйства, превышает норму в 
4,2 раза. Таким образом, имеются потен-
циальные возможности по совместному 
использованию пастбищных угодий для 
выпаса скота сельского населения на  зем-
лях сельхохпредприятий, прилегающих к 
населенным пунктам и располагающих сво-
бодными сенокосно-пастбищными угодья-
ми. Обусловлено  это еще  и  тем, что вла-
дельцы ЛПХ одновременно являются чле-
нами негосударственных сельхозпредпри-
ятий и имеют земельные доли на основном 
землепользовании сельхозпредприятий. 

Правильная организация выпаса скота 
предусматривает определение емкости 
пастбищ, которая устанавливается с уче-
том урожайности и площади пастбищных 
территорий. На основе суточной потребно-
сти в зеленом корме для различных видов 
животных по зоотехническим нормам оп-
ределяют общую потребность зеленой 

массы для всего выпасаемого поголовья 
скота с учетом норм, принятых для опре-
деленных природно-сельскохозяйственных 
зон [8].     

Ориентировочная продолжительность 
пастбищного периода в различных зонах 
Казахстана колеблется: в степной и сухо-
степной зонах – 180- 200 дней, в пустынной 
и полупустынной – 220-240, в  предгорно-
пустынно-степной – 200-220 дней, опреде-
ляется по формуле: 

 

ДПН = У/П*Т, 
 

где У – урожайность 1 га пастбищ, ц/га, П – 
суточная потребность 1 головы скота в па-
стбищном корме, кг; Т – продолжитель-
ность пастбищного периода (сутки). 

Таким образом, зная продуктивность 
пастбищ, суточную потребность животного 
в зеленом корме и продолжительность па-
стбищного периода, по приведенной выше 
формуле можно определить емкость паст-
бищ. При расчете площади пастбищ необ-
ходимо увеличивать на 15-20% для ре-
зервных страховых запасов на случай не-
благоприятных природных условий и высо-
кой нагрузки скота. 

Организационно-экономические направ-
ления эффективного использования паст-
бищ тесно связаны с технологическими ме-
тодами, такими как поддержание естествен-
ного травостоя в выпасаемый период, под-
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держание высокой продуктивности пастбищ, 
сроки пребывания животных на конкретной 
территории, проведение культурно-техни-
ческих работ, соблюдение пастбищеоборо-
тов. При этом необходимо учитывать сезон-
ность пастбищ и сроки их использования, 
емкость пастбищ, нормы кормления выпа-
саемых животных, допустимый коэффици-
ент использования кормовой массы, стра-
ховой пастбищный фонд [9].      

Для бесперебойного обеспечения 
сельскохозяйственных животных зелеными 
кормами в пастбищный период на пере-
травленных,  сбитых и  малопродуктивных 
пастбищах предлагается  проводить ко-
ренное улучшение за счет подсева трав. 

Коренное улучшение пастбищ наиболее 
эффективно, получаемые корма имеют 
меньшую себестоимость, несмотря на зна-
чительно большие первичные затраты  по   
сравнению с поверхностным улучшением  
и практикуется во всех природно-клима-
тических зонах, где возможно богарное 
земледелие. Эти меры позволят снизить 
нагрузку скота на пастбищах и обеспечить 
более устойчивую их продуктивность. 

Рекомендуемые схемы пастбищеобо-
ротов  для  зональных   доминирующих ти-
пов пастбищ присельских территорий по 
природно-хозяйственному зонированию 
республики приведены  в таблице 4. 

 

Таблица 4 – Рекомендуемые схемы зональных пастбищеоборотов по природно-
сельскохозяйственным зонам   Казахстана 
 

 Лесостепная  и степная зоны  

Для весенне-летне-осенних пастбищ Пастбища круглогодичного использования 

Четырехпольный   
четырехгодичный  
пастбищеоборот 

На перетравленных па-
стбищах к четырем по-
лям необходимо доба-
вить пятое поле – отдых 
+ посев трав  

Четырехпольная систе-
ма пастбищеоборота с 
пастбищным использо-
ванием и сенокошением 

Трехгодичный трехсе-
зонный пастбищеобо-
рот  с возможностью 
сенокошения 

Сухо-степная  и полупустынная зоны 

Для поздне-весенне-летних и ранне-осенних 
пастбищ 

Для деградированных пастбищ с выбитым,  
обедненным травостоем 

Пятигодовой пяти-
польный  пастбищео-

борот 

Восьмигодовой четы-
рехпольный пастбш-

цеоборот 

Трехсезонный четырех-
годичный пастбищеобо-

рот 

Пятигодовой пастбище-
оборот с  подзимним 
подсевом  и отдыхом 

Пустынная зона 

Весенне-осенние пастбища и   
весенне-летне-осеннего сезона 

На предпесках и  
песчанных пастбищах 

На модифицированных 
массивах пустынных 

пастбищ 

Пятигодовой  
пятипольный  

пастбищеоборот 

Двухгодовой  
пастбищеоборот 

Четырехпольная сис-
тема пастбищеоборота 

Трехсезонная  
трехгодичная схема 
пастбищеоборотов 

Предгорно-пустынно-степная и предгорно-пустынная зоны 

Пастбища с выбитым, обедненным травостоем 
– пятигодовой пастбищеоборот 

Пятигодовой пастбище-
оборот 

Четырехпольный 
пастбищеоборот 

Горно-степная и горная зоны 

Предгоргорные  и среднегорные пастбиша-  
пятигодовой пятипольный  пастбищеоборот 

Перетравленные горные пастбища – пятигодовой 
пастбищеоборот: три участка  под выпас,  

4  – посев трав, 5  – отдых 

 
Для регулирования использования па-

стбищ поголовьем ЛПХ возможна орга-
низация кооперативов либо простых то-
вариществ по пастьбе скота, ветеринар-
ному и зоотехническому обслуживанию, 
сбыту продукции, организации водопоя  и 
др. услуг. 

Заключение  
1. Для эффективного использования 

приаульных территорий рекомендуется оп-
тимизация количества поголовья скота в 
хозяйствах ЛПХ в соответствии с имею-

щимся кормозапасом на выделенной тер-
ритории в целях недопущения деградации 
пастбищных угодий.  

2. Необходимо применять норматив со-
держания скота на одно частное подворье. 

3.  Использовать потенциал пастбищ-
ных угодий в горной, горно-степной и пред-
горно-степной зонах за счет земель запаса 
и невостребованных земель действующих 
агроформирований, прилегающих к насе-
ленным пунктам, для выпаса скота сель-
ского населения. 
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4.  Внедрить пастбищеобороты и за-
гонную систему пастьбы скота домохозяй-
ств на пастбищах  путем кооперирования в 
гурты дойного стада коров и лошадей. 

5.  Для ЛПХ, расположенных в пус-
тынной и полупустынной природно-сель-
скохозяйственных зонах, для эффективно-
го использования пастбищ, необходимо их   
полное обводнение. 
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Аннотация. Цель исследования – определение возможностей применения механизмов под-
держки агробизнеса в зарубежных странах и разработка рекомендаций по их адаптации в 
отечественном сельском хозяйстве. Рассматриваются сложившаяся социально-демографи-
ческая ситуация в сельской местности Германии, Казахстана и других государствах, меры 
государственной поддержки. В ЕС и Германии аграрная политика направлена на интенсив-
ное развитие отрасли: повышение уровня инновационности в аграрном секторе и пище-
вой промышленности; поддержание высоких стандартов защиты окружающей среды и 
животных; внедрение передовых научных разработок в отраслях агропромышленного 
производства; поддержка деятельности исследовательских институтов; увеличение вкла-
да в диверсификацию экономического развития сельских районов. Выявлено, что агреги-
рованный бюджет источников финансирования позволяет контролировать его реализа-
цию на всех уровнях от планирования до окончательного использования. Государствен-
ное управление гарантирует фермерам стабильный доход; соответствующий жизненный 
уровень, сравнимый с достатком других социальных групп общества; перспективность 
профессиональной деятельности предпринимателей на селе; условия и направления под-
готовки аграрных кадров. Современные вызовы, среди которых старение населения, за-
нятого в сельском хозяйстве Европы и Германии, в настоящее время является важнейшей 
проблемой, поэтому начиная с 2015 г. в основную программу содействия аграрному сек-
тору ЕС был включен новый финансовый инструмент помощи молодым фермерам до 40 
лет. Анализ показателей занятости в сельских населенных пунктах Казахстана и опыт госу-
дарственной поддержки в Германии, позволили сформулировать меры по поддержанию 
сельхозтоваропроизводителей, которые изменят подход к аграрному труду, его престижу.  
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Аңдатпа. Зерттеудің мақсаты-шет елдерде агробизнесті қолдау тетіктерін қолдану 
мүмкіндіктерін айқындау және оларды отандық ауыл шаруашылығына бейімдеу бойынша 
ұсынымдар әзірлеу. Германияның, Қазақстанның және басқа да мемлекеттердің ауылдық 
жерлерінде қалыптасқан әлеуметтік-демографиялық ахуал, мемлекеттік қолдау шаралары 
қарастырылған. Еуроодақ пен Германияда аграрлық саясат саланы қарқынды дамытуға 
бағытталған: аграрлық секторда және тамақ өнеркәсібінде инновациялылық деңгейін 
арттыру; қоршаған орта мен малдарды қорғаудың жоғары стандарттарын қолдау; 
агроөнеркәсіптік өндіріс салаларында озық ғылыми әзірлемелерді енгізу; зерттеу 
институттарының қызметін қолдау; ауылдық аудандардың экономикалық дамуын 
әртараптандыруға үлесін ұлғайту. Қаржыландыру көздерінің біріктірілген бюджеті оны 
жоспарлаудан бастап түпкілікті пайдалануға дейінгі барлық деңгейлерде іске асыруды 
бақылауға мүмкіндік беретіні анықталған. Мемлекеттік басқару фермерлерге тұрақты 
табысқа; қоғамның басқа да әлеуметтік топтарының ауқымдылығымен салыстырылатын 
тиісті өмір сүру деңгейіне; ауылдағы кәсіпкерлердің кәсіби қызметінің перспекти-
валылығына; аграрлық кадрларды даярлаудың шарттары мен бағыттарына кепілдік 
береді. Қазіргі заманғы сын-қатерлер, оның ішінде Еуропа мен Германияның ауыл 
шаруашылығында жұмыс істейтін халықтың қартаюы қазіргі уақытта маңызды проблема 
болып табылады, сондықтан 2015 жылдан бастап ЕО аграрлық секторына жәрдемдесудің 
негізгі бағдарламасына 40 жасқа дейінгі жас фермерлерге көмек көрсетудің жаңа қаржы 
құралы енгізілді. Қазақстанның ауылдық елді мекендеріндегі жұмыспен қамту 
көрсеткіштерін талдау және Германиядағы мемлекеттік қолдау тәжірибесі аграрлық 
еңбекке деген көзқарасты, оның беделін өзгертетін ауыл шаруашылығы тауарларын 
өндірушілерді қолдау жөніндегі шараларды тұжырымдауға мүмкіндік берді. 
 

Abstract. The purpose of the study is to determine the possibilities of using mechanisms for sup-
porting agribusiness in foreign countries and to develop recommendations for their adaptation in 
domestic agriculture. The current socio-demographic situation in rural areas of Germany, Ka-
zakhstan and other states, measures of public support are considered. In the EU and Germany, 
agricultural policy is aimed at intensive development of the industry: increasing the level of inno-
vation in  agricultural sector and  food industry; maintaining high standards of environmental and 
animal protection; introduction of advanced scientific developments in the branches of agro-
industrial production; supporting the activities of research institutes; increasing contribution to 
diversifying rural economic development. It was revealed that the aggregated budget of funding 
sources allows you to control its implementation at all levels from planning to final use. Public 
administration guarantees a stable income to farmers; an appropriate standard of living compara-
ble to the wealth of other social groups in society; the prospects for the professional activity of 
entrepreneurs in the countryside; conditions and directions of training of agricultural personnel. 
Modern challenges, among which the aging of the population employed in agriculture in Europe 
and Germany, is currently the most important problem, therefore, starting in 2015, a new financial 
instrument to help young farmers under 40 was included into the main program of assistance to 
the EU agricultural sector. Analysis of employment indicators in rural areas of Kazakhstan and the 
experience of public support in Germany made it possible to formulate measures to support agri-
cultural producers, which will change the approach to agricultural labor, its prestige. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, агробизнес, Германия, сельскохозяйственные пред-
приятия, занятость, государственная поддержка, социальные проблемы, демографическая 
ситуация, кадры. 
 

Түйінді сөздер: аграрлық сектор, агробизнес, Германия, ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындары, жұмыспен қамту, мемлекеттік қолдау, әлеуметтік проблемалар, 
демографиялық ахуал, кадрлар. 
 

Key words: agricultural sector, agribusiness, Germany, agricultural enterprises, employment, 
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Введение. Развитие экономики аграр-
ной сферы зависит от эффективности аг-
робизнеса, способствующего насыщению 
потребительского рынка товарами, расши-
рению конкуренции, росту занятости, соци-
альному развитию сел, а главное – пре-
одолению разрушительных процессов и 

деградации сельских территорий. Преиму-
щества экономики открытого типа и актив-
ная ее поддержка со стороны государства 
дают возможность агробизнесу реализо-
вывать свой потенциал в производстве вы-
сокорентабельной продукции и достижении 
конкурентных преимуществ, о чем свиде-
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тельствует опыт зарубежных стран, где 
экономическая роль и перспективы агро-
бизнеса очевидны [1, 2]. 

Мировой опыт развития сельского хо-
зяйства в два последние десятилетия сви-
детельствует о возрастании роли государ-
ства в регулировании сельскохозяйствен-
ного и продовольственного рынков. В эко-
номически развитых странах аграрный сек-
тор рассматривается как система, не спо-
собная к саморегулированию, а средства, 
выделяемые на поддержку сельского хо-
зяйства, как компенсация потерь отрасли в 
условиях нестабильности рынка. Размер 
этой компенсации в отдельных странах 
может достигать 70% стоимости продукции 
сельского хозяйства. Изучение практики 
развития агробизнеса Германии и возмож-
ность внедрения основных его принципов в 
Казахстане обоснованно, так как Германия, 
не только высокоразвитая индустриальная 
страна, она располагает эффективным 
сельским хозяйством. Более трех четвер-
тых спроса населения страны на продукты 
питания удовлетворяются отечественной 
продукцией. В новых землях сельским хо-
зяйством теперь занимаются получившие 
назад свои владения фермеры и произ-
водственные кооперативы [3]. 

Материалы и методы исследования. 
Исследование проведено на основе мате-
риалов научных разработок по государст-
венной поддержке, которые проводились 
отечественными учеными экономистами-
аграрниками Казахстана, и обобщения ли-
тературы Германии по теме. Опыт Герма-
нии и динамика развития аграрного секто-
ра Казахстана показывают, что эта сфера 
экономики не способна эффективно разви-
ваться без государственной поддержки. В 
соответствии с поставленными задачами в 
исследовании использовались аналитичес-
кие параметры развития аграрного сектора 
страны, приведенные в Государственной 
программе развития агропромышленного 
комплекса РК на 2017-2021гг. и в других 
материалах МСХ РК, а также статистиче-
ские расчеты авторов, основанные на ма-
териалах Комитета по статистике МНЭ РК 

и научных трудах авторов. Основные ме-
тоды исследования: монографический, эко-
номико-статистический, абстрактно-логи-
ческий, расчетно-конструктивный и др. На 
основе аналитического метода выявлены 
тенденции государственной поддержки аг-
робизнеса, определены основные факто-
ры, необходимые для повышения занято-
сти населения и поддержки молодежи в 
сельском хозяйстве.  

Результаты и их обсуждение. Демо-
графические изменения в возрастной 
структуре в сельскохозяйственном секторе 
являются одним из важнейших вопросов 
аграрного сектора. Старение населения, 
занятого в сельском хозяйстве Казахстана 
и Европы, является важнейшей проблемой 
современности. В Германии, как показано 
на рисунке, возраст четырех фермеров из 
десяти 55 лет и старше. В среднем немец-
кому фермеру 52 года. Наибольший про-
цент фермеров в возрасте 35 лет и моложе 
находятся в секторе птицеводства (7,25%). 
В секторе овощеводство многие фермеры 
работают даже тогда, когда они старше 65 
лет, их примерно 11,5%. Данные показы-
вают высокий средний возраст фермеров и 
низкий процент фермеров в возрасте до 35 
лет. Только 4,2% занятых немецких фер-
меров в возрасте 35 лет или моложе. 

Данная ситуация существует не только 
в Германии, но и во всей Европе. Отно-
сительно небольшое количество молодых 
фермеров, 53% фермеров в ЕС старше 55 
лет и около 30% старше 65 лет. Для реше-
ния данной проблемы в основную про-
грамму ЕАП в 2015г. была включена под-
держка молодых фермеров.  

Для развития сельского хозяйства Гер-
мании в 2014-2020гг. в общей сложности 
ежегодно ЕС выделяется примерно 6,2 млрд. 
евро по двум основным направлениям: пря-
мые выплаты и поддержка развития села.  

Согласно первому направлению пря-
мые платежи ЕС для Германии в 2015г. 
составили в общей сложности 4,9 млн евро 
(таблица). На долю поддержания молодых 
фермеров приходится 1% всей поддержки, 
в данном случае это 49,1 млн евро. 

 

Таблица – Размер премий для молодых фермеров 
 

Год Прямые выплаты, млн евро Премии для молодых фермеров, млн евро 

2015 4 912,8 49,1 
2016 4 880,5 48,8 
2017 4 848,1 48,4 
2018 4 820,3 48,2 
2019 4 792,6 47,9 

 
Дополнительная поддержка для мо-

лодых фермеров: молодые фермеры до 40 
лет могут подать заявку на получение суб-

сидии в размере 44 евро/га для 90 га (к 
примеру, если общая пл. 500 га, то суб-
сидии будут выплачиваться только для 90 
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га) в течение 5 лет. Второе направление 
охватывает целевые программы поддерж-
ки устойчивого и экологически благоприят-
ного ведения хозяйства и развития села, то 
есть государство развивает инфраструк-
турный комплекс сельских районов. Со-
гласно второму направлению для молодых 
фермеров в рамках программы стимулиро-
вания аграрных инвестиций (Agrarinves-
titions förderungs programm – AFP) в сель-
ском хозяйстве предлагается субсидия от 
государства в размере 10% от стоимости 
инвестиции и она не должна превышать 
20000 евро. 

Еще одним из важных механизмов, 
влияющих на поддержание молодых фер-
меров в Германии, является привлечение 
молодежи в профессию фермера. Для это-
го создаются специальные колледжи для 
профессионального обучения.  

Профессиональное обучение на фер-
мера занимает три года и состоит из двух 
основных направлений. Первое направле-
ние – это теоретический курс, который 
включает в себя общее введение в сель-
ское хозяйство: животноводство, растение-
водство, обучение и эксплуатация машин, 
базовые знания маркетинга. Второе на-
правление – практическое освоение зна-
ний, в течение года обучающийся имеет 
возможность применить полученные тео-
ретические знания на практике, что спо-
собствует лучшему усваиванию и понима-
нию основных аспектов в сельском хозяй-
стве. Обучение охватывает все необходи-
мые знания и навыки, что дает первона-
чальный толчок для развития и высокой 
конкуренции многих ферм в Германии.    

В течение трех лет обучения слу-
шатели получают ежемесячно стипендию 
от государства в следующих размерах: 1-
ый год обучения – 530-630 евро, 2-ой год – 
570-680 евро, 3-ий год – 640-730 евро. 

После получения профессионального 
обучения фермер в течение всей своей 
деятельности имеет возможность посе-
щать курсы повышения квалификации, се-
минары по актуальным вопросам, которые 
интересуют фермеров, по использованию 
новейших технологий, которые в послед-
нее время все интенсивнее развиваются в 
сельском хозяйстве Германии. Участие в 
семинарах дает фермерам не только зна-
ния, но и возможность получения субсидии 
от государства в размере до 40% от стои-
мости инвестиции. Также самими ферме-
рами организуются сообщества, которые 
обсуждают актуальные проблемы в сель-
ском хозяйстве, создаются интернет-
ресурсы, на них выкладываются последние 

новости регионов, достижения фермеров, 
интересующая статистика и т.д.   

Исходя из опыта Германии, можно сде-
лать вывод, что основными факторами, 
влияющими на интенсивное развитие сель-
ского хозяйства, являются: привлечение 
молодежи в профессию фермера; профес-
сиональное обучение фермеров; постоян-
ное повышение их квалификации.   

В Казахстане при численности населе-
ния (по состоянию на 1 мая 2020г.) 18,7 
млн человек, из них 58% проживает в горо-
дах (11,0 млн человек), 41,2% – в сельской 
местности (7,7 млн человек). 

В целях содействия продуктивной за-
нятости населения и вовлечения граждан в 
предпринимательство принята Государст-
венная программа поддержки и развития 
бизнеса «Дорожная карта бизнеса – 2025», 
по которой выделяются государственные 
гранты и займы, выплаты по снижению 
процентов по кредиту, гарантирование кре-
дитов и обучение предпринимателей [4].  
Одним из приоритетных направлений в 
экономике является агропромышленный 
комплекс, который включает в себя живот-
новодство и растениеводство бобовых 
культур и масличных семян, рыболовство и 
аквакультуру, производство продуктов пи-
тания [5,6]. Непосредственно к приоритет-
ной категории участников в данной про-
грамме относят молодежь в возрасте до 
двадцати девяти лет, включая выпускников 
и учащихся 9, 11 классов общеобразова-
тельных школ, организации технического и 
профессионального, после среднего, выс-
шего и послевузовского образования в те-
чение трех лет после завершения обучения.  

Для повышения кадрового потенциала 
в сельской местности предусматривается 
государственная поддержка специалистов 
социальной сферы и агропромышленного 
комплекса, прибывших на работу и про-
живание в сельской местности, в виде вы-
платы подъемного пособия и обеспечения 
жильем. Государственная поддержка дан-
ного направления осуществляется в рам-
ках проекта «С дипломом – в село» и про-
грамм развития территорий областей. 
Поддержка предоставляется специалистам 
в области образования, здравоохранения, 
социального обеспечения, культуры и 
спорта, ветеринарии. Прибывшим из горо-
дов и иных населенных пунктов (в том чис-
ле из села) для работы и проживания в 
сельскую местность предоставляется сле-
дующая мера социальной поддержки: 

– выплата единовременного подъем-
ного пособия в размере 70 МРП; 

– бюджетный кредит для приобретения 
и строительства жилья сроком на 15 лет, 
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со ставкой вознаграждения в размере 
0,01% в размере 1500 МРП; 

– повышение не менее чем на 25% 
должностных окладов (тарифных ставок) 
специалистам учреждений социальной 
сферы, расположенных в сельских насе-
ленных пунктах. 

Еще один немаловажный проект «За-
нятость на селе» был запущен с 2015г., 
главным его направлением является обес-
печение занятости и повышение уровня 
доходов сельского населения. Он ориенти-
рован больше на развитие малых семей-
ных форм в сельской местности, особенно 
в животноводстве. В рамках данного про-
екта каждый фермер имеет возможность 
получить кредит до 6 млн тенге с понижен-
ной процентной ставкой.  

Однако данные проекты, реализуемые 
через основную программу «Дорожная кар-
та занятости – 2020», не предусматривают 
привлечение молодежи и повышение ква-
лификации фермеров [7]. Одной из основ-
ных проблем в сельском хозяйстве Казах-
стана является недостаточное информа-
ционное обеспечение фермеров, не все 
они являются специалистами сельского 
хозяйства. В связи с этим в Казахстане с 
2016г. проводятся бесплатные обучающие 
семинары для фермеров, которые вклю-
чают в себя обучение по 25-ти приоритет-
ным направлениям определенным Мини-
стерством сельского хозяйства. 13 направ-
лений по животноводству: коневодству, 
свиноводству, птицеводству, овцеводству и 
т.д.; 12 направлений по растениеводству: 
масличные культуры, зерновые, плодовые, 
овощные и т.д. В семинарах принимают 

участие как отечественные специалисты в 
области сельского хозяйства, так и ино-
странные. Кроме этого создан специаль-
ный интернет-портал, где доступны раз-
личные опции для удобства фермеров.  

Важнейшим условием формирования 
эффективной системы аграрного сектора 
любой страны является наличие квалифи-
цированных трудовых ресурсов, а именно 
работников, специалистов обладающих 
знаниями и навыками в технической, агро-
номической, экономической сферах. Чело-
веческий фактор в сельском хозяйстве иг-
рает большую роль и выступает в качестве 
основополагающего стержня обеспечения 
и улучшения сельскохозяйственной отрас-
ли. Нехватка высококвалифицированных 
специалистов сдерживает весь процесс 
действующей государственной аграрной 
политики. 

Казахстан является относительно мо-
лодой страной и причина медленного раз-
вития агарного сектора экономики связана 
не только с автоматизацией и модерниза-
цией производства (как это бывает в раз-
витых странах), а в большей мере обу-
словлена падением престижа аграрного 
труда за счет низкого уровня жизни в сель-
ской местности. Как показано на рисунке 
уровень занятости в экономике страны в 1 
квартале 2020г. по сравнению с 2010г. уве-
личился, в свою очередь уровень занято-
сти в сельском хозяйстве уменьшился поч-
ти на 50%.  В 1 квартале 2020г. числен-
ность занятого населения РК составила 8,8 
млн человек, из них в сельском хозяйстве 
1,1 млн человек (13,0%) (рисунок) [8]. 

  

 
Рисунок – Занятость населения, тыс. человек 

 
Обеспечение эффективной занятости 

– одна из главных задач государственной 
политики РК. Так, сегодня в стране реали-
зуются государственные программы, кото-
рые направлены непосредственно на раз-
витие рынка труда: «Дорожная карта заня-

тости на 2020-2021 годы» и «Государст-
венная программа развития продуктивной 
занятости и массового предприниматель-
ства на 2017-2021 годы «Еңбек» [9]. За 
первое полугодие 2020г. в рамках данной 
программы были трудоустроены 217,6 тыс. 
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человек, из них 47,1% или 102,6 человека 
на постоянную работу [10].   

В целом меры государственной под-
держки позволили Казахстану улучшить свою 
позицию в Глобальном индексе конкуренто-
способности 2019г. в категории «Рынок тру-
да» с 30-го до 25-го места. Были усилены 
позиции по таким индикаторам, как оплата 
труда и производительность, мобильность 
внутренней рабочей силы, политика со-
действия занятости, права работников. 

Стоит отметить, что согласно данным 
Комитета по статистике МНЭ РК наиболь-
шая концентрация молодежи на отрасле-
вых рынках занятости зафиксирована в 
сфере торговли и авторемонта: 388,7 тыс. 
человек, или 18,3% общей численности 
занятой молодежи, сельское, лесное и 
рыбное хозяйство (257,2 тыс. человек, или 
12,1%) и образование (236,3 тыс. человек, 
или 11,1%). В топ-5 отраслей вошли госу-
дарственное управление и оборона; обяза-
тельное социальное обеспечение (152 тыс. 
человек) и обрабатывающая промышлен-
ность (149,6 тыс. человек) [11]. 

За период реализации проекта «С ди-
пломом – в село» было охвачено порядка 
50 тыс. специалистов, получивших подъ-
емные пособия на сумму свыше 10 
млрд. тенге, а около 20 тыс. человек полу-
чили бюджетные кредиты для приобрете-
ния жилья либо для его строительства. 
Ежегодно выделяются гранты для поступ-
ления в вузы. С 2017г. молодежи до 24 лет 
предоставляется бесплатное профессио-
нально-техническое образование. 

Тем не менее, в сельской местности 
большую актуальность приобретает про-
блема дефицита квалифицированных кад-
ров, в первую очередь работников техни-
ческого и обслуживающего труда. Соглас-
но данным местных исполнительных орга-
нов около 80% субъектов агропромышлен-
ного комплекса испытывают острую по-
требность в специалистах. Примерно треть 
занятого населения не имеет профессио-
нального образования и навыков работы в 
аграрном секторе. 

В этих условиях передовой опыт Гер-
мании по государственной поддержке дея-
тельности, профессиональному обучению 
и постоянному повышению квалификации 
молодых фермеров, созданию обществен-
ных организаций, интернет-ресурсов, про-
ведению мероприятий различного масшта-
ба очень важен для Казахстана. 

Заслуживает внимание опыт Германии 
по созданию модели образования в про-
фессиональной подготовке фермеров: по-
вышение квалификации, поддержка моло-

дых фермеров до 40 лет, специализиро-
ванное обучение.  

Основываясь на опыте Германии в Ка-
захстане можно выстроить такую же кон-
цепцию обучения фермеров. Продолжи-
тельность полного обучения составляет 3 
года, из них два года – теоретический курс 
и один год практический. Данное обучение 
может проводиться как в ведущих аграр-
ных университетах, так и организациях 
технического и профессионального обра-
зования совместно с ведущими фермами 
Казахстана. Длительность одного семестра 
составляет полгода, и что немаловажно, 
слушателям, имеющим образование, есть 
возможность выбрать курс, который необ-
ходим для развития их профессиональных 
навыков. 

Данная система включает в себя не 
только обучение новых студентов, но также 
направлена на переподготовку уже суще-
ствующих специалистов. Переподготовка 
нацелена на улучшение профессиональ-
ных навыков и знаний фермеров и других 
специалистов, связанных с сельским хо-
зяйством. Обучение должно быть направ-
лено в первую очередь на подготовку фер-
меров и лиц, вовлеченных в сельскохозяй-
ственную деятельность, на переориента-
цию производства, использование техноло-
гий, ориентированных на поддержание и 
улучшение сельских ландшафтов, защиту 
окружающей среды, на соответствие гигие-
ническим стандартам, а также приобрете-
ние навыков, необходимых для управления 
жизнеспособной фермой. В рамках этих 
мероприятий должна существовать под-
держка предприятий, использующих но-
вейшие технологии и показывающих наи-
лучшие результаты. Такие предприятия 
должны устраивать дни открытых дверей, в 
рамках которых демонстрировать посети-
телям свои результаты и способы произ-
водства. Поэтому одним из важных момен-
тов в выстраивании данной системы обу-
чения является правильная интеграция 
сельскохозяйственных вузов с предпри-
ятиями АПК и фермерскими хозяйствами. 

Обучение такого типа специалистов-
фермеров должно осуществляться по за-
казу государства, через систему государст-
венных грантов с учетом потребностей ре-
гионов, хозяйств и предприятий. Планиро-
вание спроса на специалистов данного 
профиля необходимо оставить за мини-
стерством сельского хозяйства. 

Вторая ступень развития и поддержки 
молодых фермеров заключается во вклю-
чении в основную государственную про-
грамму развития АПК РК на 2017-2021гг. 
дополнительного направления – выдача 
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денежной премии начинающим молодым 
фермерам до 40 лет. Это позволит увели-
чить количество фермерских хозяйств. 
Поддержка на этапе формирования нового 
хозяйства должна осуществляться в тече-
ние первых пяти лет.  

В Казахстане нужно также оснащать и 
модернизировать аграрную отрасль, чтобы 
молодое поколение фермеров оперативно 
и более качественно интегрировалось в 
данные процессы. Поэтому уже сейчас не-
обходимо формировать социальные инсти-
туты фермерских хозяйств и пропаганди-
ровать их. Одним из инструментов разви-
тия данного направления является финан-
совая поддержка молодых фермеров. 
Премии молодым фермерам Германии со-
ставляют 1% от общей суммы поддержки. 

В ЕС количество молодых фермеров 
от общего количества фермеров варьирует 
от 4 до 8%, в Германии этот показатель 
составляет около 6%. Финансирование 
премиальных на начальном этапе предла-
гается взять, по примеру ЕС, в сумме 1% 
от выделяемых общих субсидий ферме-
рам. Сумма премиальной помощи в год на 
одно молодое фермерское хозяйство в 
Германии составляет около 3920 евро. Это 
хотя и незначительная сумма, но может 
покрыть необходимые расходы в бюджете 
начинающего перспективного фермера.  

Одним из основных критериев получе-
ния данной премии должно быть наличие 
аграрного образования. Это обеспечит у 
фермеров до 40 лет стимул к посещению 
курсов и получению необходимых знаний и 
навыков, у молодых фермеров увеличит 
стремление учиться и создавать фермер-
ское хозяйство. Все активы, приобретен-
ные за счет выданной премии, должны 
быть зарегистрированы на начинающего 
молодого фермера и использоваться его 
крестьянским (фермерским) хозяйством на 
территории Республики Казахстан. 

В случае нецелевого использования 
премии на создание крестьянского (фер-
мерского) хозяйства ее сумма подлежит 
возврату в соответствующие бюджеты со-
гласно законодательству РК. 

Показателями, отражающими уровень 
решения задач в области сельского хозяй-
ства, являются рост численности крестьян-
ских (фермерских) хозяйств, увеличение 
рабочих мест и объемов производства и 
повышение производительности труда. 

Заключение 
1. Анализ и сравнительная характери-

стика основных программ в Казахстане и 
Германии показали, что основной целью в 
государственной поддержке аграрного сек-

тора является системное развитие сель-
ского хозяйства.  

2. Важнейшим принципом государст-
венной поддержки сельского хозяйства в 
Германии является рациональное вмеша-
тельство государства, с помощью которо-
го фермерам гарантируются: стабильный 
доход; соответствующий жизненный уро-
вень, сравнимый с уровнем достатка других 
социальных групп общества; перспектив-
ность профессиональной деятельности.  

3. Современные вызовы, а именно, 
старение населения, занятого в сельском 
хозяйстве Европы и Германии, является 
важнейшей проблемой. Поэтому, начиная 
с 2015г., в основную программу поддержки 
аграрного сектора ЕС был включен новый 
финансовый инструмент поддержки моло-
дых фермеров до 40 лет.  

4. Базируясь на действующей про-
грамме, необходимо усилить государст-
венную поддержку через выделение пре-
мий молодым фермерам до 40 лет. Кор-
ректировка существующих элементов сис-
темы привлечения молодого поколения в 
сельскохозяйственную отрасль имеет не-
мало механизмов и инструментов. 
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Аңдатпа. Жүргізілген зерттеу материалдарында Қазақстан Республикасы фермерлерінің 
электрондық платформаларды (е-платформалар) пайдаланудың маңыздылығы мен осы 
процестің мәні қаралды. "Цифрлық Қазақстан" мемлекеттік бағдарламасының негізгі 
мақсаты – ел халқының өмір сүру сапасын жақсарту, оның шеңберінде цифрлық 
технологиялар шаруа (фермер) қожалықтарының өндіріс көлемі мен кірістілігін арттыруға 
бағытталған. Он мыңнан астам ауыл кәсіпкерлері сауалнамалардың сұрақтарына 
электрондық форматта жауап берілді, бұл республиканың ауыл шаруашылығы өндірісінде 
коммуникациялық технологияларды қолдану деңгейіне баға беруге мүмкіндік берді. Бұл 
жұмыстың ғылыми жаңалығы аграрлық секторды дамыту үшін цифрландыруды пайдалану 
дәрежесіндегі айырмашылықты анықтау үшін Фишердің бір факторлы дисперсиялық 
талдауын және Ливин статистикасын пайдалану болып табылады. Фермерлердің жас 
санаттарына байланысты шаруашылықты оңтайлы жүргізу үшін ақпарат алу мақсатында 
бағдарламалық қамтамасыз ету жүйелерін қолдануда айырмашылықтар мен ұқсастықтар 
анықталған. Ауылшаруашылық тауар өндірушілерінің электронды платформаларды 
қолдануына дисперсиялық талдау жүргізу үшін негіз болатын алпыс төрт ауыспалы 
жиналған деректер болды, содан кейін эмпирикалық нәтижелер жалпыланған. Ауыл 
шаруашылығындағы жаңа ақпараттық технологиялар тәуекелдерді азайтуға, адам 
факторын болдырмауға, шығындарды азайтуға және ауыл шаруашылығы дақылдарының 
өнімділігін арттыруға мүмкіндік береді деген қорытынды жасалды. Цифрлық схемалар 
дақылдарды жоспарлаудың, дақылдарды цифрлық модельдеудің, малдардың жемін 
есептеудің ажырамас бөлігі болады. 
 
Аннотация. В материалах проведенного исследования рассмотрены важность использова-
ния фермерами Республики Казахстан электронных платформ (е-платформ) и сущность 
этого процесса. Основная цель государственной программы «Цифровой Казахстан» – 
улучшение качества жизни населения страны, в рамках которой цифровые технологии на-
правлены на повышение объемов производства и доходности крестьянских (фермерских) 
хозяйств. Более десяти тысяч сельских предпринимателей ответили на вопросы анкет в 
электронном формате, что позволило дать оценку уровня применения коммуникационных 
технологий в сельскохозяйственном производстве республики. Научная новизна данной ра-
боты заключается в использовании однофакторного дисперсионного анализа Фишера и 
статистики Ливина для определения разницы в степени использования цифровизации для 
развития аграрного сектора. Выявлены различия и сходства в применении систем про-
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граммного обеспечения в целях получения информации для оптимального ведения хозяй-
ства в зависимости от возрастных категорий фермеров. Основой для проведения диспер-
сионного анализа применения электронных платформ сельхозтоваропроизводителями по-
служили 64 переменные собранных данных с последующим обобщением эмпирических ре-
зультатов. Сделан вывод, что новейшие информационные технологии в сельском хозяйст-
ве позволят снизить риски, исключить человеческий фактор, сократить издержки и повысить 
урожайность сельскохозяйственных культур. Цифровые схемы станут неотъемлемой частью 
планирования посевов, цифрового моделирования урожаев, расчета кормов для животных. 
 
Abstract. The materials of the study consider the importance of using electronic platforms (e-
platforms) by farmers of the Republic of Kazakhstan and the essence of this process. The main 
goal of the State program "Digital Kazakhstan" is to improve the quality of life of the country's 
population, within the framework of which digital technologies are aimed at increasing production 
volumes and profitability of peasant (private) farms. More than ten thousand rural entrepreneurs 
answered the questionnaires in electronic format, which made it possible to assess the level of 
application of communication technologies in agricultural production of the republic. The scien-
tific novelty of this work lies in the use of Fisher's one-way analysis of variance and Leavin's sta-
tistics to determine the difference in the degree of use of digitalization for the agricultural sector 
development. Differences and similarities in the use of software systems in order to obtain infor-
mation for optimal farm management, depending on the age categories of farmers, are revealed. 
64 variables of the collected data with the subsequent generalization of empirical results served 
as the basis for the analysis of variance of the use of electronic platforms by agricultural produc-
ers. It is concluded that the latest information technologies in agriculture will reduce risks, elimi-
nate the human factor, reduce costs and increase crop yields. Digital schematics will become an 
integral part of crop planning, digital crop simulation, and animal feed calculation. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, цифрлық экономика, фермерлер, ауыл шаруашылығы 
дақылдарының өнімділігі, онлайн қызметтер, цифрлық технологиялар, электрондық 
платформалар, жаңғырту, бәсекеге қабілеттілік. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, цифровая экономика, фермеры, урожайность сельхоз-
культур, онлайн услуги, цифровые технологии, электронные платформы, модернизация, 
конкурентоспособность. 
 
Key words: agricultural sector, digital economy, farmers, crop yield, online services, digital tech-
nologies, electronic platforms, modernization, competitiveness. 
 
 

Кіріспе. Қазіргі таңда ақылды теле-
фондардың нарықта көптеп сатылуына, әрі 
интернеттің жылдамдығының артуына бай-
ланысты әлемде интернет платформалары 
қарыштап дамып келе жатыр. Электронды 
платформалар адам өмірінің бөле жарып 
қарауға болмайтын бөлшегі болғалы біраз 
болды. Маңызды ақпарат алып, ақпараты 
жеткізудің ең арзан, ең қолжетімді, ең 
жылдам түріне айналып, қоғамның ақпа-
ратқа деген мұқтаждығын қанағаттанды-
ратын халге жетті.  

Өркениет көшінен бір елі қалмай келе 
жатқан егемен Қазақстанда да ақпараттық-
коммуникация құралдарының көмегімен 
электронды платформаларды кәдеге жара-
ту белең алғалы, экономиканың ауыл 
шаруашылығы саласында да озық үлгілі 
әдіс-тәсілдерді енгізу үшін үйреніп, үйре-
туде, әлем мемлекеттеріндегі, тіпті өз елі-
міздің түкпір-түкпіріндегі бейне жазбалық 
материалды тыңдап, құнды мәтіндік мәлі-
метті оқып, танысуда немесе айтып 

түсіндіру, жеткізуде, қордаланған мәселені 
шешу үшін хат алмасып, бейне байланысқа 
шығып бірлесіп әрекет етуде  электронды 
платформалардың рөлі артып келеді. 
Әрине оған интернет желісіне қосылған 
алыс елді мекендердің қатарының өсуі 
әсер еткені сөзсіз. Бірақ қазірге дейін 
интернет тұрмақ, телефон байланысы 
нашар істейтін аймақтар баршылық. 

Соңғы жылдары ауыл шаруашылығын 
цифрландыру тақырыбы ғылыми қоғамда 
көп талқылана бастады. Дегенмен фер-
мерлердің жас ерекшеліктеріне қарай 
электронды платформаларды қолдануына 
қатысты ірі ізденіс жасалған жарыққа шық-
қан еңбекті интернет көздерінен кездестіру 
әлі де мүмкін емес. Осыған орай тақы-
рыптың өзектілігі артып отыр. Сонымен 
қатар «Цифрлық Қазақстан» бағдарлама-
сының аясында ауыл шаруашылығын 
цифрландыру үдерісі орын алып отырған 
қоғамда [1], фермерлер қолданатын элек-
тронды платформалардың санын айқын-
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дап, цифрландырудың элементтерін игеру 
деңгейін айқындау кезек күттірмейтін жұ-
мыс болып отыр.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеудің материалы фермерлерден сау-
алнама алу арқылы жинақталған бастапқы 
деректер, отындық және шетелдік автор-
лардың пәнаралық еңбектері болып та-
былады. Зерттеу мақсатында ақпаратты 
іріктеудің жүйелі әдістері, ағымдағы жағ-
дайды зерттеу және сипаттау үшін сандық 
көрсеткіштер қолданылды. Автор жұмыс-
тың әр түрлі кезеңдерінде аналитикалық, 
графикалық, экономикалық-статистикалық, 
салыстырмалы зерттеу әдістеріне жүгінген. 

Зерттеу пәні – ауыл шаруашылығын 
жүргізу мақсатында электронды платфор-
маларды қолдануда қалыптасатын эконо-
микалық қатынастар жиынтығы болып 
табылады. Зерттеу объектісі – ауыл ша-
руашылығын жүргізу мақсатында ақпарат 
алуға болатын электронды платформалар. 
Зерттеу барысында Қазақстан фермерле-
рінің ауыл шаруашылығына қатысты ақ-
парат алу мақсатында әлеуметтік желі мен 
интернет парақшаларды әр түрлі жас кате-
горияларында қолдану тұрғысынан айыр-
машылық бар немесе жоқ екендігіне көз 
жеткізу үшін SPSS бағдарламасының көме-
гімен дисперсиялық талдауды қолдандым. 

Бұл жұмыстың нәтижелері болашақ 
зерттеулер үшін ғылыми негіз бола алады. 
Сондай-ақ сату жөніндегі менеджерлер, 
маркетологтар, ауыл шаруашылығын жүгі-
зуге қажетті ақпаратты электронды плат-
формаларға орналастыруға бейімдеп жүр-
ген мамандар ақпаратты консультациялық 
материалдар ретінде пайдалана алады. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
«Цифрлық Қазақстан» бағдарламасы нақты 
жүзеге аса бастаған 2018 жылдан бергі  
аграрлық экономика саласындағы басты 
журналында жарияланған материалдарды 
саралай отырып, Денисова Шығыс Қазақ-
стандағы нақты егіншілік туралы сөз қоз-
ғағанын [2], Байгабулова цифрландыру сүт 
индустриясының инновациялық факторы 
ретінде қарастырғанын [3], Смагулова Ба-
раев атындағы институт тәжірибе негізінде  
нақты егіншілік пен смарт фермаларды 
сипаттағанын [4], Жумашева цифрлан-
дырудың Республика көлеміндегі жай-
жапсарына тоқталғанын [5], Тусаева Алма-
ты облысының ауыл шаруашылығын 
цифрлану деңгейіне талдау жасап өткенін 
байқауға болады  [6]. Ал Акимов шөлейт-
тенудің алдын алу үшін автоматтанды-
рылған ақпараттық жүйе керектігін мең-

зеген [7], Баймуханов 100-ден астам сиыры 
бар 7 фермада  табынды басқару жүйесінің 
экономикалық тиімділігін есептеп шыққан 
[8]. Бірақ осы соңғы екі жылдағы отандық 
аграрлық экономиканы зерттеп жүрген 
ғалымдардың ғылыми еңбектерінде цифр-
лық технологиялардың басқа түрлері тура-
лы жазылған болса да, электронды плат-
форманы қолдануға қатысты нақтылы ста-
тистикалық талдау таба алмадым. 

Утегулова Қазақстан мен Германия 
«ауыл шаруашылығындағы цифрландыру» 
диалог платформасын іске қосқаны мен 
соны интеграциялау керектігін ғана жазып 
өтіп талдау жасамаған [9]. Конуспаев ауыл 
шаруашылығына қажетті компьютерлік 
платформалар құру арқылы цифрлан-
дыруды жүргізуді тілге тиек еткенімен 
фермерлер арасындағы қолданысына тоқ-
талмапты [10]. Соңғы кездері әлем ғалым-
дарының ішінде Гудвин тек ауыл ша-
руашылығы ақпарат көздерін қолданудағы 
гендерлік ерекшелікті қарастырған [11].   

Ал енді дисперсиялық талдау екіден 
көп іріктеменің арифметикалық орталары 
арасындағы айырмашылықтарға қатысты 
жағдайларға сәйкес келетін маңыздылық 
тесті екені белгілі. Сондықтан енді осы 
тақырып аясында дисперсиялық талдауды 
жүргізу үшін гипотеза құрудан бастап, 
деректерді өңдеп, эмпирикалық нәтижесін 
интерпертациялау керек болып тұр. 

Ал зерттеудің нәтижелерін талдау жә-
не талқылаудан өткізбес бұрын, нөлдік жә-
не зерттеу гипотезаларын құрып алған жөн:  

                   H0: μ1=μ2=μ3=μ4 
H1: бас жиынтықтағы арифметикалық 

орталардың кем дегенде біреуі өзгеше 
Яғни, нөлдік гипотезамызда фермер-

лердің әр түрлі жас категориялары ара-
сында ауыл шаруашылығына қатысты 
ақпарат алу мақсатында e-платформалар-
ды қолдану тұрғысынан айырмашылық жоқ 
десек, зерттеу (баламалы) гипотезамыз 
фермерлердің әр түрлі жас категориялары 
арасында ауыл шаруашылығына қатысты 
ақпарат алу мақсатында e-платформа-
ларды қолдану тұрғысынан ең болмағанда 
біреуінде айырмашылық бар дейміз.  

1 кестеден көргеніміздей, әр түрлі 
жастағы фермерлердің интернет платфор-
маларды пайдалануы жуық шамамен бір-
біріне ұқсас, маңызды ірі айырмашылық 
көзге ілікпейді. Стандартты девиациясы, 
стандартты қателігі, орташа мән үшін 
төменгі шек пен жоғарғы шек, минималды 
және максималды мәндер де  іс жүзінде 
бірдей десе де болғандай. 
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1 кесте – Дискриптив (сипаттамалық) статистика: қолданылатын е-платформа саны 
 

 N 
Орташа 

мән 

Стандартты 
девиация 
(ауытқу) 

Стан-
дартты 
қателік 

Орташа мән үшін 95% 
сенімділік интервалы 

Мин. Макс. 
төменгі 

шегі 
жоғарғы 

шегі 

25-39 жастағы 
фермер 

16 2,44 1,36 0,34 1,71 3,16 1 5 

40-50 жастағы 
фермер 

16 2,94 1,8 0,45 1,98 3,9 0 6 

51-62 жастағы 
фермер 

16 2,81 1,68 0,42 1,92 3,71 1 6 

63+ жастағы 
фермер 

16 2,38 1,25 0,31 1,7 3,05 0 5 

Барлығы 64 2,64 1,52 0,19 2,26 3,02 0 6 

           Ескерту: авторлар бастапқы деректер негізінде SPSS бағдарламасында құрастырған 

 

2 кестеде Ливин статистикасына назар 
аударсақ, фермерлердің әр түрлі жас кате-
гориялары арасында ауыл шаруашылығы-
на қатысты ақпарат алу мақсатында e-
платформаларды қолдану айырмашылығы 
статистикалық тұрғыдан маңызды емес 
екенін байқаймыз. Себебі зерттеу қорытын-
дысы шығарған p=0,14 маңыздылық деңгейі 
сыни p=0,05 маңыздылық деңгейіннен үлкен. 

3 кестеде, группа арасындағы еркіндік 
дәрежесі 3-ке, группа ішіндегі еркіндік 
дәрежесі 60-қа тең болғанда, әрі Fсыни = 
2,76, ал Fзерттеу = 0,51; Fсыни > Fзерттеу көз 
жеткіздік. Сондай-ақ зерттеу қорытындысы 
шығарған p=0,68 маңыздылық деңгейі  H0 
туралы шешім шығаруға керекті p=0,05 
маңыздылық деңгейінен үлкен болғандық-
тан, H0 гипотеза қабылданады, тек 100 кейс-
тің 5 кейсінде ғана қателік жіберуіміз мүмкін. 

 

2  кесте – Дисперсиялардың біркелкілік критерийі 
 

Ливин 
статистикасы 

Группааралық еркіндік 
дәрежесі 

Группа іші еркіндік 
дәрежесі 

Маңыздылық 

1,89 3 60 0,14 

Ескерту: авторлар бастапқы деректер негізінде SPSS бағдарламасында құрастырған 

 

3 кесте – Дисперсиялық талдау нәтижесі (ANOVA) Қолданылатын е-платформа саны 
 

  
Квадраттардың 

сомасы 
Еркіндік 
дәрежесі 

Орташа  
квадрат 

F Маңыздылық 

Группа арасындағы 3,67 3 1,22 0,51 0,68 

Группа ішіндегі 143,06 60 2,38     

Барлығы 146,73 63       

Ескерту: авторлар бастапқы деректер негізінде SPSS бағдарламасында құрастырған 

 

Яғни 95% сенімділік деңгейінде фер-
мерлердің әр түрлі жас категориялары 
арасында ауыл шаруашылығына қатысты 
ақпарат алу мақсатында e-платформа-
ларды қолдану тұрғысынан айырмашылық 
жоқ. Фермерлердің әр түрлі жас катего-
риясында интернет платформаларды мүл-
де қолданбайтындар да, максималды 6 
түрін пайдаланатындар да бар. Дегенмен 
барлық категорияларда орташа 2-3 плат-
форманы игеріп, қажетті ақпаратты алуда 
пайдаланады десек қателеспейміз. 

Суретте, Қазақстандағы әр түрлі жас-
тағы фермерлердің орташа электронды 
платформаны қолдану деңгейі көрсетілген. 

Әлемдегі ауыл шаруашылығында пайдала-
натын озық технологиялар мен үздік әдіс-
терді бейне дәріс, мәтіндік мәлімет арқылы 
үйрену, үйрету, бөлісу үшін электронды 
платформалар пайда болған болса, оны 
қажетке жарату, заман талабына сай көш-
тен қалмау үшін қарману әр жас катего-
риясына жататын фермерлер үшін үлкен 
жауапкершілік артып отыр. Бір көңіл қуан-
тарлық жәйт көпшілік шаруа қожалығының 
йелері жаңа технологияларды игеру қанша-
лықты қиын болмасын, жас ерекшелікте-
ріне қарамастан қиындықтардың бәрін 
еңсере алатынын дәлелдеп берді деуге 
толық негіз бар. 



 Аграрлық нарық проблемалары, №4, 2020                          ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Сөз жас ғалымдарға  

167 

 

 
Ескерту: авторлар бастапқы деректер негізінде SPSS бағдарламасында құрастырған  
 

Сурет – Қолданылатын е-платформа саны 
 

Шыққан талдау нәтижесін жалпылай 
отырып, цифрландырудың элементі болып 
табылатын электронды платформаларды 
қолдануда интернет тұрақты жұмыс істейтін 
аймақтарда аға буын өкілдері өкше ба-
сарларынан қалысар емес деп түйін айта 
аламын. Сондай-ақ сауалнаманың жауа-
бын саралап көз жүгіртсек, фермерлердің 
арасында ең танымал әрі жиі ауыл 
шаруашылығы саласында ақпарат алатын 
е-платформалардың көшін ютуб бастап 
тұр. Фермерлеріміздің үлкені де, кішісі де 
технология жетістіктерін игеруде заман 
көшінен қалмай, ал мемлекетіміз жария-
лаған бағдарламасының аясында цифрлық 
технологияларға қолжетімділікті арттыра 
берсе дұрыс болар. Әсіресе е-платфор-
маларды қолдану үшін интернетті Қазақ-
станның барлық аумағында қолжетімді 
етсе, фермерлеріміз е-платформаларды 
қолдану деңгейі өсер еді деген ойдамыз. 

Тұжырымдар. Жас ғалымдар мен жас 
мамандар жұмысында оңтайлы шешімдер 
жасауына негіз болатын, SPSS бағдарла-
масының көмегімен дисперсиялық талдау 
жасау жолы ұсынылды. 

1. Аталған талдау барысында, нөлдік 
және зерттеу гипотезалары құрылды, дис-
криптив статистикада «е» – платформасын 
құру қажеттілігі түсіндірілді. 

2. Ливин статистикасы да зерттеу не-
гізіне алына отырып, дисперсиялық талдау 
(ANOVA) нәтижесі шығарылды. 

3. Ақпараттық-кеңістік орталықтары 
арқылы, қазіргі заман талабына сай плат-
формалардың жұмыс жасауы, еңбек және 
табиғи ресурстарды үнемдеуге мүмкіндік 
береді, өйткені дайындалған және негіз-
демесі бар зерттеу жұмыстары кең қолда-
ныста болуы керек деп санаймыз. 

4. «Цифрлық Қазақстан» мемлекеттік 
бағдарламасын аясында ауыл шаруашы-
лығын цифрландыру көзделсе, электронды 
платформалардың тиімді жұмысы фермер-
лердің әлеуметтік жағдайын жақсартуға 
септігін тигізеді деп есептейміз. 
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Abstract. Grain farming is a historically basic and strategic sector of the agricultural sector of the 
economy of Kazakhstan - the main producer of food products and the main source of livelihood of 
the population, on the dynamic sustainable development of which the food security of the country 
depends. The article analyzes grain sub-complex of Kazakhstan, investigates the problems of 
production and consumption of grain products as a backbone segment of the agro-industrial 
complex and the basis for solving food problem. The dynamics of the gross harvest of wheat in 
the country as a whole is analyzed, including in Akmola region - the leader in the ranking of grain 
yields. The tendencies of changes in the volumes of commercial grain production in the region 
are revealed. Method of comparative assessment of the main economic indicators of grain indus-
try before and after the introduction of innovative technologies is proposed, recommendations on 
the expediency of their implementation are given. Summarizing the above, we can come to the 
following conclusion: the innovative development of grain industry can be the most effective in 
systemic complex of directions, priorities and tasks. The innovation process in the country's 
grain production has a number of positive aspects: carrying out work on  reproduction of soil fer-
tility, preventing their degradation; the use of various cultivation techniques, incl. energy and re-
source saving technologies for  production, storage and processing of grain; elaboration and de-
velopment of State innovation policy at the level of the entire AIC and grain cluster. 
 
Аңдатпа. Астық шаруашылығы – бұл елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету серпінді 
тұрақты дамуына байланысты тамақ өнімдерінің басты өндірушісі және халықтың тіршілік 
әрекетінің негізгі көзі - Қазақстан экономикасының аграрлық секторының тарихи базалық 
және стратегиялық саласы. Мақалада Қазақстанның астық кіші кешеніне талдау жасалып, 
агроөнеркәсіптік кешеннің жүйе құраушы сегменті ретінде астық өнімдерін өндіру мен 
тұтыну проблемалары және азық-түлік проблемасын шешу негіздері зерттелген. Жалпы 
республика бойынша бидайдың жалпы түсімінің динамикасы, оның ішінде Ақмола 
облысында – астық өнімділігі рейтингінде көшбасшы талданған. Өңірде тауарлы астық алу 
көлемдерінің өзгеру үрдістері анықталған. Инновациялық технологияларды енгізгенге дейін 
және одан кейінгі астық саласының негізгі экономикалық көрсеткіштеріне салыстырмалы 
бағалау әдістемесі ұсынылған, оларды енгізудің орындылығы туралы ұсынымдар берілген. 
Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай келе, астық саласының инновациялық дамуы 
бағыттардың, басымдықтар мен міндеттердің жүйелік кешенінде неғұрлым тиімді болуы 
мүмкін деген қорытындыға келуге болады. Елдің астық өндірісіндегі инновациялық 
процестің бірқатар оң жақтары да бар: топырақтың құнарлылығын қалпына келтіру 
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жөніндегі жұмыстарды жүргізу, олардың тозуының алдын алу; өсірудің әртүрлі тәсілдерін, 
оның ішінде астықты өндірудің, сақтаудың және өңдеудің энергия және ресурс үнемдеуші 
технологияларын пайдалану; барлық АӨК және астық кластері деңгейінде мемлекеттік 
инновациялық саясатты әзірлеу және дамыту. 
 
Аннотация. Зерновое хозяйство – это исторически базовая и стратегическая отрасль аграр-
ного сектора экономики Казахстана – главного производителя продуктов питания и основ-
ного источника жизнедеятельности населения, от динамичного устойчивого развития кото-
рого зависит обеспечение продовольственной безопасности страны. В статье дан анализ 
зернового подкомплекса Казахстана, исследованы проблемы производства и потребления 
зерновых продуктов как системообразующего сегмента агропромышленного комплекса и 
основы решения продовольственной проблемы. Проанализирована динамика валового 
сбора пшеницы в целом по республике, в том числе в Акмолинской области – лидере в рей-
тинге урожайности зерновых. Выявлены тенденции изменения объемов получения товар-
ного зерна в регионе. Предложена методика сравнительной оценки основных экономиче-
ских показателей зерновой отрасли до и после внедрения инновационных технологий, да-
ны рекомендации о целесообразности их внедрения. Резюмируя вышесказанное, можно 
прийти к следующему выводу, заключающемся в том, что инновационное развитие зерно-
вой отрасли может быть наиболее эффективным в системном комплексе направлений, 
приоритетов и задач. Инновационный процесс в зерновом производстве страны имеет ряд 
позитивных сторон: проведение работ по воспроизводству плодородия почв, предотвра-
щение их деградации; использование различных приемов выращивания, в т.ч. энерго- и ре-
сурсосберегающих технологий производства, хранения и переработки зерна; разработка и 
развитие государственной инновационной политики на уровне всего АПК и зернового кла-
стера. 
 
Key words: grain crops, sown area, grain production, yield, gross harvest, wheat, elasticity, inno-
vative technologies, prices, export. 
 

Түйінді сөздер: дәнді дақылдар, егіс алаңы, астық өндірісі, түсімділік, жалпы жинау, бидай, 
серпімділік, инновациялық технологиялар, бағалар, экспорт. 
 

Ключевые слова: зерновые культуры, посевная площадь, зерновое производство, урожай-
ность, валовый сбор, пшеница, эластичность, инновационные  технологии, цены,  экспорт. 
 

 

Introduction. Grain production is the 
leading branch of agricultural production. The 
gross collection of the grain determines the 
food security of the country since it provides 
the country with food, feeding, and seed grain, 
and also makes a raw material base for the 
development of many industries. Currently, 
the gross collection of grain in the country is 
fragile and depends on many factors, such as 
zonal and weather conditions, technical and 
technological features of grain production in 
various farms, etc; and has not yet reached 
the standard of 1000 tons per one resident of 
the country [1].  

At the present stage, when Kazakhstan 
has entered a qualitatively new phase of eco-
nomic modernization, the issues of innovative 
development of grain production, which, due 
to its conservatism, is least susceptible to 
technical and technological changes, come to 
the fore. The growing demand for grain in the 
world ensures the sustainability of the grain 
sector, which is the basis for the state's food 
security [2]. 

Market conditions determine the pro-
cesses of re-converting agricultural enterpris-
es, lead to the production of products that give 
the highest profit during their sale. However, 
competition and rapidly changing market con-
ditions equalize prices and profitability of 
commodity producers, which ultimately leads 
to an underutilization of the production poten-
tial of the agricultural sector, a decrease in the 
volume and sustainability of production [3]. 

One of the key areas of the agro-
industrial complex is the cultivation of grain 
crops. Every year the regions increase grain 
production by expanding crop acreages and 
increasing yields, which serves as a kind of 
integrated efficiency indicator of using differ-
ent tillage technologies. At the same time, the 
crops grown according to the minimum and 
zero practice, as shown by empirical re-
search, are not inferior in yield to those culti-
vated on plowing [4]. 

In increasing yields and grain gross col-
lection, one of the most effective ways is to 
create and accelerate the introduction of new 
technologies into production. However, until 
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recently, the question of the economic effi-
ciency of resource-saving methods of agricul-
tural production remained unexplored [5]. The 
economic effect is determined by a compara-
tive analysis of costs, and the methods for 
determining the influence of progressive tech-
nologies on the gross output growth are over-
looked, therefore, the proposed methodology 
on the example of Akmola region, will find its 
practical application. 

Material and methods of research. At 
the stage of econometric research, a regres-
sion analysis was carried out, an economic 
interpretation of the calculation results was 
made. The research showed that the main 
factor influencing the gross collection is the 
yield of grain crops. This is confirmed by the 
value of the elasticity coefficient exceeding 
one unit [6]. 

According to the statistical data under 
study, the crop acreages had a weak effect on 
the gross collection of grain crops. These re-
sults of the study confirm the need to increase 
the yield of grain crops through the introduc-

tion of modern cultivation technologies and 
the use of seed grains of quality varieties. The 
results of the theoretical and economic analy-
sis showed that the main factors influencing 
the gross collection of grain crops are the crop 
acreage and yield. 

Results and their discussion. In Ka-
zakhstan, for the 2015-2017 period, 11.5-15.1 
million tons of wheat were produced, which 
enables the country to be in third place in the 
CIS after Russia and Ukraine. The average 
yield of grain is 9.0 - 13 c / ha. The growth in 
grain production contributes to an increase in 
its sales and an increase in the profitability of 
the industry. On average, 2.8 - 7.0 million tons 
of grain are shipped for export. Besides, about 
1.3 - 2.2 million tons of flour are exported. 
Spring wheat occupies over 3/4 of the grain 
crops. It is sown mainly in the northern part of 
the republic, and winter wheat is cultivated in 
the south. When constructing an econometric 
model of the gross collection of grain crops at 
the information stage, official statistical data 
were used (table 1). 

 

Table 1- Database for the study of the gross collection of wheat, Akmola region 
 

Years Crop acreage, ths.ha Crop yield 1 c/ha Gross collection, ths tons 

2015 3 660.6 10.8 3 953.4 

2016 3 855.9 11.1 4 280.0 

2017 3 719.4 10.9 4 054.1 

2018 3 599.0 11.1 3 994.9 

2019 3 621.2 9.2 3 331.5 

Source: http://stat.gov.kz  [7] 

 

Let us come up with effective features and 
factors: 

y – the effective feature: a gross collection 
of grain and leguminous crops; 

х1 – the first factor: crop acreage of grain 
and leguminous crops; 

х2 – the second factor: the yield of grain 
and leguminous crops. 

 

OVERALL RESULTS 
Regression statistics 

Multiple R 0.99 
R-square 0.99 
Standard R-square 0.99 
Standard error 1.23 
Findings 5.0 

 
 
Thus, the analysis of the grain production 

showed the following results: an increase or 
decrease in acreage for grain and leguminous 
crops has a weak effect on the growth 
(decrease) of the gross collection (the value of 
the elasticity coefficient confirms this fact); 
change in the yield of grain and leguminous 
crops directly and significantly impact the 

change in gross collection. The total crop 
acreage for wheat is 11-13.0 million hectares. 
The yield of 9-13 c / ha makes it possible to 
obtain 11.2 - 16.6 million tons of wheat. Of 
these, 7.4 -7.53 million tons are spent on do-
mestic consumption, and 3.0 - 8.2 million tons 
are exported. The carry-over stocks are 1.0 - 
3.0 million tons (figure 1). 

 

 

http://stat.gov.kz/
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Figure 1- Gross collection over the years in the Akmola region for 2015-2019, thousand tons 

 
Figure 1 shows that the gross collection 

of wheat in the Akmola region taken into ac-
count the loss allowance in 2019 amounted to 
3 293.6 thousand tons, which is lower than 
the levels of 2017-2018 by 712.5 thousand 
tons and 701.2 thousand tons, respectively 
[8,9]. 

In recent years, instead of traditional in-
tensive cultivation technologies, resource-
saving methods of minimum and zero tillage 
have been increasingly introduced interna-
tionally. In many regions of our country, these 

methods are already being effectively applied, 
while in other regions, there is an increasing 
interest in them [10]. 

The calculation of the gross production of 
wheat in the Akmola region was carried out 
based on data on yield, crop acreage, and 
sales prices for the corresponding year in the 
period from 2015 to 2019. A deflator was used 
to ensure the comparability of the cost data 
over time. Calculations of gross production for 
the period from 2015 to 2019 taking into ac-
count the deflator are given in table 2. 

 

Table 2- Calculation of gross output in wheat production, taking into account the deflator, years 
 

Indicator 
 

2015 2016 2017 2018 2019 

Price, tenge/c 3 560 3 869 3 854 4 467 5 910 

Crop yield, c/hectare 10.8 11.1 10,9 11,1 9.2 

Crop acreage, ths. hectares 3 660.6 3 855,9 3 719,4 3 599,0 3 621.2 

Gross output, ths. tenge 137 864.6 164 881.3 154 395.1 178 448.6 194 652.4 

Source: http://stat.gov.kz [lk.7] 

 

The introduction of new technology is 
quantitatively expressed in a change in crop 
yield. Therefore, the change assessment of 
yield on the volume of gross output gives a 
completely objective picture of the impact of 
the new technology introduced on the level of 
the studied indicator (gross output). 

Table 3 shows the calculations of the 
weighted average price and gross output in 
wheat production before and after the intro-
duction of progressive technology in the peri-
od from 2015 to 2019. 

 

Table 3 - Weighted average yield, price, gross output 
 

Indicator Before the introduction 
of new technology 

After the introduction 
of new technology 

Weighted average yield, c/ha 10.4 10.9 

Weighted average price, tenge/c 3 761.0 4 743.7 

Gross output, tenge/ha 39 114.4 51 706.3 

Source: сalculations based on the previous table 

          

http://stat.gov.kz/
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To calculate the impact of new technolo-
gy on the gross output of the industry, it is al-
so necessary to conduct a factor analysis us-
ing the index method. 

To analyze, we will use the following for-
mula 1, 2: 

                   GP0 = P0   Y0                         (1) 

             GP1=  P1   Y1                        (2) 
Where GP0 and GP1 is the gross product, 

respectively, before and after the new tech-
nology introduction, tenge/ha, P0 and P1 is the 
price of the product, respectively, before and 
after the introduction, tenge/c, Y0 and Y1 is  
the wheat yield, respectively, before and after 
the introduction of new technology, c / ha, 
formula 3. 

 

 GP yield = P0   Y1- P0   Y0 = P0  Y   (3) 
 

Then, the value will represent the in-
crease in production due to changes in yield 
from the introduction of new technology;  

value  GP y= P1  Y1- P0  Y1= P  Y1      
is the increase in production due to price 
changes [11]. 

The increase in output due to changes in 
yield from the introduction of new technology 
amounted to: 3 761.0 × (0.5) = 1 880.5 
tenge/ha; 

The increase in output due to price 
changes is  4 743.7 × 10.9 - 3 761.0 × 10.9 = 
51 706.3 – 40 994.9 = 10 711.4 tenge/ha 

At the same time, the total increase in 
gross production is equal to:   

GPp = 1 880.5 +10 220 = 12 591.9 tenge/ha 
The growth rate of gross output in wheat 

production due to changes in yield from the 
introduction of new technology is  (1 880.5 / 
39 114.4) × 100% = 4.8%  

Next, let us calculate the total increase of 
gross output in wheat production per one farm 
from the introduction of new technology ac-
cording to the formula 4: 

 GP entire cur.year  GP yield S       (4) 

Where GPentire cur.year is the increase 
in gross output when using new technology 
for the enterprise as a whole, tenge (tugrik);   

GPyield is the increase in gross production 
per hectare from the use of new technology, 
tenge/ha; S - total crop acreage for wheat, ha.  

 Overall, the increase in gross output 
due to the introduction of new technology for 
farms amounted to: 

2015 - GPentire current year (1.880×3 660.6) = 

68 819.3 ths. tenge 

2016 - GPentire current year (1.880×3 855.9) = 
72 490.9 ths. tenge 

2017 - GPentire current year (1.880×3 719.4) = 
69 924.8 ths. tenge 

2018 - GPentire current year (1.880×3 599.0) = 
67 661.2 ths. tenge 

2019 - GPentire current year (1.880×3 621.2) = 

68 078.5 ths. tenge 
 

Conclusion 
1. High volatility of grain production, the 

predominance of monoculture - wheat, weak 
diversification of crop acreage, low grain yield. 

2. With the need to increase the gross 
collection, progressive technologies are being 
introduced, which leads to the need to devel-
op a methodology for determining the eco-
nomic effect for making management deci-
sions.  

3. Therefore, the assessment of the influ-
ence of factors on the gross collection makes 
it possible to quickly assess the current 
trends, and carry out a comparative analysis 
of the industry with the regions, other types of 
economic activity in the region.  

4. The research results can be used in 
the development of agricultural policy, devel-
opment strategies at the regional and sectoral 
levels, which will help to make decisions 
about the need to introduce advanced tech-
nologies to increase the gross collection. 
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Аңдатпа. Мақала ет бағытындағы мал шаруашылығы саласындағы инновациялық 
процестерді дамытуға арналған. Инновацияларды жіктеудің негізгі нысандары мен әдістері 
зерттелген. Қазақстанның агроөнеркәсіптік кешені кәсіпорындарының инновациялық 
қызметінің ерекшеліктері талданған. Еуропалық елдермен салыстырғанда республиканың 
ауыл шаруашылығы құралымдарының инновациялық белсенділігінің көрсеткіштері 
ұсынылған. Автор ет және оны қайта өңдеу өнімдерін өндіретін кәсіпорындарда 
инновациялық процестерді қалыптастыруға және дамытуға баса назар аударады, бұл үлкен 
қызығушылық тудырады, өйткені осы саладағы инновациялық қызметтің өзіндік 
ерекшеліктері бар. Аграрлық секторда өндірістің экономикалық және қаржылық жай-күйі 
инновацияларды енгізуге, ресурстарды үнемдеуге, өндірістік жүйенің кірістілігі мен 
тиімділігінің көрсеткіштерін ұлғайтуға мүмкіндік беретін қазіргі заманғы инновациялық 
технологияларды пайдалануға тікелей байланысты. Етті мал шаруашылығын дамытудың 
әлеуетті ресурстарына бағалау жүргізілген, соңғы жылдары мал басының өсу, ет өндіру, 
оның импорты мен экспорты үрдістері зерделенген. Мал шаруашылығы саласының, атап 
айтқанда ет малын өсірудің негізгі проблемалары айқындалған, ет өнімдерінің әлеуетін 
арттыру мүмкіндігі туралы қорытынды жасалған. Инновациялық қызмет деңгейіне жасалған 
талдау, ауыл шаруашылығы өндірісіндегі анықталған проблемаларды талдау негізінде 
елдің етті мал шаруашылығында инновацияларды перспективалық дамыту бойынша 
ұсынымдар әзірленді, өйткені шаруашылық жүргізудің жаңа жағдайларында инновациялық 
сипаттағы әзірлемелер және оларды осы салада қолдану маңызды рөл атқарады. 
 
Аннотация. Статья посвящена развитию инновационных процессов в животноводческой 
отрасли мясного направления. Изучены основные формы и методы классификации инно-
ваций. Проанализированы особенности инновационной деятельности предприятий агро-
промышленного комплекса Казахстана. Представлены показатели инновационной активно-
сти сельскохозяйственных формирований республики в сравнении с европейскими стра-
нами. Основное внимание автор уделяет формированию и развитию инновационных про-
цессов на предприятиях по производству мяса и продуктов его переработки, что представ-
ляет значительный интерес, поскольку инновационная деятельность в этой отрасли имеет 
свои специфические особенности. В аграрном секторе экономическое и финансовое со-
стояние производства напрямую зависит от внедрения инноваций, использования совре-
менных инновационных технологий, которые позволяют экономить ресурсы, увеличить 
показатели доходности и эффективности производственной системы. Проведена оценка 
потенциальных ресурсов развития мясного животноводства, изучены тенденции роста по-
головья скота, производства мяса, его импорта и экспорта за последние годы. Выделены 
основные проблемы отрасли животноводства, в частности выращивания мясного скота, 
сделаны выводы о возможности увеличения потенциала мясной продукции. На основе вы-

https://doi.org/10.46666/2020-4-2708-9991.
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mailto:Madenova74@mail.ru
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полненного анализа уровня инновационной деятельности, выявленных проблем в сель-
скохозяйственном производстве разработаны рекомендации по перспек-тивному развитию 
инноваций в мясном скотоводстве страны, т.к. в новых условиях хозяйствования важную 
роль играют разработки инновационного характера и их применение в данной отрасли. 
 
Abstract. The article is devoted to the development of innovative processes in the livestock indus-
try of meat sector. The main forms and methods of classification of innovations are studied. The 
features of innovative activity of enterprises of agro-industrial complex of Kazakhstan are ana-
lyzed. Indicators of innovative activity of agricultural entities of the republic in comparison with 
European countries are presented. The author pays main attention to the formation and develop-
ment of innovative processes at enterprises for production of meat and products of its pro-
cessing, which is of considerable interest, since innovative activity in this industry has its own 
specific features. In agricultural sector, economic and financial state of production directly de-
pends on introduction of innovations, the use of modern innovative technologies that save re-
sources, increase the profitability and efficiency of production system. The assessment of poten-
tial resources for the development of beef cattle breeding has been carried out, the tendencies of 
the growth of livestock, meat production, its import and export in recent years have been studied. 
The main problems of animal husbandry industry, in particular raising of beef cattle, are high-
lighted, conclusions about the possibility of increasing the potential of meat products are drawn. 
On the basis of performed analysis of the level of innovation activity, the identified problems in 
agricultural production, recommendations were developed for the future development of innova-
tions in the country's beef cattle breeding, since in the new economic conditions, an important 
role is played by innovative developments and their application in this industry. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, мал шаруашылығы, етті мал шаруашылығы, мал 
басы, өндірістік жүйелер, инновациялар, экспорт, импорт, инновациялық белсенділік, 
экономикалық және қаржылық тұрақтылық. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, животноводство, мясное скотоводство, 
поголовье скота, производственные системы, инновации, экспорт, импорт, инновационная 
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Кіріспе. Қазіргі заманғы экономика ин-
новациялық идеялар мен жаңалықтарды, 
инновациялық технологияларды тәжірибе-
де қолдану кезінде, сонымен қатар жаңа 
инновациялық өнімдер мен тауарларды 
шығару кезінде ғана өндіріс саласының 
жоғары қарқынмен дамуына ие бола 
алады.  Аграрлық экономика салаларының 
тиімділігін арттыру үшін инновацияларды 
белсенді енгізу талап етіледі. 

 «Инновация» терминінің теориялық 
негіздері енгізілген инновациялардың қол-
данылу саласы мен іс-әрекетіне қарай әр 
түрлі түсініктер мен ұғымдарға, түрлі ай-
ырмашылықтарға, көптеген ерекшеліктерге 
ие. Осыған байланысты инновация теория-
сын зерттеу, оларды жіктеу, топтастыру 
және ауыл шаруашылығы салалары бой-
ынша оқшаулау, жалпы қасиетттер мен 
ерекшеліктерін бөліп көрсету зерттеудің 
бастапқы қадамы болып табылады.  

Жаһандық экономика жағдайында 
әлемнің дамыған елдерінің тәжірибесі агро-
өнеркәсіптік кешеннің, оның ішінде мал 
шаруашылығының тиімділігін, бәсекеге 
қабілеттілігін арттыруға негізінен иннова-

циялық қызметті жандандыру, яғни сала-
ның ғылыми-техникалық саласының табыс-
ты жұмыс істеуі есебінен қол жеткізілетінін 
айқын көрсетіп отыр. 

Инновациялық процесс инновацияның 
пайда болу немесе құрылуы, жаңа құбы-
лыстың таралуы және оның консервативті 
даму факторына қайта оралу кезеңдерін 
қамтиды. Дамудың әр кезеңінде инновация 
айналадағы әлуеттік құбылыстарды өзгер-
тіп, айналасында өзгерістердің жаңашыл-
дық өрістерін қалыптастырады [1].   

Аграрлық салада инновациялық үде-
рістердің туындауы және олардың тікелей 
өндірісте қолданылуы агроөнеркәсіптік өн-
дірісті ұйымдастыру-экономикалық, техни-
калық және технологиялық жаңартуға және 
оның тиімділігін арттыруға ықпал ететіні 
сөзсіз. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Ғылыми мақала жазу барысында осы мә-
селелерді зерттейтін ғылыми әдебиеттер 
мен жариялымдар, аграрлық салаға қа-
тысты ашық ақпарат көздері қолданылды. 
Сонымен қатар мемлекеттік заңнамалар 
мен мемлекеттік бағдарламалардың жүзеге 
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асырудағы негізгі бағыттары талданды. 
Зерттеу кезінде Қазақстан Республикасы 
Статистика комитетінің, Ауыл шаруашы-
лығы министрлігінің ақпараттық талдау 
көрсеткіштері негізге алынды.  

Сандық мәліметтер мен статистикалық 
деректерді сараптау, жүйелеу, салыстыру 
әдістері, контент талдау әдістері арқылы 
зерттелді. Салыстырмалы талдау әдістерін 
пайдалану кезінде жеке және жүйелі мә-
ліметтер зерделеніп, етті мал шаруашы-
лығындағы өсу тенденциялары талданды. 
Агроөнеркәсіп кешеніндегі инновациялық 
үдерістің артықшылықтарын сипаттауда 
теориялық зерттеу әдістері, логикалық 
әдістер, оның ішінде индукция және 
абстракция әдістері қолданылды.  

Қазақстан Республикасындағы мал ша-
руашылығы саласын инновациялық бағыт-
та дамытуды зерттеуде, ұйымдастыру-эко-
номикалық негіздерін талдауда қолданыла-
тын жалпылама әдістер қарастырылды. 
Бұл қолданылған зерттеу әдістері арқылы 
мал шаруашылығындағы инновациялық 
әлуетті дамытуға әсер етуші факторлар 
анықталды. Ауыл шаруашылығы ғылымы, 
технологиясы және инновациясы ауылдық 
жерлердің дамуына ықпал ету және әлеу-
меттік жағдайын арттыру үшін өте ма-
ңызды, сондықтан күрделі процесс ретінде 
жүйелі әдістермен зерттеуді талап етеді.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Бәсекеге қабілетті болу – біздің заманы-
мыздың өктем талабы және де бұрын 
болмаған бірден-бір ерекшелігі. Бүгінгі 
таңда әлем елдері инновацияны, оның 
тәсілдерін де жаһандық бәсекеге қабілет-
тіліктің маңызды құралы дәрежесіне көте-
руде. Дамыған елдердің ішкі жалпы өнімінің 
30-40 пайызына дейін инновацияны жаппай 
және тиімді пайдалану негізінде алып 
отырғанын көреміз [2].   

Инновациялық экономиканы қалыптас-
тыру мен жетілдіру мәселесін зерттеуде 
көптеген ғалымдар инновациялар теория-
сының тұжырымдамаларына өз қөзқараста-
рын білдіруден бастады. Зерттеулер бары-
сында  бір термин әр түрлі жолмен түсін-
діріледі немесе теңдестіріледі. Бұл иннова-
цияның мәнін анықтаудың өзектілігін анық-
тады. Белгілі шетелдік және Ресей ғалым-
дары Й. Шумпетер, Н.Д Кондратьев, Б. 
Санто, Р.А. Фатхутдинов және т.б., соны-
мен қатар Қазақстандық ғалым-экономис-
тер Р.Әлшанов, К.К.Абуов инновациялық 
ғылыми зерттеулерде ауыл шаруашылы-
ғын дамыту үдерісіндегі инновацияның 
рөлін қарастырды. 

Инновациялық үдеріске көзқарастар 
нарық талаптарына, экономикалық ортаға 
байланысты өзгереді, ал отандық әдебиет-
терді әлі күнге дейін инновациялардың 
желілік үлгілері әлі де болса басым 
екендігін айта келіп, бұл экономиканың 
негізгі ресурсы білім болып саналатынын 
естен шығармау керек [3]. 

Қазақстанның ресурсқа бағдарланған 
экономикадан инновациялық даму  үлгісін-
дегі экономикаға көшудің бастапқы саты-
сын 2003-2015 Индустриялық-инновация-
лық даму стратегиясы қабылданғанда бас-
талды. Ұлттық инновациялық жүйенің ин-
ституционалдық базасы мен негізгі эле-
менттерінің қалыптасуы соның нәтижесі 
болып табылады. Инновациялық қызметті 
заңнамалық және қаржылық ынталанды-
рудың күшеюімен сипатталатын кезең Қа-
зақстан Республикасын үдемелі индустри-
ялық-инновациялық дамыту жөніндегі 
2010-2014 жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламасына сәйкес келеді. 2012 жы-
лы «Қазақстан Республикасының 2020 
жылға дейінгі инновациялық даму тұжы-
рымдамасы» бекітілді. 

2020 жылдан бастап индустриялық-
инновациялық дамудың 3 бағдарламасын 
іске асыру басталды. Елдегі «Цифрлық 
дәуір» өнеркәсібінің дамуын ескере оты-
рып Қазақстан Республикасын индустрия-
лық-инновациялық дамытудың 2020-2025 
жылдарға арналған мемлекеттік бағдарла-
масын дайындауда мынадай басты қағи-
даттар ұстанады: индустриялық-иннова-
циялық саясаттың сабақтастығы, тиімді 
өндірушілерді қолдау, "қарапайым заттар 
экономикасын" дамыту, индустриялық-ин-
новациялық даму және цифрлық техноло-
гиялар синергиясы. Сонымен қатар инду-
стриялық-инновациялық даму агроөнер-
кәсіптік кешенді дамыту жөніндегі саясатты 
да қамтиды [4]. 

Қазақстанда инновациялық белсенді-
лік деңгейі 2019 жылғы мәлімет бойынша  
10,6%-ды құрайды, 2012 жылы бұл көр-
сеткіш 4,3 пайызды ғана құраған,  яғни 6,3 
бірлікке өскен, ал дамыған елдерде, яғни 
Германияда бұл көрсеткіш – 80%-ды, 
АҚШ-та, Швецияда, Францияда – шамамен 
50%-ды құрайды. 

Өңірлердің инновациялық өнім көлемі 
белсенділігін экономикалық қызмет түрлері 
бойынша және өткізілген инновациялық 
өнім көлемін бөлу дәрежесі бойынша да 
зерделеуге болады. Экономикалық қызмет 
түрлері бойынша  өткізілген инновациялық 
өнім көлемін бөлу құрылымында өңдеуші 
өнеркәсіп саласы - 94,8%, ғылыми зерттеу-
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лер мен әзірлемелер 3,87%-ды құрайды. 
Ауыл, орман және балық шаруашылығы 
үлесіне аз ғана сан келеді - 1,06%.  Эконо-
микалық қызметтің қалған барлық салала-
рының инновациялық белсенділік деңгейі 
1%-дан аз, яғни төмен үлесті көрсетіп отыр.    

Агроөнеркәсіптік кешендегі инновация-
лық үдерістер көптеген жергілікті, салалық, 
функционалдық, техникалық және ұйым-
дастырушылық ерекшеліктерімен сипатта-
лады. Агроөнеркәсіптік кешеннің иннова-
циялық дамуына әсер ететін жағдайлар 

мен факторлар теріс (инновациялық да-
муды шектейді) және оң (инновациялық 
процесті ынталандырады және жеделде-
теді) болып бөлінеді [6]. 

АӨК-нің салалық өзгерістеріне байла-
нысты оның инновациялық дамуына әсер 
ететін жағдайлар мен факторлар теріс 
(инновациялық дамуды тежейтін) және оң 
(инновациялық процестерді жеделдетуге 
ықпал ететін) болып, ал инновациялық 
үдерістердің сипаттамалары сапалық және 
сандық болып бөлінеді (1 кесте). 

 

1 кесте – АӨК-де инновациялық үдерістің сипаттамасы 
 

Инновациялық үдерістің сипаттамасы 

сапалық сандық 

Өнім сапасының стандарты  Қаржылық (капитал құрылымы және өтімділік) 

Дайын өнімнің қауіпсіздігі  нарықтық (айналым, өсім және нарық үлесі) 

Инновациялық үдерістің тәуелсіздігі  экономикалық (пайда және рентабельділік) 

Кәсірорынды басқару деңгейі   

Инновациялық әрекеттер   

Саяси және қоғамдық ықпал   

АӨК-нің инновациялық дамуына әсер етуші жағдайлар мен факторлар  

жағымды жағымсыз 

АӨК ғылыми-білім беру әлуетінің болуы Импорттық азық-түлік өнімдері үлесіінің артуы 

Инновациялық қызметке қатысушыларды 
материалық және моральдық ынталандыру 

АӨК инновация енгізуде коммерциялық 
тәуекелдің жоғары пайызы 

Инновациялық үдерісті басқарудың 
ұйымдастырушылық құрылымының икемділігі 

Инновациялық инфрақұрылымның әлсіз дамуы 

Экологиялық қауіпсіз өнімдерді өндіру саласын-
да жаңа технологияларды жоспарлы енгізу 

Ауыл шаруашылығындағы білікті мамандардың 
жетіспеушілігі, инновациялық менеджмент бойын-
ша АӨК кадрлары құрамының әлсіз дайындығы 

Ақпаратттық және инновациялық инфрақұры-
лымның дамуы, ақпараттың көлденең ағымда-
рының басым болуы 

Аграрлық өндіріс құрылымының күрделілігі және 
қаржылық деңгейінің төмендігі 

Жоғары сыйымды азық-түлік нарығы. Ұйымның 
материалдық-техникалық, ғылыми базасы  

Материалдық-техникалық, ғылыми және ақпа-
раттық базалардың әлсіздігі мен артта қалуы  

        Ескерту: автормен құрастырылған 

 

АӨК-дегі инновациялық үдерістердің 
ерекшелігі ретінде мыналарды атап 
көрсетуге болады:  

– ауыл шаруашылығы өнімдерінің көп 
түрлілігі, технологияларындағы айырмашы-
лықтар және ауыл шаруашылығы өнімдерін 
өндіру кезеңдерінің ұзақтығы; 

– аймақтардың шаруашылық қызметін 
жүргізудің табиғи және экономикалық 
жағдайлары бойынша едәуір саралануы, 
ауыл шаруашылығы өндірісінің аумақтық 
байланысы;  

– ауыл шаруашылығының ғылыми-
техникалық өнімдер өндіретін ұйымдардан 
оқшаулануы [7]. 

Мал шаруашылығы – ауыл шаруашы-
лығының басты саласы болып табылады, 
осы саланың инновациялық даму қарқыны 
елдің азық-түлікпен қамтамасыз етудегі 
маңызды бағыттарының бірі. Мал шаруа-

шылығындағы инновацияларға: мал өнімді-
лігінің биологиялық әлуеті, жаңа тұқымдар 
мен типтерді шығару, жануарларды өсі-
рудің биологиялық жүйелерін жетілдіру, 
жемшөп өндірісінің жаңа жүйелерін әзірлеу, 
өндірістік үдерістерді механикаландыру, 
автоматтандыру және компьютерлендіру-
дің кешенді жүйесін құру болып табылады.   

Қазақстанның экономикалық өсуінің 
негізгі құрамдас бөліктерінің бірі аграрлық 
сектор болып саналады. Мал шаруашы-
лығында инвестициялау үшін перспекти-
валы бағыттар мыналар: сүтті және етті 
мал шаруашылығын дамыту; етті құс 
шаруашылығы; етті қайта өңдеу кешен-
дерін салу. Ауыл шаруашылығының негізгі 
бағыты – мал шаруашылығы, оның үлесіне 
жалпы өнімнің 60%-дан астамы тиесілі [8]. 

Ауыл шаруашылығы өндірісі аграрлық 
техниканы, агротехнологияларды иннова-
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циялық жаңартуды қажет етеді: оның тозу 
деңгейінің көрсеткіші 2019 жылы 44%-ға 
жетті. Бұл ретте, республикадағы агротех-
никаны жаңартудың жыл сайынғы қарқыны 
шамамен 2% деңгейінде тұр, бұл Ресейдегі 
– 4%, ЭЫДҰ елдерінде – 10-12% ұқсас 
көрсеткіштен айтарлықтай төмен [9]. 

Республикада мал шаруашылығы са-
ласы қазіргі кезеңде баяу қарқынмен да-
муда. Соңғы жылдары қабылданған ауыл-
дық тауар өндірушілерді қолдаудың мем-
лекеттік шараларына қарамастан, сала ішкі 
нарықты етпен және сүтпен қамтамасыз 
етпейді. АӨК ауыл шаруашылық кәсіпорын-
дарында ұсақ тауарлы өндіріс басым, ол 
етті мал шаруашылығындағы инновация-
лық процестердің дамуын тежейтін фактор-
лардың бірі болып табылады. 

Инновациялық технологиялармен жаб-
дықталған жаңа ірі фермалардың құрылы-
сы жеткіліксіз қаржы ресурстарымен ғана 
емес, сонымен қатар шаруа және жеке 
қосалқы шаруашылықтар басшыларының, 
өздерін мал шаруашылығын дамыту жөнін-
дегі қамқорлықпен байланыстырғысы кел-
мейтін, астық, көкөніс пен жеміс-жидек 
өндіруден және өткізуден жеткілікті жеке 
табыспен қамтамасыз етілген фермер-
лердің қарсылығымен де тежеліп отыр. 

Бұл ретте еліміздің көптеген өңірле-
рінің мал шаруашылығын, атап айтқанда, 
етті мал шаруашылығын, оның ішінде ірі 
қара мал шаруашылығын, қой шаруашы-
лығын, жылқы шаруашылығын және түйе 
шаруашылығын дамыту үшін қолайлы жағ-
дайлары бар, өйткені оларда табиғи жай-
ылымдар мен шабындықтар, астық жем-
дері, адами, энергетикалық ресурстар және 
т.б. жеткілікті саны бар. 

Етті мал шаруашылығын дамыту үшін 
мал басын арттыру, мал өнімділігін жоға-
рылату және еңбек және энергетикалық 
ресурстардың ең төменгі шығындарымен 
өнімнің өзіндік құнын  азайту қажет.  

Жалпы Республика шеңберінде мал 
шаруашылығы секторында 4 пайыз деңгей-
інде тұрақты өсім сақталып отыр. Статис-
тикалық деректер бойынша жалпы өнім 
көлемі 2,3 трлн теңгеге дейін өсті. 2019 
жылы 2018 жылы  жылмен салыстырғанда 
мал түрлері оң динамика байқалады, яғни: 
ірі қара мал 3,9%-ға, қой мен ешкі саны 
2,4%-ға, шошқа саны 1,8%-ға өсті.  

Ауыл шаруашылығы жануарларының: 
ірі қара малдың 3,1%-ға, қой мен ешкінің 
2,4%-ға, жылқының 7,6%-ға өсуінде оң ди-
намика байқалады. Ет өндірісі 5,7%-ға 
артып, 2019 жылы 1120,3 мың тоннаны, сүт 

өндірісі 3,2%-ға және 1,5 млн тоннаны 
құрады (2 кесте). 

Кестеде етті мал шаруашылығының 
негізгі экономикалық көрсеткіштері беріл-
ген. 2019ж. ірі қара мал саны 7 434,6 мың 
мал басын құрады. 2015 жылмен салыс-
тырғанда  20,2%, ал 2018 ж. салыстарғанда 
3,9% өскен. Шошқа саны 1,8%, ал қой саны 
2,4% өскенін бақылауға болады. Мал ша-
руашылығының даму тенденциясын сипат-
тайтын көрсеткіштердің бірі ет өндірісі тірі-
дей салмақта 2019 жылы  1 975 мың тг тең, 
ол  2018 ж. салыстырғанда 5,5 пайызға арт-
қан. Мал басының орташа тірі салмағының 
орташасы ірі қарада 331 кг, шошқада 105,2, 
бұл көрсеткіш жем-азық өндірісінің қарқын-
ды дамуына тәуелді.  

Қазақстан Республикасы бойынша им-
портталатын ет көлемі 2019 ж. 19,2 мың 
тонна құрады, алдыңғы жылмен салыстыр-
ғанда 4,3% өскен. 2015 жылы экспорт 
көлемі 14 мың т құраса, қазіргі таңда 2019 
ж. бұл көрсеткіш 26,5% өсіп, 25,3 мың 
тоннаға  құрайды. Етті мал шаруашылы-
ғындағы мемлекеттік стратегиялық бағдар-
ламалар сәйкес орындалған шаралардың 
нәтижесінде экспортқа бағытталу деңгейі 
айтарлықтай жоғарылады.  

Халықтың жан басына шаққандағы тұ-
тынуы жылына 74 кг, яғни 2018 ж салыс-
тырғанда 1,4% көтерілген. Ет өндіріс бой-
ынша экономикалық тиімділік көрсеткіш-
тері, оның ішінде рентабельділік деңгейінің 
көрсеткіші 2019 ж. ІҚМ бойынша 2015 ж.  
салыстырғанда 151,1%, ал 2018 ж. салыс-
тырғанда 36,4% өскенін көре аламыз. 

Мал шаруашылығы саласындағы жаңа 
экономикалық жағдайларға негізделген 
ғылыми-техникалық прогресті дамытудың 
бастапқы жолы ғылыми-инновациялық да-
мытудың ұйымдастыру-технологиялық ны-
сандарын жетілдіру болып табылады. Етті 
мал шаруашылықтарында өндірушілердің 
инновациялық белсенділігін арттыру үшін 
олардың ғылыми және тәжірибелі ұжым-
дармен үнемі байланыста болуын талап 
етеді. Шаруашылық жүргізудің жаңа жағ-
дайында тауар өндірушілер инновациялық 
сипаттағы ғылыми әзірлемелерге ерекше 
көңіл аударып, тәжірибеде қолдануы тиіс. 

Етті мал шаруашылығында иннова-
циялық үдерістерді жетілдіру негіздерінің 
бірі ғылыми тәжірибеде ғалымдардың се-
лекциялық жетістігі ретінде танылған өнім-
ділігі жоғары жаңа мал тұқымдарын ша-
руашылық субъектілерінде өсіру болып 
табылады. 
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 2 кесте – Қазақстан Республикасының етті мал шаруашылығының негізгі көрсеткіштері  
 

 
Көрсеткіштер 

жылдар Өсім қарқыны, % 

2015 2016 2017 2018 2019 2019/ 
2015 

2019 
/2018 

Жыл соңына мал басы саны, 
мың бас, оның ішінде 

       

Ірі қара мал 6 183,9 6 413,2 6 764,2 7 150,9 7 436,4 120,2 103,9 

шошқа 887,6 834,2 815,1 798,7 813,3 91,6 101,8 

Қой мен ешкілер, млн бас 18,01 18,18 18,30 18,70 19,15 106,3 102,4 

Ет өндірісі (тірідей сал-мақта), 
мың тонна 

1 651,0 1 702,0 1 794,4 1 871,9 1 975,0 119,6 102,4 

Ет өндірісі  (сойыс салмақта), 
мың тонна 

931,0 960,7 1 017,6 1 059,6 1 120,3 120,3 105,7 

мал басының орташа тірі 
салмағы, кг 

       

Ірі қара мал 326 329 331 333 336 103,0 100,9 

шошқа 104 105 106 106 105 100,9 99,0 

Қой мен ешкі 39 39 39 39 39 100,0 100,0 

Ауыл шаруашылығы жер-лерін 
100 га есептегендегі ет (тірідей 
салмағында) өндірісі 

17,0 17,2 17,8 18,4 19,2 112,9 104,3 

Импортталған ет, мың тонна 236,4 226,8 244,4 261,9 267,1 112,9 102,0 

Экспортталған ет, мың тонна  14,0 14,9 11,8 20,0 25,3 180,7 126,5 

Халықтың жан басына 
шаққандағы тұтынуы, кг/жыл 

69,0 68,0 68,3 73,0 74,0 107,2 101,4 

Ет өндірісі бойынша 
рентабельділік деңгейі,%: 

       

ІҚМ  8,8 9,8 14,9 16,2 22,1 251,1 136,4 

Қой мен ешкі 20,2 13,8 22,9 17,7 23,9 118,3 135,0 

шошқа 1,5 10,5 13,3 15,8 22,9 15есе 144,9 

Ескерту:  5, 9 әдебиеттер мәліметтері негізінде жасалды 

 

Республикада етті мал шаруашылы-
ғының әр түрлерінің селекциялық ядросын 
сақтау мәселесіне  назар аудара отырып, 
еліміздің өңірлік ерекшеліктеріне қарай  
жетекші тауарлық – асыл тұқымдық шаруа-
шылықтар базасында етті және сүтті мал 
шаруашылығы бойынша селекциялық-гене-
тикалық орталықтарды құрудың жаңа жоба-
сын әзірледі. Бұл кезде импортталған жану-
арлардың  жаңа жағдайға бейімделуіне қа-
рай, әсіресе жем-азықпен қамтамасыз 
етуде белгілі бір қиындықтар туындайды.    

Соңғы 7 жыл ішінде республика бой-
ынша ет индустриясының серпіні күшейді, 
ол үшін Қазақстанда ет саласы үшін қо-
лайлы негізгі факторлар бар: жайылымдық 
жерлер, суармалы егістіктер, жұмыс күші. 
Импорттың тұрақты өсуі бар Таяу Шығыс 
елдері мен Азияның бірқатар мемлекеттері  
ет өнімдерінің, оның ішінде сиыр еті мен 
қой етінің жоғары экспорттық әлеуетінің 
позицияларын айқындады. 

2018-2027 жылдарға арналған етті мал 
шаруашылығын дамытудың ұлттық бағдар-
ламасы шеңберінде фермерлерге 76 млн 
га жайылым бөлу жоспарланған, селекци-
ялық және асыл тұқымдық жұмысты жүргізу 

үшін тиісті материалдық-техникалық база-
сы бар асыл тұқымды репродукторлардың 
асыл тұқымды малды сатып алуын ынта-
ландыру жөніндегі іс-шаралар әзірленді. 
Асыл тұқымды бұқалардың әлеуеті малды 
тұқымдық жақсарту және жеке қосалқы және 
фермерлік шаруашылықтарда бордақылау-
дың тиімділігін арттыру үшін пайдаланылады.  

Етті мал шаруашылығының иннова-
циялық үдерістерін дамытудағы орында-
латын міндеттері: ауыл шаруашылығы өні-
мінің экспортын арттыру, еңбек  өнімділігін 
арттыру, жаңа жұмыс орындарын құру, 
ауыл шаруашылығын цифрландыру эле-
менттерін:  электронды жер кадастры, 
электронды бухгалтерлік есеп жүйесі,  есеп 
қоры, өнімнің бақылану жүйесін енгізу, қо-
ғамда фермердің жағымды имиджін қалып-
тастыру (жанұялық бизнес, пайданың 
қалып-тылығы, салық салымының   оңтай-
лы болуы) [10]. 

Тұжырымдар. Халықаралық және 
отандық деңгейдегі ғалымдардың ғылыми 
еңбектерінде, монографияларында жария-
ланған инновациялық үдерістердің теория-
лары мен ұғымдарын, олардың АӨК-дегі 
ерекшеліктері мен айырмашылықтарын 
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зерттеу, ғылыми пікірлері мен тұжырым-
дарын зерттеу, жалпылау, топтастыру және 
жіктеу нәтижелері келесі тұжырымдар жа-
сауға мүмкіндік берді.  

1. Қоғамның экономикалық дамуында 
циклдік сипатқа ие сандық және сапалық 
өзгерістер орын алады және прогрессивті 
өзгерістерде ғылыми-техникалық иннова-
циялар басты рөл атқарады. Инновация 
өндірістік процестердің техникалық, эконо-
микалық нәтижелерінің тиімділігін артты-
руға бағытталған техникалық-экономикалық 
циклдің ерекшеліктерін қабылдайды. 

2. Инновация, инновациялық қызмет, 
инновациялық үдеріс – жаңа өнімнің туын-
дауына, оны дайындауға және шығаруға  
байланысты кезеңдер, сатылар, іс-шаралар 
мен іс-әрекеттердің жиынтығы. Қазіргі жағ-
дайда өңірлерді дамытудың неғұрлым перс-
пективалы бағыты инновациялық жоба-
ларды енгізу болып табылады. Облыстың 
экономикалық өсуі үшін негізгі құрамдас-
тардың бірі мал шаруашылығына инвес-
тиция салу үшін перспективалы бағыттары 
бар аграрлық сектор болып табылады [8]. 

3. АӨК-дегі инновациялық үрдістер  са-
ланың дербес ерекшелігінде және иннова-
циялық циклдің өзінде көрінетін бірқатар өз-
гешеліктері бар. Бұл ерекшеліктер табиғи-
биологиялық сипатқа ие, бұл саланың тех-
никалық, технологиялық, ұйымдастырушы-
лық және әлеуметтік-экономикалық қалып-
тасуын анықтайды. Сонымен қатар етті ірі 
қара мал шаруашылығындағы инновация-
лық үдерістердің дамуын кешенді бағалау 
ауыл шаруашылығы өндірісіндегі инноваци-
яның селекциялық-генетикалық, техникалық-
технологиялық, өндірістік, ұйымдастырушы-
лық және экономикалық, әлеуметтік-эколо-
гиялық негізгі түрлерін зерттеуге тәуелді. 

4. "Атамекен" Агробіліктілік орталығы, 
ғылыми-зерттеу институттары мен аграр-
лық жоғары оқу орындары негізінде білім 
тарату жүйесі арқылы фермерлердің инно-
вациялық ойлауын қалыптастыру."өндіріс – 
қайта өңдеу-сату" тізбегіндегі АӨК кәсіп-
орындарын жаңғырту және техникалық 
қайта жарақтандыру». 

5. Асыл тұқымды малдың генетикалық 
ресурстарын пайдалану және мал басын 
тұқымдық жақсарту тиімді етті мал шаруа-
шылығының міндетті шарты болып табы-
лады. Жемшөп өндіру, оның ішінде суар-
малы жерлерде бордақылау алаңдарына 
шоғырландырылатын болады. Тұқымдық 
түрлендіруге арналған асыл тұқымды бұқа-
лар тегін негізде бордақылау алаңдарымен 
қамтамасыз ету қарастырылған. Осыған 
байланысты мал шаруашылығындағы ин-

новациялық үдерістердің перспективалық 
мақсаттары мен нәтижелерін табиғи-эко-
номикалық ресурстарды қорғаудың бел-
сенді үдерістерімен тығыз байланыста 
қарастырған жөн.  
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Аннотация. В качестве цели исследования автор раскрывает проблемы  совершенствова-
ния качественного учета земель сельскохозяйственного назначения. В статье рассмотрены 
состояние сельхозугодий, проблемы  управления земельными ресурсами, в частности в 
сфере сельского хозяйства. Выявлены упущения в земельном  законодательстве в отно-
шении классификации сельхозземель и их характеристик. Показаны преимущества косми-
ческого мониторинга земельных угодий. Отсутствие  экономических критериев приводит к 
малоэффективному планированию, а в дальнейшем – нерациональной эксплуатации зе-
мельных площадей. Установлено, что сельскохозяйственные угодья, выбывшие из оборота 
не эффективны в условиях рыночной экономики, поэтому необходимы меры по вовлече-
нию их в оборот. Зависимость большинства отраслей от качества земли обуславливает 
важность выбора методики оценки качественного состояния угодий. Для эффективного ис-
пользования сельхозугодий следует стимулировать добросовестных сельскохозяйствен-
ных товаропроизводителей, это, в свою очередь, будет способствовать увеличению пахот-
ных площадей, сенокосов, пастбищ, многолетних насаждений. Обобщены методики соотне-
сения сельскохозяйственных земель к конкретному виду угодий сельскохозяйственного 
назначения в зарубежных странах и приведены примеры их улучшения с учетом регио-
нальных особенностей. Разработаны рекомендации по усовершенствованию качественного 
учета земель сельскохозяйственного назначения на примере ГИС-технологий.  
 
Аңдатпа. Зерттеу мақсаты ретінде автор ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерді сапа-
лы есепке алуды жетілдіру мәселелерін ашады. Мақалада ауылшаруашылық жерлерінің 
жағдайы, жер ресурстарын басқару мәселелері, атап айтқанда ауыл шаруашылығы сала-
сындағы мәселелер қарастырылған. Ауыл шаруашылығы жерлерін жіктеуге және олардың 
сипаттамаларына қатысты жер заңнамасындағы олқылықтар анықталған. Жер алқапта-
рының ғарыштық мониторингінің артықшылықтары көрсетілген. Экономикалық өлшем-
дердің болмауы тиімсіз жоспарлауға, ал кейіннен – жер алаңдарын тиімсіз пайдалануға 
алып келеді. Айналымнан шыққан ауыл шаруашылығы алқаптары нарықтық эконо-мика 
жағдайында тиімді емес екені анықталды, сондықтан оларды айналымға тарту бойынша 
шаралар қажет. Көптеген салалардың жер сапасына тәуелділігі жердің сапалық жағдайын 
бағалау әдістемесін таңдаудың маңыздылығын анықтайды. Ауыл шаруашылығы алқапта-
рын тиімді пайдалану үшін адал ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілерді ынталандыру 
қажет, бұл өз кезегінде егістік алқаптарын, шабындықтарды, жайылымдарды, көпжылдық 
екпелерді ұлғайтуға ықпал ететін болады. Ауыл шаруашылығы жерлерін шет елдердегі 
ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлердің нақты түріне жатқызу әдістемесі жинақталған 

https://doi.org/10.46666/2020-4-2708-9991.
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
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және өңірлік ерекшеліктерді ескере отырып, оларды жақсарту мысалдары келтірілген. ГАЖ-
технологиялары мысалында ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерді сапалы есепке 
алуды жетілдіру бойынша ұсынымдар әзірленген. 
 

Abstract. As the purpose of the study, the author reveals the problems of improving the quality 
accounting of agricultural land. The article examines the state of farmland, problems of land man-
agement, in particular in the field of agriculture. The omissions in the land legislation in relation to 
the classification of agricultural lands and their characteristics are revealed. The advantages of 
space monitoring of land areas are shown. The lack of economic criteria leads to ineffective plan-
ning, and in the future - irrational use of land areas. It has been determined that agricultural land 
that has been withdrawn from circulation is not effective in market economy, therefore, measures 
are required to involve them in circulation. The dependence of most industries on land quality de-
termines the importance of choosing a methodology for assessing the quality of land. For the ef-
fective use of farmland, conscientious agricultural producers should be encouraged, which, in 
turn, will contribute to the increase in arable land, hayfields, pastures, and perennial plantings. 
The methods of correlating agricultural land to a specific type of agricultural land in foreign coun-
tries are generalized and examples of their improvement are given taking into account regional 
characteristics. Recommendations on improving the quality accounting of agricultural land using 
the example of GIS technologies were developed. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, земельный фонд, сельскохозяйственные 
угодья,  мониторинг земель, пахотные площади, сенокосы, пастбища,  качество почвы. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, жер қоры, ауыл шаруашылығы алқаптары, жер 
мониторингі, егістік алқаптар, шабындықтар, жайылымдар, топырақтың сапасы. 
 

Key words: agro-industrial complex, land fund, agricultural land, land monitoring, arable land, 
hayfields, pastures, soil quality. 
 

 

Введение. Земля является главным 
ресурсом экономики. Ее ценность как фак-
тора производства и объекта недвижи-
мости придает земле особый статус, но и 
усложняет процесс управления ею. Пра-
вовой статус земель сельскохозяйствен-
ного назначения менялся в зависимости от 
политического строя и ориентированности 
экономики на развитие какой-либо отрасли 
производства.   

 Земельный кодекс Республики Казах-
стан занимает взвешенную позицию в во-
просах соотношения прав государственной 
и частной собственности на землю сель-
скохозяйственного назначения и разреша-
ет товаропроизводителю свободно вы-
брать форму собственности, оценив свои 
возможности.   

В настоящее время сельское хозяй-
ство – одно из приоритетных направлений 
экономики страны. Однако ситуация с зе-
мельным оборотом, а именно наличие не-
используемых площадей, которые состав-
ляют больше трети размеров страны, за-
ставляет задуматься об эффективности 
модели управления землей, об оптималь-
ности выбора направления экономики. В 
связи с преобладанием на территории рес-
публики аридных пастбищ и полупустын-
ной зоны, целесообразным было бы разви-
тие животноводства. Для этого нужно пере-
смотреть земельную политику, ориентиро-

ванную на выращивание монокультуры, и 
повысить ценность кормовых угодий. В 
данной статье описаны проблемы менедж-
мента сельскохозяйственных угодий и воз-
можные пути их разрешения.  

Материалы и методы исследования. 
Вопрос качественного освоения земель 
сельскохозяйственных угодий на сегод-
няшний день является особо актуальным, 
так как их огромные площади в РК не ис-
пользуются. Кроме того, необходимо от-
метить, что в статистических документах 
не всегда отражены те качественные пока-
затели используемых сельскохозяйствен-
ных земель, которые имеются фактически.   

При проведении исследований приме-
нялись следующие методы: монографичес-
кий – исследование теории определения 
качественного состояния земель сельско-
хозяйственных угодий, выявление недос-
татков в этой области, изучение опыта 
зарубежных стран; аналитический – анализ 
данных, полученных в результате исследо-
вания, абстрактно-логический – разработка 
предложений и принятие решений; ста-
тистический – сбор данных качественного 
состояния сельскохозяйственных угодий и 
другой необходимой информации. 

В качестве исходных материалов ис-
следования были использованы отчеты 
уполномоченных органов в сфере управле-
ния земельными ресурсами, государствен-
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ные программы развития сельского хозяй-
ства, данные Комитета по статистике МНЭ 
РК, Министерства сельского хозяйства, 
сведения официальной статистики, Продо-
вольственной и Сельскохозяйственной Ор-
ганизации Объединенных Наций. 

Результаты и их обсуждение. Ра-
циональное и эффективное использование 
важнейшего из природных ресурсов – зем-

ли всегда было и остается актуальной те-
мой. Оно требует постоянно действующей 
системы контроля и слежения за качест-
венным и количественным состоянием зе-
мельного фонда и его использованием, то 
есть необходим мониторинг земель. Казах-
стан занимает 9 место в мире по площади. 
Однако до сих пор имеются огромные пло-
щади неиспользуемых земель (рисунок 1). 

   

 
Примечание: источник – Сводный аналитический отчет о состоянии и использовании            

земель за 2019г. 

Рисунок 1 – Удельный вес земель запаса по состоянию на 1.01.2020 г. 
 
Как видно из рисунка 1, неиспользу-

емые земли имеются во всех областях, но 
наибольшие их площади сосредоточены в 
Карагандинской – 16,1 млн га, или 16,8% 
земель этой категории в республике, Актю-
бинской – 13,4 млн га (14,0%), Кызылор-
динской – 11,3 млн га (11,8%), Восточно-
Казахстанской – 9,9 млн га (10,4%), Ман-
гистауской – 9,5 млн га (10,0%), Алматин-
ской – 7,8 млн га (8,2%), Атырауской – 7,1 
млн га (7,4%), Костанайской – 6,1 млн га 
(6,4%), Западно-Казахстанской – 4,0 млн га 
(4,1%) и Павлодарской – 3,8 млн га (4,0%) 
областях. Данная категория земель зани-
мает 36,4% земельного фонда республики. 
В составе земель запаса преобладают 
сельскохозяйственные угодья – 78,3 млн га 
(81,9%), в том числе 51,7 тыс. га пашни, 
2 011,3 тыс. га залежи, 2 146,0 тыс. га сено-
косов и 74 119,9 тыс. га пастбищ [1]. 

Агропромышленный комплекс Казах-
стана играет ключевую роль в экономике 
страны. Развитие АПК является гарантом 
устойчивого развития страны, увеличения 
производительности труда и продовольст-
венной безопасности. Государственная 

программа развития агропромышленного 
комплекса Республики Казахстан на 2017-
2021 годы ориентирована на повышение 
эффективности использования земельных 
ресурсов, поскольку земля является глав-
ном фактором производства и без рацио-
нального использования сельскохозяйст-
венных угодий аграрная политика неосу-
ществима.  

Анализ программы показывает, в рас-
тениеводческой отрасли имеются следую-
щие проблемы, напрямую связанные с не-
рациональным использованием земельных 
ресурсов: недостаточные темпы диверсии-
фикации посевных площадей сельскохо-
зяйственных культур; нерациональное ис-
пользование земель сельскохозяйственно-
го назначения; несоблюдение рекомендуе-
мых научно-обоснованных севооборотов. 
Проблемы вопроса использования земель 
находят отражение и в состоянии животно-
водческой отрасли: низкая продуктивность 
сельскохозяйственных животных и птицы 
на фоне слабой обеспеченности кормовой 
базой; недостаточность посевных площа-
дей под кормовыми и фуражными культу-
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рами; нерациональное использование па-
стбищных угодий [2]. 

В странах с менее благоприятным кли-
матом и почвенным составом для сельско-
го хозяйства в прогнозировании урожая и 
планировании использования земель при-
меняется технологически и научно обосно-
ванный подход во избежание потерь сель-
скохозяйственного производства. Опыт 
Иордании и Марокко подтверждает эффек-
тивность использования  ГИС-технологий 
для определения пригодности земли для 
ведения сельского хозяйства. Первым эта-
пом оценки пригодности земель для сель-
ского хозяйства является комплексная 
оценка пригодности с учетом количества 
осадков, температуры, процента уклона, 
типов почвы и пространственного распре-
деления колодцев с подземными водами. 

Эти параметры используются в про-

странственном анализе, который может 
моделировать пригодность земли. Плани-
рование, связанное с каждым типом зем-
лепользования, основано на ArcGIS, и оно 
включается в информацию об анализе при-
годности земли. На его основе сельскохо-
зяйственные угодья подразделяются на 
четыре класса: высокая пригодность, уме-
ренная пригодность, минимальная пригод-
ность и непригодность (таблица 1). Что ка-
сается богарного земледелия, то площадь 
пригодных земель определяется физиче-
скими факторами, в основном климатиче-
скими условиями, количеством осадков, 
температурой, уклоном и типом почв, в то 
время как пригодность для орошаемых 
культур определяется в зависимости от 
доступности и группировки ресурсов под-
земных вод [3, 4]. 

 

Таблица 1 – Классы пригодности земель под сельское хозяйство, сформированные на основе 
ГИС-технологий  
 

Класс пригодности Описание ограничения в использовании земли 

Высокая  
пригодность 

ограничения отсутствуют либо незначительные 

Умеренная  
пригодность 

ограничения, которые в совокупности умеренно осложняют длительное 
пользование землей 

Минимальная  
пригодность 

ограничения, которые в совокупности осложняют длительное  
пользование землей 

Непригодность 
Земля с ограничениями, которые могут быть со временем устранены, но это 
не может быть исправлено существующими знаниями и по приемлемой цене 

Примечание: источники [см.3, 4] 

 

ФАО (Продовольственная и Сельско-
хозяйственная Организация Объединен-
ных Наций) определяет сельскохозяйст-
венную пригодность земель как способ-
ность обеспечить потенциально достижи-
мую урожайность для корзины сельскохо-
зяйственных культур. По данным ФАО, по-
требность в оценках земель, основанных 
только на их природном потенциале, сни-
зилась, а более важными стали оценки 
возможностей управления (технологий и 
подходов) с учетом характера землеполь-
зования и социально-экономических фак-
торов (методики, вложения, затраты и ре-
зультаты), как это делается, например, в 
«Оценке степени деградации земель в за-
сушливых районах» (LADA) и во «Все-
мирном обзоре почвосберегающих и водо-
сберегающих подходов и технологий» 
(WOCAT) [5].  

Чтобы вовлечь неиспользуемые земли 
в сельскохозяйственный оборот, на наш 
взгляд, в первую очередь, необходимо 

внести изменения и дополнения в клас-
сификацию отнесения сельхозугодий к оп-
ределенному виду угодья. В Земельном 
Кодексе РК от 20 июня 2003 года не пред-
ставлены требования к экономическим по-
казателям сельскохозяйственных угодий, 
тогда как критерии пригодности земли к той 
или иной категории должны учитывать 
урожайность, стандартизацию агропроиз-
водственных и почвенно-мелиоративных 
характеристик земель, растительность, 
уровень загрязненности токсичными веще-
ствами и т.д. [6]. 

По состоянию на 1.01.2020г. площадь 
земель сельскохозяйственного назначения 
в структуре земельного фонда РК сос-
тавляет 106,4 млн га или 40,5% исполь-
зуемых земель. Из них наибольший удель-
ный вес занимают пастбища – 73,4 млн га. 
(рисунок 2).  Однако этот показатель вовсе 
не означает продовольственную безопас-
ность страны и обеспеченность сельского 
хозяйства земельными ресурсами. 
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Примечание: Сводный аналитический отчет о состоянии и использовании земель за 2019г. 

Рисунок 2 – Структура сельскохозяйственных угодий в составе земель  
сельскохозяйственного назначения по состоянию на 1 января 2020 года, тыс.га  

 

В категории земель запаса также пре-
обладают пастбища. Как известно, состав 
угодий определяет специализацию. Нали-
чие огромных площадей кормовых угодий 
означает то, что необходимо развивать жи-
вотноводство. Казахстанские аграрии с ес-
тественных старовозрастных сенокосов 
получают в среднем максимум 5-7 ц/га 
урожая для заготовки грубого корма, од-
нако, при этом должным образом не при-
нимается во внимание качество кормовой 
массы. При кормлении животных важна 
сбалансированность рациона, которая за-
висит от правильного выбора кормовой 
культуры и сортов многолетних трав, сро-
ков заготовки этих кормов [7]. 

С целью рацинального использования 
пастбищ разработан и утвержден  Закон РК 
«О пастбищах» от 20 февраля 2017 года, 
согласно которому кормоемкостью паст-
бищ является продуктивность пастбищного 
травостоя на единицу площади, а нормы 
нагрузки по видам сельскохозяйственных 
животных на общую площадь пастбищ, 
дифференцированных по регионам. С 
учетом выпаса сельскохозяйственных жи-
вотных без нанесения ущерба ботани-
ческому составу пастбищного травостоя и 
его продуктивности определяют предель-
но допустимые нормы нагрузки на общую 
площадь пастбищ [8].  

Истинную картину состояния угодий 
можно отследить с помощью космического 
мониторинга земель. Его значимость воз-
растает с принятием Государственной про-
граммы «Цифровой Казахстан», направ-
ленной на развитие экономики и улучше-
ние качества жизни населения республики 
за счет внедрения цифровых технологий [9]. 

Одной из задач программы является 

цифровизация сельского хозяйства, другая 
задача «государство – гражданам» преду-
сматривает мероприятия по созданию и 
внедрению информационной системы Еди-
ного государственного кадастра недвижи-
мости путем консолидации информацион-
ных систем (Автоматизированная инфор-
мационная система государственного зе-
мельного кадастра, Государственная база 
данных «Регистр недвижимости»).  

Особая роль цифровизации заключа-
ется в том, что на сегодняшний день в 
сельском хозяйстве Казахстана доля сель-
хозтоваропроизводителей, применяющих 
цифровые технологии при производстве 
сельскохозяйственной продукции, незначи-
тельна. Это негативно сказывается на рос-
те урожайности сельскохозяйственных 
культур и сокращении затрат при ведении 
сельского хозяйства. Несмотря на посто-
янную работу МСХ РК сегодня информа-
ционные сервисы трудно назвать развиты-
ми из-за отсутствия единой структуры, ин-
теграции и покрытия всего цикла процес-
сов во взаимодействии субъектов рынка и 
государства [10]. 

Проведение космического мониторинга 
земель позволяет создавать ГИС-платфор-
мы посевных площадей сельскохозяйст-
венных культур на основе космических 
снимков, определить засоренность посевов 
сельскохозяйственных культур, их видовую 
урожайность на основе наземных наблю-
дений и др. [11]. 

Кроме того, можно выявлять неисполь-
зуемые площади сельскохозяйственных 
угодий, а также определять их качество. 
Анализ показал, что за годы реформы ка-
чество сельскохозяйственных угодий за-
метно снизилось. При возврате в сельско-
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хозяйственный оборот земель запаса важ-
но определить – в какой вид угодий их           
отнести.  

Для определения пригодности земель 
сначала необходимо выбрать методику 
оценки их качеств. Так в методе, предло-
женным А.А. Варламовым и другими уче-
ными, при оценке качества земель оцени-
ваются отдельные характеристики: такие 
как пригодность земель под определенные 

нужды и функции. В процессе такой оценки 
учитывается качество земель посредством 
закрепления и ранжирования показателей 
качества, численные показатели получают 
смысловую интерпретацию и оцениваются 
по баллам. В итоге получается 100-балль-
ная шкала, отражающая качество земель 
(таблица 2). Данный метод оценки позво-
ляет учесть все особенности земли как 
функциональные, так и физические [12]. 

     
Таблица 2 – Балльная оценка качества земель 
 

Земли по их качеству Балльная оценка, баллы 

Особо ценные 81-100 

Ценные 61-80 

Среднего качества 41-60 

Низкого качества 40-21 

Неудобья (непригодные) 1-20 

     Примечание: источники [см.12] 

 

Но эта методика игнорирует такие фак-
торы, как климат и почвенная зональность 
регионов (неоднородность состава почв), 
выраженная в баллах бонитета. Также од-
ним из важных критериев, не учтенных в 
данной методике, является урожайность – 
соотношение урожая в центнерах и пло-
щади посевов. Лидерами по площади паш-
ни в составе земель сельскохозяйственно-
го назначения числятся  Костанайская (6,0 
млн га), Акмолинская (5,9 млн га) и Северо-
Казахстанская (4,9 млн га) области. Высо-
кая урожайность этих земель обусловлена 
благоприятным химическим составом поч-
вы и сравнительно высоким содержанием 
гумуса, достаточным уровнем пахотопри-
годности земли. 

На примере одной только Акмолинской 
области можно убедиться в неоднород-
ности территории: баллы бонитета пашни 
значительно варьируются (23- Ерейментау-
ский район, 57-Зерендинский район).  Пред-
лагается внести изменения в методику с 
применением ГИС-технологий, а для уточ-
нения исходных данных также использо-
вать наземные снимки исследуемой терри-
тории. С учетом упомянутых корректировок 
нами поставлена цель провести исследо-
вания в 2020-2021гг. и разработать новую 
методику соотнесения земель к тому или 
иному виду сельскохозяйственных угодий.  

В увеличении сельскохозяйственного 
товаропроизводства наиболее продуктив-
ным является вовлечение залежных зе-
мель из категорий земель запаса и сель-
скохозяйственного назначения в сельско-
хозяйственный оборот. Наряду с этим ра-
циональным будет выявление неисполь-

зуемой земли, осуществление юридически 
корректного прекращения прав на них и 
обеспечение перехода земель к эффек-
тивному собственнику или арендатору. 

Впрочем, на практике процесс изъятия 
земель зачастую затягивается. Чтобы до-
казать факт нерационального использова-
ния сельскохозяйственных земель, необ-
ходимо провести  ряд проверок, подача  
иска об изъятии земли возможна только на 
третий год. «Расставаться» со своей зем-
лей никто не желает добровольно, чаще 
всего землепользователи подают апелля-
ции на иски, оспаривают их. Следователь-
но, сроки изъятия неиспользуемых земель 
задерживаются. Ввиду этого бесхозные 
земельные участки могут годами не ис-
пользоваться, простаивают, выбывают из 
сельскохозяйственного оборота, дегради-
руют, зарастают сорной растительностью. 
Позднее их восстановление для использо-
вания под посев сельскохозяйственных 
культур будет осложненным.   

Таким образом, для решения задач 
цифровизации сельского хозяйства и оп-
тимизации процесса сельскохозяйственно-
го товаропроизводства незаменимы ГИС-
технологии. С их применением можно от-
следить целевое использование сельско-
хозяйственных угодий, определить реаль-
ную структуру посевных площадей, вы-
явить процессы деградации земель, а так-
же обнаружить неучтенные посевные пло-
щади. Но самыми главными преимуще-
ствами данных технологий являются мо-
ниторинг фактического использования, со-
стояния сельскохозяйственных угодий и 
картографирование неиспользуемых сель-
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скохозяйственных угодий. Космоснимки яв-
ляются важным, объективным источником 
информации о деградации почв. Даже в 
слабо расчлененных равнинных агроланд-
шафтах материалы аэрокосмических съе-
мок дают возможность фиксировать мало-
заметные проявления смыва, локализовать 
ареалы активизации процессов деграда-
ции, дефляции и засоления (заболачива-
ния) пашни, что обеспечивает своевремен-
ное выявление изменений состояния зе-
мель, тем самым предупреждает нера-
циональное использование и влияние не-
гативных факторов. 

В век высоких технологий урожайность 
земель зависит не только от физических 
характеристик земли. Положительно влия-
ют на доходность угодий новые методы и 
технологии, применяемые в производстве. 
Поэтому увеличение площадей сельскохо-
зяйственных угодий за счет наращивания 
пахотных площадей, сенокосов, пастбищ, 
многолетних насаждений привлекает но-
вых сельхозтоваропроизводителей. Это яв-
ляется вполне выполнимой задачей. Более 
того, намеченные диверсификация  сель-
ского хозяйства и развитие животновод-
ства повышают ценность кормовых угодий 
и призывают отойти от выращивания моно-
культуры.  

Заключение  
1. Несмотря на приоритетность сель-

ского хозяйства  в нашей стране все еще 
имеются огромные территории пустующих 
земель, которые когда-то активно исполь-
зовались. Для вовлечения таких земель в 
сельскозозяйственный оборот необходимо 
пересмотреть земельное законодательство 
и внедрить классификацию пригодности 
сельскохозяйственных угодий на основе 
ГИС-технологий. 

2. Зарубежный опыт доказывает эф-
фективность применения ГИС-технологий в 
управлении земельными ресурсами, а 
именно ценность космического мониторин-
га для выявления неиспользуемых земель 
и оценки их качественного состояния.  

3. В условиях ориентированности эко-
номики на рынок, нацеленность сельского 
хозяйства на животнодство при казах-
станких природных условиях наиболее це-
лесообразно. Это, свою очередь,  требует 
улучшения качественного состояния кор-
мовых угодий – пастбищ, сенокосов и на-
ращивания их объемов.  

4. Ситуация, сложившаяся в земель-
ном обороте сельского хозяйства и товаро-
обеспеченности населения отечественной 
продукцией, обуславливает необходимость 

создания новой методики соотнесения уго-
дий к конкретному виду сельскохозяйст-
венных угодий.  

 

Список литературы 
 

1 Сводный аналитический отчет о состо-
янии и использовании земель за 2019 г., 
2020. - С. 12-45, 187-225. 

2 Об утверждении Государственной про-
граммы развития агропромышленного ком-
плекса Республики Казахстан на 2017-2021 
годы. Постановление Правительства Рес-
публики Казахстан от 12 июля 2018 г. №423 
[Электронный ресурс].- 2018.- URL: http:// 
www.adilet.zan.kz/rus/docs/P1800000423  (дата 
обращения: 23.09.2020). 

3 Aymen AL-Taani, Yusra Al-husban, Ibra-
him Farhan «Land suitability evaluation for agri-
cultural use using GIS and remote sensing tech-
niques: the case study of Ma’an Governorate, 
Jordan» - The Egyptian Journal of Remote Sen-
sing and Space Science [Electronic resource].-
2019.- URL: http://www.sciencedirect.com/ sci 
ence/article/pii/S1110982319302479 (date of ac-
cess: 22.09.2020).                            

4 Widad Ennaji, Ahmed Barakat*, Moha-
med El Baghdadi, Hakima Oumenskou, Moha-
med Aadraoui, Lalla Aicha Karroum and Abdes-
samad Hilali «GIS-based multi-criteria land sui-
tability analysis for sustainable agriculture in the 
northeast area of Tadla plain (Morocco)» [Elec-
tronic resource].- 2018.- URL: http://www.resear 
chgate.net/ publication/ 326691699_GIS-based_ 
multi-criteria_land_suitability_analysis (date of 
access: 02.10.2020).       

5 Продовольственная и Сельскохозяйст-
венная Организация Объединённых Наций. 
Планирование использования земельных ре-
сурсов для устойчивого управления земле-
пользованием [Электронный ресурс].-2018.-  
URL: http://www.fao.org/3/x5648e/x5648e04.htm 
(дата обращения: 17.10.2020).                            

6 Земельный кодекс Республики Казах-
стан от 20 июня 2003 г. № 442   [Электронный 
ресурс].-2020.- URL:http://www.adilet.zan.kz/rus 
/docs/K03000044 (дата обращения: 01.11.2020). 

7 Агентство по стратегическому планиро-
ванию и реформам Республики Казахстан. 
Бюро национальной статистики [Электрон-
ный ресурс].-2019.- URL: http://www.stat.gov.kz 
/official/industry/14/statistic/8 (дата обращения: 
12.10.2020). 

8 «О пастбищах» Закон Республики Ка-
захстан от 20 февраля 2017 г. № 47-VI ЗРК. 
[Электронный ресурс].- 2017.-URL:http://www. 
adilet.zan.kz/  rus/ docs/  Z1700000047/z471.htm  
(дата обращения: 22.10.2020). 

9 Государственная программа "Цифро-
вой Казахстан", утвержденная Постановле-
нием Правительства Республики Казахстан 
от 20 декабря 2019г. №949  [Электронный ре-

https://www.sciencedirect.com/science/journal/11109823
https://www.sciencedirect.com/science/journal/11109823
http://www.sciencedirect.com/%20sci%20ence/article/pii/S1110982319302479
http://www.sciencedirect.com/%20sci%20ence/article/pii/S1110982319302479
http://www.researchgate.net/publication/326691699_GIS-based_multicriteria_land_suitability_analysis_for_sustainable_agriculture_in_the_northeast_area_of_Tadla_plain_Morocco
http://www.researchgate.net/publication/326691699_GIS-based_multicriteria_land_suitability_analysis_for_sustainable_agriculture_in_the_northeast_area_of_Tadla_plain_Morocco
http://www.fao.org/3/x5648e/x5648e04.htm


  Problems of AgriMarket, No. 4, 2020                                        ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

     

Words of young scientists 

190 

сурс].- 2019.- URL:  http://www.adilet.zan.kz/rus/ 
docs/P17000008 (дата обращения: 19.10.2020). 

10 Курманова, Г.К. ГАЖ технологиясына 
негізделген жер мониторингі / Г.К. Курманова, 
А.А.Молдахметов // Проблемы агрорынка.-
2018.- №2. – Б. 202-208.  

11 Курманова, Г.К. Жер ресурстарын 
басқарудың инновациялық тәсілдері/ Г.К. Кур-
манова, А. Бельгибаева // Проблемы агро-
рынка.- 2019.-  №1.-Б.- 136-141. 

12 Варламов А.А. Применение матери-
алов государственного мониторинга земель в 
системе УЗР [Электронный ресурс].-2012.-
URL: http://www.files.cdml.ru/IPK/3pk/Зем-во%2 
0и%20мониторинг / прим.мониторинга%20в%2 
0 УЗР. pdf (дата обращения: 13.10.2020). 

 

References 
 

1 Consolidated analytical report on the 
state and use of land for 2019, 2020. - P.12-45, 
187-225. 

 2 On approval of the State Program on 
Development of agro-industrial complex of the 
Republic of Kazakhstan for 2017 - 2021. Decree 
of the Government of the Republic of Kazakh-
stan dated July 12, 2018, No. 423 [Electronic 
resource].-2018.- URL: http://www.adilet.zan.kz/ 
rus/ docs/ P1800000423 (date of access: 
23.09.2020). 

3 Aymen AL-Taani, Yusra Al-husban, Ibra-
him Farhan «Land suitability evaluation for agri-
cultural use using GIS and remote sensing tech-
niques: the case study of Ma’an Governorate, 
Jordan» - The Egyptian Journal of Remote Sen-
sing and Space Science [Electronic resource].-
2019.- URL: http://www.sciencedirect.com/sci-
ence/article/pii/S1110982319302479 (date of 
access: 22.09.2020).                            

4 Widad Ennaji, Ahmed Barakat*, Mo-
hamed El Baghdadi, Hakima Oumenskou, Mo-
hamed Aadraoui, Lalla Aicha Karroum and 
Abdessamad Hilali «GIS-based multi-criteria 
land suitability analysis for sustainable agricul-
ture in the northeast area of Tadla plain (Moroc-

co)» [Electronic resource].- 2018.- URL: http:// 
www.researchgate.net / publication/326691699_ 
GIS-based_ multi-criteria_land_suitability_ anal-
ysis  (date of access: 02.10.2020).       

5 Food and Agriculture Organization of the 
United Nations. Land use planning for sustaina-
ble land use management [Electronic resource].-
2018.- URL: http://www.fao.org/3/x5648e/x5648 
e04.htm (date of access: 17.10.2020). 

6 The Land Code of the Republic of Ka-
zakhstan dated June 20, 2003 No. 442 [Elec-
tronic resource].- 2020.- URL: http:// www.adilet. 
zan.kz/rus/docs/K03000044 (date of access: 
01.11.2020). 

7 Agency for Strategic Planning and Re-
forms of the Republic of Kazakhstan Bureau of 
National Statistics [Electronic resource]. - 2019.- 
URL: http: // www.stat.gov.kz/official/industry/ 
14/statistic/8 (date of access: 12.10.2020). 

8 "On pastures" Law of the Republic of Ka-
zakhstan dated February 20, 2017 No. 47-VI ЗРК. 
[Electronic resource].- 2017.-URL: http: // www. 
adilet.zan.kz/ rus/ docs/ Z1700000047/z47_1.htm 
(date of access: 22.10.2020). 

9 State program "Digital Kazakhstan", 
approved by the Decree of the Government of 
the Republic of Kazakhstan dated December 20, 
2019 No. 949 [Electronic resource].-2019.-URL: 
http:// www.adilet.zan.kz/ rus/ docs/P17000008 
(date of access: 19.10.2020). 

10 Kurmanova, G.K. Land monitoring ba-
sed on GIS technology / G.K. Kurmanova, A.A. 
Moldakhmetov // Problems of AgriMarket.-2018.- 
№2. - P. 202-208.  

11 Kurmanova, G.K. Innovative approaches 
to land management / G.K. Kurmanova, А. 
Belgibaeva // Problems of AgriMarket.- 2019.- 
№1.-P.- 136-141. 

12 Varlamov A.A. Application of materials 
of State land monitoring in the LMS system 
[Electronic resource].- 2012.- URL: http: // www 
files. cdml.ru/IPK/3pk/Zemvo%20i%20monitoring 
/application of monitoring%20v%20UZR. pdf 
(date of access: 13.10.2020). 

 
 
 

Информация об авторе: 
Даниярова Марзия Тайбулатовна, докторант PhD, кафедра «Кадастр и оценка», Казахский 

агротехнический университет им. С. Сейфуллина, 010011, пр. Женіс, 62, Нур-Султан, Казахстан, 
daniyarova_96@mail.ru, https://orcid.org/0000-0003-0529-8945 

http://www.adilet.zan.kz/rus/%20docs/P1700000827
http://www.adilet.zan.kz/rus/%20docs/P1700000827
%20http:/www.files.cdml.ru/IPK/3pk/Зем-во%252%200и%20мониторинг%20/%20прим.мониторинга%20в%252%200%20УЗР.%20pdf
%20http:/www.files.cdml.ru/IPK/3pk/Зем-во%252%200и%20мониторинг%20/%20прим.мониторинга%20в%252%200%20УЗР.%20pdf
%20http:/www.files.cdml.ru/IPK/3pk/Зем-во%252%200и%20мониторинг%20/%20прим.мониторинга%20в%252%200%20УЗР.%20pdf
http://www.adilet.zan/
https://www.sciencedirect.com/science/journal/11109823
https://www.sciencedirect.com/science/journal/11109823
http://www.sciencedirect.com/sci-ence/article/pii/S1110982319302479
http://www.sciencedirect.com/sci-ence/article/pii/S1110982319302479
http://www.researchgate.net/publication/326691699_GIS-based_multicriteria_land_suitability_analysis_for_sustainable_agriculture_in_the_northeast_area_of_Tadla_plain_Morocco
http://www.fao.org/3/x5648e/x5648
http://www.adilet.zan.kz/
http://www.adilet.zan.kz/
http://www.adilet.zan.kz/


 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ПРОБЛЕМЫ АГРОРЫНКА 
 
 
 

 
Правила оформления статей для публикации в журнале  

смотреть на сайте  https://www.jpra-kazniiapk.kz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Редакторы: И.С. ТАИПОВА, К.О. ОМИРГАЛИЕВА 
Компьютерная верстка  Ж.С. ДОСУМОВА 

 
 

Подписано в печать 07.12.2020 г.  
Формат 60х84 1/8. Бумага офсетная.  
Объем 26,0 усл. п.л., 22,7 уч.изд.л. 

Тираж 300 экз. Заказ № 835. 
Отпечатано в КазНИИ экономики АПК и РСТ 

 
 

Адрес редакции: 
Казахстан, 050057, г. Алматы, ул. Сатпаева 30 «б» 

тел.: 245-35-87; 245-36-20,  fax: 245-36-07 
E-mail: kazniiapk@mail.ru 

https://www.jpra-kazniiapk.kz/
mailto:kazniiapk@mail.ru

